
Umrl Miha Marinko
Slovenija in z njo vsa Jugoslavija seje v ponedeljek 
poslovila od Mihe Marinka, revolucionarja, veli­

kega borca za pravice delovnih ljudi
V ponedeljek, na dan vseslo­

venskega žalovanja, so v grobni­
co narodnih herojev v Ljubljani 
ob največjih vojaških časteh po­
ložili žaro s posmrtnimi ostanki 
Mihe Marinka, narodnega heroja, 
revolucionarja, prvega komisaija 
slovenske partizanske vojske, no­
silca visokih funkcij v CK KPJ in 
CK ZKJ, sekterarja CK sloven­
skih komunistov, predsednika 
ljudske skupščine SRS, predsed­
nika vlade LRS, predsednika 
glavnega odbora SZDL Slovenije 
in člana sveta federacije. Umrl je 
v petek, 19. avgusta, v Klinič­
nem centru v Ljubljani v 83. letu 
starosti zaradi oslabelosti srca.

Življenje Mihe Marinka je bil 
en sam nepretrgan revolucionar­
ni boj. Rodil se je 8. septembra 
1900 v Kašči pod Klekom v 
trboveljski dolini kot nezakonski 
sin Kobiljškove France. Kot je 
tako pretresljivo in toplo člove­
ško orisal v televizijski oddaji, je 
moral že s 13 leti na delo v 
steklarno, leto kasneje pa tudi v 
hrasniški premogovnik, kjer je 
na svoji koži bridko občutil, 
kako težko so se prebijali v 
življenju takratni rudarji Že leta 
1920 je postal član komunistič­
ne partije, v kasnejših letih pa je 
bil zaradi svojega revolucionar­
nega dela in organiziranja štraj- 
kov dostikrat brez zaposlitve. 
Srečo je poizkušal tudi v premo­
govnikih Francije, kjer je v njem 
dokončno dozorela odločitev, 
da se bo v svojem življenju z 
vsemi močmi posvetil revolucio­
narnemu delu. Vpisal se je na 
komunistično univerzo nacional­
nih manjšin v Moskvi, od koder 
se je vrnil na politično delo v 
domovino, kjer je leta 1935 po­
stal sekretar PK KPJ za Sloveni­
jo. Spoznal in spoprijateljil se je 
z drugimi revolucionarji pred­
vsem z Edvardom Kardeljem, s 
katerim sta organizirala ustanov­
ni kongres Komunistične partije 
Slovenije na Čebinah. Zaradi po­
litičnega delovanja so ga oblasti 
nenehno preganjale, kar pa ni 
strlo njegovega odločnega znača­
ja. Pod goro Lisco, nedaleč od 
Zidanega mostu, se je leta 1939 
prvič srečal s tovarišem Titom in 
od tedaj naprej ostal njegov naj­
tesnejši sodelavec.

Ob razsulu stare Jugoslavije je 
bil Miha Marinko kmalu na čelu 
oboroženega odpora. Postal je 
komisar Glavnega štaba, ob 
opravljanju te vloge je bil ujet in 
obsojen na trideset let ječe v 
Castel Francu v Italiji Ob kapi­
tulaciji Italije se je prebil v Slo­
venijo, se povezal s partizanskim 
vodstvom in postal član izvršne­
ga odbora Osvobodilne fronte.

Po osvoboditvi se je z njemu 
lastno vztrajnostjo in odločnost­
jo vključil v obnovo domovine. 
Postal je predsednik slovenske

vlade, sekretar izvršnega odbora 
OF in sekretar CK KPS. O svo­
jem dolgoletnem političnem 
delu je opravljal mnoge naj­
odgovornejše politične funkcije 
v vodstvu Slovenije in Jugoslavi­
je, postal narodni heroj, junak 
socialističnega dela in dobitnik 
mnogih odlikovanj in priznanj.

Miha Marinko je bil velik člo­
vek, velika, čista in jasna revolu­
cionarna osebnost, kot poudarja­
jo vsi, ki so ga poznali od bliže, 
od dolgoletnega osebnega šoferja 
in skrbnika Franca Škulja do 
Lidije Šentjurc, revolucionarne 
sodelavke in iskrene prijateljice. 
Osebno je bil skromen, pošten, 
neutrudno delaven, premočrten, 
dosleden, trmasto vztrajen, pred­
vsem pa človek s tenkim poslu-

• Miha Marinko se je 
večkrat na leto oglasil tudi v 
Beli krajini Najraje se je 
ustavil pri kmetih Martinu 
Plutu iz Drašiča in Jožetu 
Šukljetu iz Trnovca pri 
Metliki ter pri Badovinčevih 
na Jugotju. Šukljetove je 
prvič obiskal pred dvajsetimi 
leti, Plutove nekoliko pozne­
je, pri obeh pa govorijo o 
njem s sooštovanjem, saj se 
je vedno boril zato, da bi 
bilo prav delovnemu člove­
ku. V Trnovcu je postal že 
tako domač, da so ga imeli 
kot za člana svoje družine. 
V spominu pa jim je ostal 
kpt preprost človek, s kate­
rim je bilo vedno prijetno 
kramljati, vsakemu dosto­
pen, družaben, duhovit, od­
kritosrčen, pa izredno trdne­
ga značaja.

hom za prizadet ponos in dosto­
janstvo vseh izkoriščanih malih 
ljudi. Četudi delavec, rudar, je 
bil zelo razgledan v marksistični 
teoriji in filozofiji nasploh, dol­
gotrajna kruta življenjska šola pa 
mu je še posebej izostrila obču­
tek za delavski interes in ga 
Utrdila v revoluconarni življenj­
ski usmeritvi. Verjel je v poslan­
stvo in moč delovnega človeka 
ter v samoupravljanje. Z vsem 
svojim bistvom si je prizadeval, 
da bi revolucija, ki še traja, 
zmagala v vsej svoji širini.

Njegovo življenje bo v resnici 
ostalo zgled in navdih, kot je 
zapisal v sožalni brzojavki Dra- 
goslav Markovič, predsednik 
predsedstva CK ZKJ. Miha Ma­
rinko je svoj dolg do svoje 
domovine možato odrajtal, storil 
je, kar je moral in mogel storiti, 
pomagal je vzidati enega izmed 
njenih temeljnih kamnov, kot je 
ob njegovi smrti zapisal pisatelj 
Ivan Potrč.
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V vseh štirih dolenjskih občinah je bilo ob polletju za 204 milijone dinarjev izgub, 
kar je le 13 odst. lanskih izgub — Pozna se, da lMV bolje posluje!

NOVO MESTO — Po podatkih Službe družbenega knjigovodstva Zavod za kulturno dejavnost, ki sodi
v Novem mestu je letošnje prvo polletje glede izgub bistveno in 
celo nepričakovano boljše, kot je bilo lansko. Metliška občina 
sploh nima izgubarjev, v ostalih treh občinah pa je izguba v 
polletnih bilancah izkazana v 20 delovnih organizacijah.

Novomeška občina je tako po 
številu (10 tozdov), kot po vsoti 
(158 milijonov) še vedno na prvem 
mestu, toda upoštevanja vreden je 
podatek, da so lani ta čas izgube 
znašale 1,3 milijarde dinarjev. Levji 
delež je lani in letos še vedno nosila 
IMV s 6 tozdi, toda izguba v tej 
največji delovni organizaciji na Do­
lenjskem naglo plahni V prvem 
polletju so novomeški tozdi IMV 
izkazali le še za 131 milijonov di­
narjev izgube. Med ostalimi, ki so 
izkazali negativno bilanco, pa so še:

Gorjanci - tozd avtobusni promet, 
Elektro Novo mesto, zadružni tozd 
Hmeljnik in nova Krkina tovarna 
Izolacije.

V trebanjski občini je 6 tozdov s 
700 zaposlenimi pridelalo izgubo v 
znesku 37 milijonov dinarjev, med 
izgubarji Pa so: Novolesov tozd gra­
dbene keramike, tovarna IMV na 
Mimi in med negospodarskimi delo­
vnimi organizacijami štiri osnovne 
šole, in sicer: Trebnje, Mirna, Mo­
kronog in Šentrupert.

Čmomeljska občina ima med 4

izgubarji GOK industrijo gradbene 
keramike Kanižarica, IMV-tozd 
Črnomelj, GOK Komunala in tudi

Vse kaže, da bo jedrska elek­
trarna Krško začela obratovati 
v roku, to je do 1. oktobra. Gle­
dano v celoti, remontna dela iz» 
redno dobro napredujejo, po­
samezna opravila celo za dan 
ali dva prehitevajo roke, kar 
sicer ni jugoslovanska navada. 
Kot da bi se remonterji zave­
dali, da jedrska elektrarna, ki 
stoji, prikrajša hrvaško in slo­
vensko elektrogospodarstvo za 
15 milijonov kilovatnih urelek-

Miting
v spomin na 
osvoboditev

10. septembra praznuje 
Novo mesto 40. obletni­

co prve osvoboditve
NOVO MESTO - 10. septembra 

bo Novo mesto praznovalo 40. 
obletnico prve osvoboditve. Na ta 
dan leta 1943 so po kapitulaciji 
italijanske vojske v rnesto vkorakali . 
partizani, življenje in delo pa je 
takoj začelo teči organizirano v 
novem duhu ljudske oblasti.

V počastitev tega pomembnega 
dogodka iz NOB bo v Novem mestu 
vrsta svečanosti. Osrednja prireditev 
bo partizanski miting na novo­
meškem Glavnem trgu v spboto, 10. 
septembra ob 11. uri, ki se ga bodo 
udeležili borci iz novomeške občine, 
borci Šlandrove in Gradnikove bri­
gade, ki sta pred 40 leti vkorakali v 
mesto, pa borci domicilnih enot in 
seveda mladina. Slavnostni govornik 
bo Bogdan Osolnik, po zaključku 
slovesnosti pa bo na Glavnem trgu 
vse do večera ljudsko slavje.

Ob osrednji sobotni pa bo še vrsta 
drugih prireditev. Na predvečer 
praznika, 9. septembra, bo ob 19. 
uri slovesna otvoritev prenovljenega 
doma kulture, pred tem pa v mali 
dvorani doma otvoritev razstave 
»Partizanski tisk med NOB“. Že 7. 
septembra bo otvoritev razstave 
fotografij „Po poteh 1. slovenske 
artilerijske brigade" v Dolenjskem 
muzeju. z. L.-D.

PROGRAM PRAZNOVANJ 
V TREBANJSKI OBČINI

TREBNJE — Praznovanje trebanj­
skega občinskega praznika se bo 
letos začelo 2. septembra, ko se 
bodo začela športna tekmovanja v 
kegljanju, šahu in košarki Tekmova­
nja se bodo nadaljevala tudi nasled­
nji dan. Na Rakovniku bo tekmova­
nje v letalskem modelarstvu, v 
Prapročah se bodo pomerili v 
strelcih, na Mimi v malem nogome­
tu, v Mokronogu pa v odbojki Ob 
18. uri bodo v Trebnjem predali 
namenu nove prostore knjižnice, 
uro kasneje pa bodo odprli razstavo 
Konrada Peternelja. V nedeljo, 4. 
septembra, se bo začel orientacij- 
sko-patrolni pohod, ob 8.30 bo v 
Trebnjem slavnostna seja vseh zbo­
rov občinske skupščine, ob 11. uri 
pa bo pri spomeniku Gubčeve 
brigade na Trebelnem osrednja pro­
slava.

ZMAGA PAVLIČA
Na dirki za cestnohitrostno 

prvenstvo Slovenije v motociklizmu, 
ki jo je AMD Slovenije priredila na 
dirkališču v Grobniku pri Reki, sta 
se v kategoriji 125 kubikov odlično 
odrezala novomeška dirkača Pavlič 
in Hmeljak. Pavlič je zmagal, Hme­
ljak pa sije pridirkal tretje mesto.

Potrkati na vse kmečke duri
Pred jesensko setvijo pšenica v brežiški občini — Bo zasejanih 292 »pogod­

benih” hektarov pšenice? Do 15. septembra načrti

BREŽICE - ,Nimamo toliko neobdelanih kot slabo obdelanih 
površin," je na posvetu predsednikov krajevnih konferenc SZDL in 
predsednikov sekcij za kmetijstvo pri KK SZDL o pripravah na 
jesensko setev pšenice dejal sekretar občinske konference Sociali­
stične zveze Stanko Cerjak.

Po planu setve, ki naj bi jih odslej 
za krajevne skupnosti sprejemali sve­
ti krajevnih skupnosti, naj bi od 
okrog 800 hektarov površin zaseja­
nih s pšenico, pričakovani pridelek 
na 292 ha zajeli v okviru pogodbe­
nega sodelovanja. V krajevni skup­
nosti Dobova, ki je žitnica brežiške 
občine, naj bi pogodbeno posejali 
pšenico kar na 70 hektarih. Dobov- 
čani so tudi letos oddali največ —
54.541 kilogramov pšeničnega 
zrnja, čeprav so po pogodbah priča­
kovali slabo polovico te količine. Na 
presenetljivo visokem 2. mestu po 
letošnji oddaji pšenice so Artičani 
(47.677 kg).

ilahnijo

v področje negospodarstva. Skupna 
izguba v občini znaša malo manj kot 
8,5 milijona dinarjev.

Posebej pa velja poudariti, da so 
izgube letos nekajkrat manjše tudi v 
čmomeljski in trebanjski občini, ne 
le pri Novomeščanih.

R. B.

tri ke na dan. O remontu jedrske 
pišemo v zapisu „Kaže, da se 
bo jedrska zavrtela v roku".

V Rimskih Toplicah so se za­
čeli ukvarjati z rejo kuncev. 
Trenutno se nova farma lahko 
pohvali že s 1800 mladiči. Le­
tni prirast je glede na materino 
težo kar 30-kraten. Samica kri­
žancev med novozelandci in 
kalifornljci namreč skoti ob 
intenzivni farmski reji letno do 
8 gnezd. Več o reji kuncev v za­
pisu ..Kunci niso pečenka si­
romakov”.

..Večina družin ne privarčuje 
več niti pare," je naslov pri­
spevka o padanju jugoslovan- 
skeživljenjske ravni Vse več se 
govori o globljem razslojevanju 
naše družbe. Poslabšanje živ­
ljenjskega standarda je neso­
razmerno . močno prizadelo 
predvsem tiste, ki služijo izklju­
čno z delom ^ia delovnem me­
stu. V naši drOžbi se krepijo ne­
enakosti, ki jih ni moč pojasnje- 

. vati z delitvijo po delu.

OBRAMBNI DAN BRIGADIRJEV - Minulo soboto je 186 brigadirjev zadnje izmene ZMDA »Suha 
krajina 83” v Žužemberku preizkusilo svoje znanje obrambne pripravljenosti in veščin SLO, ki sojih 
pridobili pri'urah obrambne vzgoje. V 12 kilometrov dolgem pohodu od naselja do Frate so preverili 
znanje s testi, streljali so z zračno puško in metali ročne bombe v cilj. Obrambni dan so uspešno 
pripravili in vodili mladi iz Žužemberka, OK ZRVS Novo mesto, KK ZRVS Žužemberk in VP 1393. 
(Foto: J. Pavlin)

RAZSTAVLJAL BO
KRŠKO - Prihodnji petek, 2. 

septembra, bodo v krški galeriji ob 
19. uri odprli razstavo del akadem­
skega slikarja Vojka Pogačarja.

ce, saj sosedje iz Hrvatske pridejo in 
pokupijo precej moke.

Pšenico se splača pridelovati le s 
pomočjo vseh agrotehničnih ukre­
pov. Lani so pridelovalci porabili le 
okrog 50 ton semenske pšenice na­
mesto vsaj štirikrat več. Sekcije za 
kmetijstvo so zvečine žalostno raz­
padle, ker niso imele konkretnega 
dela. Zdaj je priložnost za njihovo

ponovno uveljavitev. Pogovor z ljud­
mi lahko pripomore, da bodo načrti 
v krajevnih skupnostih izdelani do 
15 septembra in da ne bodo ostali le 
papirnata napoved oziroma želja.

PAVEL PERC

Jasno in toplo bo, popol­
dan možne posamezne plo­
he.

Vse kaže, da bo potrebno obilo 
naporov, da bi kmetovalce povsod 
prepričali, kaj šele navdušili za po­
godbeno sodelovanje. Zgovoren je 
podatek, da so, denimo v Dobovi, 
poslali kmetovalcem 132 vabil, pri­
šla pa sta le dva, ki nimata zemlje.

Brežičanom nikakor ne gre v račun, 
da delavci letno združijo in prispeva­
jo Za pridelovanje hrane okoli 7 
milijonov dinarjev, pridelki pa gredo 
čez mejo onkraj Sotle. Menijo, da 
mlini ne bi smeh odkupovati pšeni-

SLAVJE V 
DRAGOMU1 VASI

DRAGOMLJA VAS - Ob 
40-letnici ustanovitve 1. bata­
ljona VOS-OF in 40-letnici 
pomembne zmage tega bataljona 
ter. 15. brigade NOV na območ­
ju krajevne skupnosti Suhor, ko 
so bili razbiti vsi poskusi, da bi 
se v Beh krajini postavila okupa­
torjeva oblast, bo v Dragomtji 
vasi pri Suhorju v nedeljo, 28. 
avgusta, ob 14. uri slavnostna 
prireditev,, na kateri bo govoril 
republiški sekretar za notranje 
zadeve. Po slovesnosti bo parti­
zansko srečanje in gasilska vese­
lica. (Več na 7. strani)

JURJI NAMESTO LEŠNIKOV — Nemalo je bil minuli torek 
začuden Franc Regina z Gorenje Težke vode pri Novem mestu, ko 
je za lešniki stikal nekje po Suhi krajini in za grmom našel tole 
trojko zdravih in čvrstih juijev, od katerih vsak tehta prek kilogram 
in pol, skupaj pa kar štiri kilograme. Kaj je naredil z njimi, nam ni 
zaupal. Na novomeški tržnici so nabiralci v teh dneh kilogram 
ponujali po 400 dinarjev, kupčij pa je bilo bolj malo, saj je 
marsikdo rajši kar sam odšel iskat srečo v gozdove pod Gorjanci. 
(Foto: J. Pavlin)



Ljubljansko
pismo

Bitka za izvoz 
je hkrati bitka 
za naš razvoj

Blagovna posojila, ki 
že prihajajo, je treba 
kar najbolje izkoristiti

LJUBLJANA - V novem sve­
žnju ukrepov je tudi predlog 
zakona, ki naj bi ga sprejele 
republiške oziroma pokrajinske 
skupščine. Gre za zakon o tako 
imenovanem stabilizacijskem da­
vku na zemljišča, na vozila, ki ne 
služijo proizvodnim namenom, 
plovila, na hiše, na obrtne de­
javnosti, darila, igre na srečo, na 
dohodek od inovacij, patentov, 
avtorskih honorarjev in podo­
bno. S pomočjo tega davka naj 
bi zajezili tisti del kupne moči 
prebivalstva, ki ne izhaja iz dela 
z družbenimi sredstvi, in vzpo­
stavili ravnotežje v socialnem po­
ložaju med posameznimi katego­
rijami zaposlenih. Tako naj bi 
zbrali okrog 25 milijard novih 
dinarjev, ki naj bi bili do leta 
1985 blokirani. Pred vpeljavo 
drugih možnih instrumentov so­
cialne politike pa bo potrebno 
pripraviti še analize ter se šele 
nato odločiti za odbiro najpri­
mernejših. Del socialnih pravic 
bo potrebno zmanjšati, hkati z 
njimi pa tudi del dajatev.

Sprejeti ukrepi torej gospo­
darjenje v združenem delu še 
naprej zaostrujejo. Organizacije 
združenega dela v Sloveniji so 
doslej razpolagale s 60 odst. 
svojega celotnega deviznega prili­
va, odslej pa bodo le s 47,3 
odst, in to vključno s poravna­
vanjem fiksnih in garantiranih 
obveznosti. Če pa te obveznosti 
posebej izračunamo, pomeni, da 
jim bo za tekočo reprodukcijo 
in za nakup najnujnejših rezer­
vnih delov ostalo v drugem pol­
letju okrog četrtina deviznega 
pršiva, kar jim bo pri enakem 
izvozu kot doslej za petino zma- 
njšalo možnosti uvoza reprodu­
kcijskega materiala. Obstaja to­
rej možnost večjih zastojev v 
proizvodnji in pri ustvarjanju do­
hodka. V okviru republiških or­
ganov pripravljajo zato celovitej­
šo oceno in program, na podlagi 
katerega naj bi izšli iz težav ob 
teh omejitvah, ki smo jih spreje­
li, in obvladovali njihove posledi­
ce.
TV-PMSLUI /R.»UiEfl4

Bistvo in osnovna značilnost 
tega programa bo usmeriti vse 
sile v zagotavljanje proizvodnje 
za konvertibilni izvoz. Ob tem 
pa bomo morali tudi v naši 
republiki bistveno okrepiti priza­
devanja za samoupravno do­
hodkovno povezovanje in zdru­
ževanje sredstev v celotni državi, 
za oblikovanje in združevanje 
sredstev v celotni državi, za obli­
kovanje skupnih programov iz­
voza in za uveljavljanje odnosov 
skupnega prihodka in dohodka 
tako na dinarskem kot na devi­
znem področju.

Še posebej pomembno bo, da 
bomo blagovne kredite, ki so že 
začeli prihajati v državo, izrabili 
za povečevanje proizvodnje, 
predvsem pa za izvoz. Prav tako 
bo potrebno v operativnem pro­
gramu uresničevanja stabilizacije 
v Sloveniji opredeliti selektivno 
krčenje programov družbenih 
dejavnosti in zmanjševanje vseh 
drugih oblik porabe. Potrebno 
bo zmanjšati obveznosti za sa­
moupravne interesne skupnosti 
materialne proizvodnje, zmanjša­
ti sredstva za skupno porabo v 
organizacijah združenega dela, 
pa tudi obveznosti organizacij 
združenega dela iz dohodka za 
razna bančna plačila, dnige ta­
kse, članarine in podobno. Še 
bolj kot doslej bo potrebno 
zmanjšati splošno porabo.

VINKO BLATNIK

POBRATENI GASILCI TEKMOVALI - Preteklo nedeljo so se v Rosalnicah pri Metliki na 3. 
tekmovanju za prvaka obkolpske doline pomerile desetine gasilskih društev iz Ozlja, Semiča, Grabrika, 
Otoka, Netretiča, Pravutine, Žuničev in Metlike, vključenih v gasilske zveze občin Duga Resa, Ozalj, 
Črnomelj in Metlika, ki so se pobratile letos spomladi. Na tekmovanju — obiskala sta ga tudi 
oredsednik Gasilske zveze Slovenije prof. Branko Božič in član predsedstva Vatrogasnog saveza 
Hrvatske Ivan Vrbanič, je zmagala desetina iz Žuničev, ki je hkrati postala tudi orvak 4. prvenstva za 
najboljšo belokranjsko desetino. (Foto: M. Bezek)

Plaketa šentlovrenškim mizarjem
Za trebanjski praznik dobi plaketo občine Trebnje tudi Hrast iz Šentlovrenca

SENTLOVRENC — Med dobitniki plakete občine Trebnje je 
letos tudi mizarsko podjetje Hrast iz Šentlovrenca. Čeprav praznuje 
letos edina delovna organizacija v tem kraju 25—letnico svojega 
obstoja, jubilej bržkone ni edini vzrok za podelitev tako visokega 
priznanja. Dasiravno maloštevilen kolektiv, si je v preteklih letih 
pridobil velik ugled po vsej Jugoslaviji.

Kot je dejal Alojz Repovž, ki vodi Zmeraj so bili odvisni samo od 
šentlovrenške mizarje že 15 let, pa pridnosti svojih rok, saj skoraj
družba doslej z njimi tudi ni imela 
nobenih težav. Hrast zaposluje 27 
delavcev in proizvaja gostinsko opre­
mo za Loško tovarno hladilnikov, za 
IGO iz Ljubljane in za Kovinastroj 
iz Grosupljega. Vso opremo delajo 
po naročilu dolgoletnih partnerjev, s 
katerimi pa nimajo vzpostavljenih 
dohodkovnih odnosov. Kljub temu 
jim dela ne zmanjka. Svojo kvalite­
to,, ki je tako iskana, so že dokazali 
v Bernardinu, v kongresnem centru 
Sava v Beogradu, hladilne pulte — to 
je njihova ozka specialnost - pa so 
delali celo za moskovske olimpijske 
objekte.

Umrl je 
Aleksandar 

Rankovič
V ponedeljek so ga po­
kopali v aleji narodnih 

herojev v Beogradu

ALOJZ REPOVŽ: Novih stro­
jev si nismo mogli nabaviti, zato 
bomo, če ne bomo mogli kupiti 
novih, spet preiti na ročno 
obdelavo. Tako pa prav gotovo 
ne bomo povečevali produktiv­
nosti!
nimajo dolgov, čeprav so proizvod­
ne prostore tudi posodabljali in na

BEOGRAD - Z vsemi častmi, ki 
pripadajo nosilcu reda narodnega 
heroja, so v ponedeljek v aleji narod­
nih herojev v Beogradu pokopali 
Aleksandra Rankoviča, nekdanjega 
podpredsednika Jugoslavije in člana 
politbiroja CK KPJ, ki je umrl v 
petek v Dubrovniku za posledicami 
srčnega infarkta.

Aleksandar Rankovič se je rodil 
28. novembra 1909 v vasi Draževec 
pri Obrenovcu v siromašni kmečki 
družini. Že v rani mladosti se je 
vključil v napredno delavsko in sin­
dikalno gibanje, leta 1927 postal 
član SKOJ in kasneje KPJ. Med 
NOB in po osvoboditvi je opravljal 
številne odgovorne naloge, bil pro­
glašen za narodnega heroja ter prejel 
red junaka socialističnega dela in še 
mnoga druga visoka jugoslovanska 
in tuja odlikovanja. Na 4. brionskem 
plenumu CK ZKJ julija 1966 so 
Rankovičevo dejavnost v obdobju 
po 8. kongresu ZKJ obsodili kot 
protipartijsko. Odvzeli so mu vse 
funkcije v ZKJ, na seji CK ZK Srbije 
septembra istega leta so ga izključili 
iz ZKJ, zatem pa upokojili.

Kot je dejal na pogrebu Dušan 
Vuksanje živel po upokojitvi vse­
skozi častno, pošteno in zvest lastni 
opredelitvi, da naše revolucije ne bo 
oviral.

SREČANJE, PESNIKOV 
IN PISATELJEV 
ZAČETNIKOV

Zveza kulturnih organizacij 
Slovenije v sodelovanju z dru­
žbenopolitičnimi skupnostmi in 
organizacijami v posameznih ob­
činah, RS ZSS, RK ZSMS, te­
dnikom Mladina, Anteno, Kme­
čkim glasom in DSP pripravlja 
12. srečanje pesnikov in pisa­
teljev začetnikov. Območna sre­
čanja bodo potekala v devetih 
krajih. Sodelujejo lahko pesniki 
in pisatelji, ki svojega dela še 
niso izdali (razen v samozaložbi) 
v knjižni obliki in še niso bili 
uvrščeni med najboljše v dose­
danjih srečanjih. Organizatorji 
bodo upoštevali prispevke osta­
lih področij kulturnega in druža­
bnega življenja. Napisani morajo 
biti v slovenščini in natipkani s 
pisalnim strojem.

Kandidati naj pošljejo pri­
spevke v treh izvodih, označene 
s šifro (ne s pravim imenom!) na 
naslov: ZKO Slovenije. Ljublja­
na, Kidričeva 5. Priložijo naj 
zapečateno ovojnico s točnimi 
podatki o imenu, priimku, naslo­
vu, poklicu, starosti in označitev 
šifre.

(Iz zadnjega Pavlihe)

POKOP - Če se komu od naših bralcev zdi karikatura pomanjkljiva, 
smo mu na vencih pustili prazen prostor, v katerega lahko vpiše 
imena ali nazive žalujočih ostalih. Predloge za napise pošljite v 
uredništvo Pavlihe do 31. avgusta. Najboljše bomo objayiIi-

novo opremljali. Leta 1978 so 
namreč dogradili nove proizvodne 
prostore. Zdaj pa se je zanje tok 
razvoja ustavil. Tu ne gre samo za 
to, da imajo težave z nabavljanjem 
lakov, lepfl, brusilnega papirja. Na 
domačem trgu tudi ni obdelovalnih 
strojčkov, na tujem pa jih ne morejo 
kupiti, ker niso izvozniki. Tako se 
zdi, da bodo spet prešli na ročno 
obdelavo, kar gotovo ne bo prispe­
valo k večji produktivnosti.

„Seveda je to za nas velika ovira,” 
je dejal Repovž, »konkurenca je 
vedno hujša, zlasti v privatnem 
sektoiju. Privatniki so se lahko 
opremili, mi pa, ki smo sicer imeli 
denar, se pa nismo mogli.”

Kljub vsem tem težavam je treba 
dodati še kakšno spodbudno misel, 
kakršna se bržkone spodobi ob 
prejemu takega priznanja. Šentlov- 
renški mizarji se zanesejo na svojo 
marljivost, katero jim priznava tudi 
direktor, ta pa marsikdaj odtehta 
tudi slabosti, ki jih s sabo prinaša 
sedanja kriza v gospodarstvu. In kar 
je najpomembneje, dela jim za zdaj 
ne primanjkuje.

J. SIMČIČ

Milan Dvoršak
Skoraj celotna pionirska posavska 

delovna brigada XIV. divizije, ki 
sodeluje na republiški mladinski 
delovni akciji »Spominski park 
Trebče 83“ in mladinska delovna 
brigada Matije Gubca, ki se je pred 
kratkim vrnila z uspešne zvezne 
mladinske delovne akcije „Sisak 
83", sta se v soboto zadnjič 
poslavljali od skromnega vzornika in 
priljubljenega komandanta Milana 
Dvorška iz Krškega. Slovo na

NASA ANKETA

| Knjige so, le drage
V knjigarnah je zopet bolj živahno, saj bodo čez teden dni 

naši šolarji zakoračili v novo šolsko leto. Z debelimi 
denarnicami se morajo starši napotiti v trgovine, saj so cene 
visoke, zato se mnogi znajdejo po svoje, da le ni potrebno 
kupiti vseh šolskih potrebščin na novo. Marsikje so 
finančnim težavam staršev znali prisluhniti tudi v šolah. 
Sicer pa poglejmo, kaj pravijo o nakupu knjig in ostalih 
učnih pripomočkov naši anketiranci!

MARICA VERŠCAJ iz Ponikev: 
„Z dvema otrokoma kupujem v 
Mladinski knjigi v Novem mestu 
delovne zvezke in nekaj drugih 
potrebščin za 3» 6. in 7. razred. 
Večino potrebnih stvari imajo, 
vseh pa tudi ne. Ta mesec bom 
kupila potrebščine za tri otroke, 

I prihodnji mesec pa še za dva. Drago 
s je in vsega za vseh pet ne morem 

kupiti naenkrat, saj je v hiši le ena 
plača.”
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pravem brigadirskem pogrebu je 
razodelo, kako zelo si je znal 
pridobiti prijatelje 28-letni elektro­
tehnik, zaposlen v krškem tozdu 
Elektro distribucije.

Nikoli se ni vsiljeval, glasno 
postavljal v ospredje, temveč so 
zaupanje v njegove organizacijske 
sposobnosti, miren značaj. Zato ni 
naključje, da je bil Milan vseskozi 
vpet v delovanje mladinske organiza­
cije. Sodeloval je na skoraj vseh 
lokalnih akcijah, štirikrat pa je sode­
loval tudi na republiških in zveznih 
mladinskih delovnih akcijah. Dva­
krat je bil komandant krške brigade, 
lani v Istri in pred slabim mesecem pa 
še v okolici Siska. Trikratnega udar­
nika Milana Dvorška, dobrega očeta 
dveh hčera, so hoteli imenovati za 
predsednika centra za MDA pri 
krški občinski konferenci, kjer bi 
lahko še bolj uporabil bogate izkuš­
nje. A smrt, mnogo prezgodnja za 
mladeniča, kije veliko dal in obetal, 
je postavila na glavo tudi to imeno­
vanje. Ostro in boleče je prerezala, 
kot more le ona.

P. P.

MILENA ZAGRAJŠEK, proda­
jalka iz Gržeče vasi: »Doslej, ko je 
sin obiskoval šolo v Velikem 
Podlogu, smo dobili vse učbenike v 
šoli, zanje pa ob koncu leta plačali 
simbolično obrabnino. Pravijo, da 
bo tako tudi v 5. razredu OŠ v 
Leskovcu. To se mi zdi zelo 
pametna rešitev, saj nismo starši 
obremenjeni še s kupovanjem pre­
dragih učbenikov.” 

t

JOŽE ZABUKOŠEK, pomočnik 
ravnatelja OŠ Črnomelj: „Že nekaj 
le oskrbujemo učence z delovnimi 
zvezki in učbeniki. S tem imajo 
starši manj skrbi, a tudi ceneje je. 
Knjige in delovni zvezki so prispeli 
na šolo že v začetku avgusta, iz 
črnomaljske knjigarne pa so nam 
sporočili, da letos ne manjka 
noben učbenik.”

IVANKA PEČARIČ, kmečka 
gospodinja iz Čuril: „Tri šolarje 
imamo letos, a smo nove učne 
pripomočke kupili le za prvošolca. 
Sedmošolka je »podedovala” knji­
ge po starejši sestri, srednješolka pa 
tudi že junija kupi stare knjige. 
Tako se stroški zelo zmanjšajo. Če 
bi morali kupiti vse novo, ne vem, 
kako bi zmogli, saj so cene 
nerazumljivo visoke.”

MARJAN KLARIČ, ekonomist 
iz Trebnjega: »Hčerka je že naku­
pila zvezke in knjige za 8. razred, 
menda ji manjkajo le še nekatere 
stvari. Za četrtošolca pa so za 
šolske potrebščine odšteli 5 tisoč 
dinarjev. Z nabavo knjig in zvezkov 
nismo imeli težav, težje pa bo z 
nakupom čevljev, obleke, copat in 
podobnega. Marsičesa ni dobiti, 
cene pa so astronomske.”

•V-

_ CIRIL DOLINŠEK, učenec iz 
Šmarčne: »Z mamo' kupujeva
učbenike delovne zvezke, zvezke 
in drobne šolske potrebščine za 6. 
razred. Učbenika za zemljepis v 
knjigami sevniškega Gostinskega 
podjetja nisva dobila, za vse ostalo 
pa je mama odštela okrog 2.500 
din.”'

MARIJA NOSAN, prodajalka iz 
Ribnice: »Hčerka bo letos obisko­
vala 4, sin pa 1. razred. Vse knjige 
dobita v šoli, tako da sploh nimam 
skrbi z učbeniki. Ker oba obiskuje­
ta celodnevno šolo, bom verjetno 
nekaj knjig kupila tudi, za doma. 
Zvezke, barvice in druge pripo­
močke smo tudi že nabavili."

ŠTEFANIJA LERINC, sobarica 
v Čateških Toplicah: »V brežiški 
poslovalnici Državne založbe Slo­
venije sem se oglasila večkrat, da 
šem dobila vse učbenike, delovne 
zvezke in zvezke za prvošolca in 
drugošolca. Vse je zelo drago, saj 
sem zapravila že okrog štiri tisoča­
ke.”
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DARKA KRKOVIČ, poslovod- 
kinja knjigarne Državne založbe v 
Kočevju: »Oskrba z učbeniki za 
osnovne šole je odlična. Manjka 
nam samo še »Narava” za četrti 
razred in Moj mali atlas. Kako je z 
učbeniki za srednje šole, ne vem, 
ker še nismo dobili naročil. Težje 
je z nabavo drobnih šolskih potreb­
ščin. Sicer pa imamo v Kočevju 
urejeno tako, da v knjigami skoraj 
ne poznamo gneče, saj učenci že 
nekaj let dobivajo knjige v šoli.”

2 močke smo tudi že nabavili. ri
w * jmr * jmr * * jmr * jmr * jmr * mv * Amr * mm * mt * * jot * mr * jmr * m
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Za trdnejši ščit proti toči
Začetek gradnje radarskega centra na Lisci — Kaj pravi Jože Roškar, direktor 
Hidrometeorološkega zavoda Siovenije, o nedavni katastrofalni toči in obrambi

ZDAJ BODO
ODKUPOVALI JABOLKA, 

HRUŠKE, SLIVE
MIRNA - V mirenski Dani so že 

končali odkup jagodičevja. Vsega 
^upaj so odkupili 350 ton borov­
nic, črnega ribeza in gozdnih malin. 
V letošnji predelovalni sezoni pa 
bodo odkupili še 3000 ton jabolk, 
1500 ton hrušk in 400 ton sliv. 
Medtem ko je bila ponudba jagodi­
čevja slabša od pričakovanj, upajo 
ča bodo ostalega sadja odkupili v 
skladu z načrti.

I NOVOMEŠKE TRŽNICE
NOVO MESTO - Cej>.vr ie 

prodajni prostor na novomeški 
tržnici zaradi prenovitvenih del še 
vedno precej zmanjšan, se to ponud­
bi zelenjave in sadja skoraj ne 
Pozna, saj so prodajalci zasedli 
Precej prostora na odprtem. Kilo- 
gram paradižnika je moč kupiti že 
24 30 din, večinoma pa stane 60 
čin, čeprav nič lepši 60 dinarjev je 
treba odšteti tudi za kilogram 
paprike, grozdja in jabolk, ki pa se 
jih da seveda dobiti tudi za kak 
češe tak ceneje. Kilogram hrušk 
stane od 30 din naprej, za kilogram 
oluščenega svežega fižola pa je treba 
odšteti 70 do 100 dinarjev. Dobe se 
tudi kumarice za vlaganje, po 40 din 
kilogram.

Sejmišča
NOVO MESTO: Na ponedeljkov 

- sejem so rejci pripeljali le 180 
prašičev, od tega 60 starih nad 10 
tednov. Ker je bilo povpraševanje 
veliko, se je cena dvignila za 
prilibžno 500 dinarjev za glavo. 
Prodanih je bilo 150; od 7 do 10 
tednov stari so stali 4.500 do 6.000 
din, od 10 do 12 tednov stari pa
6.000 do 8.000 din.

BREŽICE: Na sobotnem sejmu 
so prodajalci ponujali 380 prašičev, 
od tega le 10, starih nad tri mesece. 
Mlajših so prodali 194 po okrog 280 
din, starejših pa 6 po okrog 140 din 
kilogram žive teže.

SPOSOJENO TRNJE
— Po bogati žetvi pšenice 

pričakujemo še rekordno žetev 
koruze. Tega naš standard ne bo 
prenesel.

(Iz Večernjih novosti)

SEVNICA — Huda neurja s točo v začetku avgusta — škodo 
ocenjujejo v Sloveniji na okrog milijardo novih dinarjev — so spet 
navrgla vrsto vprašanj o učinkovitosti sistema obrambe pred točo.

je pričakovati le zmanjševanje ško­
de. V svetu ocenjujejo uspešnost 
obrambe v daljšem časovnem obdo­
bju, ne zgolj od akcije do akcije," je 
dejal direktor Roškar. Konec kon­
cev gre za boj z naravo, kjer še v 
mnogo bogatejših državah ne more­
jo zagotoviti stoodstotne obrambe. 
Pohvalil je prizadevanja vseh, da so v 
neka: mesecih od pomladi sem ob 
vseh organizacijskih nalogah usposo­
bili še 20 strelnih mest v osrednji 
Sloveniji, kamor je zaenkrat vključe­
na tudi brežiška občina.

• Pomembno za boljše delo 
raketnega obrambnega sistema 
je v četrtek začeta gradnja ra­
darskega centra na Lisci. Dela 
izvaja sevniški tozd Betona. 
Oktobra naj bi tja preselili radar 
z Žikaric, vsa ostala računalni-

Mimo tega niso mogli tudi na seji 
iniciativnega odbora skupnosti za 
obrambo pred točo za osrednjo 
Slovenijo, ki je bila 17. avgusta v 
Sevnici. Direktor našega osrednjega 
hidro-metereološkega zavoda Jože 
Roškar je zavrnil nekatere očitke. 
Znano je, da je bil med katastrofal­
no točo 3. avgusta pokvarjen radar v 
centru na Žikaricah, za,adi strele v 
bližini centra se je pokvaril tudi stari 
radar. Naključje je hotelo, da je bil 
tisti čas pokvarjen tudi radar na 
Sljemenu. Na Hrvaškem, kjer imajo 
edini usposobljeno ekipo za popravi­
lo, so se nemudoma lotili dela. 
Izkazalo se je, da je bila okvara 
huda, zato so odšli na pot k žikari- 
škemu. Tega so nato res popravili v 
dveh urah.

Jože Roškar je ob tem opozoril 
na zmotno pričakovanje javnosti, da 
lahko protitočna obramba popolno­
ma prepreči škodo po toči. „Realno

Prelomno leto
Kmetijstvo Poljanske do­

line vse bolj oživlja
STARI TRG — Razmere za čisto 

kmetovanje v Poljanski dolini, torej 
v obkolpski dolini na območju 
starotrške krajevne skupnosti, niso 
ravno najbolj ugodne. Zato pa v 
zadnjem času, zlasti odkar se je v 
začetku leta Kometovemu obratu v 
Starem trgu pridružil še Uniorjev, v 
dolini vse bolj povečujejo kmetijsko 
proizvodnjo polkmetje.

V krajevni skupnosti se ne morejo 
pohvaliti z usmerjeno kmetijo, a 
tudi čistih kmetov je malo. Nekaj 
kmetij je ostalo celo praznih. 
Vendar kljub temu zemljišča niso 
zapuščena, ampak so vsa, ki se dajo 
strojno obdelati, v najemu, saj je 
dobre zemlje v tistih krajih malo in 
je zato tem bolj iskana.

Nekateri polkmeti, predvsem iz 
Deskovevasi, Sodevcev in Prelesja 
kot kooperanti črnomaljske Kmetij­
ske zadruge že šesto leto goje 
kumarice, letos pa so trije posadili 
celo tobak, ki se je dobro obnesel, 
nekoliko ga je prizadela le huda 
poletna suša. Sicer je starOtrško 
območje najbolj primerno za gove­
dorejo in -delno ovčerejo. Žal je 
zemlja prerazdrobljena, ker je pre­
več lastnikov in premalo ljudi ki bi 
se resno ukvarjali s kmetijstvom.

V Starem trgu se zavedajo, da 
bodo morali zemljo združiti ter se 
preusmeriti v za tiste kraje najbolj 
donosno panogo kmetijstva - živi­
norejo. Tudi kmetijska zadruga je 
zadnja leta 'skrbela predvsem za 
kreditiranje kmetijskih strojev za 
spravilo sena z namenom, da spod­
budi kooperacijsko vzrejo mlade 
govedi.

Po besedah Marka Štrbenca, po­
slovodje prodajalne kmetijske zadru­
ge v Starem trgu, ki ve veliko o 
kmetijstvu v krajevni skupnosti, je 
letošnje leto prelomno za razvoj 
kmetijstva v Poljanski dolini, saj so 
tovarne ne le zadržale ljudi v dolini, 
ampak so se začeli tudi vračati.

B. M.

ška oprema je v Ljubljani. Novi 
center naj bi bil nared novem­
bra. Decembra naj bi bila kon- 

‘ čana montaža kontejnerjev pri 
strelnih mestih.

Verjetno so dopusti ponekod Za­
vrli samoupravno dejavnost pri orga­
niziranju nove skupnosti. Na obmo­
čju osrednje Slovenije mora akte 
podpisati 180 delovnih organizacij 
in kar 416 krajevnih skupnosti. Želi­
jo, da bi se vse izteklo brez upravne 
prisile v obliki odloka.

Protitočna obramba ima še vedno 
velike težave s preskrbo raket. Stro­
kovna služba v Sevnici je 17. avgusta 
pričakovala novo pošiljko stotih ra­
ket. S staro zalogo na vsakem od 
dvajsetih strelnih mest so do ome­
njenega dne imeli na vsakem po 
dvajset raket. Za prihodnje leto se 
že sedaj dogovarjajo za korenitejše 
rešitve, da bi bila oskrba zadovolji- 
vejša. a. ŽELEZNIK

Kmetijski nasveti
Učimo se vsaj iz napak!

Pšenica je naša nafta, rodovitna polja so naša primerjalna 
prednost! Kako prepričljivo zveni taka trditev po desetletjih 
zamujenih priložnosti. Vsem znane razmere so nas kaj kruto 
prisilile, da drugače cenimo pomen kmetijstva in ne vidimo 
gospodarskega napredka le v industriji. Žal se napake ne dajo 
popraviti čez noč, kmetijstvo se ne da modernizirati na hitrico, 
saj ima večina pospeševalnih ukrepov dolgoročni značaj, ki teija 
dolgoletno potrpežljivo delo.

Primer paše. V slabo izrabljeni travni ruši so daleč največje 
slovenske kmetijske rezerve. Stotisoči hektaijev zemlje ne 
dajejo, kar bi lahko. Kot kaplja v moije se zdi načrt, po katerem 
bi letos in prihodnje leto v Sloveniji uredili 5.000 ha pašnikov v 
hribovskem svetu in v ta namen investirali 250 milijonov 
dinarjev. Kaj je to v primerjavi z industrijskimi naložbami?

Močno podcenjujemo tudi pomen znanja in nasvetov stroke. 
Spet primer iz paše. Električni pastir že dolgo ni več nikakršna 
senzacija, toda mnoge napake, ki jih delajo naši živinorejci, 
očitno kažejo, da ne poznajo prednosti, kijih tak pastir prinaša. 
Da uporabljajo pastirja le za obodno ograjo, dokazuje, da 
Čredink in čredenja, ki je bistvo sodobne paše, sploh ne 
poznajo. Potem se čudijo, da pričakovanega rejskega uspeha ni.

Velike so tudi napake v gnojenju. Dušik resda nažene trave v 
rast, duši pa detelje in vnaša nesorazmerje v rast ruše. Za 
hribovske pašnike sta pravi gnojili fosfor in kalij. Bistveno je, da 
na pašniku rejec doseže kar se da enakomerno obremenitev ruše 
skozi vso pašno dobo, to pa mu omogoči pravdno gnojenje, 
primeren začetek paše in seveda čredenje. Da o zdravstvenem 
varstvu sploh ne govorimo. Večina rejcev ničesar ne ukrene 
zoper parazite in s tem dodatno razvrednoti svoja rejska 
prizadevanja.

Inž. M. L.
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KROMPIRJA BO DOVOLJ — V mirenskem tozdu Kolinske 
tovarne za predelavo krompirja so 13. avgusta začeli odkup 
letošnje letine krompirja. Kot je dejal Alojz Kotar, ki že 11 let vozi 
krompir v Kolinsko, letošnja letina dobro obeta. Iz Kmetijske 
zadruge Stična vsak dan po dvakrat pripelje po 7 ton krompirja, za 
zdaj sorte vesna, kasneje na bodo vozdi še druge sorte. (Foto: J. 
Simčič)

Znano vse — razen cene
Žitna skupnost je določila pogoje za odkup pšenice 
v letu 1984 — Ne bi to šlo tudi pri drugih poljščinah?

Četudi bo sprožila pripombe 
k višini posameznih zneskov, je 
za pridelovanje pšenice dobro 
to, kar je zdaj naredila žitna 
skupnost. Leto dni vnaprej je 
določila pogoje za odkup pšeni­
ce lethika 1984. Če bi k temu 
mogla dodati še odkupno ceno 
in če bi kaj podobnega naredili 
še za druge kmetijske pridelke, 
bi kmetovalec res lahko dobro 
načrtoval in ne bi nosil vse 
negotovosti, ki jo prinaša nesta­
bilno gospodarstvo, bolje reče­
no, naše življenje iz rok v usta.

Določitev pogojev za odkup 
pšenice je daleč od agrarnega 
protekcionizma, s kakršnim so 
se zahodnoevropske dežele upr­
le konkurenci cenene ameriške 
pšenice že sredi prejšnjega stole­
tja, vendarle pa naj bi imela 
podoben učinek. Gre za to, da 
določamo lastne pogoje pride-

kilogram, če je pšenica vlažna 
do 16 odst., 60 par, če je vlaga 
med 16 in 17 odst., 70 par, če 
je med 17 in 18 odst., za vsak 
nadaljnji odstotek pa bo pribi­
tek znašal še 10 par. Združeni 
kmetje bodo plačevali le polovi­
co teh zneskov.

Tudi v prihodnjem letu bo 
■ mogoče zamenjavati pšenico s 
koruzo, in sicer v razmerju 1 : 
1, pa vrednosti pa 1 : 1,3 v 
korist pšenice. Pridelovalcu se­
menske pšenice bodo priznali 
regres v višini 10 din za kilo­
gram odkupljenega semena, 
vsem tistim pa, ki bodo sklenili 
pogodbe za pridelovanje pšeni­
ce v letu 1984, bodo izplačali 
tudi regres za mineralna gnojila, 
in to 1 din za kilogram oddane 
pšenice. Organizatorji pridelave 
in odkupa pšenice od združenih 
kmetov bodo za organizacijo 
pridelave in odkupa ter za delo 
pospeševalne službe prejeli 6 
odst od določene cene pšenice.

Kot rečeno: možni so ugovo­
ri k tem zneskom, nekaj pa je 
vendarle vredno že to, da člo.- 
vek ve, pri čem je.

M LEGAN
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Varljiva
sladkoba
grozdja

V času, ko grozdje začne zo­
reti, moramo razmisliti, kako bo 
letos s sladkobo grozdja. Zaradi 
pomanjkanja sladkorja bomo 
zlasti letos morali poskrbeti, da 
bo grozdje po naravni poti pri­
dobilo tisto količino sladkorja, 
ki je potrebna, da bo imelo vino 
vsaj najnižjo, s predpisi določe­
no količino alkohola, po konča­
nem vrenju mošta.

Kaj je napisano 
v predpisih?

Po čl. 2. pravilnika o označe­
vanju vina in drugih proizvodov 
iz grozdja in vina (Uradni list 
SRS št. 18—1167/77) mora vino 
vsebovati najmanj 8,5 % dejan­
skega alkohola, razen vina „cvi- 
ček“ iz Dolenjskega vinorodnega 
okoliša, ki mora vsebovati naj­
manj 7,5 % dejanskega alkohola. 
Dejanski alkohol se označuje 
kot-volumski odstotek alkohola 
(% volumskega alkohola).

To določilo jemljejo kot os­
novo tudi naši pooblaščeni zavo­
di, ki izdajajo potrdila o analizi 
vina po čl. 9. pravilnika o mini­
malnih pogojih za promet z ne- 
ustekleničenim vinom z geograf­
skim poreklom (Uradni list SRS

Zakaj se cvičku 
odreka oznaka 
kakovostnega vina?

Ker je cviček vino z geograf­
skim poreklom, je po navede­
nem predpisu uvrščeno v katego­
rijo kakovostnih vin z geograf­
skim poreklom, zlasti kadar je 

, po čl. 38. navedenaga pravilnika 
ocenjeno z najmanj 16 točkami. 
Zaradi tega je nerazumljivo, da 
naši zavodi trmasto uvrščajo cvi­
ček le med namizna vina z ge­
ografskim poreklom z napačnim 
pojmovanjem čl. 21. pravilnika 
o označevanju vina (Uradni list 
SRS št. 18/77), ker je v 
nasprotju z navedenim zveznim 
pravilnikom. Le zakaj se pravil­
nik v korist dolenjskih vin ne 
morejo uskladiti, ko pa se belo­
kranjska in bizeljska vina z istim 
sortnim sestavom in v istem vi­
norodnem območju uvrščajo 
med kakovostna vina z geograf­
skim poreklom? To diši po di­
skriminaciji cvička, na kar Dru­
štvo vinogradnikov Dolenjske 
opozarja pristojne že od leta 
1980 dalje.

Najnižji odstotek 
sladkorja v 
grozdju
bi za dosego navedenih najnižjih 
odstotkov alkohola v vinu, ko 
mošt povre, moral biti (po knjigi 
inž Judeža „Vinarstvo“) nasle­
dnji:

Volumni % 
alkohola

Klosterneuburške
stopinje

Refraktometer Oiechlejeve
stopinje

7,5 12,8 15,1 62
8,1 13,7 16,0 66
8,5 14,1 16,5 68
8,8 14,4 17,0 70
9,1 14,8 17,5 72
9,4 15,2 18,0 74
9,7 15,6 18.5 76

10,0 15,9 19,0 78
. 10,3 16,3 19,4 80

10,6
itd.

16.7 19,8 82

♦
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št. 18/77) Marsikateremu vino­
gradniku je bilo sicer'dobro vino 
brez napak v zadnjih letih spo­
znano kot neprimerno za pro­
met samo zato. ker ni imelo 
navedenega najnižjega procenta 
alkohla. Posebno letos je zaradi 
tega ostalo veliko dobrega cvi­
čka neprodanega. Na ta predpis 
je pač treba misliti že v jeseni in 
storiti vse, da bo mošt imel 
ustrezno količino sladkorja.

Kot že omenjamo predpise, je 
treba omeniti še določila čl. 12 
pravilnika o kakovosti vina iz 
podravskega in posavskega rajo­
na (po rajonizaciji vinogradni­
škega območja Slovenije) imeti 
skupnega alkohola: namizno vi­
no 8,5 %, kakovostno vino z 
geografskim poreklom 9,0 %, 
vrhunsko vino z geografskim po­
reklom pa 10,0% skupnega al­
kohola.

Sladkobe v grozdju 
ni mogoče
ugotavljati po okusu!

Vinogradniki naj si dokončno 
zapomnijo, da brez metjenja 
sladkorja v moštu takoj po dro- 
zganju (mletju) grozdja, dokler 
mošt še ne vre, z ustrezno mo­
stno tehnico ali refraktometrom 
ni mogoče vedeti za pravilno 
sladkost mošta. Po okusu jc to 
nemogoče določiti, saj je gro­
zdje sladko že pri znatno nižji 
sladkorni stopnji, kot je napisa­
no v tabeli. Vinogradnik, ki ni­
ma sam mostne tehnice, naj si jo 
sposodi pri sosedu. Društvo vi­
nogradnikov je po OVO pred leti 
razdelilo več moštnih tehnic in 
tisti, ki jih hranijo, naj izmerijo 
.sladkor v moštu tudi svojim so­
sedom.

TIT DOBERŠEK
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lovanja, ne da bi se pretirano 
ozirali na svetovne cene, ki so 
resda občutno nižje, kar pa 
nam kaj malo pomaga, če ni 
deviz za uvoz.

KOMENTIRAMO
Pogoji za odkup pšenice do­

ločajo cene prevoza, sušenja, 
zamenjavo s koruzo, stroške od­
kupa, čas prevzema ter višine 
regresov za semensko pšenico in 
za mineralna gnojila. Žitna sku­
pnost bo priznala za prevoz 
pšenice v silos ali skladišče 30 
par za kilogram pšenice, če gre 
za oddaljenost manj kot 15 km, 
50 par, če je pripeljana od 15 
do 30 km daleč, in 70 par, če je 
nad 30 km. Pšenica sme biti 
uskladiščena z do 15 odstotki 
vlage, če je bolj vlažna, jo je 
treba dodatno sušiti Stroški 
sušenja bodo znašali 50 par za

Konec mačehovskega odnosa?
Stiska s hrano in zelo omejene možnosti uvoza utrjuje pomen našega kmetijstva

LJUBLJANA - V Jugoslaviji imamo okrog 14 milijonov 
hektarov kmetijske zemlje. Pred 20 leti smo je imeli 636.000 
hektarov več, vendar smo je na leto pozidali več kot 30.000 
hektarov. V tem obdobju so se kmetijske površine v BiH zmanjšale 
za 2,3%, v Črni gori za 15,2%, na Hrvaškem za 3,5 %, v 
Makedonjji za 6 %, v Sloveniji za 621 %, v Srbiji za 2,5%, v 
Vojvodini pa za 3,4%. Samo na Kosovu so se kmetijske povišine 
povečale, in sicer za 2,7 %.

Lastniki pretežnega dela (86 %) 
kmetijske zemlje pri nas so kmetje.
Osnovna značilnost, hkrati pa tudi 
slabost zasebnega kmetijstva sta silo­
vita razdrobljenost in razparceli- 
ranost posesti. Jugoslovanska kmeti­
ja gospodari v povprečju na 3,8 ha 
hektarih kmetijske in 3,2 ha obdelo­
valne zemlje, ki je razpršena na 17 
parcel. Jugoslovanski kmetje pride­
lajo v povprečju le nekaj manj kot 
30 stotov pšenice na 1 ha, nekaj več 
koruznega zrnja in 370 stotov slad­
korne pese.

Naše kmetijstvo bo torej treba 
korenito spremeniti. Zaustaviti mo­
ramo vsaj drobljenje zemlje, z zlo- 
žbami in arondacijami pa bi lahko 
na najbolj kmetijskih .območjih po­

časi spreminjali podobo kmetijskih 
površin. Samo to vodi k indu­
strializaciji kmetijstva.

Približno 65 % vseh kmečkih po­
sestev ima dohodek tudi iz nekme­
tijske dejavnosti. To število se nene­
hno povečuje. Na 40 % posestev ni 
več mladih, ki bi nadaljevali kmeto­
vanje, na 35 % vseh posestev pa se 
otroci šolajo za nekmetijske poklice. 
V povojnem obdobju se je delež 
kmečkega prebivalstva zmanjšal od 
73 % na manj kot 30 %. Tolikšno 
deagrarizacijo, kot je bila v Jugosla­
viji v zadnjih 30 letih, so npr. na 
Švedskem spremljali 90 let, na Dan­
skem 130 let, v Franciji pa 60 let.

Zato pomeni dolgoročni program 
gospodarske stabilizacije na podro­

čju kmetijstva nadaljevanje sociali- 
-stične samoupravne agrarne politi­
ke, hkrati pa spreminja pojmovanje 
o vlogi kmetijstva v našem družbe­
nogospodarskem sistemu. Program 
dosledno obravnava kmetijstvo kot 
gospodarsko dejavnost, ki se s svoji­
mi neposrednimi in posrednimi 
učinki vključuje * v proizvodnjo 
okrog polovice jugoslovanskega na­
rodnega dohodka.

Ena temeljnih zahtev strategije 
dolgoročnega razvoja „agroindustrij- 
skega kompleksa” je usklajen razvoj 
primarne kmetijske proizvodnje, in­
dustrijske proizvodnje za potrebe 
kmetijstva in predelave pridelkov. 
Pri tem jc treba spodbuditi proizvo­
dnjo umetnih gnojil, popolno izrabo 
doslej neizkoriščenih rezerv v hlev­
skem gnoju in organskih odpadkih 
v velikih mestih, hkrati pa ustvaijati 
možnosti za uporabo sončne energi­
je in bioenergije pa tudi številne 
industrijske toplotne vire, predvsem 
za pridelovanje hrane in zelenjave v 
toplih gredah.

VINKO BLATNIK
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Referendum drugič uspel

Pripojitev zadružnega tozda Hmeljnik k metliški 
Vinski kleti pomeni sanacijo izgubarskega ko­

lektiva
NOVO MESTO - 17. avgusta 

je 12 zaposlenih v tozdu Hmelj- 
nik, ki spada k novomeški 
zadrugi, drugič glasovalo. Prvi 
referendum ni uspel, tokrat pa je 
glasovalo 11 zaposlenih in samo 
1 je bil proti, vsi ostali pa za 
pripojitev k Metličanom.

Se pred drugim referendu­
mom so imeli vodilni iz zadruge, 
poslovne skupnosti KIT in metli­
ške Vinske kleti temeljit pogo­
vor z zaposlenimi v Hmeljniku, 
kolikor jih je še ostalo v tej 
delovni organizaciji, ki že tretje 
leto posluje z izgubo in se ta 
veča. Podrobno so jim pojasnili 
možnosti tozda in razvoj prede­
lave vina na Dolenjskem.

S to odločitvijo se tozd 
Hmeljnik pripoji metliški Vinski

kleti Ta prevzema predelavo 
grozdja, nego in skladiščenje vin, 
ostalo dejavnost: proizvodnjo 
trsnih cepljenk, pridelovanje 
grozdja v zadružnih vinogradih 
in organizacijo kooperacijske 
proizvodnje z vinogradniki, pre­
vzema KZ Krka.

Izgubo prejšnjih let so med­
tem krili v novomeški zadrugi s 
pomočjo skladb občinskih re­
zerv, letošnjo, ugotovljeno ob 
polletju, pa bodo pokrivali sami 
v zadružnih tozdih. Novomeška 
zadruga se tudi obvezuje, da bo 
za dejavnost metližke predelave 
zagotovila najmanj 50 vagonov 
grozdja vsako leto do 30. julija, 
letos pa bo ta dobava kasnejša.

R. B.

Urediti šepavo samoupravo
V združenem delu novomeške občine kopica pomanjkljivosti pri samoupravnih 
aktih, zlasti pa velja to za manjše kolektive — potrebna občinska pravna pomoč

NOVO MESTO - Nedavno obelodanjeno poročilo komisije za 
samoupravno pravo in spremljanje uresničevanja Zakona o združe­
nem delu je na osnovi odgovorov iz 185 delovnih organizacij 
pokazalo na vrsto nepravilnosti.

Ena najpomembnejših ugotovitev 
je, da imajo samoupravne akte dokaj 
urejene in uskladene v večjih de­
lovnih organizacijah, kjer imajo spo­
sobne strokovne službe. Kjer pa teh 
ni, navadno tudi ni vseh aktov ali 
so neurejeni. Praksa tudi kaže, da 
povsod tam, kjer so akti nastajali 
zunaj delovnega okolja, brez sodelo­
vanja delavcev, ki pa so zanje odšteli 
precej denarja, so bili akti formalno 
sprejeti. Tam samoupravljanje ni za­
živelo in ni razvito.

V mnogih tozdih in v delovnih 
skupnostih so samoupravni akti ne- 
uskladeni med seboj in z zakonskimi 
spremembami. V'mnogih primerih

TEŽAVE V 
KANIŽARICI

KANIŽARICA — Prebivalci obeh 
romskih naselij v Kanižarici si 
prizadevajo, da bi bilo njihovo 
okolje čim bolj urejeno, za to pa so 
pripravljeni prispevati tudi lasten 
denar in delo. Tako so jim iz 
Rudnika Kanižarica začeli v prvi 
polovici avgusta navažati tudi jalovi­
no v močvirje v naselju, za kar so 
morali v zadnjem letu večkrat 
posredovati preko krajevne skupno­
sti Kot je povedal Slavo Hudorovac, 
bodo morali v naselju zaradi tega 
dvigniti tudi cesto, kar bodo opravili 
prebivalci sami Brez težav niso tHdi 
v zgornjem romskem naselju, saj je 
že v začetku avgusta verjetno zaradi 
okvare na kanalizaciji bližnje Indu­
strije. gradbenega materiala začela 
tik ob naselju bruhati voda ter se 
razlivati med hišami

Vse odlično
Več časa kot za učenje 
Ines Vuletič porabila 
za ročno delo in branje

METLIKA - Čez teden dni 
bodo učenci zopet posedli v 
šolske klopi, med njimi tudi 
Metličanka Ines Vuletič. Dekle 
kot vse ostale, a po besedah 
namestnika ravnatelja metliške 
osnovne šole, ki jo je Ines 
končala letos, učenka, kakršnih 
je na naših šolah gotovo malo. V 
spričevalo Vuletičeve so v osmih 
letih šolanja učitelji zapisali le 
tri različne ocene: odlično, 
vzorno, zelo uspešno.

Ines ob tem le skomigne z 
rameni: „Ne vem, a če v šoli 
tako pravijo, bo gotovo držalo. 
Vem le, da se nisem nikoli veliko 

ila, in jezna sem, ko imajo 
marsikdaj odličnjake za dim­
lje’. Med poukom sem pozorno 
poslušala, doma snov le še 
ponovila, zato pa mi je ostajalo 
veliko časa tudi za druge de­
javnosti” V osmem razredu je 
bila Ines vključena v štiri kro­
žke: likovni ter dodatni matema­
tični, angleški in kemijski

Ines Vuletič
Ines, ki vedno gleda na to, 

kako lahko pridobljeno znanje 
uporabi na čim več krajih, se je 
tudi pri izbiri nadaljnjega šolanja 
odločila za šolo, v kateri bo 
lahko pridobila čim širše znanje 
in iz katere bo imela veliko 
možnosti za nadaljnje izobraže­
vanje. „Pri izbiri so mi veliko 
pomagali starši a tudi pomoč 
ravnatelja šole ni zanemarljiva. 
Zavedam se, da danes ne smem 
gledati le na to, kar me veseli, 
ampak si moram izbrati takšen 
poklic, da bom čez leta dobila 
tudi zaposlitev. Zato sem se 
odločila za srednjo šolo pedago­
ško-tehniško-naravoslovne 
usmeritve v Novem mestu, v 3. 
letniku pa se bomo gotovo 
vpisala na računalniško smer/' 
zrelo ugotavlja Vuletičeva.

B. M.

Preveč in premalo obrti
Storitvena obrt se širi, a ne vedno v pravo smer
NOVO MESTO - Letos 

opravlja storitveno obrt v novo­
meški občini 1106 delavcev, od 
teh 447 v družbenem sektorju, 
549 je rednih obrtnikov in 110 
s popoldansko obrtjo. Ob popi­
su leta 1969 pa je bilo v vsej 
občini samo 634 obrtnikov, ki 
so opravljali strnitve za občane.

Ni mogoče zanikati rasti storitve­
ne obrij v zadnjih letih, razvila pa se 
je predvsem v Novem mestu in še tu 
so nekateri poklici mnogo premalo 
zastopani. Šentjernej z zaledjem ima 
čez 6.000 prebivalcev, pa samo 59 
obrtnikov uslužnostnih dejavnosti in 
še med temi je 17 s področja stav-- 
bne obrti. Samo 7 jih opravlja servi­
se in druga popravila, samo 17 pa je 
obrtnikov, ki opravljajo osebne sto­
ritve. Področje Škocjana in Šmaijete 
s 4.880 občani je še na slabšem, saj 
obrtnika s servisem sploh nimajo, 
osebne storitve pa opravlja samo 6 
delavcev.

Straža, ki je industrijsko središče, 
in Dol. Toplice kot znan turistični 
kraj imata na spisku sicer 44 obrtni­
kov (rednih in popoldanskih) toda 
samo 7 jih je na voljo za storitve v 
gospodinjstvu in le 11 za osebne 
storitve (frizerji in podobno), ljudi 
pa je na tem območju blizu 6.500. 
Suha krajina je najslabše preskrblje­
na s storitveno dejavnostjo. Med 36 
obrtniki je samo 1 serviser, 9 jih 
opravlja storitve v gospodinjstvu, 5 
pa ostale storitvene dejavnosti.

Novo mesto z okolico ima v 
nasprotju s tem zgoščeno obrtno

POPRAVEK
Prodajalke v metliški samopostre­

žni trgovini se ne bi pritoževale nad 
osebnimi dohodki, če bi ob mesecu 
res dobile 15.500 dinarjev, kolikor 
jim jih je v članku ..Pomanjkanje in 
draginja” v prejšnji številki Do­
lenjskega lista velikodušno namenil 
tiskarski škrat. Zal je njihova kuver­
ta kar za tretjino tanjša, saj v resnici 
znašajo njihovi povprečni osebni do­
hodki 10.500 dinarjev.

dejavnost, saj je vseh obrtnikov 939, 
med temi pa je 175 serviserjev, 217 
obrtnikov, ki opravljajo popravila v 
gospodinjstvu, in 157 obrtnikov za 
osebne storitve. Videti jih je veliko, 
toda ti ne zmorejo ustreči 33.000 
prebivalcem.

V stavbni obrti je na območju 
občine zaposlenih kar 473 delavcev, 
predvsem pri zaključnih delih v gra­
dbeništvu. Zmogljivosti so glede na 
potrebe v občini prevelike, zato 
hodijo delat tudi v druge kraje po 
Sloveniji in Jugoslaviji. Podobno je s 
servisnimi zmogljivostmi za popravi­
la motornih vozil.

Po eni strani je v teh poklicih 
obrtnikov preveč za domače potre­
be, po drugi strani pa ta hip pri­
manjkuje 45 čevljarjev, 17 šivilj, 21 
krojačev, 6 tapetnikov, 32 stavbnih 
in pohištvenih mizarjev, 10 kovačev, 
21 frizerjev itd. Prav te številke pa 
včasih, ko se bojijo nezaposlenosti, 
kažejo pot usmeritvam mladih.

R. B.

delovne organizacije sploh nimajo 
originalov, akti niso overjeni s peča­
tom in podpisom niti niso priloženi 
sklepi delavskih svetov o načinu 
objavljanja. V bistvu so vsi taki akti 
neveljavni

Nič podražitev!
Stanovanja niso dražja, 

kot je bila prva cena
NOVO MESTO - Razveseljivo je, 

da bo 106 čakajočih na stanovanje 
dobilo domove, vendar pa je s tem 
za nekaj časa stanovanjska gradnja 
zaključena.

Novi 16-stanovanjski blok na 
Mestnih njivah je dokončan. V tem 
bloku so zelo lepa, .velika stanova­
nja, ker je bil blok projektiran za 
potrebe stanovalcev JLA, kjer so 
bivalni standardi višji potem pa ga 
je Pionir zgradil za trg. Stanovanja 
so pokupile novomeške delovne 
organizacije. Pomembno pa je, da 
znaša končna cena 31.000 din za 
kvadratni meter, kolikor je bila tudi 
izhodiščna cena. Gradnja je torej 
potekala brez podražitev!

Tudi nedavno dokončani A blok 
v soseski na Cesti herojev je bil 
predan invstitorju po istem načelu: 
brez podražitev in cena za kvadratni 
meter stanovanjske površine znaša 
31.600 din. V tem bloku s tremi 
vhodi so 90 stanovanj že prevzeli, 
18. avgusta pa so stanovalcem začeli 
deliti ključe. V tem bloku je 29 
solidarnostnih stanovanj, 6 pa je 
etažnih lastnikov.

Komisija pa je na osnovi 
odgovorov v poslani anketi in z 
obiski na terenu ugotovila, da tudi 
sprejemanje aktov mnogokje jemlje­
jo kot formalnost ih ne poteka 
pravilno. Namesto da bi samouprav­
ne akte delavci sprejemali na refe­
rendumu, jih sprejema delavski svet. 
Še pogosteje to velja za spremembe 
teh aktov.

Velike vrzeli so tudi v aktih, ki 
urejajo svobodno menjavo dela, ker 
gre v veliko primerih za klasične 
oblike proračunskega financiranja, 8 
delovnih organizacij pa je odgovori­
lo, da v aktih o tem sploh ni besede. 
Še slabše je v aktih uzakonjeno 
minulo delo. Samo 6 anketiranih 
delovnih organizacij je odgovorilo, 
da razen odstotka na delovno dobo 
uporabljajo še druge elemente.

Na osnovi vsega tega je bil na 
predlog komisije v občinski skupšči­
ni sprejet sklep, da je potrebno 
čimprej organizirati posebno službo 
pravne pomoči na osnovi Zakona o 
združenem delu. Pomoč naj bi bila 
namenjena zlasti manjšim kolekti­
vom in delovnim skupnostim.

R. B.

UGOTAVLJANJE 
ZRELOSTI GROZDJA

METLIKA - Te dni so strokov­
njaki metliške Vinske kleti začeli 
ugotavljati tehnološko zrelost grozja 
ranih sort, šentlovrenke in portugal- 
ke. Za sedaj to grozdje lepo kaže, 
vendar mislijo, da trgatev ne bo prej, 
kot je bila lani ko so začeli ti 
zgodnji sorti trgati 15. septembra.

Nekateri so »pozabili
Kje so bili vaščani Vrha, Petan in M. Podljubna?

m
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VODOVOD PREK VODE - 
Tako so mladi iz Volavč skunaj 
s krajani na sobotni delovni 
akciji polagali vodovodne cevi v 
mrzlo Krko. (Foto: J. P.)

VOLAVCE PRI STRAŽI - V 
boju za boljši jutrišnji dan je vse več 
prostovoljnega dela. Da bi bil čim 
manjši denarni prispevek, se krajani 
lotijo vsakega dela. Tako so minulo 
soboto mladinci OO ZSMS Potok 
(Volavče) skupaj s krajani in nad­
zorniki iz novomeške Komunale 
polagali vodovodne cevi prek Krke. 
Delo je bilo zahtevno, saj so morali 
prek Krke, ki meri na tem mestu 80 
metrov, položiti dvojne plastične 
cevi s premerom 140 mm. Domačin

STABILIZACIJSKO
NARAVNANI

NOVO MESTO - V prvih petih 
mesecih letošnjega leta so se izplači­
la za investicije v štirih dolenjskih 
občinah povečala za 13,1 odst., 
samo v gospodarstvu so naložbe 
narasle za 24 odst., medtem ko so se 
v negospodarstvu zmanjšale za 55,4 
odst v primerjavi z enakim lanskim 
obdobjem. To priča o uresničevanju 
resolucijskih izhodišč, kar je hvale 
vredno, po drugi strani pa gre v 
bistvu za precejšnje nazadovanje, 
kar se utegne v prihodnosti pokazati 
za slabo. Če bo pri takih gibanjih 
ostalo, gospodarstveniki ne pričaku­
jejo nič dobrega.

Neurejenost odnaša dohodek
Gradnja blagovnega centra v Metliki odložena — Razbremenitev stare samo­

postrežne z novo prodajalno — Neurejena dostopa in parkirni prostori
METLIKA — Tozd delovne organizacije Mercator — Rožnika iz 

Metlike je v preteklih treh letih v mestu zgradil 1.500 m2 prodajnih 
in pokritih &ladiščnih površin in dodatnih 2.000 m2 nepokritih 
ter adaptiral tri prodajalne. Čeprav so za to srednjeročno obdobje 
načrtovali tudi gradnjo novega blagovnega centra mi križišču 
obvoznice s cesto, ki pelje v Črnomelj, so se morali zaradi težav pri 
novih investicijah sprijazniti le s pridobitvijo dokumentacije.

napoveduje, morali gotovo kmalu 
spet vlagati v zidove.'

M. BEZEK

J

Takšen blagovni center bi bil po 
besedah direktorja tozda Janeza Vi­
detiča velikega pomena za kraj, saj 
bi krajani lahko dobili skoraj vse na 
enem mestu. Prodajnih enot je v 
Metliki sicer dovolj — samo Merca­
tor jih ima 15 - težava pa je v tem, 
da so majhne. Ker so morali gradnjo 
centra odložiti, so se odločili za 
manjšo naložbo: gradnjo samo­
postrežne trgovine v Šestovi ulici da 
bi razbremenili obstoječo samopo­
strežno in s tem omogočili boljšo 
preskrbo tranzitnim kupcem pa tudi 
prebivalcem Vejarja in blokovskega 
naselja.

„Podatkov o poslovanju nove 
trgovine, ki je veljala 14 milijonov 
dinarjev in bila zgrajena v rekordnih 
130 dneh, za zdaj ni moč dati ker

je odprta šele dober mesec; mnogi 
kupci se še niso preusmerili, poleg 
tega je tudi okolica še neurejena,” 
pravi Videtič ter pripomni da je 
zaradi neurejenih parkirnih prosto­
rov in dostopa tudi promet v stari 
samopostrežni močno upade).
,.Strpni smo, dokler še urejajo križi­
šče pri prodajalni. Osnutek za uredi­
tev dostopa je gotov, tudi sredstva^ 
so zagotovljena, toda ne glede na to, 
kakšno rešitev bo našel projektant, 
nam bo nova obvoznica še vedno 
odnesla veliko dohodka,” pravi di­
rektor.

Po Videtičevih besedah Mercator 
za prihodnje leto nima v načrtu 
novogradnej, obnovili bodo le kate­
ro izmed prodajaln. Zavedajo pa se, 
da bodo z razširitvijo mesta, ki se

PRODAJALNA ZA 
VEČ OBČIN

STARI TRG - Odkar se je 
februarja letos Kometovemu 
obratu v kraju pridružil še 
Uniorjev, se je tudi prodaja v 
edini trgovini močno povečala. 
Kot je povedal poslovodja, pro­
dajo za četrtino več blaga. V 
prodajalni se trudijo, da bi bili 
čim bolje založeni, ker pa je na 
njihovo trgovino vezanih le 
okrog 120 ljudi se večkrat 
zgodi, da imajo na zalogi tudi 
dobrine, ki jih je sicer težko 
dobiti Takrat prihajajo kupci iz 
Črnomlja in celo iz sosednje 
kočevske občine, nemalokrat pa 
se je zgodilo,- da so našli pot v 
trgovino v Starem trgu tudi 
Ljubljančani

v vlogi potapljača se je v dno komaj 
16 Celzija mrzle Krke ves dan 
potapljal, saj je moral položiti kar 
150 vreč, napolnjenih s suho beton­
sko malto. Krajani so povedali, daje 
bila ta sobota zadnja priložnost za 
to, do sedaj najtežjo delovno akcijo, 
žal pa so se je ..pozabili” udeležiti 
tudi vaščani iz vasi Vrh, Petane in 
Mali Podljuben, ki bodo po teh 
ceveh že v naslednjih petih letih 
dobili vodo v svoje domačije.

Zaradi prizadevnosti krajanov Vo­
lavč bo napeljava vodovoda konča­
na do jeseni, po predračunu pa naj 
bi veljala 470.000 din. Bojijo se, da 
bo ob podražitvah znesek znatno 
večji in bo prispevku 150.000 din 
na gospodinjstvo potrebno še kaj 
dodati.

J. P.

Opazen napredek
Kaj je novega v Uršnih 

selih
Krajani Uršnih sel pričakujejo, da 

bo že letos po vodovodnih ceveh 
pritekla voda. Komunala Novo 
mesto je pričela gradnjo dveh rezer­
voarjev, ki bosta napajala gospodinj­
stva v Dobindolu in Uršnih selih. 
Ker primanjkuje denarja, so 
krajani odločili za povišanje prispev­
ka še za 8.000 din na pogodbenika 
(skupaj 16.000 din), povečali pa so « 
tudi obvezne delovne ure za 50 ur 
(skupaj 200 ur). Nateklo se bo
800.000 din, kar bo zadostovalo za 
izkop, ceri in montažo 300 m 
stranskega voda. Kljub temu da bo 
letos verjetno že pritekla voda, pa je 
krajani še ne bodo uporabljali, saj je 
potrebno narediti še priključke do 
odjemalcev. Se bo treba reševati 
vprašanja organizacije in financ — ta 
investicija pa se vleče že od leta 
1979, kajti družbene pomoči zanjo 
ni bilo, in kot kaže, tudi na koncu 
gradnje občani Uršnih sel ne bodo 
deležni finančne pomoči

V tej krajevni skupnosti so se 
lotili tudi asfaltiranja ceste skozi vas 
Laze. Organizacija se je pričela 
spomladi 2 zbiranjem finančnih 
sredstev. Predračun za 750 m asfal­
tiranja znaša 4.700.000 din. Delov­
ne organizacije niso imele pravega 
posluha za prošnje. Krajevna skup­
nost je za to cesto namenila
500.000 din, 2.500.000 din pa SIS 
za ceste občine Novo mesto. Prispe­
vek krajanov iz Laz znaša po 20.000 
din. Dela so se pričela pred slabimi 
štirinajstimi dnevi in se bodo v 
kratkem končala. Treba je povedati, 
da je v to cesto vloženega ogromno 
prostovoljnega dela.

M. GRIL

Novomeška kronika

■

IZNAJDLJIVOST - Prenavljanje 
tržnice so nekateri domači prodajal­
ci klorofilnih in vitaminskih drago­
cenosti izkoristili v svoje polno za­
dovoljstvo. Kocke za tlakovanje, ki 
leže povsod naokrog, namreč upo­
rabljajo za prepričevanje tistih kup­
cev, ki še vedno nočejo verjeti, daje 
na novomeški tržnici vse ceneje kot 
na ljubljanski Pogovor teče nekako 
takole: „Verjemi in kupi ali pa se ti 
bo kocka preselila v glavo!”

ZAUPANJE V SREČO - Dolenj 
sko prestolnico je obiskal kramar, ki 
prodaja srečonosne papirčke olim­
pijske loterije. Okoli stojnice na 
Glavnem trgu je vedno dovolj kup^ 
cev in še več zijal. Vrli Dolenjci 
očitno preučujejo, kako bo kaj v 
časih, ko bo od vseh dobrin na voljo 
samo še sreča.

Ena gospa je rekla, da ne 
samo ona in drugi potrošniki, 
ampak tudi trgovci stežka do­
hajajo spreminjanje cen in ko­
maj sproti dopolnjujejo cenike, 
v delikatesi na Glavnem trgu pa 
celo papir ni zdržal teže cen in 
je zgrmel na tla —

OB AGREGAT
NOVO MESTO - Novomeščan 

Jože Medvešček je 20'. avgusta 
ugotovil, da je njegovo barako na 
Trški gori obiskal vlomilec. Odnesel 
je bencinski agregat, vreden 40.000 
din.

VABLJIVA 
BELA TEHNIKA

NOVO MESTO — Med jutrom in 
večerom 20. avgusta je bilo vlomlje­
no v izložbo servisne delavnice 
Nikole Dančukmča v Novem mestu. 
Iz izložb je nepridiprav vzel dva 
grelca za fen, programatorja za 
pralni stroj in več gumbov za 
prižiganje plinskih štedilnikov. Last­
nik je na škodi za 8.000 din.

'iSprehod po Metliki i
ZA SPUST S ČOLNOM IZ 

DOLA PRI STAREM TRGU do 
Adlešič se je odločil tudi radijec Vili 
Vodopivec. Veslal je šest dni, ob 
tem pa se je veliko pogovarjal z 
obkolpskimi ljudmi, zato je pričako­
vati jeseni več reportaž iz teh krajev. 
Vili je bil nad lepotami Kolpe zelo 
navdušen in že zdaj se je odločil, da 
bo drugo leto preživel še več časa na 
reki in ob njej.

V METLIŠKEM TURISTIČNEM 
DRUŠTVU razmišljajo, kako iz­
peljati del ohceti v okviru dolenjske 
turistične prireditve. Nekaj zamisli 
je že, v življenje jih bodo spravila po 
vsej verjetnosti kulturno-umetniška 
društva. Bržkone bo prireditev na 
grajskem dvorišču, ki je kot nalašč 
za izvedbo intimnejših stvari In 
delček ohceti gotovo sodi med take.

ZADOVOLJNI Z 
AVTOBUSNO PROGO
STARI TRG — Čeprav je bilo na 

račun avtobusne povezave med 
Starim trgom in Črnomljem večkrat 
slišati pripombe, so te zadnje čase 

| utihnile. Starotržani pravijo, da so s 
i povezavo, odkar je v trgu Uniorjev 
i obrat, zadovoljni, saj se zavedajo, da 
j je avtobusna proga y njihov kraj 
deficitarna ter da jim avtobus, ki 
odhaja v Črnomelj zjutraj in se 
vrača zgodaj popoldne, zadostuje, 
saj se sedaj prebivalci v glavnem 
zaposlujejo doma.

I
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NOVA STANOVANJA V ME­
TLIKI - Konec septembra naj 
bi bila končana gradnja prvega 
30-stanovanjskega bloka v no­
vem stanovanjsko-poslovnem 
središču Metlike, kjer naj bi 
sčasoma zraslo kar 300 novih 
stanovanj. V prvem bloku so 
tudi prostori za metliško le­
karno.

DOLENJ
'.‘‘P
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Črnomaljski drobir
KJER SE OSEL VALJA 

Ob Kolpi je veliko krajev za taborje­
nje, toda kljub temu da so letos celo 
v črnomaljski Občinski skupščini 
posebno poudarjali možnosti razvo­
ja kampov v manjših krajih, so ostali 
Pri starem. Turisti kampirajo divje, 
takse ne pobira nihče, res pa je tudi, 
na nihče ne poskrbi vsaj za minimal 
no higieno, kot so odvoz smeti, 
sanitarije. Z divjim kampiranjem po­
teg tega da pogazimo travo, povzro­
čajo turisti kmetom tudi drugačno 
»odo: lomijo koruzo in podobno. 
Ob koncu sezone je pogled na trav­
nike, kjer so poleti stali šotori, kaj 
klavrn. Tudi Adlešiči niso izjema, 
vendar so bili tu kopalci vsaj toliko 
uvidevni, da so vse smeti znosili na 
kup. Jih bodo počakale do prihod­
njega leta?

RES VSI NA DOPUSTU? - Ce- 
prav so se nedavnega tradicionalnega 
srečanja .internirancev in vojnih in­
validov v Adlešičih udeležili pred­
stavniki pobratenih krajevnih skup­
nosti Prilišče-Vukova gorica in 
otara Ljubljana ter krajevne skupno­
sti Mlinše - Kolovrat, s katerimi 
Adlešičani dobro sodelujejo, pa na 
slavnosti ni bilo uradnih predstavni­
kov črnomaljske občine. Res, da je 
bilo srečanje ravno v času dopustov, 
res pa je tudi, daje že tradicionalno 
ysako prvo nedeljo v avgustu ter da 
tz občinske skupščine gotovo niso 
odšli prav vsi na dopust in zaklenili 
vrat.

m

iZNKŠIH OBČIN IZ NNŠIH OBČIN bi
Sledi enomesečnega zastoja

Proizvodnja v črnomaljskem tozdu Kompresorji stala v prvem polletju zaradi 
pomanjkanja materiala 29 dni — Zaposlovanje novih delavcev?_______

ČRNOMELJ - Črnomaljski tozd Kompresorji, ki je vključen v 
I delovno organizacijo Tovarna gospodinjske opreme iz Velenja, bi 
moral v letošnjem letu po načrtih vodstva DO izdelati 400 tisoč 
kompresorjev. Vendar v tozdu do začetka junija takšnega plana 
niso mogli sprejeti, raj zanj ni bilo stvarne osnove. Po junijskem 
dokončnem načrtu bi v Črnomlju lahko izdelali le 311.500 
kompresoijev na leto, a so polletno proizvodnjo dosegli komaj 
77-odstotno.

Trebanjske iveri
projekt se že poraja -

Veliko črnila je že bilo pretočenega 
o tržnici v Trebnjem, zdaj pa se je 
končno le premaknilo. Trebanjci so 
ze naročili projekte, ki naj bi bili 
izdelani do konca tega leta, določe­
na pa je tudi lokacija. Na srečo je 
tako posrečeno izbrana, da bodo 
imele do nje blizu tako delavke iz 
občinskih upravnih organov kot 
tiste iz sisov. Seveda je tudi to po 
s^oje prispevek k stabilizaciji. Ome­
njene tovarišice bodo tako porabile 
manj delovnega časa za nabavo in 
več naredile v službi.

OPEKE PA ŠE NI - V trebanjski 
občini bi kakšen izdelovalec skodel 
kaj kmalu dobil delo. Vsi drugi viri 
za dobavo strešne kritine so namreč 
odpovedali. Tako strehe, ki jih je 
prizadel vihar, še vedno kažejo 
rebra.

Glavni vzrok takšnega polletnega 
rezultata so bili zastoji v proizvod­
nji, saj so v prvih šestih mesecih stali

Trgovec, ki 
zna prisluhniti 
željam kupcev

PRELOKA - Ko so na 
Pretoki začeli graditi večnamen­
ski dom, so pomislili na vse, kar 
potrebuje danes krajan za življe­
nje na vasi, tudi na trgovino z 
bifejem in skladiščem, ki so ji v 
stavbi odmerili svoj prostor. 
Prodajalna je odprta šest let, 
zadnje leto pa je prodajalec, 
natakar in poslovodja v njej 
Vinko Vlašič.

Pretočani se radi pohvalijo z 
dobro založenostjo trgovine. 
Pravijo, da ima njihov trgovec 
velik posluh za njihove želje in 
dobro ve, kaj potrebujejo.

Drobne iz Kočevja
ZDAJ SO NA VRSTI ZVEZKI - 

Medtem ko se v kočevski knjigarni 
pritožujejo, da jim manjka nalivnih 
peres, barvic in drugih pisal, se zdi, 
da je oskrba s temi stvarmi v Namini 
papirnici precej boljša. Tam se 
namreč kar tare kupcev, sodeč po 
cenah šolskih potrebščin, pa se tam 
obračajo tudi veliki denarji. A kaj, 
tudi tu velja rek, da je-najdražja tista 
roba, kije ni.

ZDRAVJE IN ZNANJE NA PSU ! 
- Dva kočevska sisa sta ta hip v 
največjih težavah: občinska zdrav­
stvena in izobraževalna skupnost. | 
Medtem ko se je varčevanje v 
zdravstveni skupnosti že začeto in 
tudi obrodilo prve sadove, se v šolah 
®te pripravljajo nanj. V zdravstvu je j 
to varčevanje kar upravičeno, vpra- | 
sanje pa je, kako se bo obneslo v 
izobraževanju. Z manj knjigami in z 
manj učili se mlade generacije prav 
gotovo ne bodo bolje izobraževale.

29 dni in pol, od tega največ v 
februarju, a tudi ko so delali, je 
preskrba z repromateriatom nareko­
vala obseg proizvodnje. Pravzaprav 
si sploh niso mogli prizadevati, da bi 
dosegli načrtovano proizvodnjo, saj 
so vse moči in skrbi usmerili v 
oskrbo z materialom, predvsem 
elektromotorjev in pločevine za 
ohišja, ki jo morajo uvažati iz 
Grčije. Toda kljub manjši proizvod­
nji niso poslovali z izgubo, saj so jim 
kupci - tozdi v okviru TGO, ki v 
svoje izdelke vgrajujejo njihove

kompresorje, priznali dejanske stro­
ške.

Tako v DO kot v tozdu si 
prizadevajo, da bi povečali proiz­
vodnjo, s tem da bi postopoma 
sprejemali nove delavce ter prešli na 
dvoizmensko delo. Z zaposlitvijo še 
sedmih delavcev bi bila polna ena 
izmena in bi lahko po načrtih 
naredili namesto sedanjih 1.300 kar 
300 kompresoijev več. Za drugo 
izmeno pa bi morali zaposliti 60 
delavcev, toda s pogojem, da bi 
preskrba z repromateriatom poteka­
la nemoteno. Trenutne razmere jih 
namreč niso prepričale, da bo težav 
s preskrbo končno konec, saj jim je 
še pretekli mesec grozil zastoj zaradi 
pomanjkanja pločevine, ki so se mu 
izognili s predčasnim kolektivnim 
dopustom.

M. BEZEK

Mladi premalo povezani
Mladincem črnomaljske občine primanjkuje prostora

Le zaščit­
nih sredstev nimam. Ljudje zara­
di tega negodujejo, toda za 
shranjevanje teh sredstev bi 
moral imeti poseben prostor, a 
ga zaenkrat še ni,“ pravi Vinko.

Lani je bil na voljo tudi kruh, 
ki ga je vsak dan vozil s svojim 
avtomobilom iz Adlešičev, kjer 
je doma. 25 kilogramov ga je 
prodal vsak dan, kar za vas, 
kakršna je Pretoka, ni malo. Z 
uvedbo bencinskih bonov si 
vožnje z avtom ni mogel več 
privoščiti, saj črnomaljska kme­
tijska zadruga kot lastnica pro­
dajalne ni bila pripravljena pri­
spevati bonov.

Vendar pa nekaj le moti 
Vlašiča. „Nikoli ne slišim od 
vaščanov nikakršnih pripomb 
nad mojim delom. Rad bi videl, 
da me pograjajo, če kdaj ni kaj v 
redu."

M. BEZEK

ČRNOMELJ - Čeprav so v 
črnomaljski občini skoraj v 
vseh temeljnih okoljih formalno 
ustanovljene osnovne organiza­
cije mladine, pa z vsebino in 
metodami njihovega dela na 
predsedstvu občinske konferen­
ce ZSMS niso zadovoljni. Delav­
nost osnovne organizacije je v 
večini primerov še vedno odvis­
na le od dela predsednika oz. 
nekaterih članov.

V krajevnih skupnostih se mladin­
ske organizacije v združenem delu, 
na šolah in v samih krajevnih 
skupnostih še vedno niso tesneje 
povezale. Največ težav imajo mla­
dinske organizacije v krajevnih skup­
nostih s financiranjem in prostori, 
ugotavljajo pa tudi, da še vedno niso 
izenačene z ostalimi družbenopoli­
tičnimi organizacijami. Mladi v 
črnomaljski občini se pritožujejo, 
da se njihova delavnost mnogokrat

MLADINSKI
INFORMATOR

ČRNOMELJ - Pri občinski kon- 
' ferenci ZSMS Črnomelj so pred 

kratkim izdali Informatorja, bilten, 
ki so ga namenili republiški mladin­
ski delovni akciji Bela krajina 83, 
občinski brigadi Milke Šobar-Nata­
še, ki se je letos udeležila MDA 
Kobansko 83, nekaj prostora pa so 
odmerili tudi nalogam mladinske 
organizacije pri uresničevanju politi­
ke ekonomske stabilizacije. Res je 
glasilo bolj skromno, a dobrodošlo 
bo tudi na področju javnega obve­
ščanja v mladinski organizaciji

Ribniški zobotrebci I N3jdr3ZJ0 SO ObTOSti
MUZEJ IN GALERIJA STA 

ZAPRTA - Tudi v ribniški občini 
so že veliko besed izgovorili o 
turizmu, vendar kaj daij tudi tam 
niso prišli Tako bi namreč lahko 
sodili po tem, kako skrbijo za 
turiste. Vendar se to pot ne bomo 
spotaknili ob gostinske storitve. Gre 
** ribniški narodopisni muzej in 
Petkovo galerijo, ki sta te dni 
pprta. Nikjer pa ni opaziti napisa, 
tedaj tovariši iz teh dveh kulturnih 
ustanov prepuščajo nadležne turiste 
te ogledu zgodovinskih znamenitosti

15. DINARJEV ZA GODBO - 
Ribniška godba na pihala, ki ne 
[hanjka na nobeni prireditvi, je že 
hudo opešala. Pa ne zaradi svojih 
članov, bolj jih žuli pomanjkanje 
denarja. Nekaj časa so sicer že 
zbirali po pet dinarjev od vsakega 
delavca, a denarja je bilo premalo, 
da bi si kupili nove inštrumente. 
Zdaj se pripravljajo, da bodo pobira­
li nekaj večje prispevke. Vendar si 
tudi s petnajstimi dinarji ne bodo 
mogli pomagati, če ne bodo prispe­
vali vsi delavci.

TUJCEV NI BILO 
MANJ KOT LANI

TREBNJE - Putnikov motel v 
Trebnjem, ki letos prvič deluje kot 
temeljna organizacija, je v prvem 
Polletju kar dobro posloval. V | 
nasprotju s pričakovanji je bilo tudi 
letos precej tujih gostov, manj pa je 
bilo domačih. V motelu pa se boje 
jeseni, ko naj bi se osip domačih 
gostov predvsem zaradi visokih cen 
še povečaL

Mokronoška Iskra je dobro poslovala, kljub poveča­
nim stroškom — Za več kot polovico večji izvoz

MOKRONOG - „V mokro- 
noški Iskri smo v prvem oollet- 
ju dosegli daleč boljše rezultate, 
kot smo se nadejali na začetku 
leta,“ je dejal vršilec dolžnosti 
direktorja Ludvik Lovše. .^Seve­
da pa bi lahko poslovali še 
boljše, če bi bile dobave repro­
dukcijskih materialov bolj red­
ne. Zmogljivosti tovarne so 
namreč še vedno večje, kot pa 
kažejo trenutni rezultati."

Za ponazoritev, kako uspešno se 
je Iskra izkopala iz lanskih težav, ko 
so imeli najhujše probleme z nabavo 
materialov, naj povemo, da so pove­
čali prihodek v primerjavi z lani za 
76 odst. in kar za 56 odst. v 
primerjavi s planom. Vendar pa so 
se zelo povečala porabljena sredstva, 
k čemur so najbolj prispevale tečaj- 

s razlike. Tako je dohodek kljub 
tako visokemu prihodku porasel le 
za 42 odst., čisti dohodek pa za 37 
odst.

Vendar niso ugodni samo denarni 
kazalci, saj so v Mokronogu uspeli 
povečati fizični obseg proizvodnje 
za 13 do 14 odst., kljub temu da je 
v tovarni deblo šest debvcev manj. 
V prvih treh so povečali produktiv­
nost za več kot polovico. Prav zara­
di tega so bhko povečali tudi renta­
bilnost, medtem ko je ekonomič­
nost padb, na kar kažejo tudi pove­
čani stroški., Najbolj so narasli stro­
ški za obresti, za katere so v prvem

SKOKOVITA RAST 
STROŠKOV ZA 

OBRESTI
TREBNJE - Tudi v trebanj­

ski občini je krepko občutiti 
pomanjkanje obratnih sredstev. 
Ker morajo delovne organizacije 
zaradi tega najemati kredite, so 
se seveda povečali tudi stroški za 
obresti. V prvem polletju so 
stroški zanje narasli za 91 odst. v 
industriji, v kmetijstvu za 169 
odst. in v gradbeništvu za 154 
odst. Kolikšna je skupna zadol­
ženost trebanjskega gospodar­
stva, še ni znano.

osnovi mbdinskih 
in druge fizične

ocenjuje le na 
delovnih akcij 
pomoči.

Brez težav niso niti mbdi v 
združenem delu, ki bi bili morda 
bolj debvni, če bi se večkrat sestali. 
Tako pa se med delovnim časom 
zaradi motenj v delovnem procesu 
ne morejo, ker pa je veliko vozačev, 
je to po končanem delu težko. 
Verjetno je vmes tudi pomanjkanje 
interesa za družbenopolitično delo. 
V šobh je delo OO ZSMS odvisno 
zbsti od mentorjeve zavzetosti, a se 
na osnovnih šobh vse prevečkrat 
enači z delom razredne skupnosti in 
pionirske organizacije.

B. M.

SPOSOJENO TRNJE
- V revoluciji so se borili tudi 

proti davkom. Davki so ostali, 
pridružili pa so se jim še pri­
spevki.

(Iz Novega tednika)
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ČETRTKOV INTERVJU

Sprememb čez noč ni
V kočevski občini je bilo ob polletnem obračunu 
šest izgubarjev — Najbolj kritično v Liku in Zidarju

počakati še nekajKOČEVJE - Težko bi bilo 
reči, da so razmere v kočevskem 
gospodarstvu kaj težje kot drug­
je. Po drugi strani pa se zdi šest 
izgubarjev ob polletnih obraču­
nih dovolj tehten razlog za obisk 
na komiteju za družbeni razvoj, 
ki ima na skrbi gospodarstvo. 
Čeprav njegova predsednica 
Štefka Krkovič meni, da so nje­
gove pristojnosti majhne, je ven­
darle poskušab odgovoriti, kakš­
ni naj bi bili ukrepi za reševanje

Štefka Krkovič
tistih, ki imajo izgube in kakšna 
je pri tem vloga komiteja.

„Res je, da imamo v občini 
zdaj šest izgubarjev - le štirje so 
iz gospodarstva — a najbolj kri­
tična sta prav gotovo Likova 
tozda ter. Zidarjev tozd Strojni 
obrati V podobnem položaju pa 
je tudi Itas, ki zdaj sicer nima 
izgube, a je daleč od tega, da bi 
izpolnjeval načrte iz planskih 
dokumentov. Vsem pa je skup­
no, da so bili proizvajalci opre­
me, ki je bolj ali manj povezana 
z naložbeno porabo. Ker je več 
kot jasno, da te porabe še ne 
bomo mogli zlepa povečati, so 
vsi prisiljeni spremeniti proiz­
vodne programe. Teh sprememb 
pa ni moč izpeljati čez noč. Pa 
tudi na rezultate teh sprememb

bo treba 
časa."
- Kot članica tako 

imenovane komisije za stabi­
lizacijo ste obiskali te kolek­
tive. Kakšen vtis ste dobili o 
njihovi pripravljenosti na 
reševanje težav?

„Prav gotovo je res, da samo z 
ugotavljanjem težav in vzrokov 
zanje še ne bomo spremenili 
poteka dogodkov. Toda za zače­
tek reševanja težav ima to dolo­
čeno veljavo. Tako lahko rečem, 
da se povsod zavedajo razmer, v 
katerih so se znašli, pa tudi svita 
se jim že, kako se bodo reševali 
iz izgub."

— Zdi se, da je najbolj 
kritično v Zidarjevih Stroj­
nih obratih, kjer bodo še 
občutili zmanjšan obseg gra­
denj?

„Pri Zidarju ne bi smelo biti 
tako kritično. Sicer je res, da 
imajo dosti strojnega parka, ki ni 
dovolj zaseden, toda v skrajnem 
primeru ga lahko tudi prodajo. 
Sicer pa uvajajo proizvodnjo pri­
kolic, za katere je trg zagotov­
ljen. Samo za begunjski Elan n aj 
bi ji ih izdelali okoli 1000. Torej 
je zdaj njihova naloga, da se 
ustrezno organizirajo."

— Kako lahko vaš komite 
pomaga pri reševanju težav?

•„Kakšne večje strokovne po­
moči nismo sposobni ponuditi, 
hkrati pa delujemo kot upravni 
organ samo na področju analiz, 
planov, kadrovskih vprašanj. 
Skratka, samo pri tem, kar je v 
pristojnosti skupščine. Sicer kot 
komite za družbeni razvoj nima 
pooblastil, da bi spreminjal po­
goje gospodarjenja v gtobalu."

J. SIMClC
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Zdravje in znanje prizadeta?
V kočevski občini bodo morali občutno kršiti programe sis družbenih dejavnosti 

— Vsi izvajalci pripravljajo varčevalne programe — Bodo učitelji brez dela?
KOČEVJE - Navidez je v kočevskih sisih družbenih dejavnosti 

vse v najlepšem redu. V resnici pa se je že začela bitka za 
varčevanje z denarjem, ker so prihodki nekoliko nižji od 
pričakovanih. In druge rešitve zdaj niti ni moč najti, kot da tudi v 
kočevski občini krepko posegajo v programe. Z varčevanjem - za 
mnoge je pretirano in dolgoročno celo škodljivo — so najprej začeli 
v zdravstvu, zdaj sta na vrsti še šolstvo, otroško varstvo itd.

V

polletju letos izplačali 16 milijonov 
dinarjev, medtem ko so za osebne 
dohodke odšteli 18 milijonov dinar­
jev.

V primerjavi z lani se je letos 
povečal tudi izvoz, kar tudi prispeva 
k boljšim proizvodnim rezultatom. 
Za okoli šestdeset odstotkov pove­
čan izvoz - absolutne številke niso 
visoke, saj gre za okoli 100 tisoč 
dolarjev - pa so uresničili v Zvezni 

. republiki Nemčiji ZDA, Turčiji, 
Iranu, Pakistanu in celo Hong Kon­
gu. Pri povečanem izvozu se seveda 
pozna dobro delovanje tovrstnih 
služb znotraj delovne organizacije 
IEZE in sozda.

J. S.

Peter Šubic, vodja skupnih služb 
sis družbenih dejavnosti, je dejal, da 
denar sicer redno priteka, a ga bo v 
vsakem primeru premalo za izvedbo 
zastavljenih programov. Poseben 
problem je zdravstvo, ki porabi več 
kot polovico vsega denarja - osem 
sisov družbenih dejavnosti porabi na 
leto 462 milijonov dinarjev - a že 
ima planirano izgubo. Kot smo že 
zapisali, se ta izguba manjša, kar je 
posledica doslednega varčevanja v 
zdravstvenih ustanovah, vendar bo 
ob koncu leta znašala okoli 40 
milijonov dinarjev. 16 milijonov 
dinarjev izgub iz lanskega leta 
namreč še ni pokritih.

Programe stabilizacije - točneje 
rečeno’, krčenja programov - naj bi 
pripravili do 15. avgusta tudi v 
drugih sisih. Vendar s temi progra­
mi, ki jih je naročil občinski, izvršni 
svet, povsod nekoliko kasnijo. Kljub 
temu da programi še niso izdelani, 
pa je že zdaj jasno, da bo poleg 
zdravstvene zaradi varčevanja priza­
deta še občinska izobraževalna 
skupnost. Danica Kaplan, strokovna 
sodelavka za to skupnost, je dejala, 
da bodo morali 30 odst. več denarja 
nameniti za rast materialnih stro­
škov, 19 odst. pa za povečanje 
osebnih dohodkov prosvetnih delav­
cev.

Prav zaradi teh izdatkov jim bo 
manjkalo okoli 4 milijone dinarjev, 
čeprav bodo amortizacijsko stopnjo 
zmanjšali najprej za 15 odst., 
kasneje pa še za 20 odst., če bo tako 
pokazala potreba.

Zaradi tega bo manjkalo denarja 
za učila, prevoze in bržkone tudi 
malice, vsak učitelj pa bo moral za 
enak denar delati še uro dlje. Kaj 
bodo v kočevski občini z odvečnimi

učitelji za zdaj še ne vedo. 
otroškem varstvu še niso predvideli 
kdove kakšnih varčevalnih ukrepov, 
računajo le na to, da bodo za okoli 
7 odst. povečali prispevke staršev.

Poleg povečanih stroškov za de­
javnosti bodo morali v kočevski 
občini zbrati še za okoli 5 milijonov 
dinarjev prispevkov za pospeševanje

izvoza. Ker presežkov, iz katerih naj 
bi to plačali, ne bo, bodo morali to 
plačati iz rednih prilivov. Ce zvezni 
predpis ne bo spremenjen, potem bo 
treba še za to vsoto skrčiti progra­
me.

Izvajalci so že ali še bodo 
pripravili programe varčevanja, ki so 
jih obravnavali na sestanku 19. 
avgusta, toda da bi varčevale skl’ >ne 
službe, niti ni misliti. V nj n je 
zaposlenih le 22 ljudi, od katerih je 
polovica administrativnih delavcev, 
medtem ko so vsi ostali izvajalci 
Skupaj pa porabijo okoli 2,5 odst. 
vsega denarja, kar je po njihovem
menju še malo. J. SIMČIČ

Čas je tudi za čebele
Anica Gorše edina čebelarka v Rakitnici

RAKITNICA - Goršetovi iz je, da ga rada prebere od prve do 
Rakitnice so v preteklih dneh že zadnje strani, le novic iz ribniške 
začeli pobirati krompir. Resda občine, se ji zdi da je premalo, 
so to začeli na njivah, kjer se 
boje poplave, a za kmete najbolj 
prijazen čas, ko se pobirajo pri- 
defici, se je že začeL Morda je 
bila Anica Gorše iz Rakitnice 
tudi zaradi tega tako dobre volje 
in takoj pripravljena za pogovor.

Povedala je, da je okoli 8 
hektarov veliko kmetijo večino­
ma sama obdelovala. Mož Janez 
je bil furman in jč bil bolj malo 
doma. Toda Anici ni nikoli 
zmanjkalo časa. Kljub obilici 
dela na kmetiji je spravila h 
kruhu štiri otroke, zraven tega 
pa je imela čas še za čebele in 
tudi za branje.

„Z leti pride tako, da človek 
ne more več toliko narediti kot
v
dve

mladosti. Zdaj imamo pri hiši 
re kravi in konja, malo se 

bavimo tudi s poljedelstvom; 
sadimo krompir, koruzo. Za 
čebele pa nimam več toliko časa, 
kot sem ga imela nekdaj. Zdaj 
imam samo še deset panjev. Je 
pa res, da sem edina čebelarka v 
vasi" je dejala Goršetova.

Mimogrede je nanesla beseda 
tudi na Dolenjski list. Povedala

ANICA GORŠE: - Še ved­
no sem edina čebelarka v 
vasi. Toda zdaj lahko po­
skrbim le za deset panjev. 
Včasih je bilo pri hiši vsega 
več, tudi čebel.
So pa Goršetovi naročili en iz­
vod Dolenjskega lista tudi v 
Nemčijo, v kratkem pa ga bodo 
še v Združene države Amerike.
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pisma
in
odmevi
Za manj škode
Več vzgoje pri varstvu 
pred požari bi koris­

tilo
Letos smo imeli pri nas že 

veliko požarov, ki so povzročili 
veliko škodo in terjali tudi nekaj 
človeških življenj. Davek, ki ga 
družba plačuje zaradi malomar­
nosti, objestnosti in neosvešče­
nosti posameznikov, je velik. 
Lahko rečemo, da tudi zaradi 
tega, ker je vzgoja na področju 
varstva proti požarom zastala.

Varstvo pred požarom je pri 
nas opredeljeno kot dejavnost 
posebnega družbenega pomena 
in je označeno kot pravica in 
dolžnost občanov za prevenjiv- 
no delovanje. Zakon določa veli­
ko preventivnih ukrepov in z 
doslednim izvajanjem njigovih 
določil bi preprečili veliko poža­
rov. Opravičljivi bi bili le tisti, ki 
so posledica višje sile, za katero 
človek ni kriv.

Vzgoja in spoštovanje predpi­
sov bi veliko pripomogla tudi k 
stabilizaciji, saj bi manj škode 
zaradi požarov in ohranitev živ­
ljenj bilo pomemben stabili­
zacijski prispevek.

VINKO DjREO 
Novo mesto

Cernu koristi 
enostranska 
informacija?

Še: Trebanjski „bolnik” 
ki je ostal brez zdravila

Pismu izvršnega sveta občinske 
skupščine Trebnje, objavljenemu v 
tej rubriki prejšnji teden, ki skuša z 
avtoriteto potrditi, kar je v svojem 
prispevku že prej napisal delavski 
svet tozda ZD Trebnje, ni potreben 
komentar. Ene in druge sestavljalce 
najbolj skrbi, da bi bili bralci kar 
najbolj objektivno informirani, zato 
letjjo očitki na račun novinarjev, 
češ da so me predstavili kot edino 
pozitivno osebnost poleg družbene­
ga pravobranilca samoupravljanja.

Če že gr^šjjo novinarji in tisk, 
tega ne bi smel izvršni svet, ki bi se 
moral iz njihovih napak kaj naučiti. 
Če že je izvršni svet v interesu 
objektivnega obveščanja in v skladu 
s svojimi pooblastili obširno razložil 
moje napake in krivdo, naj v skladu 
z enakimi pooblastili in merili 
obrazloži bralcem Dolenjskega lista 
še to, zakaj sta občinska konferenca 
ZKS in predsedstvo občinskega 
sveta ZSS lanskega maja izrekla 
negativno politično oceno direktor­
ju in zakaj je OK ZKS oktobra lani 
zavrnil analizo samoupravljanja in 
samoupravnih odnosov, ki jo je 
sprejel delavski svet tozda ZD 
Trebnje kot vsebinsko nesprejemlji­
vo, ker prej škoduje kot koristi 
odnosom v zdravstvenem domu, ter 
zakaj je družbeni pravobranilec 
samoupravljanja opozarjal samo­
upravne organe v zdravstvenem 
domu na nepravilnosti, če pa sem 
grešnik in dokazani krivec jaz, Ante 
Lončar.

Izvršnemu svetu menda te stvari 
niso nepoznane ali pa se z 'njimi ne 
strinja.

ANTE LONČAR

Zadnji odgovor Komunali
Kaj pravijo k tej neplodni polemiki odgovorni?

Stanovalci Pugljeve ulice se sprar- 
šujemo glede na vse to pisanje, zakaj 
v Komunali odgovarjate celo na 
vprašanji, ki nista namenjeni vaši 
delovni organizaciji, in končno, 
zakaj se še trudite s pisanjem. Saj 
vam vendar zdaj nič nočemo! 
Dokazali Smo vam, vsaj tako smo 
prepričani, da madeža s svojega 
neopravljenega dela v preteklosti, ko 
ste še imeli na skrbi to ulico, niste 
izprali.

Neljubo presenečeni smo bili, ko 
pišete o nekakšnem našem razlitem 
žolču. Tudi mi bi vam lahko očitali 
ironijo ob dejstvu, da po takšni 
ulici, kot je Pugljeva v Novem 
mestu, ne 'hodijo niti vaščani v 
najbolj zanemarjenem podeželskem 
zaselku.

Sicer pa kaj nam sploh koristi to 
pisanje, ko je ulica še naprej 
razrita? Stanovalci bi radi, da bi 
bila vsaj redno posipana, če že 
nimamo asfalta, javne razsvetljave, 
vsaj improviziranega odtoka vode, 
da o pločnikih sploh ne govorimo. 
Kot. da smo občani drugega, celo 
tretjega razreda.

Nej končamo to pisarijo. Za svoje 
pravice se nameravamo še zavzema­

ti, zato vnovič javno sprašujemo, 
zdaj za ulico odgovorne ljudi, kaj bo 
z ubogo Pugljevo ulico v Novem 
mestu. Prav bi bilo, da bi na to 
odgovorili tisti, ki se ob tem očitno 
neplodnem pisarjenju potihem sme­
jejo v pest. In še to: na pisanje 
članov kolegijskega poslovodnega 
organa Komunale ne nameravamo 
več odgovarjati.

Stanovalci Pugljeve 
ulice

, (10 podpisov)

PRIJETEN VEČER 
Z BRIGADIRJI

BOŠTANJ - Pri boštanjskem 
Partizanu so se v soboto zbrali 
na zaključku delovne akcije, 
gradnje vodovoda na Vetrnik, ki 
jo bodo brigadirji formalno kon­
čali predvidoma ta teden. Pro­
svetno društvo Anton Umek- 
Okiški je pripravilo brigadirjem 
in krajanom prijetno popoldne, 
ki se je ob razigrani folklori 
zavleklo pozno v noč. Boštanj- 
čani pač znajo ceniti pomoč 
brigadirjev.

„Neznano” je bila Frata
Novomeško društvo upokojencev pripravilo izlet
Novomeško društvo upokojencev 

je v počastitev dneva upokojencev 
Jugoslavije organiziralo množični iz­
let v neznano za, svoje r$ane, in

ZAKAJ ME 
PRIZADENE ŠE 

PISEC?
V Dolenjskem listu je bil 28. 

julija . objavljen nepodpisan pri­
spevek z naslovom „Ogenj dva­
krat pokazal svojo moč . Ker 
sem že prizadet z nesrečo, se mi 
zdi odveč, da me prizadene še 
pisec članka z neresnično vsebi­
no. Rad bi ga vprašal, od kod 
mu podatki, da je škode le za 10 
starih milijonov, ko pa je uradni 
cenilec od zavarovalnice ocenil 
samo na poslopju za 130 starih 
milijonov škode. Pri tem je 
upošteval samo škodo na stavbi, 
ne pa mlatilnice, čistilnika seme­
na, 40 gajbic, 25 ton sena, cevi 
puhalnika in precej drugega 
kmečkega orodja. Tudi to, da so 
požar pogasili novomeški gasilci, 
ni povsem točno, saj so 
bili prvi mimopeški gasilci, ki so 
že pošteno gasili in ščitili druge 
stavbe, ko so prišli štirje Novo- 
meščani. Ne zdi se mi prav, da 
mirnopeški in jablanski gasilci, 
pa tudi drugi, ki so zares 
požrtvovalno gasili, niso niti 
omenjeni. Pričakujem, da se bo 
pisec opravičil prizadetim in se v 
prihodnje na svoje dopise podpi­
soval.

MARJAN GOLOB 
Malenška vas

njihove svojce. Izleta se je udeležilo 
nad 300 udeležencev.

Do samega cilja ni nihče od po­
tnikov v šestih avtobusih, razen šo­
ferjev, ki so dobili napisana navodila 
za pot, vedel, kam se peljejo. No, 
izkazalo seje, da je bila cilj partizan­
ska Frata, kjer je bil najprej zbor 
vseh udeležencev, nato pa je pred­
sednik društva Henrik Cigoj govoril 
o 26. juliju, dnevu jugoslovanskih 
upokojencev, tov. Somrak je dodal 
nekaj besed o pomembnosti parti­
zanske postojanke Frate ter orisal 
potek borb v tem okolišu.

Sledil je kulturni program: 
harmonikarji so zaigrali nekaj parti­
zanskih skladb, mešani pevski zbor 
upokojencev pa je zapel tri pesmi. 
Ob jedi in igranju harmonikarjev ter 
ob petju je dan hitro minil.

Tako je letošnje praznovanje ob 
dnevu upokojencev Jugoslavije po­
vsem uspelo v zadovoljstvo vseh 
udeležencev. R. R

Novo mesto

JULIJSKO SMUČANJE
Planinsko-smučarska sekcija 

SŠKD Triglav iz Sindelfingena je 
pretekli mesec pripravila smučanje 
na ledeniku v Kaunertalu. Poln avto­
bus udeležencev je nekatere odpeljal 
na smučanje, druge, pa na planinske 
pohode. Bilo je prijetno in ob slo­
venski pesmi se je izlet lepo 
zaključil.

A.SKUDNIK 
Slov. dop. šola 

SINDELFINGEN

Pospeševalci ne zmorejo vse
Agrokombinat Krško premore le 3 pospeševalcev — Hlevi z govejo živino 
95-odstotno zasedeni — Drseče obrestne mere odvračajo kmete od pogodb

KRŠKO — Pri M— Agrokombinatu — TOK Kmetijstvo, trgovina 
in storitve imajo le osem pospeševalcev, da pa bi bolje strokovno in 
teritorialno pokrili krško občino, bi rabili kar 15 pospeševalcev. 
Vsaj vsaka večja krajevna skupnost bi morala imeti najmanj enega 
splošnega pospeševalca.

Sklad za pospeševanje in interven- je zanjo letos od skupno 12 
cije v kmetijstvu delno pomaga pri milijonov dinarjev izločil kar priW»- 
financiranju pospeševalne službe, saj no četrtino- Ostalo

Boljša povezanost krepi
Brežiško zdravstvo išče pota za ureditev razmer v 

Zdravstvenem centru — Pomoč širše skupnosti

BREŽICE — Poročali smo 
že, da je delovna skupina 
Zdravstvenega centra Brežice za 
izboljšanje razmer v centru 
zastavila pogumen in dovolj 
konkreten program ukrepov za 
ureditev razmer. Ta program je 
delavski svet Zdravstvenega cen­
tra tudi sprejel.

Dek> skupine, ki so ji pomagali 
tudi družbeni pravobranilec samo­
upravljanja iz Krškega ter brežiški 
komite ZK in občinski izvršni svet, 
je temeljilo predvsem na strokov­
nem, samoupravnem, organizacij­
skem in kadrovskem področju. Zato 
so se odločili za več specializiranih 
delovnih skupin.

Menijo, da- je nujno doseči 
napredek pri organizaciji pediatrije, 
ginekologije, urgentne medicine, 
specialistične ambulante, laboratori­
ja, rentgena, lekarništva, tehnično- 
vzdrževalne službe in v drugih 
strokovnih vprašanjih. V statutu 
delovne organizacije opredeljeni 
veččlanski medicinski svet naj uskla­
juje strokovno delo v ZC Brežice ter 
spremlja izvajanje samoupravnega 
sporazuma o delitvi in racionalizaciji 
dela v centru.

i .

Na pobudo občinskega izvršnega 
sveta poteka uspešna akcija zbiranja 
sredstev v dobrodelne namene za 
nakup dragih naprav, kot je na 
primer ultrazvok. Poleg občanov in 
delovnih organizacij je v akcijo 
vključena tudi občinska zdravstvena 
skupnost, ki z dopolnilnimi sredstvi 
omogoča nakup dragih naprav in 
opreme za zdravstveno postajo v 
Pišecah. Ustrezno reševanje gmotne­
ga položaja pa zbuja še več volje 
zdravstvenih delavcev in drugih, da 
družno zagotovijo čim boljše zdrav­
stveno varstvo v občini.

P. P.

PRIPRAVE KRŠKIH 
ROKOMETAŠEV

Rokometaš Krškega so po pripra­
vah na Lisci odigrali dve prijateljski 
tekmi. Najprej so v Krmelju izgubili 
z 21:18, nato pa doma z Borcem iz 
Banja Luke z 31:30. Trener Kokalj 
še ni povsem zadovoljen s pripravlje­
nostjo ekipe in pravi, da jih do 
začetka prvenstva čaka še precej 
dela. Zelo dobro pa se je v moštvo 
vključil Trbovc, ki je na tekmi z 
Borcem pokazal, da je res velika 
okrepitev; razveseljivo je tudi, da se 
je Šebalj odločil, da bo še igral, tako 
bo imela ekipa več možnosti za 
uspešno tekmovanje v drugi ligi.

Skrbijo 
tudi za našo 

dediščino
Pogovor s predsed­
nikom sveta krajevne 
skupnosti Krško Me­

todom Šoncem
KRŠKO - Letošnji praznik 

krajevne skupnosti Krško je bil 
najbogatejši ne le po manifesta­
cijah, marveč po vsebini. Kra­
jevna skupnost že nekaj let,

Metod Šonc: „V mestu ni 
ustreznega večnamenskega 
prostora za mladino.1*
predvsem od ustanovitve samo­
upravne komunalne interesne 
skupnosti, ne skrbi le za komu­
nalne naprave, temveč skuša pri­
spevati zlasti k večji kulturni

osveščenosti krajanov. Ta skrb 
se ne kaže samo po prizadevanju 
za ohranjevanje kulturne dedi­
ščine, ampak tudi za krepitev 
knjižnega fonda občinske mati­
čne - Valvasorjeve knjižnice.

„Od sedanjih približno 
20.000 knjig bi število knjig 
morali v kratkem povečati vsaj 
za tretjino. Letos smo nabavili 
okrog 2.000 knjig, predvsem za 
novo izposojevališče na Vidmu. 
Pomagajo tudi delovni kolektivi. 
Radi bi uredili izposojevališče še 
za Grič in Leskovec. Kulturna 
skupnost je bila doslej premalo 
aktivna. Za Krško je kulturna 
sramota, da ne premore več 
knjig, saj je knjiga osnovna kul­
turna dobrina. Zato bi morala 
imeti prednost pred vlaganji v 
zidove," pripoveduje predsednik 
sveta krške krajevne- skupnosti 
Metod Šonc.

Nadaljevali bodo obnovo po­
membnega zaklada naše prete­
klosti - kapucinske knjižnice in 
galerijske zbirke v kapucinskem 
samostanu,f, čimprej pa bo treba 
oživiti dogovor, sklenjen ob 
500-letnici mestnih pravic 
Krškega o postavitvi Štovičkove 
zbirke v Valvasorjevi hiši. Galeri­
ja v bivši baročni cerkvi Sv. 
Duha je brez prave strehe, vseka­
kor pa ne bodo prezrli niti okoli 
750 let stare cerkve Sv. Rozalije 
nad gasilskim domom, ki se odli­
kuje s kasetiranim, poslikanim 
stropom, upodobil pa jo je že 
Janez V. Valvasor.

P. PERC

porabijo za razne premije 
in regrese. To se naposled pozna 
tudi v hlevih kooperantov, kajti po 
besedah direktorja TOK Ivana 
Kozoleta so hlevi zasedeni z govejo 
živino 95—odstotno. Od 11.000 
govedi je dobra polovica krav, ostalo 
pa je mlado in drugo govedo 
(pitanci, voli). Toda zavoljo neuskla­
jenih cenovnih razmerij gre okrog 
70 odst. tržnih presežkov mimo 
toka, predvsem na Hrvaško.

„ Cenovna razmerja ureja družba, 
ne kmet, zato mora ona urediti 
tako, da so za vse enaki pogoji Sicer 
pa ima kmet že po zakonu o 
blagovnem prometu pravico prodati 
živino kjerkoli v Jugoslaviji, ne pa 
zunaj meja. Sprostitev cen ter 
delovanje zakonitosti ponudbe in 
povpraševanja bi stvari postavila na 
svoje mesto. Administrativni ukrepi 
so bolj voda na mlin prekupčeval­
cev, ki živijo na račun družbenega 
sektorja in proizvajalca,” pripovedu­
je Ivan Kozole. Kmetijske organiza­
cije - in pri tem seveda krški 
Agrokombinat ni izjema - močno 
bremenijo draga obratna sredstva 
zaradi večjih obresti, drseča obrest­
na mera pa odvrača kmete od 
sklepanja pogodb. Rmetijci morajo 
združevati sredstva malodane za vse, 
od umetnih gnojil, zaščitnih sred­
stev pa do traktorjev. Proizvajalci 
hočejo največkrat celo brezobrestno 
predplačilo.

P. PERC

ŠAH V SEVNICI
SEVNICA — Na rednem hitro­

poteznem šahovskem turnirju za 
julij, ki ga je priredil Šahovski klub 
Milan Majcen iz Sevnice, je med 12 
tekmovalci zmagal Martin Povšt z 
10,5 točke; sledita Jože Maurer in 
Rudi Šoper (po 8 točk). V skupnem 
seštevku vseh sedmih letošnjih tur- 
niijev vodi Maurer (57 točk), sledita 
Šorli (56) in Grahek (42).

NA ZLET 
TABORNIKOV

Štiri tabornice odreda ..Bizeljske 
gorice" se bodo udeležile zleta slo­
venskih tabornikov, ki bo od 26. do 
28. avgusta v Sovodnju pri Gorici in 
na katerem bo sodelovalo kar 300 
udeležencev. Bizeljske tabornice 
Klavdija Kržan, Tatjana Kukovičič, 
Darija Kukovičič in Karmen Brudar 
bodo zastopale posavsko območje, 
udeležba na zletu pa jim bo nagrada 
za prizadevno delo v taborniški 
organizaciji.

MIHAELA BALON

SfK

SILOVITOST NEURJA - Ta- 
kole je neuije zrušilo nasad 
hmelja na Kompolju pri Sevni­
ci. Pleteno žično vrv (7 x 3,4 
mm!) je pretrgalo na več 
koncih, kakor da gre za suka­
nec, številne stebre iz prednape­
tega armiranega betona pa je 
zlomilo kot za šalo. (Foto: P 
Perc)

Prava beseda je — katastrofa
Ocena za škodo v sevniškem kmetijstvu — 122 milijonov dinarjev — prenizka?

SEVNICA — Območne cenilne komisije, ki morajo zbrati 
natančne podatke o škodi, ki sta jo povzročila toča in neuije 3. in 
5. avgusta v sevniški občini, bodo te dni končale svoje delo, kajti 5. 
spetember je zadnji rok za posredovanje podatkov republiki za 
dodelitev solidarnostne pomoči.

Vse kaže, da je komisija za 
ocenitev škode, ki jo je sprva 
imenoval sevniški občinski izvršni 
svet, vodila pa jo je inž. Martina 
Koritnik, objektivno ocenila nastalo 
škodo na posameznih kulturah pri 
zasebnih kmetovalcih in v družbe­
nem sektorju. Opustošenje v ujmi je 
na več kot 1000 hektarih tolikšno, 
da je ustrezna beseda katastrofa za 
dobrih 122 milijonov dinarjev škode 
samo v kmetijstvu. Preko 12 milijo­
nov dinarjev škode na nekategorizi- 
ranih lokalnih cestah in komunalnih 
objektih samo še dopolnjuje že tako 
žalostno podobo.

Delavci M-Kmetijskega kombina­
ta, zlasti tozda Proizvodnja, so že od

prvih dni katastrofe od jutra do 
večera na nogah, saj so posledice 
ujme resda povzročile po prvi oceni 
za 69.630.000 dinarjev škode na 
hmeljiščih in nasadih jablan, a 
skušajo jih vsaj nekoliko ublažiti: V 
hmeljevem nasadu na Kompolju, 
kjer je neurje dobesedno pometlo 
betonske žičnice na več kot 12 ha, 
so morali zaradi varnosti pri delu 
porušiti še del žičnice na 2,60 ha.
Te dni končujejo obiranje hmelja 
pod podrtimi žičnicami in bodo 
predvidoma pospravili 250 kilogra­
mov pridelka na hektar. ..Stroški 
obiranja niso pokriti, kaj šele drugi. 
Kljub temu daje ta hmelj le tretjega 
razreda, menimo, da ravnamo prav.

ker bo tako moč preostali hmelj 
drugih pridelovalcev izvoziti," pravi 
direktor tozda Proizvodnja Srečko 
Žveglič. Eden od 52 sezonskih 
delavcev iz Klenovnika pri Varaždi­
nu Drago Kljunič že sedmo leto tod 
obira hmelj: „To je težko delo. Z 
rokami moramo vleči hmeljske trte 
izpod žic. Če bi vedeli, da je 
razdejanje tako, verjetno ne bi 
prišli."

Predstavniki Zavarovalne skupno­
st) Triglav so si katastrofo ogledali 
in takoj nakazali za škodo na hmelju 
akontacijo 13 milijonov dinarjev. 
Oškodovana področja so si ogledali 
številni predstavniki, med njimi tudi 

.iz republiškega komiteja za kmetij­
stvo in Medobčinske gospodarske 
zbornice Posavja- Iz ust odgovornih 
kmetijskih posavskih organizacij je 
bilo slišati mnenje, da je škoda 
verjetno še večja, kot kažejo prve 
ocene.

P. PERC

Krške novice

Sevniški paberki

Novo v Brežicah
NIHČE SE NOČE ZAMERITI - 

V kmetijski zemljiški skupnosti so 
pred časom predlagali, da bi popisali 
zemljo, ki ni obdelana. „Vsi vemo, 
da gre za okrog 600 parcel, a nihče 
se noče zameriti, sam tajnik kmetij­
ske zemljiške skupnosti pa ojb 
kategorizaciji zemljišč ne zmore še 
tega dela," je povedala na nedavnem 
posvetu o jesenski setvi pšenice 
Anica Šetinc, napredna kmetica in 
aktivna družbenopolitična delavka 
iz Šentlenarta.

„SAJ STE ASI" - „Saj imate 
pospeševalca in šefa kmetijske zem; 
Ijiške skupnosti Ste sami asi! Torej 
boste že zasejali tistih 32 hektarov s 
pšenico," je napol za šalo komenti­
ral načrtovano obveznost na istem 
sestanku eden izmed govorcev.

ŠE TRETJA KMETIJSKA -V 
Kapelah pravijo, da nimajo toliko 
obdelanih površin kot načrtovalci 
predvidevajo, saj jih je 'prerana 
trava. Zanimivo pa je, da imajo 
okrog 50 ha pogodbenih ..hrvaških" 
površin.

TUDI ŽUPAN MISLI NA ZIMO
- Draginja na vseh koncih - 
posebno jo občutimo, ko je treba 
plačati energijo, pa najsi gre za olje 
ali premog - pritiska na vsakogar. 
Seveda je odvisno tudi od debeline 
denarnice, kdaj občutimo divjanje 
cen, pa tudi in predvsem od 
življenjskih navad. Zadnjič smo 
opazili, da je prevažal drva na 
avtomobilski prikolici tudi predsed­
nik krške občinske skupščine. Men­
da jih je sam spravljal iz hoste in 
tako dal zgled, kako naj si vsak po 
svoje pomaga.

BRIGADIRJI VESELI GUMIJEV
- Delegacija, ki jo je vodil predsed­
nik medobčinskega sveta Zveze 
sindikatov Jože Peterkoč, je prejšnji 
teden obiskala posavsko pionirsko 
delovno brigado 14. divizije na 
republiški mladinski delovni akciji 
,,Spominski park Trebče 83." Gost­
je so razveselili brigadirje z nekaj sto 
žvečilnimi gumiji, ki jih je podaril 
krški Imperial, in jabolki iz Agro- 
kombinatove hladilnice.

ASFALTNA
BUČERO

KRŠKO - Vaški odbor Bučerca 
je eden od prizadevnejših v krški 
krajevni skupnosti. Za vso pripravo 
cestišča v dolžini 1400 metrov so 
poskrbeli sami, le za asfaltno pre­
progo je delno primaknila denar 
krajevna skupnost.

TELEFONIJA NA 
PIJAVSKEM

KRŠKO - Vaščani Pijavškega si 
že dolga leta vroče želijo telefonskih 
priključkov, saj bi tako hitreje prišli 
do zdravnika, še vedno številni kme­
tovalci pa tudi do pomoči živino­
zdravnica. Vaški odbor je sam zbral 
1,10 milijona dinarjev in akcija za 
napeljavo okrog 60 priključkov je 
pred vrati.

GRADIJO SMUČARSKO 
VLEČNICO

KOPRIVNICA — Prizadevni de­
lavci TVD Partizan v Koprivnici, ki 
mu predseduje Stane Bogolin, so 
družno z drugimi krajani zgradili 
okoli 200 metrov dolgo vlečnico. 
Posekali so grmičevje na okrog hek­
tarju zemljišč, senovska Metalna, 
Rudnik in SOP pa so obilno poma­
gali z materialom. 1. novembra pri­
čakujejo uporabno dovoljenje.

LE ENKRAT NEUSPEŠNI, PA 
TAKA KRITIKA. . . Območna 
skupnost za obrambo proti toči za 
osrednjo Slovenijo v ustanavljanju je 
bila deležna iz ust direktorja Hidro­
meteorološkega zavoda iz Ljubljane 
pohvale za uspešno delo. Po besedah 
sekretarja območne skupnosti Mar­
jana Zidariča so bili v 19 akcijah 
uspešni, le 3. avgusta ni bilo uspeha, 
ko je neurje s točo samo v 
sevniškem kmetijstvu naredilo za 
preko 12 starih milijard škode. Toda 
se takrat po krivdi strele ali 
omenjenega zavoda, ki mora skrbeti 
za nemoteno delovanje radarsko-ra- 
čunalniškega centra. Poulična kriti­
ka torej ni bila ravno upravičena.

HIT „VŽGAL“ TUDI BREZ 
PASA - Sevniška plesna skupina 
Hit je poskrbela za prijetno in 
zabavno popestritev 12. Lovrekove- 
ga memoriala. Mlada in brhka 
dekleta so poplesavala v ritmu, kot 
se spodobi, čeprav je bil začetek . 
zaradi neusklajenosti z mojstrom, 
ki je skrbel za ozvočenje, nekoliko 
neusklajen. Naenkrat pa so gledalci 
in poslušalci opazili pri nogah deklet 
črn, širok pas, s kakršnim so si 
opasale lične kostime. „Smo imeli 
pa res smolo, da ni odpadel kakšen 
drug del garderobe," so zavzdihnili 
veseljaki, ki so se hladili s pivom in 
brizganci ob impoivziranem šanku 
podjetne gostilničarke Olge Colner.

DOLENJSKI LIST St, 34 (1776) 25. avgusta 1933



Pionir uporabe umetnih gnojil
Ob 35-letnici Kmetijskega inštituta Slovenije bodo 10. septembra v Dragi ob Kolpi odkrili ploščo v spomin

Prvi slovenski inženir tehni­
ške kemije Jakob Turk se je 
rodil večjemu posestniku in go­
stilničarju v Novem kotu pri 
Dragi 2. julija 1872, umrl pa je 
v Ljubljani 19. oktobra 1935. 
Jakob Turk je 32 let služboval 
m predhodnih ustanovah Kme­
tijskega inštituta Slovenije, 28 
let pa je zavod vodil v d. ravna­
telja in kot ravnatelj 25 let. Bil 
je analitik, raziskovalec in plo­
dovit pisec strokovnih člankov, 
študij, razprav in poljudnoznan­
stvenih knjig.

Osnovna šolo je obiskoval v Dragi 
* Kočevju (1879-86), realko v 
Ljubljani (1886- 93), kemijo pa je 
študiral na tehniški visoki šoli na 
Dunaju, kjer je 1899 diplomiral za 
inženirja kemije. Prva tri leta je 
služboval v tovarni sode Larrisch- 
Moennich v Petrovicah v Sleziji 
tedaj CSSR), nato pa je 1903 postal 
asistent na Kmetijskem kemijskem 
Pteskuševališču za Kranjsko v Lju­
bljani (od leta 1922 seje imenovalo 
Kmetijska poskusna in kontrolna 
postaja, od leta 1946 Kmetijski zna­
nstveni zavod Slovenije, od leta 
1954 pa Kmetijski inštitut Sloveni­
je). Po smrti prvega direktorja dr. 
Ernesta Kramerja je bil 1907 imeno­
van za v. d. direktorja, leta 1910 pa 
za direktorja. Ob ustanovitvi univer­
ze v Ljubljani je bil izvoljen za 
predavatelja, kasneje za profesorja 
za predmet anorganska kemijska te­
hnologija velike industrije, obenem 
Pa je vodil kemijsko-tehniški semi­
nar, dokler ni bilo leta 1927 ob 
delni redukciji tehniške fakultete 
mesto ukinjeno.

Kot tehnolog in analitik je v času 
službovanja v Sleziji raziskoval po­
stopke za pridobivanje alkalijskih in 
apnenih fosfatov, postopke za kemi­
čno tehnologijo maltomelov, malt, 
keramičnih in steklenih izdelkov ter 
postopke za proizvodnjo enostavnih 
in sestavljenih gnojil. Po prihodu v

Ljubljano se je posvetil agrokemiji, 
živilski tehnologiji in analizam, ki 
jih je preskuševališče opravljalo, že 
pod vodstvom dr. Ernesta Kramerja 
(1854-1907), predvsem analizam 
zemlje, gnoja in gnojil, vina in mle­
ka, piva in žganih pijač, raznih živil 
in poživil. Od 1907 dalje je bil 
tajnik Društva za pospeševanje ob­
delovanja Ljubljanskega barja in ure­
dnik ter glavni pisec člankov dru­
štvenega glasila Izvestje (1907-12).

Pred prvo svetovno vojno je na barju 
organiziral na poskusnih poljih in 
pri zasebnikih številne poskuse na 
travinju, njivah in vrtovih; uvajal je 
nove sorte in gnojila ter dosegal za 
tisti in še za današnji čas zavidne 
uspehe. Na izboljšanih naravnih in 
na novo zasejanih travnikih je v 
dveh ali treh košnjah dobival od 65 
do 83 stotov suhega sena, od 124 do 
320 stotov krompirja, 4 75 stotov 
sladkorne pese z digestijo od 15 do 
17% in do 8308 kg sladkorja na 
hektar.

Po letu 1922 je preskuševališče 
reorganiziral v Kmetijsko poskusno 
postajo ter notranje delovanje razde­
lil na odseke: pedološki in agrome- 
teorološki, agrobotanični, agroke- 
mijski in fitopatološki. Sam je obča­
sno vodil skupino za agrokemijo, 
kasneje za industrijske in krmne 
rastline. Največ pažnje in skrbi je 
posvečal prehrani rastlin, travništvu 
in pašništvu, izdelavi in dobavi mi­
neralnih gnojil. Na podlagi njegovih 
ekspertiz Postopek za dobavo apna 
vsebujočih umetnih gnojilnih meša­
nic z zaželjeno koncentracijo hranil­
nih snovi za rastline (1927), ter 
Postopek za dobavo citrotopnih 
odnosov umetnih gnojil, ki bi vsebo­
vala fosforno kislino iz surovih fo­
sfatov, 1927, je Tovarna kemičnih 
izdelkov v Hrastniku, d. d., leta 
1927 zgradila podružno tovarno za 
kemijsko izdelovanje umetnih gnojil 
v Gaberju pri Celju, kjer je izdelova­
la superfosfat, od leta 1934 tudi 
novo fosforno gnojilo „fosforit“ iz 
surovih fosfatov iz Dalmacije, po 
postopku, ki ga je izdelal inž. Jakob

Turk in patentiral v Jugoslovanskem 
patentnem uradu v Beogradu (št. 
7623 z dne 1. maja 1930). Isti 
patent so registrirali tudi na Češkem' 
in v Avstriji leta 1932.

Za brezprašilni proces po patentu 
Jakoba Turka je bilo potrebno suro­
ve fosfate obdelati z razklejeno ko­
stno moko, s kalijevo soljo in žve- 
plenokislim amoniakom ali solitmo 
kislino. V različnih razmerjih nave­
denih komponent je celjska tovarna 
izdelovala superfosfat in gnojilne 
mešanice. V patentu je zapisano:
,.Navedeni primeri se morajo polju­
dno pomnožiti, ... da se' izpremeni 
mešalno razmerje posameznih kom­
ponent. Taki gnojilni proizvodi 
zdruaijejo pri nižji ceni vse predno­
sti zmesnih gnojil ter nadkriljujejo 
njihove surovine po svoji popolnosti 
in izbornosti." V člankih Stara in 
nova umetna gnojila in nove smerni­
ce za njihovo uporabo" je avtor 
predstavil uporabnikom nove izdel­
ke, o katerih je pogosto predaval pri 
podružnicah Kmetijske družbe in 
Sadjarskega in vrtnarskega društva 
ter društva Merkur v Ljubljani. Naj­
pomembnejše Turkovo delo pa so 
bili številni poljski poskusi z rudnin­
skimi enostavnimi in mešanimi gno­
jili na travnikih in poljščinah. Razni 
viri navajajo nad 30 poskusnih mest 
po vsej Dravski banovini, med njimi 
tudi gnojilne poskuse v okolici Bre­

žic, Krškega, Kostanjevice, Novega 
mesta, Semiča, Trebnjega in Višnje 
gore, na poljih med Dolenjo vaqo, 
Ribnico in Kočevjem. Avtor je zbi­
ral količinske podatke o očitnih 
razlikah v vegetaciji in pridelkih ter 
izračunal učinke in vrednost posa­
meznih gnojil za napredek pridelo­
vanja hrane za ljudi in živali; posa­
mezne vzorce je analiziral ter ugo­
tavljal škrobno hranilno in tehnolo­
ško vrednost pridelka.
• Bil je brez dvoma prvi izu­
mitelj in novator v izdelavi 
gnojilnih mešanic, današnjih 
NPK gnojil tipa nitrofos in ni- 
trofoskal. Ob njegovi smrti je 
direktor Jugoslovanskega kalije­
va sindikata Karel Pučnik zapi­
sal, da z vso pravico imenujemo 
Jakoba Turka za pionirja upo­
rabe trgovskih gnojil v Sloveni- 
ji“.

Kot izvedenec deželne vlade in 
deželnega odbora Vojvodine Kranj­
ske je Jakob Turk delal ekspertize 
za sodišča in bolnišnice, za obrt in 
industrijo. Kmetijsko kemijsko pre­
skuševališče je bilo do ustanovitve 
ljubljanske univerze edina bolje 
opremljena kemijska ustanova, zato 
so tu pod vodstvom inž. Turka 
opravili brezštevilne analize, obe­
nem pa načrtovali izgradnjo tovarne

za krompirjev škrob, za špirit in 
sladkorno tovarno ter tovarno ume­
tnih gnojil in rv eplene kisline. Zara­
di svetovne vojne in spremenjenih 
razmer se Turkovi načrti tedaj niso 
v celoti uresničilL

Bil je izredno plodovit strokovni 
pisec; svoje izkušnje je publiciral v 
Izvestjih, Kmetovalcu, Poljopri- 
vrednem glasniku, v domačem dnev­
nem časopisju, več razprav pa je 
objavil v avstrijskih in nemških 

revijah. Mohorjeva družba je izdelala 
knjigi Travništvo v dveh delih 
(1924 - 25) in Pašništvo (1938); po 
smrti je izšla knjiga O rastlinski, 
ljudski in živalski prehrani (1940); 
prevedel in priredil je F. Weinzeria

O sestavljanju in setvi travnih meša­
nic (1913).

Naj omenimo ob koncu, da je 
prvi proučil in poročal o vzrokih 
onesnaženja reke Save, da je bil 
soustanovitelj prvega slovenskega 
Društva inženirjev na Kranjskem, da 
je tal aktiven član Kranjskega ja­
marskega društva ter raznih delov­
nih odborov in komisij.

Za zasluge je dobil državni red sv. 
Save IV. stopnje, kolektiv Kmetij­
skega inštituta Slovenije pa mu za 
njegova prizadevanja za razvoj usta­
nove in celotnega agroživilstva od­
kriva spominsko ploščo na zgradbi 
krajevne skupnosti v Dragi na Ko­
čevskem.

Dr. FRANCE ADAMIČ

Komisija za delovna razmerja
vabi k sodelovanju >

SODELAVCA ZA PODROČJE DELA S STRAN­
KAMI PO HRANILNIH VLOGAH, TEKOČIH IN
Žiro računih ter devizno valutnih
POSLIH V EKSPOZITURI NOVO MESTO

Pridobiti želimo sodelavca, ki izpolnjuje naslednje pogoje:
— dokončana ekonomska srednja šola ali gimnazija in do 

enega leta delovnih izkušenj na enakih ali sorodnih delih.

Delo se združuje za nedoločen čas s polnim delovnim časom 
in dvomesečnim poizkusnim delom ter poteka v dveh 
izmenah.

Kandidati, ki so brez delovnih izkušenj in izkušenj pri 
sorodnih opravilih, bodo sklenili delovno razmerje kot 
pripravniki.
Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema 
oddelek kadrovskih zadev Jugobanke, Temeljne banke Ljub­
ljana, Titova 32, 61000 Ljubljana, v osmih dneh po objavi. 
O izbiri bomo kandidate pisno obvestili v 15 dneh po 
sprejemu sklepa.

Dogradimo »krvavo cesto”
Predlog, da bi čimprej začeli modernizacijo preobremenjene ceste od Ljubljane 
do Zagreba — Gonilna sila bi morala biti predvsem dolenjske in posavskeobčine

Ob 25-letnici začetka gra­
dnje državne, sedaj republiške 
magistralne hitre ceste od Lju­
bljane do Zagreba smo se zbrali 
odgovorni graditelji te ceste na 
Otočcu, da ne glede na gospo­
darske težave nadaljujemo akci­
jo za. postopno dograditev te 
ceste v pravilno oblikovano 
avtocesto, ki je sestavni del 
Ceste bratstva in enotnosti od 
Karavank do Devdelije.

V zadnjih letih smo zgradili na 
posameznih kratkih odsekih te ceste 
^ tretji počasni vozni pas za vsa 
težka vozila. Žal smo ugotovili, da 
to ni bistveno vplivalo na zboljšanje 
sedanjih prometnih, predvsem pa 
vamostnih razmer na cesti. Začeti 
moramo z večjimi posegi, to je z 
dogovorjenimi gradnjami povsem 
novih odsekov bodoče avtoceste. Tu 
ne more biti več ugibanja, ali je to 
potrebno ali ne, kajti vedno večje 
število smrtnih žrtev na tej krvavi 
cesb zahteva nadaljevanje prekinje­
nih del.

Ko smo po sili razmer betonske 
bankine na tej cesti prekrili z asfal­

tom, smo le simbolično razširili 
vozišče za en meter, toda ta razširi­
tev voznike zapeljuje, da vozijo hi­
treje, tako da je tudi zaradi tega 
vedno več težkih nesreč.

Ugotovljeno je, da vsa vozila zgu­
bijo na klancih te ceste zelo veliko 
časa in energije. Vse to zavaja ne 
samo tuje, ampak tudi domače vo­
znike, da ne glede na veliko ne­

varnost izsiljujejo prehitevanje na 
klancih, ob kolonah vozil ha nepre­
glednih ovinkih in celo v megli, 
poledici itd.

'Varnostni organi so na tej cesti 
posebno pozorni, in to tudi na 
ravninskih preglednejših odsekih, 
kjer so zaradi prekomernih brzin 
prometne nezgode še toliko' hujše.
Vse kontrole brzin so le omejitveni 
ukrep, ki ga pa vozniki ne upošteva­
jo dovolj.

Republiški organi so povsem pra­
vilno nakazali, da moramo še pred 
začetkom del dograditi v Zasavju še 
cesto od Hrastnika do Zidanega 
mosta, kamor bomo v času gradnje 
avtoceste Ljubljana - Zagreb delno 
in začasno preusmerjali promet ose­
bnih, predvsem pa tovornih vozil.

Zasavsko cesto gradimo že preko 
30 let, pa kljub temu še ni vzdolž 
Save dograjena v celotni dolžini. Na 
celotni trasi smo se izogibali gradnji 
težjih odsekov in mostov. Toda se­
daj, ko že imamo zgrajenih vrsto 
novih mostov, je pravilno, da se tudi 
z dograditvijo ceste pohiti. Osnuje 
naj se poseben gradbeni odbor, ki bi 
dela spremljal, predvsem pa urejal 
sofinanciranje te delno lokalne ce­
ste. V gradbeni odbor naj bi vključi­
li predstavnike Ljubljane in po po­
trebi tudi Zagreba. Gonilna sila v 
gradbenem odboru pa naj bi Mii 
predstavniki vseh zasavskih občin 
od Litije tja do Krškega in Brežic. 
Ker smo v zadnjih letih bogato 
zboljšali ceste od Zidanega mosta do 
Krškega, je sedaj res pravilno, da 
zgradimo še zadnji odsek od Hra­
stnika do Zidanega mosta v dolžini 
pri M. 7 km.

Akcija za dograditev Zasavske ce­
ste sodi sicer v pripravljalna dela za 
možno preureditev sedanje hitre ce­
ste Ljubljana - Zagreb v pravilno 
avtocesto.

Trdim, da bo sedem zasavskih 
občin, ki so gospodarsko zelo razvi­
te, sposobnih, da v obliki večjega

sofinanciranja toliko pripomorejo 
republiki, da bi ona začela to gra­
dnjo_________________________

• Ko nam je župan Novega 
mesta na Otočcu zelo kritično 
ocenil prometni, predvsem pa 
gospodarski razvoj dolenjske 
metropole, ni pozabil omčniti, 
kakšen nesluten razvoj celotne 
Dolenjske je sledil potem, ko 
smo pred 25 leti zgradili hitro 
cesto Ljubljana - Zagreb. Nova 
cesta je prinesla v te kraje go­
spodarsko revolucijo z neslute- 
nim vzponom, ki je do deset­
krat višji, kakor je bil leta 1958, 
ko je pokojni maršal Tito ose­
bno odpri za tedanje čase prvo 
hitro cesto v Jugoslaviji.

Vrsto let smo bili strokovnjaki 
zadovoljni s to pokrajinsko edinstve­
no cesto, toda močan gospodarski 
vzpon celotne Evrope z neplanira- 
nim prometnim razvojem avtomobi­
lizma v inozemstvu in doma nas je 
prav na tej tako opevani cesti pri­
peljal v slepo ulico, kjer trenutno res 
ne vidimo izhoda.

Vsekakor M bilo pravilno, da 
prevzame akcjjo dolenjska Metropo­
la, ki naj skupaj z občinami Grosu­
plje, Trebnje in Brežice ter z Lju­
bljano in Zagrebom osnuje poseben 
gradbeni odbor, ki bo koordiniral 
vsa potrebna pripravljalna in iz­
vedbena dela.

CIRIL STANIČ

r'

Strah in trepet sovražnikov
23. avgusta bodo v Dragomlji vasi v Beli krajini počastili spomin na ustanovitev in akcije I. bataljona VOS — 

OF — Kako se je razvijala varnostna služba — Ustanovitev Vojske državne varnosti_________
V nedeljo, 28. avgusta, se 

bodo ob 14. uri v Dragomlji 
vasi zbrali borci, da bi počastili 
40-ietnico ustanovitve I. bata­
ljona VOS - OF in 40-letnico 
pomembne zmage tega bataljo­
na in XV. brigade NOV, ko so 
bili razbiti vsi poskusi, da bi v 
Beli krajini vzpostavili okupa­
torske) oblast. Pokrovitelj pro­
slave je Zavarovalna skupnost 
Triglav — Dolenjska območna 
skupnost Novo mesto, organizi­
ra pa jo Skupnost borcev I. 
bataljona VOS - OF in družbe­

nopolitične organizacije kra­
jevne skupnosti Suhor.

Nekaj o zgodovini bataljona VOS 
- OF. Pred ustanovitvjo tega ba­
taljona so delovali po vsej Sloveniji 
skupine in oddelki VOS, ki so se 
borili proti špijonaži, petokolona- 
štvu, sabotaži in izdajalcem sloven­
skega naroda. Po kapitulaciji Italije 
so se te enote številčno okrepile, saj 
je postala večja potreba po novih 
akcijah, pa tudi po tem, da sc 
operativne enote čimbolj osvobodi­
jo delagv zaledju ter se lotijo voja­
ških operacj večjega obsega. Zato je 
glavni štab NOV in POS 18. septem­
bra 1943 izdal odredbo za ustanovi­
tev bataljona vamostno-obvešče-

valnc službe. Iz XIV. in XV. divizije 
je bilo vzeto več predanih, drznih, 
zavednih in pogumnih ter v bojih 
preizkušenih starih partizanov, spo­
sobnih za hitre premike pri izvajanju 
zahtevnih in odgovornih nalog. Ta­
ko je bil 25. septembra 1943 v 
Zagradcu pri Žužemberku usta­
novljen bataljon VOS - OF, ki je 
imel v svojem sestavu tri čete preka­
ljenih in dobro oboroženih borcev. 
Bataljon je deloval predvsem tam, 
kjer ni bilo operativnih enot. Z 
doseženimi uspehi je vcepil strah in 
trepet sovražniku in domačim izda­
jalcem. Zelo dober odnos borcev do 
civilnega prebivalstva in upraviče­
nost izvajanja akcij sta povečevala

ugled bataljona in njegovo priblju- 
bljenost Vosovci so se pojavljali 
povsod tam, kjer jih je okupator 
najmanj pričakoval, z drznimi in 
nenadnimi akcijami so vnašali veliko 
zmedo med sovražne vrste.

, Zaradi doslednega izvajanja zasta­
vljenih nalog je glavni štab 8. nove­
mbra istega leta izdal odredbo, po 
kateri je bilo bataljonu VOS — OF 
zaupano varovanje Kočevskega Ro­
ga, kjer sc je zadrževal glavni del 
vodstva slovenskega narodnoosvobo­
dilnega gibanja. Razen tega je bila 
bataljonu zaupana naloga, da zava­
ruje zbor odposlancev slovenskega 
naroda v Kočevju, ščiti delegacijo 
med potovanjem na drugo zasedanje

AVNOJ v Jajce in zavaruje zaseda­
nje SNOS v Črnomlju. Te naloge je 
bataljon opravil zelo uspešno, saj ga 
sovražnik ni nikoli presenetil. Tudi 
velika nemška ofenziva v času od 
20. oktobra do 1. novembra ni 
mogla presenetiti bataljona, ki se je 
spretno izmaknil sovražnemu obro­
ču in s seboj odpeljal 350 domači­
nov, kar je okupatorja povsem zme­
dlo.

Tudi po zaslugi bataljona se mu 
ni posrečilo, da M pod zaščito 
tankov in oklepnih vozil ter ob 
pomoči domačih izdajalcev vzposta­
vil okupatorsko oblast v Beli krajini.

Zaradi spremenjenih odnosov sil, 
drugačne taktike delovanja pete ko­
lone in obveščevalnih služb agreso­
rja ter zaradi širjenja osvobojenega 
ozemlja je Slovenski narodnoosvo­
bodilni svet 19. februarja 1944 spre­
jel odlok o ukinitvi varnostno-obve- 
ščevalne službe kot posebne organi­
zacije za boj proti peti koloni. Pred­

sedstvo SNOS je z odlokom 1. 
marca 1944 ustanovilo odsek za 
notranje zadeve temu pa dodelilo 
potrebne oborožene sile, ki so se 
preimenovale v Vojsko državne va­
rnosti — VDV. Tako je bila na 
operativnem območju 7. korpusa 
15. marca 1944 formirana I. brigada 
VDV, v njen sestav pa je bil vklju­
čen tudi bataljon VOS - OF.

V šestmesečnem obdobju svojega 
delovanja je bataljon VOS — OF 
uničil, zajel in onesposobil 356 so­
vražnikovih vojakov in domačih iz­
dajalcev, uničil štiri tanke, poškodo­
val dva ter še več drugih vozil.

Zaplenil je tudi precej orožja in 
municije, medtem ko jc sam izgubil 
devet borcev. Bataljon je častno 
opravil svoje revolucionarno poslan­
stvo in prispeval dragocen delež v 
zmagovitem narodnoosvobodilnem 
boju vseh jugoslovanskih narodov.

LADO LAPANJA
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dolenjski list pred 2D leti J
IMV hoče izboljšati izvoz
Kdo zavira uvoz motorjev za vozila IMV? — Mo­
ževo rjovenje v zabavo stanovalcev — Obupani 

Suhokrajinci
PREPOVED UVOZA originalnih motorjev Avto Union je 

zavila prizadevanja kolektiva IMV, da bi tudi z izvozom čimveč 
prispeval k ugodnejši zunanjetrgovinski bilanci. Ne bi smeli 
pozabiti, da predstavlja uvoženi avtomobilski motor komaj 
nekaj nad 20 odst. celotne vrednosti izgotovljenega avtomobila 
in da nam plačajo tujci tak avtomobil v čvrsti valuti. Pa vendar,

__ kot vse kaže, taka dejstva niso dovolj močna, da bi prepričala
vse, ki odločajo o uvozu motorjev, da ne kaže škodovati 
skupnim interesom SFPJ. Naj dodamo še naše skromno 
mnenje, da zahodni trg gotovo ne bo hotel kupovati vozil IMV, 
če v njih ne bo več originalnega nemškega motorja.

V NEKEM BLOKU so stanovalci večkrat priče, kako 
družinski oče, ki venomer trati čas s popivanjem, uprizarja svoji 
družini pravi pekel. Tedaj blok na mah oživi: stanovalci pridejo 
na svoje balkone, da bi prisluhnili moževemu rjovenju, ženine­
mu bogpomagaj in otroškemu joku.

NASI DAVNI predniki so se morali skrivati pred divjimi 
zvermi v votline in jame, današnji prebivalci Suhe krajine pa 
kljub vsej tehniki 20. veka niso več vami niti podnevi pred 
medvedi, ponoči pa jim prašiči in medvedje odnašajo koruzo z 
njiv in klatijo sadje. Ljudje so obupani, otroci skupaj z odraslimi 
prečujejo na njivah premnoge noči in odganjajo divjad na vse 
mogoče načine.

LETOŠNJI PRIDELEK pšenice je proti pričakovanju velik. 
Veseli smo bili vse dotlej, dokler se ni pojavilo vprašanje, kam z 
žitom. Naš stalni odjemalec Veležitar iz Celja ima skladišča 
prenapolnjena s pšenico iz uvoza, zato smo morali naš pridelek 
zasilno uskladiščiti.

V ZADNJEM ČASU je vse več plakatov, ki vabijo in 
obveščajo o prireditvah, a jih očito pišejo nepismeni ljudje, 
nepismeni zato, ker ne vedo, da ima tudi slovenski jezik svojo 
slovnico in svoj pravopis.

(Iz DOLENJSKEGA LISTA 
, 22. avgusta 1963)

PO SVETU OKOLI
ENAKOPRAVNOST - To

poletje so ženske na plažah 
dokazovale enakopravnost tudi 
s tem, da so veselo razgalile 
prša. Vendar vse to ne more 
zanikati nekaterih dejstev, ki so 
proti zaželeni enakosti. Tako so 
raziskovalci v uglednem medi­
cinskem časopisu Laucet obja­
vili rezultate raziskav, ki kažejo, 
da ženskam prej ostare in od- 
mro možganske celice. Že tako 
jih imajo manj, zdaj pa še ta 
neprijetna vest!

GOREČNEŽ - Da pa je 
moški rod na splošno bolj pod­
vržen neumnostim, dokazuje 
naslednja zgodbica z vročega 
juga Italije, Iger je neki G. 
Guillo po vsakem srečanju z 
svojo ljubljeno zažgal kakšen 
avtomobil. Na ta način je svojo 
vročo ljubezen prelil v vidna 
znamenja. Varuhi reda so ga 
dobili šele takrat, ko je pri­
taknil ogenj na 50. avtomobilu. 
Ker je ognjena ljubezen trajala 
le slaba dva meseca, preprost 
izračun pove, da je bd Guillo 
res ognjevit ljubimec v vseh 
pogledih in pomenih te besede.

PREOBRAZBA - Učeni 
profesor sociologije John Ga- 
gnon z newyorške univerze je 
po temeljitih raziskavah prišel 
do spoznanja, da po dolgole­
tnem vplivu spolne revolucije 
moški zamenjujejo svoje pogle­
de na ljubezen in že dajejo 
prednost nežnim, čustvenim 
odnosom pred golo spolnostjo. 
Podobno se je izkazalo tudi za 
ženske, s tem seveda, da lepša 
polovica človeškega rodu že 
dolgo bolj cen ljubezen kot 
seksualnost.

NISO NEVARNI? - Na kro­
kodilji farmi na Floridi se med 
dobro stotnijo krokodilov hladi 
tudi potapljač in študent zoolo­
gije Kent Vliet, ki proučuje 
ljubezensko življenje teh živali. 
Pravi, da ga doslej ni noben 
krokodil ugriznil, ker je pač 
pazil, da jim ni prišel preblizu. 
Po mnenju pogumnega moža se 
dela krokodilom velika krivica, 
ker so prikazani kot zelo požre­
šne živali. Lahko mu verjame­
mo, saj tisti, ki so izginili v 
krokodiljih želodcih, temu ne 
morejo oporekati.

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjska Novice.

Lepi taki voditelji naroda!
Voditelji naroda z rokami, umazanimi od korupcije — Kaj vse se lahko nauče go­

jenke gospodinjskega tečaja — Ure, ki prenesejo najhujši mraz
(P o ž a r) v vasi Predgrad je upepelil 67 hiš in 

150 gospodarskih poslopij, vihutega pa z mali­
mi izjemami tudi uničil vse premičnine pogo- 
relcev, kakor obleko, hišno opravo, živila, vin­
ske zaloge, dozdanjo žetev, veliko glav živine, 
vozove, poljedelske stroje in gospodarsko oro­
dje, da celo gotov denar. Skupna škoda znaša 

ribližno 340.000 kron. Nesrečne pogorelce, 
aterih gospodarski položaj je bil že sam na sebi 

jako neugoden in ki svoj bedni zaslužek iščejo z 
močno nazadujočim krošnjarstvom ali pa s 
težkim delom zunaj dežele, preti ta katastrofa 
gospodarsko popolnoma uničiti; nakazani so na 
dejansko zunanjo pomoč, ki se jim v njih 
popolnoma brezupnem položaju ne sme odreka­
ti.

(Na Ogrskem) so te dni v zbornici in 
zunaj nje prali močno umazano perilo. Na vrsti 
so bile preiskave radi podkupovanj. Zapletene 
so bile v te nečedne posle mnoge visoke osebe. 
Reški guverner je že moral iti in komaj novi

ministerski predsednik Khuen-Hedervary sam 
se je spotaknil in padel. Oni vsi drugi ogrski 
ministri so postali „stari“ ministri. Sedaj imajo 
obilo dela, da dobe novih. No, lepi taki voditelji 
naroda in državniki, ki si umažejo roke!

(Meseca) oktobra se otvori šesti tečaj 
gospodinjske šole, ki bo trajal 12 mesecev. 
Gojenke morajo stanovati v zavodu. Pouk, kije 
slovenski in brezplačen, zavzema poleg verouka, 
vzgojeslovstva, zdravoslovja, ravnanja z bolni­
kom, spisja in računovodstva vse one predmete, 
ki jih mora umeti vsaka dobra gospodinja, zlasti 
pa poučuje praktično in teoretično v kuhanju, 
šivanju pranju, likanju, živinoreji, mlekarstvu, 
vrtnarstvu itd.

(Stolpne) ure kakor tudi manjše za šol­
ske, bolniške in druge zavode ter večje delavni­
ce, izvršujem najsolidneje in najzvesteje po 
najnižji ceni. Ure mojega izdelka preneso naj­
hujši mraz.

(Iz DOLENJSKIH NOVIC 
15. avgusta 1903)

Sanje — komunaici v mozganm
Nenavadna nova teorija o sanjah kot o notranjem možganskem mehanizmu, ki 

izbrisuje napake v spominskem nevronskem omrežju in jih tako usposablja
Davni misleci, ki so nam svo­

ja velika sopoznanja zapustili v 
zapisih, znanih kot upanišade, 
so o sanjah dejali, da v njih leži 
ključ človekovega življenja: 
kdor bo spoznal, kaj so sanje, ta 
bo vedel, kaj je življenje. Tudi 
drugi stari narodi so imeli sanje 
za nekaj posebnega. Stari Grki 
so menili, da z njimi bogovi 
sporočajo ljudem svojo voljo. 
Skozi vso antiko se vleče do 
današnjih dni pradavna vera v 
mistično moč sanj. Šele slavni 
Freud je razbil ta mit in naka­
zal, da so sanje le del aktivnosti 
našega duha, ki preko njih izra­
ža tiste vsebine, ki so v zavesti 
zatrte, prikrite ali povsem neza­
vedne. Razumljivo je, da tudi 
sedanji raziskovalci niso nedo­
vzetni za to pradavno človeško 
skrivnost. In med najnovejšimi 
znanstvenimi poskusi razlage 
delovanja sanj sodi tudi prispe­
vek Nobelovega nagrajenca 
Francisa Cricka iz znanega Sal- 
kovega inštituta v La Jolli.

V sodelovanju z matemati­
kom Graemom Mitchisonom iz 
Velike Britanije je izdelal teori­
jo, po kateri sanje niso samo 
proces, v katerem se tvorijo 
predstave, marveč tudi proces, s 
katerim se iz možganskih spo­
minskih celic izbrisujejo odveč­
ne, čudne in neuporabne infor­
macije. Sanje naj bi bile torej 
nekakšno čiščenje spomina, 
odlaganje odvečnega in shranje­
vanje samo pomembnega.

V svojem poročilu, objavlje­
nem v reviji Nature, znanstveni­
ka pravita: „Ta mehanizem 
imenujeva obrnjeno učenje ozi­
roma razučenje. Brez tega 
mehanizma bi se ne razvili tako 
visoko sposobni možgani, kot 
jih imamo dandanašnji. “

Če bi mehanizem spomina ne 
deloval ustrezno, bi se višje 
razviti možgani znašli v nekakš­
ni blokadi, ki bi zavila nadalj­
njo evolucijo tega nadvse po­
membnega organa. Strokovnja­
ki razumejo danes delovanje 
spomina kot skladiščenje infor­
macij v nevronskem vejevju 
možganov, ki spominja na paj­
kovo mrežo. Kadar se vzburi 
del spominskega omrežja, se

Ni prepovedan!
Ali sladkorni bolniki 
lahko uživajo sladkor?

Prepričanje, da sladkorni 
bolniki ne smejo uživati 
sladkoija, je bilo v medicin­
skih krogih tako trdno za­
koreninjeno, da se medicin­
ski raziskovalci niso podajali 
v takšne raziskave. Pred ne­
davnim pa je skupina medi­
cinskih raziskovalcev z uni­
verze Minnesota opravila 
prav preskus te stare resnice. 
Ugotovitev je takšna, da bo 
razveselila milijone slad­
kornih bolnikov po vsem 
svetu. Sladkor jim namreč ni 
prepovedan.

Raziskovalci so v zelo 
znani in cenjeni reviji The 
New England Journal of Me­
dicine, ki je zaslovela prav 
zaradi objav takšnih in po­
dobnih novosti, zapisali, da 
si sladkorni bolniki v dobro 
izbranem obedu lahko privo­
ščijo tudi sladkor, ne da bi 
se jim zaradi tega koKčina 
sladkorja v krvi dvignila.

Pod vodstvom dr. Johna 
P. Bantla so opravili poskuse 
na 22 diabetikih in 10 zdra­
vih prostovoljcih. Dajali so 
jim obede, ki so se po sestavi 
razlikovali. Z analizami krvi 
so potem ugotavljali, kako je 
sestava jedil vplivala na koli­
čino krvnega sladkoija. Pre- 
sentljivo je, da se količina ni 
dvignila, ko so uživali nami­
zni sladkor, če ni bilo jedil, 
bogatih s škrobom. Zaneslji­
vo pa se je količina sladkorja 
v krvi dvignila, kadar so 
uživali obed z veliko škroba, 
a brez sladkorja.

Raziskovalci bodo to 
presenetljivo odkritje še pre­
verjali, preučili in šele po­
tem bo vesela vest postala 
tudi resnica za vsakdanjik 
sladkornega bolnika.
\______________________

vzburjenje prenese po vsej mre­
ži. Tako človek lahko iz nekaj 
taktov glasbe prepozna celo 
melodijo. Toda če je spominska 
mreža preobremenjena, potem 
prihaja do zmede. Pri skladišče­
nju spominov in asociacij zlah­
ka pride do preobremenjenosti, 
kar potem povzroči mešanje 
asociacij in spominov. Zadeva 
se lahko tako stopnjuje, da pri­
de do halucinacij oziroma do 
obsedenosti.

Po mnenju Cricka in Mitchin- 
sona se človek rešuje preobre­
menjenosti s sanjami. Ugotavlja­
ta, da mehanizem odbiranja 
odvečnih asociacij in spomin­
skih informacij deluje v tisti 
stopnji spanja, ki ga strokovnja­
ki že več let označujejo s krati­
co REM, pomeni pa fazo hitre­
ga premikanja očesnih zrkel. Za 
ta del spanja je značilna močna 

^električna aktivnost v tistem 
predelu korteksa, za katerega 
domnevajo, da je poln spomin­
skega omrežja nevronov. Med 
REM spanjem, ki pri odraslem 
človeku traja okoli dve uri, 
množina električnih signalov 
potuje od možganskega korena 
v korteks in po mnenju števil­
nih strokovnjakov ti signali 
spodbudijo vidno središče, ki 
začne proizvajati žive predstave 
— sanje.

Za Cricka in Mitchinsona pa 
se v tem procesu dogaja še 
nekaj. Verjameta, da ti električ­
ni signali na neki način izbrisu­
jejo pritaknjene asociacije, ki so 
se oblikovale med budnostjo, 
ter tako spominsko vejevje či­
stijo odvečnih informacij, ki so 
lažne in neustrezne. Tako se 
sposobnost spominskega vejevja 
v korteksu obnovi za nove spo­

mine in asociacije. Proces naj­
verjetneje poteka tako, da se 
močno spremeni sama struktu­
ra nevronske mreže.

Čeprav proces razučenja ni 
povsem raziskan, pa nedavni 
poskusi potrjujejo pravilnost 
takšnega razumevanja procesov. ■ 
Nedvomno je zelo zanimivo 
dejstvo, da so računalniški 
strokovnjaki izdelali model ne­
vronske mreže in potem na tem 
umetnem modelu raziskovali 
procese, podobne tistim v 
možganih. Izkazalo se je, da so 
preveč intenzivni spomini (ob­
sedenosti) ali negotovi (čudno­
sti) najbolj podvrženi motnjam. 
Računalniško-matematičoi mo­
del je dal torej prav Crick - 
Mitchinsonovi teoriji.

Seveda so človeški možgani 
neprimerno bolj zapleteni, kot 
to lahko doseže računalniški 
model, a poleg omenjenga raču­
nalniškega poskusa več opazo­
vanj raziskovalcev potrjuje mož­
nost, da sanje oziroma REM 
spanje res igrajo pomembno 
vlogo za ohranjevanje pravilne­
ga delovanja možganov. Stvar je 
zapletena, ker v možganih ne­
prenehoma nastajajo nove ne­
vronske povezave in so zato 
možnosti „napačnih zvez“ veli; 
ko večje, se pravi, da bi 
možgani brez notranje kontrole 
in mehanizma odpravljanja na­
stalih napak ne mogli tako 
učinkovito delovati, kot smo 
temu priče vsak dan.

.Nevsakdanji pogled na vlogo 
sanj 'v človekovem organizmu 
bodo seveda še poglabljali ali 
morda celo zavrgli kot neustre­
zen, a takšen, kot ga je slutiti 
zdaj, pomeni zares nekaj novega 
in obetavnega.

(Vir: Time)

Preskus varnostnega avtomobila: biti mora neprebojen, hkrati pa 
imeti lastne varnostne naprave. Na sliki je videti, kako vozilo 
spušča solzilni plin.

Nasilje je rodilo »biznis”
Terorizem in nasilje sta spodbudila veliko poslov — 
Izdelava oklepnih avtomobilov in poklicni pogajalci
Te dni se na ameriški tovorni 

ladji, namenjeni na to stran Atlanti­
ka, peljejo tri nenavadne limuzine 
poznane znamke Cadillac. Razkošna 
vozila so namenjena skrivnostnim 
bogatim kupcem nekje na Srednjem 
vzhodu. Vozila so bila narejena 
posebej po naročilu in so običajne­
mu smrtniku po ceni nedosegljiva, 
saj stane vsak Cadillac te VTSte okoli 
7 milijonov dinarjev. Vendar se cena 
ne vzpenja v višave zaradi razkošja, 
temveč zaradi posebnih varnostnih 
naprav.

Vozila imajo vgrajene naprave, ki 
za njim spuščajo oljne madeže ali 
dimne zavese, vgrajene imajo metal­
ce solznih bomb in granat ter 
napravo za daljinsko odkrivanje in 
detoniranje eksploziva. Karosierija 
avtomobilov je posebej ojačana z 
dodatnim jeklom in steklenimi vlak­
ni, da je ne more preluknjati nobena 
krogla in celo manjša bomba ne. 
Jasno je, da so tudi stekla nepreboj­
na.

Ti avtomobili, v katerih naj bi sc 
vozila kakšna visoka glava, varna 
pred besom ljudstva ali brezobzir­
nostjo terorizma, so le eden od 
proizvodov, ki jih tržišču ponuja 
mlada, cvetoča veja protiteroristič­
ne industrije. Diplomati, politiki, 
poslovneži in druge slavne osebnosti 
so namreč vse bolj pogosto žrtve 
nasilja.

„Hujši ko so naslovi v časopisih, 
boljši je naš posel," je jedrnato 
označil stanje neki uslužbenec enega 
od specializiranih podjetij za izdela­
vo varnostnih naprav, ki je med 
drugim tudi oskrbelo ameriškega 
predsednika Reagana z neprebojnim 
jopičem med njegovo lansko turnejo 
po Franciji. Jopič je bil izdelan tako 
spretno, da se ni pod elegantno 
obleko skoraj nič opazilo, a je bil 
predsednik le varen pred smrtonos­
nimi kroglami vsaj po telesu.

Posel, ki cveti zaradi razmaha 
terorizma in nasilja, pa ni samo v 
prodaji različnih izdelkov, marveč 
tudi v prodaji storitev. Mogoče je, 
za dober denar seveda, najeti vrhun­
ske čuvarje, strokovnjake, ki znajo 
organizirati varnost, ki nadzorujejo 
zaposlovanje delavcev, ki so v 
tesnejših osebnih stikih z varovano 
osebo ipd.

Dobro gredo v prodajo tudi 
najrazličnejši učbeniki, ki obravna­
vajo samoobrambo in varnostno 
zaščito domov, uradov in stanovanj- 
Pa tudi šole, v katerih se udeleženci 
uče streljanja, borilnih veščin ih 
ravnanja v najrazličnejših razmerah, 
od ugrabitev do terorističnega napa­
da, se lahko pohvalijo s cvetočim 
poslom.

Oblikovala se je celo posebna 
vrsta poklica: pogajalec s teroristi in 
ugrabitelji Na Zahodu ponujajo 
svoje usluge spretni možje, ki 
zatrjujejo, da znajo prepričati terori­
ste in ugrabitelje, da svoj plen 
izpuste iz rok za polovično ceno, 
kot jo v začetku postavijo. Seveda 
tudi delo prepričevanja in pogajanja 
precej stane - tarifa se vrti okoli d 
milijonov dinarjev - a kaj je to V 
primerjavi z milijardo, ki jo, deni­
mo, teroristični ugrabitelji zahteva­
jo.

A kot povsod je tudi v tem 
cvetočem poslu veliko površnosti 
Omanski sultan je dal svojega 
mercedesa predelati neki tvrdki v 
vozilo, ki naj bi bilo varno pred 
kroglami, plinskimi bombami ih 
drugimi napadi Predelava ga je stala 
28 milijonov dinarjev. Toda ko je na 
lastno pest preskusil avtomobil ih 
iztstrelil vanj nekaj krogel iz avto­
mata, se je avto razletel

MiM
(Vir: Newsweek)
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Drobna naključja igrajo včasih pomembno 
vlogo in morda nikoli ne bi zvedeli za sporoči­
la, ki so nam jih skrbno zacinjene v tulec iz 
pločevine zapustili možje ki so imeli v 
preteklem stoletju opravka s prenovo ka 
piteljskega zvonika ko bi 11. avgusta'pripad 
niča notredamskega reda sestra Ludovika pri 
pospravljanju odpadne pločevine v okolic 
zvonika skrbneje ne pogledat na enega od 
košeno*

Zazoei se |i i* nenavaden odnesla ga je 
novomeškemu proste jozet. spu K te hitro 
sprevidel da gre za neka* poseDnega Pazljive 
je odprl tulec u potegni n, dan troje listin 
dvt napisan v nemsem lepim črkami ok 
rasemmi z zavihki in pentljicam te' eno v nas 
'epi slovenščin

ft pozabljene listine sc dooainu osvetlile 
Oližnjo zgodovino kapiteljske cerkve, ki prav 
zdaj dozivl|a na visok, piramidi svojeganzvom 
ka temeljito pomladitev Tulec z listinami se je 
nahajal nekje na zvoniku shranjen v pločevini 
> katero je bila konica preoblečena in so jc 
pogumni kleparji ki zda; zvonik odevajo v 
bakei s staro pločevino vred vrgli na tla

Najstarejsa listina |e datirana 1 oktobra 
1360, govori pa o postavitvi novega ostrešja v 
obliki piramide (prejšnje je bilo čebulaste 
oblike) ter o oblaganju ostrešja s skrilovci. 
Podpisal jo je prošt Andrej Arko. ki je v listini 
tudi skrbno zapisal, da so stroški prenove zvo­
nika znašali 2.700 goldinarjev ter da je večino 
plačal prošt sam.

Druga listina je datirana 30. marca 1379, 
podpisala pa sta jo VVendelin Kiissel, kleparski 
mojster, ip njegov sin Avgust Kiissel. Klepar­
ski mojster, ki je v Novo mesto prišel s Češke­
ga, je v nji podal podatke o tem, kako je

neogotsko piramido zvonika pokrival z bak­
rom. Vendar si ni 'mogel-kaj, da bi v ta sicer 
uradni list ne vnesel sledove svoje življenjske 
tragike. Piše, da je v letu odrešenja 1373 začel 
s sinom Avgustom prekrivati zvonik, a so mu 
sina vpoklicali v cesarsko-kraljevi pionirski re­
giment. ki je z mnogimi drugimi odkoraka 
okupirat Bosno in Hercegovino ’ ako je mora 
63 tein mojstei sam prekrivat zvonir A ko 
ma; je pošteno zace delo zt mu je težka bol 
e/eo položila v postelio ženo Marijo (toie-i 
A idree. ki je se isto leto umrla Da bi bil spit’ 
nesreč Se več|' SC avstriiske oblasti poklicale V 
vojsko St ostala dve niegova sina Delo je 
Kusse' končal kot le zapisa v Ustmi marec 
1879 ko se je sodec po pogpisu žt vrni' 
nieoov sin Avgus

Nedvomno |t ucjDOl, zanimivo listina napi 
sana v slovenskem ieziKu Za razliko od nem 
ških listin, ki sta ostali praktično nespremenie 
n m se ju z6b časa ni dotaknil. |e slovenska 
napisana na papu ki je v vec kot sto letil 
postal tako krhek iri lomljiv da te razpadal poo 
rokami, ko so svitek razgrnili Tu m tam je 
besedile težko čitljivo nekatere besede 
povsem. Kanonik Franc Vidic je na srečo nare­
dil približen prepis, ki se glasi takole:

,,V spomin.
Kapiteljske cerkve zvonik, iela 1360 s kamni 

brni ploščami pokrit, se je moral na novo prek­
riti z bakrom, kufrom, ker sta veter in mraz 
ploščice omajavala in odtrgala, da je ob deže­
vju voda zatekala v zvonik ter delala na lesovju 
škodo.

Gospod prošt Simon plemeniti VVilfan je 
zato sklenil, da se iz zapuščine kanonika Fran­
ca Jelovška zvonik na novo prekrije z bakrom, 
napravi nov pozlačen križ in sploh vse od vrha 
do tal prenovi. Delo se je začelo o svetem Petru

m lestvici, 'saj je nižji od šentviškega in 
radovljiškega

Na 360 površinskih metrov bodo položili 
preko 220 bakrenih plošč. Staro okrasje bodo 
očistili in pritrdili nazaj da bo zvonik tak in še 
lepši kot je bti Čeprav jim gre delo urno od 
'Ok. boao potreboval ce!iK 13 dc-!ovnih dni za 
<se opravilo Pri mm pa se jim zdi se najlezji-dei 
opravila kc. bo treba podret odei ki tim zdai 
cagoldvlia vai nosi

M MARK'

in Pavlu leta 1373 in je bilo dovršeno ob veliki 
noči 1379

Stroški znašajo 5500 goldinarjev in je bilo 
vse plačano iz zapuščine kanonika Franca 
Jelovška. Vse delo je vodil in nadzira! vikar 
Ivan Tomažič

V Novem mest«,. < nedeljo v poslu 30 marca 
1379

To listino je podpisa, vika' Ivan 1 gmazic
V listinah m nikjer zapisano ime pozlatarja r 

slikaija Ki je pozlati' dva metra visok kriz GA 
za Antona Kušlana Ki je imet svojo delavnico, 
Kandiji blizu izliva 1 eZKe vode v Krko (podatek 
v prvem zapise v Do tisti št 32 da yre zo 
ljubljanskega ziaiarja tore n točen!. Svoe 
de ^ je moiste. tako odlično opravil da bo,- zde. 
treba pozlato le očistiti m tu in tam morda kako 
zaščititi pa bo Se bleščala na vrhu 53 mehov 
visokega zvonika Toliko so mu pred Kratkim 
nameriti brez kriza

In ko že govorimo o mojstrih ki so v visi nat 
kapiteljskega zvonika opravliah svoj poklic tet 
zdaj uživajo zasluženi pokoj pod zemljo m 
prav da omenimo tudi te,, ki ta čas nadevliejo 
bakreni plašč na zvonik Pod vodstvom kle 
parskega mojstra Janeza Grilca in delovod|t 
Jožeta Uraniča oblačijo zvonik v lepši m 
trajnejši plašč iz bakra Miro Rogelj, Marjan 
Celjer. Franc Luskovec in Bogi Arnež Vsi so 
Gorenjci in so, tako pravijo tisti, ki jih 
radovednost žene na ogled, v višinah kar do­
ma, medtem ko se Dolenjci bolje počutimo na 
tleh.

Delo v višinah je seveda le za močne živce in 
za tiste glave, ki jim je vrtoglavica tuja. No, 
fantje so svojega dela vajeni, saj so prekrili ali 
prabarvali že veliko zvonikov po vsej Sloveniji, 
med njimi prenekaterega na Dolenjskem. Ka­
piteljski je po višini šele tretji na njihovi zašeb-
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V neobvezen premislek

BLIŽE,
NIŽE,
POČASNEJE

Pred očmi ima dve podobi. 
Letošnje jugoslovansko prven­
stvo v atletiki, na katerem se 
je televizijska kamera kot 
kuge izogibala popolnoma 
praznih tribun in s kar detek­
tivsko zagrizenostjo lovila 
posamezne gledalce na obo­
du arene; in svetovno atlet­
sko prvenstvo v Helsinkih, na 
katerem je orjaški avditorij z

izostrenim občutkom pozna­
valca pozdravil vsako zmago 
in razumel sleherni poraz.
. Kdo bo pač rekel, da naših 
ljudi atletika ne zanima zato, 
ker je jugoslovanska atletika 
slaba. Ne morem se strinjati s 
tako površno trditvijo, kajti 
tribune so bile na pol prazne 
tudi na lanskem zagrebškem 
evropskem atletskem pokalu 
in težko bi bilo trditi, da je 
evropska atletika slaba. Bojim 
se, da gre za nekaj drugega. 
Zdi se mi namreč, da atletika 
s svojo natančnostjo, izmer- 
Ijivostjo, primerljivostjo ne­
kako ne ustreza „duhu” bal­
kanskega človeka. Atletika 
ne pozna milosti, stotinka se­
kunde je stotinka, centimeter 
je centimeter. Tukaj ni za­
okroževanja, kompromisov in 
dogovarjanj, prav nič se ne 
odloči za zeleno mizo ali na 
banketih. Atletika je najbolj 
čist šport, najbližji človeku, 
kajti kaj je bolj naravnega v 
ambiciozni človekovi naravi 
kot težnja, ki jo vsebuje 
geslo: „Dlje, hitreje, više!” 

Nam to nekako ne prija. Zdi 
se, da kot družba nismo 
toliko odrasli, da bi vzljubili 
šport zaradi njega samega. 
Tudi ko gre za nogomet ali, 
recimo, olimpiado bikov, 
torej za tekmovanja, ki so po 
mnenju nekaterih daleč od 
športa in njegove ideje, nas

bolj kot sama tekma zani­
majo obrobne okoliščine: za 
koliko je kdo podpisal, kateri 
avto je kupila novopečena 
zvezda, koliko kozarcev je 
razbila v kavarni, koliko po­
tomcev ima zmagovalni bik, 
itd. Tekmovanje v končni 
poulični pogovorni varianti 
sploh ni več važno ali pa se 
sprevrže v čaščenje podrob­
nosti, češ kako ..genialno” je 
Pavlovič s peto podal žogo 
Petroviču. Gola potem ni 
bilo, vendar je takšna malen­
kost dovolj za masovni delirij.

Naravnost neverjetno je, 
kako so pri nas nekateri špor­
ti v senci. Tu ni samo atletika. 
Javnosti na primer sploh ne 
gane, če se na kolesarski di­
rki ubije garaški biciklist, ka­
tastrofa prve vrste pa je, če 
bodo morali nogometašu, ki 
ne pomeni v svetovnem no­
gometu prav nič, operirati 
meniskus. Ne manjka veliko, 
da bi športni časopisi izšli s 
črnim obrobkom, nekemu 
Ljubeku pa ne moremo kupiti 
kanuja — sposoditi si mora 
ravno bolgarskega.

In tako pač nismo za atle­
tiko in druge športe, ki že s 
svojim bistvom človeka ple­
menitijo, odprtih rok in srca 
pa podpiramo najrazličnejše 
cirkuške predstave, katerih 
začetek, konec in sredina se 
zgubljajo v sluzasto neoprije­
mljivem somraku denarcev, 
podkupovanj, laži in nizkih 
strasti.

MARJAN BAUER
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Nekako 5 odstotkov ljudi v 
svojem telesu nima encima, ki je 
nujno potreben za prebavo krav­
jega mleka. Če tak človek popije 
kozarec kravjega mleka, je po­
polnoma zanesljivo, da bo eden 
do dva dneva trpel zaradi hude 
diareje.

Američanu Daltonu Fanningu 
je njegova 20-letna zaročenka 
Emma rekla, da se ji zdi, da 
njegova ljubezen do nje ni 
..dovolj globoka '. Da bi ji do­
kazal, kakonima prav.jeFanning 
snel čevelj, vzel pištolo in si z na­
tančnim strelom odbil palec na 
nogi. Zaročenka ga je po dejanju 
zapustila, češ da noče imeti 
opravka z norcem. Daltonu po­
dvig ni škodoval, postal je znan 
poklicni jezdec rodea in filmski 
kaskader.

Kleopatra sploh ni bila Egi­
pčanka, ampak Grkinja, nepo­
sredna potomka Ptolomeja, ene­
ga od generalov Aleksandra 
Velikega.

Eno najbolj neumnih bitij, ki so 
kdaj živela na našem planetu, je 
bil prazgodovinski plazilec steg-

ozaurus. Čeprav je bil težak kar7' 
ton, so njegovi možgani tehtali le 
100 gramov.

•
V Franciji se je v 18. stoletju 

poklic innazivglavnegakraljeve­
ga krvnika prenašal od očeta na 
sina. Ko je leta 1726 umrl kraljevi 
krvnik Charles -Jean Baptiste 
Šanson, ga je samodejno nasle­
dil njegov sin Charles Pierre 
Šanson, ki je imel takrat 7 let. V 
tistem času so smrtno kazen 
izvrševali s sekanjem glave na 
tnalu. Ker je bila mali Charles 
prešibak za ravnanje s težko se­
kiro, (glava je morala biti odseka­
na z enim udarcem), mu je v slu­
žbi pomagal njegov stric. Ko je 
Karlek izpolnil 12 let, je bil dovolj 
močan za svojo prvo samostojno 
izvršitev smrtne kazni.•

Kaj je trilijon? Zanesljivo veste, 
da je to veliko število. Dvomimo 
pa, da imate stvarno podobo o 
neznanskosti tega števila. Če na­
mreč začnete zdajle šteti :1,2, 3. 
4... boste za preštetje trilijona 
potrebovali naslednjih 30.000 let.

Če vas skrbi inflacija, preberite 
naslednjih nekaj vrst. Ko se je po 
prvi svetovni vojni na Nemčijo

zgrnila največja inflacija v zgo-, 
dovini, je bilo enkrat v obtoku kar 
518 000 000 000 000 000 000 
mark Državni dolg Nemčije je le­
ta 1914 znašal 8 milijard takra­
tnih mark. Za ta denar si lahko 
leta 1923 v času najhujše inflacije 
kupil dva koščka peciva.

V svetem pismu je okoli 800.000 
besed Kdor ne veruje, naj gre 
štet.

Ameriški komik Stan Laurel, 
tanjši član šaljivega para Stanlio 
in Olio, se je strastno ukvarjal z 
vrtnarstvom Njegova življenjska 
želja je bila vzgojiti križanca med 
krompirjem in čebulo. To seveda 
ne gre, zato so se za Stana po- 
malem zanimali tudi psihiatri.

George Washington, prvi ame­
riški predsednik, je imel umetne 
zobe iz lesa. Njegova žena Mart- 
ha pa je bila lastnica kopalnega 
kostima, ki ni samo pokrival vse­
ga telesa, ampak jeimel vspodnji 
rob všite kovinske uteži, da 
oblačila ne bi pridvignil kakšen 
nepredviden sunek vetra in odk­
ril stopal.

VOJAŠKI KOTIČEK

SOPOTNIK
TANKOV

Ko so se na bojiščih pojavili prvi tanki, se je 
kaj kmalu pokazalo, da se povsem sami le ne 
morejo kosati z nasprotnikom in njegovimi 
številnimi ovirami in zankami. Pehota kot 
spremljevalec tankov pa je spet le s težavo 
sledila prodorom tankovskih kolon. In rodili so 
se najrazličnejši tipi oklepnih vozil, v katerih se 
je od bojišča pa tudi po njem skupaj s tanki 
prevažala pehota. Ta se je borila bodisi 
zaklonjena in zakrita za oklepom, ki ga je nudil 
transporter, ali pa je, ko se je pokazala potre­
ba, zapustila transporterje in se borila peš. 
Oklepni transporterji kot spremljevalci tankov
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so se kaj kmalu izkazali v sodobnem boju. 
Danes skoraj hi tankovske enote, ki ne bi v 
sffoji sestavi imela tudi pehote v oklepnih 
transporterjih, pehote, ki tankom omogoča, da 
se borijo na vsakem prostoru in v vsakem času. 
Seveda so oklepne transporterje vse bolj opre­
mljali s sodobnimi orožji, transporterji so 
danes zelo močno orožje, ki se odlikuje z ve­
liko ognjeno močjo, odličnimi voznimi lastno­
stmi, veliko manevrsko sposobnostjo itd.

Oklepni transporter je vozilo (največkrat 
gosenično), ki za oklepom (le nekaj tanjšim od 
oklepa tanka) nudi prostor za 8 do 12 vojakov, 
ima avtomatičen top, rakete ali povrhu vsega 
še nekaj mitraljezov ali strelskih lin za orožje 
pehote, ki se vozi v transporterju. Poleg tega 
ima transporter drugo sodobno opremo: 
giroskop, naprave za nočno vožnjo in stre­
ljanje ter opazovanje, opremo za premago­
vanje vodnih ovir itd.

• • V v. . 'IZ y

Ko govorimo o oklepih transporterjih, ne 
smemoprezreti, da nudijo posadki razmeroma 
dobro zaščito na kontaminiranih površinah. 
Vse to in še nekatere druge odlike uvrščajo 
tankovega sopotnika med zelo razširjena vozi­
la v vseh sodobnih armadah.

Pred nekaj leti smo tudi pri nasdobili domač 
oklepni transporter. Marsikdo ga je že videl v 
enoti JLA ali pa na fotografijah vojaških in 
drugih revij. Prvič so ga pokazali na paradi 
zmage maja 1975 v Beogradu. Od takrat smo 
domači transporter nenehno izpopolnjevali in 
danes ga strokovnjaki po pravici uvrščajo med 
najboljša orožja in vozila te vrste v svetu.

Domači oklepni transporter je namenjen 
kot vsak drug za prevažanje pehote in seveda 
za boj, saj omogoča dejstvovanje v vseh oko­
liščinah. V transporterju je poleg posadke 
prostor še za 10 vojakov in njihovo opremo. 
Vojaki so povsem zaščiteni pred pehotnim 
ognjem, bojnimi strupi ali radioaktivnim 
prahom. Seveda oklepni transporter dobro 
ščiti posadko in desetino vojakov tudi pred 
drobci granat, min in ročnih bomb. Na bojišču 
je zelo okreten in uporaben. Ovir skorajda ne 
pozna, ker se lahko premika po vsakem 
bojišču. Prirejen je za obvladovanje vodnih in 
drugih ovir. Če je potrebno, se spremeni v 
„čoln”, ki preplava reko, to pa je tisto, kar 
sodobna armada še kako potrebuje.

Jugoslovanski oklepni transporter je tudi 
zelo dobro oborožen. Tako ima posadka na 
voljo avtomatični top, za boj proti lovcem tan­
kov pa ima na voljo mitraljez. Oddelek, ki se 
vozi v transporterju, lahko uporablja med 
vožnjo za boj z nasprotnikom osebno orožje.

V nekaterih okoliščinah se transport skupaj 
s tanki znajde pred sovražnikovimi tanki. Kaj 
tedaj? Se more bojevati tudi proti okle­
pnikom? Se. Naš oklepni transporter ima v 
nekaterih primerih na voljo tudi raketno 
orožje. Rakete so pravzaprav njegov glavni 
adut za boj zoper sovražnikove tanke in oklep­
nike. Pri tem igra veliko vlogo izurjenost in 
usposobljenost posadke. Tisti, ki prvi opazi in 
nameri, tisti, ki prvi sproži, ima tudi največ 
možnosti za uspeh. Prav zato v naši armadi 
posvečajo nenehno skrb hitrosti in izurjenosti 
vojakov, še posebej tistih, ki se bodo v boju 
srečevali s tanki. To pa so prav gotovo po­
sadke oklepnih transporterjev.

Wo priloga dolenjskega lista
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VEČINA
DRUŽIN
NE
PRIVARČUJE
VEČ
NITI PARE

Da bi dokazali, kako pri nas vse več ljudi vse 
težje sestavlja konec s koncem, niso potrebne 
nikakršne posebne raziskave. Skoraj polovica 
od okrog šestih milijonov zaposlenih Jugoslo­
vanov zasluži z delom v rednem delovnem 
razmerju namreč komaj do 12 tisoč dinarjev, kar 
naj bi bila nekakšna meja za dostojno življenje. 
Povprečni osebni dohodek zaposlenega Jugo­
slovana poleg tega danes predstavlja le še 
okrog dve tretjini dohodka izpred štirih let. 
Samo v letošnjem prvih šestih mesecih, torej še 
pred odmrznitvijo cen in številnimi podražitva­
mi, so realni osebni dohodki padli za 10 odst. v 

* primerjavi z enakim lanskim obdobjem. Pod­
ražitve v zadnjem mesecu in pol, ki sozajeletudi 
mnoge življenjsko pomembng.izdelke, pa so že 
.posebno stanjšale že tako tanke plačilne 
kuverte predvsem delavcev z najnižjimi osebni­
mi dohodki.

Seveda še tako točne številke, velikokrat ne 
kažejo pravega stanja. Tako so v enem jugoslo­
vanskih mest najbogatejši lastniki gostinskih lo­
kalov, pa tudi advokati prijavljali mesečni 
dohodek med 15 in 20 tisoč dinarji, čeprav 
njihove hiše, vikendi, najboljši avtomobili in 
drugi znaki več kot solidnega standarda na­
ravnost bodejo v oči. Toda po prijavljenem 
dohodku spadajo ti ljudje v kategorijo revnejših 
državljanov! Dalje je bil neki taksist pripravljen 
priznati, da mu mesečno ostane 40 do 50 ti­
sočakov po plačilu vseh dajatev in stroškov, 
medtem ko davčnim službam prijavi manj kot 
polovico tega zneska. Pri tem seveda ni 
osamljen. Takih primerov je brez dvoma še in še, 
kar žal ne pomeni, da bi lahko podvomili o trdi­
tvi, da vse več ljudi živi vse slabše.

Po računih statistikov je bil konec preteklega 
leta v štiričlanski jugoslovanski delavski družini 
zaposlen en član in pol, kar je od rednega dela 
prineslo v hišo 19.372 dinarjev. To naj bi preds­
tavljalo 83,7 odst. celotnega mesečnega dohod­
ka družine, ki je zaradi dopolnilnega dela in dru­
gih rešitev po načelu „znajdi se” dejansko razp-

kar polovica zaposlenih dela karkoli še izven 
rednega delovnega časa, žal očitno vse bolj iz 
življenjske nuje. Uradnih podatkov o obsegu de-, 
la v „fušu" pri nas seveda ni, razpolagamo pa z 
ocenami za nekatere druge države. Tako npr. v 
ZRN „siva ekonomija” brez vseh dajatev preds­
tavlja 10 odst. bruto nacionalnega proizvoda in 
znaša 50 milijard dolarjev letno. V Veliki Britaniji 
in na Nizozemskem predstavlja tovrstno delo 8, 
v Španiji 23, ocene za Italijo pa se vrte okrog 25 
odst. narodnega dohodka. Za razmere pri nas je 
Sergej Kraigher dejal, da mnogi delajo manj na 
delovnem mestu, ker računajo na dopolnilno 
delo izven njega. Nekatere raziskave na to temo 
v precejšnji meri zavračajo trditev^ slabšem de­
lu popoldanskih „fušarjev" na delovnem mestu; 
malo in slabo dela na delovnem mestu velika

vecrna tie giuue na ud. au ima dopolminodeioah
ne.

Govori se o vse globljem razslojevanju naše 
družbe. Poslabšanje življenjskega standarda je 
nesorazmerno močno prizadelo predvsem tiste, 
ki služijo izključno z delom na delovnem mestu. 
Večajo se razlike v materialnem položaju in real­
ni moči osnovnih socialnih skupin v družbi in 
krepijo se neenakosti, ki jih ni moč pojasnjevati 
z delitvijo po delu. Ker ni pravega nagrajevanja 
po rezultatih dela, pada tudi motivacija za delo 
in zaman so vzdihovanja po večji produktivnos­
ti, ki bi vendarle lahko precej pripomogla k 
boljšemu zaslužku in položaju delavcev. Raste 
pa le nezadovoljstvo zaradi zaostrenih socialnih 
razlik, ki niso rezultat dela.

Rezultati nekaterih raziskovanj, narejenih pri 
nas v zadnjem času, načeloma potrjujejo take

'LiLfcHlUtT aRU je IZ enetaiUTt raz I s k a v razvidna vse 
večja usklajenost med zavestjo ljudi in dejanski­
mi družbenimi gibanji. Nekdanji optimizem je 
skorajda splahnel in javno mnenje je veliko bolj 
realistično, kar je nasploh značilno za krizna 
obdobja. Kar 46 odst. vprašanih Jugoslovanov 
je v tej raziskavi zatrdilo, da porastu življenjskih 
stroškov lahko sledi le z velikimi odrekanji. Na­
slednjim 34 odst. to uspeva z manjšimi odrekanji 
in le 16 odst. se zaradi višji h življenjski h stroškov 
ni treba ničemur odrekati. Zanimiva je tudi viši­
na zneska, s katerim bi bili vprašani zadovoljni v 
enem mesecu. 14 odstotkom bi zadostovalo za 
življenje štiričlanske družine že 25 tisoč dinarjev 
mesečno. Ni treba veliko ugibati, da so tak 
znesek navedli tisti, ki sedaj prejemajo precej 
pod stari milijon osebnega dohodka. Dobri tret­
jini delavcev, ki zaslužijookrog povprečja (od 12 
do 14 tisoč dinarjev), bi bilo dovolj okrog 35 ti­
sočakov mesečno. Več kot polovica vprašanih 
pa je navedla, da lahko štiričlanska družina živi 
le z mesečnim zaslužkom nad 35 tisoč dinarjev.

Samo četrtina vprašanih je pripravljena na še 
nadaljnja odrekanja in padanje življenjskega 
standarda, čeprav polovica to pričakuje tudi 
vnaprej. Le 5 odst. ljudi verjame, napovedi. 
Točno 70 odst. vprašanih ne sprejema ni­
kakršnega bodočega padanja življenjskega 
standarda in prvič je videti, da je vse manj ljudi 
pripravljeno še naprej dajati v enakem obsegu 
kot doslej del svojega dohodka za pomoč neraz- ' 
vitim. Tri četrtine so že v položaju, ko ne morejo 
več privarčevati niti pare. Prav toliko se jih ogre­
va za zapiranje nerentabilnih organizacij, česar 
v preteklih letih ni bilo opaziti. In kar 85 odst. 
vprašanih je pripravljenih več in bolje delati! 
Vprašanje, zakaj potem ne delajo bolje in več, 
ostaja brez odgovora.

Ob vsem tem se nujno zastavi vprašanje, kaj je 
s tako proklamirano enako porazdelitvijo 
bremena stabilizacije na vse, kar dejansko 
pomeni, da bi morali večji del bremena nositi 
ekonomsko močnejši. Zaenkrat je to očitno ko­
maj polresnica, pa tudi za bodoče ne kaže, da bo 
za stabilizacijo prispeval vsakdo po svojih 
močeh. Da bi bilo tako, bi morali po besedah 
prof. dr. Josipa Županova spoštovati vsaj dve 
načeli. Prvič, ne bi smeli gledati posameznika, 
temveč družino. Vendar je naš davčni sistem 
doslej vedno videl in obdavčeval dohodek posa­
meznika, ne pa družine oz. gospodinjstva, kar bi 
v marsikaterem primeru precej spremenilo 
sliko. Tudi novi predlogi ostajajo na enakih prin­
cipih Poleg tega bi morali v pojem ekonomske 
mofi šteti vse dohodke in imetje brez izjeme.

Obdavčitev dohodka izven rednega delovne­
ga razmerja bo prizadela samo tiste, katerih taki 
dohodki so evidentirani. Da velikoštevilo pravih 
bogatinov, ki pa se znajdejo in jim velikih 
dohodkov „uradno" ni moč dokazati in očitati 
zaslužkarstva, ne bo zraven, je seveda jasno. In 
kako gre skupaj predvidena obdavčitev izumov, 
patentov itd. z našimi strateškimi družbenimi 
opredelitvami? Ti ukrepi kot da so naperjeni 
proti inteligenci kot sloju, medtem ko en sloj 
političnih, gospodarskih in državnih funkcio­
narjev, čeprav ekonomsko zelo močan, ne bo 
nosil kakšnega posebnega, predvsem pa ne do­
datnega bremena stabilizacije. Ceho plačujejo 
in bodo očitno tudi vnaprej plačevale druge 
kategorije prebivalstva, zaradi česar kaže, da 
bodo revni še revnejši in bogati še bogatejši.

Z. LINDIČ-DRAGAS

Dinar in dolar

REALNI
TEČAJ
JEZA
SPOSOBNE

Dolar je te dni finančna tema številka ena, saj 
dosega na vseh svetovnih borzah rekordne 
vrednosti, kar se seveda pošteno pozna na 
vsakodnevnem deviznem tečaju. Dolarjeva 
„žrtev” je seveda tudi naš dinar. T ako imenovani 
drseči tečaj dinarja, oziroma njegovi pozitivni in 
negativni učinki, doživlja v jugoslovanskih 
strokovnih krogih široke razprave. Kot običajno 
so ekonomisti razdeljeni v dva tabora: eni so za 
hitro'razvrednotenje domače valute, drugi pa 
zoper. Obema stranema ne manjka argumen­
tov.

Jugoslovansko uradno stališče je, da je 
nenehno vodenje politike realnega tečaja dina­
rja eden najbolj učinkovitih ukrepov protiinfla­
cijske politike. Realni tečaj naj bi doprinesel 
povečanju izvoza, uravnotežil plačilno bilanco 
m racionaliziral gospodarske procese. Po tem 
programu naj bi dinar po letu 1985 začel prido­
bivati na vrednosti.

Eden najbolj uglednih zagovornikov realnega 
tečaja dinarja je dr. Aleksander Bajt, direktor 
Ekonomskega inštituta pri ljubljanski pravni fa­

kulteti. Bajt meni, da se za napadi na realni tečaj 
dinarja skriva marsikaj, med drugim tudi lažni 
znanstveni ekshibicionizem. Bajt trdi, da realni 
tečaj dinarja koristi sposobnim in škodi tistim, ki 
to niso. Ker eni in drugi niso enakomerno po­
razdeljeni po državi, dobiva nasprotovanje 
realnemu tečaju tudi politične razsežnosti.

Bajt trdi, da je politika aktivnega tečaja edina, 
ki preostane ekonomski politiki, če želi pre­
prečiti zadolževanje domačega gospodarstva v 
tujini. Z aktivnim tečajem se lahko kompenzi­
rajo napake na notranjem planu (poraba, rast 
cen, produktivnost) in tudi napake v zu­
nanjetrgovinskem sistemu in deviznem režimu. 
Nesmiselno je trditi, da premajhni usRehi poli­
tike uravnoteženega tečaja izvirajo iz njene na­

pačnosti. Resnica je namreč v tem, daje stopnja 
neuspešnosti uveljavljanja realnega tečaja pra­
vzaprav merilo neurejenih odnosov v gospo­
darstvu. Že sama potreba, da se uveljavlja poli­
tika realnega tečaja, pa je dokaz, da so v družbi 
problemi, ki jih ni mogoče razrešiti po normalni 
poti.

Začetno izhodišče nasprotnikov realnega 
tečaja dinarja ali načina, kako to počnemo, je v 
dolgoletnem precenjevanju dinarja v primerjavi 
s čvrstimi valutami. V času, ko smo imeli dva-do 
trikrat večjo inflacijo kot razvite države, smo 
dinar neznatno popravljali navzdol. Vsem se je 
splačalo uvažati, nikomur izvažati, gospo­
darstvo in banke so se brezglavo zadolževali. 
Nato je bil dan znak za preplah. Od jeseni 1980

do danes se je dinar glede na dolar stanjšal za 
500 (!) odstotkov, medtem ko se je vrednost 
dolarja po devalvaciji leta 1971 skorajda deset 
let gibala med 17 in 19 dinarji.

Nagla sprememba ni mogla ostati brez posle­
dic. plastično jih je opisal dr. Ivo Perišin, eden iz 
tabora nasprotnikov realnega tečaja v tem času 
in na tak način. Perišin trdi, da to, kar danes 
počnemo z dinarjem, ni politika realnega tečaja, 
zoper katero načeloma nima nič, ampak nevar­
na politika pasivnega inflatornega spodkopava­
nja dinarja. Te politike smo se oprijeli, kot da 
imamo vzorno tržno gospodarstvo. Nihče ne 
more trditi, da nismo vedeli za elastičnost tujih 
kupcev glede jugoslovanskega izvoza in neelas- 
tičnost naših podjetij glede uvoza iz tujine. Kljub 
temu smo krenili po poti pospešenega in 
nenehnega razvrednotenja državne valute. Pri 
vsem tem se sploh nismo resno lotili eksplo­
zivne rasti cen, katerih umirjena rast je prvi 
temelj realnega tečaja.

Gospodarstva ob današnji politiki cen ne 
more nič zaustaviti, da ne bi stroškov dražjega 
uvoza prelagala na končnega potrošnika. Iz­
računali so, da padec dinarja za 10 odst. povzr­
oči tri- do štiriodstotno inflacijo.

Poseben problem pa so tečajne razlike. Dina­
rju se je glede na dolar samo od januarja do 
avgusta zmanjšala vrednost za 60 odstotkov, 
glede na druge valute pa za 50. Jugoslovanski 
državljani so imeli na začetku leta v bankah za 
okoli 530 milijard dinarjev deviz, na koncu leta 
se bo ta vsota zaradi tečajnih razlik povzpela na 
800 milijard. Tujini smo bili januarja dolžni 1360 
milijard dinarjev, v tujih valutah seveda. Zaradi 
padca vrednosti dinarja bo ta dolg narasel na 
2060 milijard. Letošnji obrok bo zaradi drsečega 
tečaja za 160 milijard večji, kot bi bil ob začetku 
leta.

Ko seštejemo vse dajatve za tečajne razlike in 
obresti, je na dlani, da morajo-jugoslovansko 
gospodarstvo in banke nekje ,,pridelati” 1170 
milijard dinarjev. To je dvakrat več od vsote, ki jo 
porabimo za letno plačo vseh zaposlenih 
Jugoslovanov. S čim naj to pokrijemo, če ne z 
inflacijo, se sprašuje dr. Ivo Perišin.
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Jedrska elektrarna Krško je spet velikansko 
mravljišče. Vsak pomembnejši del elektrarne in 
njenih naprav je bil ali bo razdrt, s strogo 
kontrolo bodo ugotovili, kako je prenesel 20- 
me,sečno obratovanje, in ga po potrebi zame­
njali. Odprli so tudi samo srce elektrarne — 
reaktor in po v svetu že vpeljanem postopku 
zamenjali tretjino gorivnih elementov, druge pa 
premestili v položaje, kjer bodo čakali naslednjo 
menjavo goriva. Ta poseg v JE Krško je bil na­
rejen najprej, od njega je namreč odvisno, ali bo 
remont končan po načrtih in do 1. oktobra. O 
zamenjavi goriva se je pohvalno izrazil tudi 
inšpektor mednarodne agencije za atomsko 
energijo z Dunaja.

Seveda pa remont ni samo zamenjava gorilnih 
elementov. Druga važna naloga je izboljšava na 
parnih generatorjih, ki sta, kot je javnosti znano, 
že doživljala modifikacije. Poleg so predlagali 
strokovnjaki dobavitelja opreme VVestinghousa. 
Slednji menijo, da je treba v vsakem parnem 
generatorju neznatno razširiti stotino od nekaj 
več kot 4500 cevi. S tem bi jih bolj utrdili v plo­
ščah, ki jih drže, obenem pa zmanjšali tresljaje 
in škodo, ki nastane na teh mestih zaradi trenja. 
Izboljšava naj bi podaljšala zanesljivo delovanje

pri čemer uporabljajo tudi računalnik. Pravijo, 
da ni nič prepuščeno naključju. Delajo v dveh 
izmenah po 10 ur, preostale 4 ure porabijo za 
čiščenje, odvoz odpadnega materiala in pripra­
ve.

Poleg delavcev elektrarne in VVestinghousa je 
z remontom zaposlenih še okoli 700 delavcev 
podjetij, ki delajo v sklopu poslovnega združe­
nja Jugoatomenergo, ki mu je po sporazumu 
zaupano vzdrževanje in remont JE Krško. To so 
ljudje iz zagrebškega ATM, TPK in Rade Ko­
nčar. Djure Djakoviča iz Slavonskega Broda, 
karlovške Jugoturbine, mariborske Metalne in 
Hidromontaže ter ljubljanskega Litostroja. So­
delujejo tudi inštituti Rudjer Boškovič, Inštitut 
za elektrogospodarstvo, „Jožef Stefan” in 
„Milan Vidmar”.

V Krškem ne hitijo samo zaradi pomanjkanja 
elektrike. Enajstega septembra bo potekel tudi 
garantni rok za tako imenovani sekundarni del 
jedrske elektrarne. Poteče dve leti po dnevu, ko 
so v reaktorju dosegli kritičnost. To pa je bilo, če 
se spomnimo, 11. septembra 1981. Po izteku 
tega roka gredo vse škode in popravila na/ačun 
elektrarne. Zaradi tega velja še kako dobro 
pogledati, kako so posamezne naprave prenesle 
dosedanje obratovanje. Vsak spregled bi bil 
lahko izjemno drag, kar bi že sicer drago ener­
gijo iz Krškega še podražilo.

V nekoliko boljšem položaju smo glede pri­
marnega dela jedrske elektrarne, ki ima tri leta 
jamstva, in parnih generatorjev, ki so izjema. 
Njim so zaradi znanih težav in modofikacije po­
daljšali garancijo. Spremembe, kakršne so nare­
dili na krških generatorjih, namreč še nikjer niso 
bile v celoti proučene. Res je sicer, da so cevi 
dodatno razširili tudi na dveh jedrskih elektrar­
nah v ZDA, vendar ta dva objekta zdaj ne deluje­
ta. Prav zaradi tega ni jamstva za uspeh namera­
vanih tehničnih prijemov na krških generatorjih 
pare. Kljub temu so hrvaško in slovensko 
elektrogospodarstvo ter oblasti sprejeli ameri­
ški predlog.

Sicer pa poteka remont sekundarnega dela 
elektrarne brez zastojev in zamud. Nekaj težav 
lahko pričakujemo edino pri zamenjavi lopatic 
parnih turbin. Poškodovane lopatice bo treba 
zamenjati z novimi, ki morajo pravočasno priti iz 
ZDA. Zamuda pri dobavi lopatic bi sprožila val 
drugih zamud ali celo podaljšanje remonta. Od 
drugih težav omenjajo tudi resnejše poškodbe 
na ohišjih črpalk. Varjenje se pi najbolje iz­
kazalo^ vendar bodo našli rešitev.

Gledano v celoti, vsa dela izredno dobro na­
predujejo, posamezna opravila celo za dan ali 
dva prehitevajo roke, kar sicer ni jugoslovanska 
navada.. Kot da bi se vsi remonterji zavedali, da 
jedrska elektrarna, ki stoji, prikrajša hrvaško in. 
slovensko elektrogospodarstvo za 15 milijonov 
kilovatnih ur elektrike na dan.

parnih generatorjev in še zmanjšala že U.ko Zanimiva je tudi sama organizacija remonta, 
majhno nevarnost poškodb cevi. Na izboljšavi Vsako opravilo je ' načrtovano do zadnje 
parnih generatorjev dela okoli 100 ameriških podrobnosti, posebno pozornost so posvetili 
strokovnjakov. času. Uresničevanje plana preverjajo vsak dan,

Prireja mesa

KUNCI
MIŠO
PEČENKA
SIROMAKOV

V začetku avgusta objavljeni kmetijski nasveti 
v našem časniku opozarjajo na zanemarjeno 
rejo kuncev pri nas, čeprav ne manjka marljivih 
družin, ki si na račun teh prijaznih živalic sem in 
tja izboljšajo jedilnik in omilijo podražitve ali 
pomanjkanje mesa. V svetu drži že lep čas, da 
kunčje meso ni le nekakšen priboljšek siro­
makov. Farmski način prireje so vrhunsko razvi­
li. Lepe uspehe imajo naši sosedje Italijani. Po 
zglede pa sedaj ni treba več čez mejo.

V Rimskih Toplicah je nad tamkajšnjo govejo 
farmo na hribu zraslo podolgovato sodobno 
poslopje z dimnikom v sredini. Šele pogled v 
notranjost razodene, da to ni še ena od tovarn 
sredi zelenila. Kmetijska zadruga Laško razvija 
tod prvo naše farmsko vzrejališče kuncev. K vo­
dji tega projekta, diplomiranemu veterinarju 
Egonu Železniku, prihaja vse več obiskov. Zato 
bo v kratkem vodstvo laške klavnice prepustil 
sodelavcu, sam pa se bo posvetil izključno 
kunčereji.

Kako tudi ne? V Rimskih Toplicah so začeli s 
500 samicami, iskano belo linijo križancev med 
novozelandci in kalifornijci. Trenutno se nova 
farma lahko pohvali že s 1.800 mladiči. In 
prednosti takšne prireje? „Letni prirast mla­
dičev glede na materino težo je30-kraten,” pove 
živinozdravnik Železnik. Samica te izredno 
plodne sorte skoti v intenzivni farmski reji letno 
do osem gnezd mladičev.

V sodobni farmski reji redijo kunce v žičnih 
kletkah tako, da so živali vedno na čistem. Troje 
vrst kletk imajo med seboj dvignjene v podobni

razporeditvi, kot ješportni zmagovalni oder. Ko­
vinsko strgalo na neskončnem traku v kanalu 
pod kletkami spravlja v stran iztrebke. Posebno 
pozornost posvečajo prehrani. Zanesejo se 
samo na pasterizirane brikete, ki so jih razvili s 
ptujsko mešalnico. V briketih za perutnino je 
dobra tretjina uvoženih sestavin, pri kunčjih 
znaša to trenutno le 8 odst. Preden jih pokladajo 
kuncem, jih presejejo na mrežici, da se živali ne 
bi dušile z drobci. Prav zabavno je opazovati, 
kako vešče že mali zajčki ravnajo z napajalniki 
za vodo na vrhu kletke. Kunci niso tako občutlji­
vi na mraz kot npr. piščanci. Še samicam z mla­
diči godi, če je med 15 do 16°C, v puhu gnezda 
je takem še vedno od 35 do 37° C. Nekaj časa so 
imeli težavo z vlago, saj ventilatorji niso segli v 
vso širino prostora. Dognali so, da živali ne pre­
našajo večje relativne vlage kot 70 odst. Ker se 
že vse meri, so izmerili tudi svetlobo. Ugotovljeno 
je,1 da tečejo vsi naravni cikli najbolj zaželeno pri 
16-urni osvetlitvi na dan. To dosežejo s

fluorescenčnimi žarnicami. Še nekaj je, na kar 
pogostokrat pozabljajo preveč nestrpni in 
radovedni rejci. Kunci imajo radi popoln mir. V 
Rimskih Toplicah zato prav nič radi ne gledajo 
fotografov z bliskavicami.

Nastaja torej čvrsto jedro za plemenske 
kunce: Drugo leto bodo imeli že generacijo sta­
rih staršev. Laška zadruga ima'v okviru sozda 
Merx pogumen načrt razvoja kunčereje. Leta 
1988 želijo priti do 500.000 živali, namenjenih 
izvozu. Morebitnim kooperantom ne nudijo le 
nasvetov. Pripeljejo vse, od opreme do briketov. 
Na svojem območju pomagajo tudi pri posojilih, 
kar lahko storijo tudi druge zadruge, ki se odlo­
čajo za sodelovanje z njimi. Menijo, da bodo na 
ta način prestopili tudi republiške meje.

Trenutno plačuj’ejo po 150 dinarjev za kilo­
gram žive teže. Samica za pleme stane v Italiji
30.000 lir, pri laški zadrugi jih je mogoče kupiti 
za okrog 1.300 dinarjev. Seveda jih ne razproda­
jajo radi pa eno ali dve. Živinozdravnik Egon

meni po izkušnjah v svetu, da bi se kooperantom 
lepo splačala reja med 200 do 400 samicami. 
Pravkar proučujejo tipski objekt za takšno rejo, 
vedno so se pripravljeni pogovarjati tudi 0 ' 
adaptacijah.

Vsega jim ni treba začenjati povsem na novo. 
Živinozdravnik Železnik seveda ni dejal razlik 
med urami v službi in doma, ko je bilo treba 
brskati po literaturi in potovati. Z veseljem na­
vede ime našega zamejskega Slovenca Jožeta 
Antoniča iz Cerovelj. Blizu Trsta ima le-ta doma 
organizirano zgledno farmo. Ko je na poti po 
Zasavju slišal za farmo v Rimskih Toplicah, je 
prihitel tja. Vešče in povsem odkrito je precej 
svetoval to in ono.

Kunčje meso iz laške zadruge je namenjeno 
pretežno izvozu. Doma bi se morali po zgledu 
perutninarjev pred desetletji najprej spopasti s , 
predsodki o tej vrsti mesa. Čas bo tudi pri tem 
opravil svoje.

A. ŽELEZNIK
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Mlini so bili pred dvema, tremi desetletji nad­
vse prikupna značilnost pokrajine od vznožja 
Orliškega pogorja do Gorjancev onstran Save in 
Krke. Vrstili so se ob vsakem potoku, toda kole­
sa so se vrtela navadno le tako dolgo, dokler je 
mlel predvojni mlinarski rod. Mladi so odhajali 
'n se zaposlovali v tovarnah. Čeprav so nekateri 
stanovali doma, si z delom v mlinu niso več 
služili kruha. Vodne mline so izpodrivali elektri­
čni in tako so le redki nadaljevali tradicijo 
očetov in dedov.

Na mlinska kolesa so Ijadje začelil gledati 
predvsem kot na turistično zanimivost. Prvi 
..turistični mlin” v brežiški občini so pred leti 
obnovili ob izviru Gabrnice v Pišecah in z njim 
vrnili kraju nekaj izgubljene domačnosti.

Pred kratkim se je začelo vrteti novo mlinsko 
kolo tudi pri Mustrovih v Velikih Malencah. Sko­
raj dvajset let že niso mleli. To jesen nameravajo

Pri starih Novomeščatiih

STAROST
najbolj
POGREŠA 
DOMAČI KRAJ

Čudna so pota človekove usode! Včasih se 
tudi povsem običajno življenje, čisto vsakdanje 
otroštvo konča drugače, kot bi si mislil. Eno 
samo srečanje lahko tok navadnega življenja 
hipoma spremeni.

Zdaj 84-letna Ema Lakner je rojena Novo-, 
meščanka Odraščala je v Kandiji, v družini 
sodnega nadoficiala, kjer je bilo deset otrok. Za 
tiste čase nič posebnega, saj so bile družine z 
manj kot sedmimi otroki prava redkost.

„Kljub temu da ;.as je bilo toliko, smo kar 
dobro živeli, čeprav skromno. Lepe spomine 
imam na otroška leta. Oče si je zlasti prizadeval, 
da bi nas vse izšolal. V otroških letih smo se pač 
podili okrog hiše in sosedov, po vsej Kandiji nas 
je bilo dovolj in tudi ušpičili smo kakšno, čeprav 
ne iz hudobije. Ko sem končala šolo pri nunah v 
Šmihelu, sem šla na Dunaj. Tam smo imeli teto, 
ki je vedno trdila, da morajo dekleta videti nekai 
sveta. Tako sem prišla k njej, pa tudi dve moji 
sestri sta bili nekaj časa na Dunaju. V takratrem

spet začeti izkoriščati energijo malega podgo- 
rjanskega potočka ob. hiši. Upajo, da jim bo 
kmalu uspelo popraviti še mlin, čeprav se jim za 
obnovo ni posrečilo dobiti nobenega turistične­
ga dinarja. Vsaka pomoč bi jim prišla prav, ven­
dar so zdaj časi taki, da se lahko zanesejo le na­
se, na svojo pridnost in iznajdljivost.

Za obnovo tradicije Mustrovega mlina sta se 
ogrela mlada dva, ki sta pred tem več let delala 
na tujem. Vladi m ir Mustarje kot otrok delal v mli­
nu in ima še zdaj veselje do mletja. Tudi oče je 
bil navdušen mlinar in se je kar pomladil, ko sta 
se brata Ajster iz Račje vasi navdušila za izde­
lavo novega kolesa. Imela sta voljo, prakse pa 
nobene, saj je bilo to prvo mlinsko kolo v 
njunem življenju. Dela.sta se lotila iz veselja in iz 
želje, da bi preizkusila svoje sposobnosti.

Za vzorec sta vzela staro, razpadajoče in z 
mahom poraslo kolo. Za novo so Mustrovi pose­
kali bukev, kajti vsak mlinar ve, da mora biti 
mlinsko kolo narejeno iz svežega bukovega le­
sa. Tako kolo vzdrži desetletja, vendar mora biti 
ves čas pod vodo. Če se izsuši, se njegova 
življenjska doba močno skrajša.

Pri Mustrovih je bila včasih velika družina. Vsi 
so znali mleti. Stara mati se že veseli, da bodo 
spet jedli soržen kruh iz domačega mlina. Vča­
sih so ga spekli vsak drugi dan po šest hlebcev. 
„Bil je boljši kot vsaka torta,” je dejala, kojeobu- 
jala spomine na mlinarsko preteklost hiše. Tri 
leta je bila stara, ko je prestopila njen prag. 
Danes jih ima štiriinšestdeset. Rodila se je v 
Ameriki. Oče je živel tam sedemindvajset let. 
Potem je zbolel in si spet zaželel v domovino. 
Bratu je pisal, naj mu za prihranke kupi hišo, in 
tako je dobil nadvse prikupen dom. Bil jetesar in 
mlinar, zato so se mu ob vrnitvi uresničile davne 
želje. Ko se je možila hči, ni dobila mlinarja, ven­
dar se je zet Mustar kmalu priučil tudi temu 
opravilu.

„Bal sem se,"je pripovedoval, „da se ne bom 
mogehobdržati. Konkurenca je bila huda, saj je

bilo samo ob Globočici osem mlinov in še dva 
ob Krki. Pri nas smo mleli žito za kmete iz Sko­
pic. Viher in Mrtvic. Moko smo vozhi od hiše do 
hiše in obenem pobirali koruzo, pšenico, ajdo in 
drugo žito za mlin. Vsak mlinar je imel svoje 
odjemalce. Potrudili smo se, da smo jih obdrža­
li. Včasih smo imeli poklicnega mlinarja, 
pozneje pa sem prevzel to delo sam. Z ženo sva 
podnevi delaia na polju, ponoči pa mlela.

Dokončno sva prenehala 1964' in od takrat na­
prej nosimo mlet v Šutno. Zelo sem vesel, daje 
sin začel prenavaljati mlin.

Zdaj vem, da imam naslednika. To bo vnuk 
Berni. Naučil ga bom mleti in mu vzbudil veselje 
do tega dela. Upam, da se novo mlinsko kolo 
zlepa ne bo ustavilo in da mladim rodovom ne 
bo več treba zapustiti doma. Mi smo leta 1941 
morali v izgnanstvo, tukaj pa so Nemci naselili

drugega mlinarja. Najprej so nas odpeljali v 
bližino Goettmgena, nato pa v pokrajino ob Re­
nu, kjer smo potem do konca vojne delali na 
kmetih. Tudi to je minile in po vrnitvi smo se z 
veliko voljo zagnali na delo. Vse smo obnovili in 
začeli na novo. Bili smo srečni, da smodoma, da 
se je spet kot nekdaj vrtelo naše mlinsko kolo.” 

,,Novo bo gnalo dva tečaja, belega in koruzne­
ga, ga je dopolnila žena in omenila, da so imeli 
včasih štiri tečaje. Dan, ko so novo kolo monti­
rali, je bil praznik za domače in za ves okoliš, 
predvsem pa za oba mojstra, ki sta ga napravila. 
Kolo je eno tono težko, je 80 centimetrov široko 
in ima 2,40 metra premera. Potok, ki ga žene, 
bodo pozneje Mustrovi izkoriščali tudi za elekt­
riko. Časi so taki, da naravne energije ne kaže 
več zametavati. Najbrž bo ob vodah oživel še 
marsikateri mlin, ki mubodelaladružbomajhna 
hidrocentrala.

JOŽICA TEPPEY

cesarskem glavnem mestu sem končala trgov­
ski tečaj, nato pa takoj dobila službo pri večji 
firmi, ki je imela trgovske stike po vsem svetu. 
Bilo nas je čez 300 uradnikov in vsak je imel na 
skrbi eno deželo. Neverjetno lepo je bilo tiste 
čase na Dunaju. Prijazni ljudje, veselo in čisto 
mesto. Za mlado dekle kot pravi raj. Dobro se 
spominjam, da sem stala ob smrti cesarja Franc 
Jožefa od osme ure zjutraj do večernih ur na 
Ringu, da sem videla pogreb in seveda 
pogrebce, ki so bili še bolj zanimivi.

Kmaiu potem se ji je usoda zasukala. Kot tu­
ristka je šla v Bruselj na svetovno razstavo. 
Slučajno je srečala Belgijca, ljubezni na prvi 
pogled pa je kmalu sledila poroka.

„V Belgiji sem bila 45 let,” je rekla, toda niti v 
enem samem trenutku njene pripovedi pogovo- 
rici ni bilo slutiti, da je bila toliko časa odtrgana 
domačemu okolju.

„Mož je imel podjetje z žitom. Dobro se nama 
je godilo. Kajpada jaz nisem bila zaposlena. 
Lahko rečem, da sem imela v Bruslju lepo 
življenje, le otrok nisem imela. Imela sem sina, 
ampak je še majhen umrl. Vsa leta pa sem imela 
hudo domotožje. V povojnih letih sem bila skoro 
vsako leto doma. Starih meščanov nisem zgreši­
la, vseh se še spominjam in vselej me je zani­
malo, kaj se je komu zgodilo. Vse do leta 1976 mi 
je življenje teklo v tujini, potem je mož umrl.

Čeprav so me imeli njegovi sorodniki radi in 
smo se dobro razumeli, sem se počutila še bolj 
osamljeno in vedno bolj me je vleklo k svojim. 
Imam še tri sestre žive. Najstarejša živi v Kamni­
ku, Lili in Linča pa sta v Novem mestu. V Belgiji 
sem prodala vse s hišo vred in prišla domov. 
Našo domačijo v Kandiji so medtem podrli zara­
di gradnje blokov nasproti IMV, v zameno pa

smo dobili hišo v Trdinovi ulici. Nekaj let sem 
bila s sestrama, ki sta tudi že stari, ko pa sem 
padla po stopnicah, si poškodovala noge in do­
bila pretres možganov, nisem bila več kot prej. 
Tako sem prišla v Dom starejših. Tudi tega si 
nisem nikdar mislila, da bom kdaj v domu. 
Človek res nikdar ne ve, kaj ga čaka, vse do 
zadnjega.”

Na večer življenja ji dnevi minevajo kot njenim 
vrstnikom. Kadar se bolje počutijo, se obi­
skujejo, obujajo spomine, kadar jih dajejo 
tegobe, najraje ležijo. V domu pa ima kljub vse­
mu nekaj znank iz mladih let, pa vendar...

Ni tožila, razen nad bolečinami v glavi, 
zadovoljna pa tudi ni videti, četudi ve, da starost 
tudi v tujini ni drugačna. Tu je vsaj med svojimi 
ljudmi. Človek pa, bolj ko je star, bolj pogreša 
domači kraj.

RIA BAČER
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Bilo je 13. julija 1942, ko smo pregnali Italijane iz 
Žužemberka. V mraku smo sredi trga organizirali še 
miting, potem pa odšli na nove položaje. Pričakovali- 
smo, da okupator ne bo mirno pustil Žužemberka 
partizanom. Pozno ponoči sva s politkomisarjem 
Ladom prišla v četno taborišče na Brezovi rebri blizu 
Frate. Še nisem prišel do šotora, ko mi dežurni pove, 
da je prišel ponoči kurir Petra Kalana, češ naj še pred 
svitom pridem na Frato.

Prebujalo se je sveže poletno jutro. V vrbah lepo 
raščenih bukev in gabrov je rahlo šumelo. Piš vetra je 
prišel tudi do šotora, med redkejšim vejevjem £>a se je 
že svetlikalo. Ta trenutek je bilo iz smeri Straže slišati 
nekaj osamljenih strelov iz puške. V trenutku sem bil 
na nogah in stopil pred šotor. Še preden sem si utegnil 
pripasati opasač s pištolo, je za dežurnim prišel z 
rokama na hrbtu neznan partizan Bil je Boris Kidrič, ki 
ga dotlej nisem poznal. Ko nama je s politkomisarjem 
krepko stisnil roki, se je nasmehnil in dejal:

..Pojdimo malo ven iz taborišča Sami se moramo 
pomeniti." Med potjo proti bližnji vzpetini naju je 
spraševal, kako je bilo v Žužemberku, na vrhu mahov- 
natega griča pa smo sedli na tla. Najprej naju je Kidrič, t 
seznanil s položajem na bojiščih, veliko pa govoril o 
beli gardi in njenem ..štajerskem bataljonu", češ da 
tabori pri Šentjoštu pod Gorjanci in se premika proti 
Dol. Toplicam, Posvaril naju je, češ da utegnejo čez 
dan ali dva preiti na območje naše čete.

..Bodite budni, nikomur preveč ne zaupajte, če ga ne 
poznate. Spremljajte vse sumljive ljudi, zlasti večje 
skupine, če pride do boja, potem bodite še posebno 
pazljivi. Nikar jih ne podcenjujte," je med drugim de­
jal. Kidrič je potem odšel s spremljevalcem proti Frati, 
midva pa sva takoj poslala na položaj treh vodov pri 
Straži, Soteski in Žužemberku kurirja konjenika s 
potrebnim obvestilom.

BELOGARDISTI MORIJO
V noči med 14. in 15. julijem je prišel bejogardistični 

bataljon čez Krko pri volavškem jezu. Utaborili so se v 
gozdu blizu gradu Brajtenau. Po zločinih okrog 
Šentjošta so tudi tu nadaljevali morijo Kot prva žrtev 
na levi strani Krke je padel Viktor Hajtnik. zasebni 
uradnik, ki se je iz mesta umaknil italijanskemu nasi­
lju. Hajtnik je nekaj časa celo podpiral belogardiste, 
misleč, da je tako imenovani ..štajerski bataljon" par­
tizanska enota. T a dan. 15. julija, pa so ga belogardisti 
prijeli, mučili, rezali z noži, nato pa truplo zakrili samo 
z listjem in dračjem. Ko so šli drugi dan kmetje iz 
Zaloga v gozd po listje, so našli iznakaženo truplo 
pogrešanega Hajtnika. Takoj so poslali dva kurirja iz 
raznih smeri proti našemu taborišču, da bi nas 
zagotovo doseglo obvestilo o prihodu belogardistov 
na to območje.

Bilo je istega dne, 16. julija, ko je pritekel ves zadi­
han terenec Faleskini iz Straže v naše taborišče, kjer 
smo novodošle prostovoljce ravno seznanjali s par­
tizanskim življenjem in borbami.

..Belogardisti so te dni prešli Krko in se utaborili v 
gozdu pri Češči vasi. Veliko jih je. najmanj sto, in vsi so 
dobro oboroženi," je rekel. V taborišču je završalo. 
Takoj sem ukazal sklicati zbor vseh borcev, hkrati pa 
poslal konjenika na položaje vodov z naročilom, naj se 
vsi takoj vrnejo.

Bilo je okrog 17. ure popoldne, ko sta prišla v tabo­
rišče najprej voda borcev iz Straže in Soteske, pol ure 
za njima pa še vod iz Žužemberka. Od nagle hoje so 
borci globoko dihali. S politkomisarjem Ladom Ba­
bičem sva medtem izdelala načrt ip. akcijo. Drugi vod 
vodnika Štajerca je takoj odšel proti Prečni z nalogo 
zasesti položaj v smeri Češče vasi in preprečiti more­
bitni umik belogardistov proti mestu. Medvedov vod 
smo nekoliko okrepili, da je imel okrog 50 borcev, in 
ga poslali skozi Dol. Stražo do gradu Brajtenu, kjer naj 
bi neopazno zasedel položaj in čakal na dogovorjeni 
znak za napad na belogardističnotaborišče, ki smoga 
načrtovali o mraku. Politkomisar Lado je prevzel Stri­
tarjev del voda, okrog 25 borcev, in šel proti Gor.

- -Straži, da bi-onemogočil morebitni umik sovražnika v 
to smer. Dogovorjeno je bilo, da bo na obronku gore 
počakal na okrepitev s Prlekovo četo. Lojzov četrti vod 
pa je ostal na položaju sredi poti na Brezovo reber, 
kjer smo določili točko za zvezo in kjer sem bil tudi jaz. 
Ta čas v boj še nisem mogel, ker mi nalomljena desna 
noga še ni dobro služila. Medtem sem takoj poslal tudi 
kurirja z obvestilom o načrtu napada na^rato k tova­
rišu Kidriču. Ta je načrt potrdil in sam zaželel uspeh.

DROBNE, A 
POMEMBNE NAPAKE

Taborišče je bilo skoro prazno. Še preden se 
je pričelo dodobra mračitf, sta prišla na zvezo 
dva voda borcev Pelekove čete. Politkomisar 
Lado je borce odpeljal v dolino in jim spotoma 
razložil načrt akcije. Skrbno in dobro pripravljen 
načrt za napad na belogardistično taborišče pa 
se nam je na žalost izjalovil na vsej črti, to pa 
zaradi drobnih, a pomembnih napak. Morda je 
bilo neuspehu krivo to, da se je kurir Blažič po 
Dol. Straži spotoma ustavljal pri hišah in „žical” 
pijačo. Delno pa krivdo lahko pripisujemo vod­
niku Medvedu in njegovim borcem, ki so hoteli z 
belogardisti opraviti kar sami. V tem vodu šobili 
fantje, kmetje, po večini iz okolice Novega mes­
ta, ki so že marsikaj slišali o zverinskih početjih

bele garde. Nagovarjali so vodnika, naj bi z beli­
mi obračunali kar sami. Ta se jim je sprva upiral, 
potem pa je pristal in s tem popeljal borce voda v 
nepremišljen in neodgovoren napad.

Nestrpen sem čakal na zvezi ob robu gozda 
proti Straži. Naglo se je mračilo in že smo za­
slišali prve strele. Pogledal sem na uro, ki je 
kazala komaj 19.30. Takoj sem pomislil, da ne­
kaj ni v redu, ni pa mi kazalo drugega, kot še 
okrog 30 borcev popeljati v dolino, da bi poma­
gali v boju, če bi bilo potrebno. Na zvezi sem 
pustil patruljo treh borcev.

Ko je prišel politkomisar Lado s svojimi in 
Prlekovimi borci v bližino gradu Brajtenau, je 
srečal zaskrbljenega terenca, obveščevalca 
Faleskinija iz Straže, ki mu je s tresočo roko 
pokazal svežo gomilo. „Nihče drug ne more biti 
tu pokopan kot tovariš, ki sem ga pustil v dolini 
na izvidnici,” je dejal Faleskini. Res je bilo tako. 
Brž ko je Faleskini odšel v taborišče in pustil 
izvidnika pri gradu, je prišla iz gozda močnejša 
patrulja belogardistov. Ko je zasledila izvidnika, 
je takoj posumila, da se nekaj pripravlja ir, da jim 
preti nevarnost. Izvidnika so po hitrem postop­
ku obsodili na smrt, ga z noži likvidirali in 
pokopali. Patrulja belih pa je takoj šla v njihovo 
taborišče in opozorila na nevarnost. Zaradi tega 
se je ..štajerski bataljon” takoj premaknil bolj v 
notranjščino gozda, na robu gozda pa so pustili 
močno zasedo 80 puškarjev.

Ob zgodnjem mraku je vodnik Medved na 
lastno pest prešel v napad z okrog 50 borci. Od 
gradu proti gozdu, kjer naj bi bilo belogar­
distično taborišče je prečkal širok travnik, namesto 
da bi ga vsaj obšel. Tako so naše borce pričakali 
s svinčenkami prav takrat, ko so se razporejali v 
dolgo strelno črto. Beli pa so medtem kričali in 
preklinjali Rartizane, kot da bi jih iz kože drli.

NA TRAVNIKU NI 
BILO ZAVETJA

Prav gotovo so bili borci zaradi nepričakovanega 
napada zmedeni. Takoj so polegli po travniku, kjer pa 
ni bilo nikakršnega zavetja. Vodnik Medved je tedaj 
poizkusil vse, kar bi lahko storil, toda dobro zavarova­
nim belogardistom niso mogli do živega. Naši so se
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so kot obsedeni, metali ročne bombe in preklinjali.

Med borci Medvedovega voda je bilo že nekaj mr­
tvih, več težko ranjenih, ki so obležali nemočni pred 
bližajočimi se belogardisti. Pa vendar niso klonili, bo­
rili so se do zadnjih moči in tako zadrževali razbesnele 
belogardiste, da so počasneje sledili-umikajočim se 
borcem. Dobri polovici voda naših borcev je le uspelo 
pobegniti Prešli so Temenico in se na drugi strani 
.pripravili na odpor. Sedemnajst borcev je obležalo na 
travniku, večina le teže ranjenih, dva sta utonila v 
Temenici, ker nista znala plavati in sta bila ranjena. 
Študent Ivan Maren, doma i? Dolenje vasi pri Novem 
mestu, je bil živ zajet, Jože Zaletel iz Novega mesta pa 
se jim je laže ranjen vdal. Oba sta potem ostala pri 
belih, le da so Zaletela kasneje belogardisti sami likvi­
dirali iz nam neznanih razlogov.

Preostala je še manjša skupina 5 do 7 borcev, ki se je 
poslednja pognala v Temenico, da bi jo preplavala in 
se rešila, vendarso jim bili beli preblizu za petami, zato 
so se poskrili v vrbju ob potoku. Med njimi je bil tudi 
moj brat Štefan, ki je v trenutku odvil varovalno kapico 
na sekani ročni bombi, edinemu svojemu orožju v.tej 
borbi, se z levico močneje oprijel vrbovja, udaril z 
bombo po bradi in jo zalučal v najbližnjo skupino 
belogardistov. Bomba je počila natanko med skupino, 
kar jim je za trenutek vzelo pogum, zato niso več 
zasledovali umikajočih se borcev. 2e pa so se tudi z 
nasprotnega brega oglašali streli. To pa so skriti par­
tizani ob potoku izkoristili, hitro preplavali Temenico 
in se tako rešili gotove smrti.

ZVERINSTVO 
NAD MRTVIMI

Ko so se beli vračali proti gozdu, so besni pograbili 
nože (bajonete) ter jih zabadali v sedemnajst živih ali 
mrtvih partizanov, ki so obležali na travniku. Zraven so 
na ves glas kričali: „Za pet Kristusovih ran. naj pogine 
partizan!" Med belogardisti koljači na travniku pri 
Češči vasi je bil tega dne tudi mirnopeški kaplan Šin- 
kar. Ne da bi samo klal partizane, ampak je v imenu 
boga celo pozival druge, da so mu sledili pri opravlja­
nju krvavega dela.

Čeprav smo takoj po prvih strelih vsi na moč hiteli 
proti kraju spopada, so se belogardisti medtem že 
umikali ob Krki proti Novemu mestu v zavetje Itali­
janov. Dolgo smo jih zasledovali, a brez uspeha. 
Pozno je bilo, ko smo se vrnili v taborišče. Noč na 17 
julij je bilo mučno tiha. Med nami je manjkalo 19 
borcev, ki so padli junaške smrti, dva pa sta dezertira­
la. Ne vem, če je kdo med nami tisto noč zatisnil oko 

Jutro nas je spet spravilo na noge. V dolino sem 
poslal dober vod borcev, da bi poiskali padle in morda 
še kakega živega borca. S pomočjo domačinov so 
borce pokopali na prečenskem pokopališču. Med 
padlimi so bili tudi Lojze Handler in Marjan Novak iz 
Novega mesta, Ivan Zidanek s Trške gore, mali Lojzek 
iz Škocjana in še drugih 12 borcev. Med temi pa je na 
travniku ležal ves v ranah in krvi še vedno živ Lojze 
Kastelic iz Šentjurja pri Mirni peči. Po resnično 
srečnem naključju je ostal živ, četudi vse preboden z 
noži. Borci so ga z vozom pripeljali v taborišče in je bil 
živa priča pokola pri Češči vasi. Četni bolničar mu je 
takoj očistil globoke rane. Nič manj kot 12 jih je bilo na 
njegovem telesu. Rane so se ta čas že ognojile in 
vedeli smo, da ne bo preživel. Pa vendar smo organizi­
rali prevoz za bolnišnico na Kočevsko. Poprej pa nam 
je še povedal o dogodkih na travniku, čeravno je že 
hropel in ga je kar naprej zalivala kri.

Nekaj dni po tem dogodku je vladalo med borci čete 
splošno žalovanje. Nikomur ni bilo do besede. Šele 
čez nekaj dni, ko smo bili spet za petami belogar­
distom, se je vrnilo prejšnje vzdušje. Vsi so se hoteli 
maščevati za mučeniško smrt soborcev in so bili v 
spopadih še bolj pogumni.

DRAGO SUHI—LIKO

Kako žive drugod

Dieter Thoma:

VSE DOBRO 
PRIHAJA OD 
ZGORAJ

Ko je voznik avtobusa ravno odložil kruh z 
maslom, ker bi se potovanje moralo pričeti, 
je vstopil še majhen, rdečeličen gospod. „Ah, 
pr 'm," je rekel sprevodniku, ..pomagajte 
mi vendar!"

In potem sta skupaj zvlekla skozi vrata veli­
kanski kovček, ki je bil očitno napolnjen s 
svincem. „Kam naj ga zavlečemo?” je vprašal 
sprevodnik.

„Če bi-morda tole torbo..." je menil sopo­
tnik. Torba je ležala natančno nad sedežem, 
ki ga je zasedla gospa Debevc. Ta je takoj 
primerjala velikost kovčka z velikostjo torbe 
in prebledela. To je šlo predaleč. Ne glede na 
težo...

..Poslušajte, to vendar ne gre! Onile 
gospod je končno plačal za to, da je lahko 
odložil svojo torbo na mrežo.” Oči vseh po­
tnikov so se sedaj usmerile v gospo Debevc.

..Zahtevam, da ostane torba tukaj!" je 
ponovila.

„Ne more!" je rekel sprevodnik, r,Lažje je 
držati torbo v naročju kot kovček."

Kljub ponovnim protestom gospe Debevc 
so postavili v mrežo namesto torbe kovček in 
zdaj je ležal tam ves črn in grozeč.

Ko je avtobus krenil, se je pričela gospa 
Debevc tresti od strahu. Kovček nad njo se je

zibal v lahkih tresljajih, se pogrezal nazaj in 
nagibal naprej in počel to neprestano v ne­
pravilnem dvočetrtinskem taktu.

Od razburjenja je postal nos gospe Debevc 
rdeč. ..Poglejte vendar kovček! Ta zver me bo 
še ubila!"

Lastnik kovčka jo je skušal pomiriti. „Ne 
razburjajte se, gospa!" je rekel in jo 
dobrosrčno potrepljal po ramenih, tako daje 
gospa Debevc najprej pomislila, da je to 
kovček. Toda ta je še vedno ležal zgoraj in se 
pozibaval v taktu cestnih lukenj.

Turistični vodič, ki je sedel spredaj poleg 
voznika, je začel po mikrofonu razlagati 
okolico.

Gospa Debevc pa je nepremično strrfiela v 
kovček. Ni ga smela spustiti iz oči. Tako, kot 
je sedaj sedela, bi kovček zadel njeno glavo 
ravno v višini malih možganov.

Nenadoma je planila kvišku, ker je kovček 
nenavadno močno zanihal.

„Ste pa plašni!” je rekel lastnik kovčka. 
„Moj bog, ste plašni!"

..Pustite me pri miru!" je nervozno odvrnila 
gospa Debevc in napeto zasledovala premi­

kanje kovčka. Prisluškovala je tihemu škripa­
nju mreže za prtljago, ki na videz ni prenašala 
teže kovčka.

„Ta cesta tu je bila stara poštna cesta”, je 
pojasnjeval turistični vodič. „Tukaj je zado­
nel poštni rog in čili konjiči so popeljali po­
tnike proti jugu. Onkraj pa..." Moral je preki­
niti, ker se je gospa Debevc s krikom vrgla na 
stran— „Pomoč, kovček!"

Avtobus se je ustavil in vsi so se zazrli v 
kovček, ki je grozeče ležal v mreži.

„Ste pa smešni, gospa”, je rekel lastnik 
kovčka in že so ga ostali potniki spodbujali k 
nadaljnemu govorjenju. „Preveč ste živčni.
Umiriti se morate.”

Gospa Debevc je odvrnila pogled s kovčka 
in se rdeča od besa obrnila. ..Zaprite usta!
Zaradi vašega kovčka niman nič od potova­
nja. In na koncu še to vaše neumno 
čvekanje!"

Tedaj je v lastniku kovčka počilo. Spodnjo 
čeljust je potisnil naprej, zaprl oči, zgrabil 
težki kovček, ga postavil na tla in vrgel torbo 
ponovno v mrežo za prtljago.

„Tako”, je rekel, „bo sedaj mir?"
Gospa Debevc se je ponovno usedla na 

sedež poleg okna, zavedajoč se svoje zmage 
in trdno odločena, da nadomesti vse za­
mujene lepote.

Ko je avtobus speljal, je torba padla. 
Zaropotalo je, ko je termovka s sladkim 
moštom, ki je bila v torbi, zadela gospo 
Debevc. Ta je za četrt ure padla v sladko 
omedlevico.

Od nadaljnje vožnje ljuba gospa Debevc ni 
imela več veliko in tudi dejstvo, da je turisti- > 
čni vodič označil okolico kot eno najbolj bo­
gatih področij z malinami v Evropi, ni moglo 
spremeniti stvarL

(Iz nemščine prevedla Zdenka Avsec)
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prebrali smo
odsvitanja

V prvem paketu letošnjih 
knjig je Cankarjeva založba 
Poslala med kupce in bralce 
tudi šopek proznih del Nika 
Koširja, povezan v skupni na­
slov ..Odsvitanja”. Avtor je 
sicer poznan predvsem kot 
Prevajalec klasičnih besedil, 
kot ustvarjalec pa se je pred 
časom že predstavil z zbirko 
Pripovedi Temne lise; torej je 
sedanja knjiga njegova druga.

„Kot kmet in penzionist imam 
dovolj časa in pišem,” je nek­
oliko skromno označil svojo iz­
virno ustvarjalnost kot pos­
transko dejavnost avtor sam na 
tiskovni konferenci pred več 
tedni. In prvi vtis, ki ga bralec 
Pobi, ko začne prebirati „Od- 
svitanja”, je res tak, kot da bere 
Preproste zapise, brez literar­

nih arrjbicij. Vendar je ta 
Preprostost le površinska in 
navidezna, saj se kaj hitro po­
kaže njena pripovedna moč. In 
morda prav zaradi nje bralca 
Pritegne namišljeni dnevnik 
neznanega partizana. To naj­
obsežnejše besedilo tvori naj- 
yečji del knjige in bi z ustreznej­
šim uredniškim premislekom 
brez težav izšlo samostojno 
Prež ostalih proznih zapisov, 
Pri tem pa izvzemamo pripoved 
"Vračanja", ki je povezana z 
Psrednjim besedilom.

Dnevnik neznanca je zani­
miv z več plati. Najprej stopa v 
Posedanje pisanje o NOB kot 
Povolj pristen in objektiven pri­
kaz (subjektivnost doživljanja 
ie lahko v nekaterih pogledih in 
razrnerah objektivnejša od pri­
gnane
"Objektivnosti"). Pisatelj piše o 
vojnih časih ih o partizanstvu s

človeško mero. V podobi, ki jo 
izrisuje, ni povzdignjenega he­
rojstva in patosa. Prav to pa 
daje pripovedi očarljivo prist­
nostmi bi je pisatelj sicer tudi z 
zunanjo obliko dnevniških za­
pisov nikakor ne mogel priča­
rati. Seveda je avtor to preprosto, 
neherojsko podobo izrisal zato, 
ker jo je skusil po človeški me­
ri, se pravi na lastni koži. In ob 
branju je bralec priča na­
ravnost paradoksnemu izkus­
tvu: iz preprostosti, neheroj- 
skosti se kot po čarovniji dviga 
veličina tistih časov in ta­
kratnega dogajanja. V drobnih 
stvareh, v preprosto povedanih 
velikih rečeh, v skopo, a zato 
prepričljivejše izrisanem trplje­
nju in dvomih, upanjih in raz­
očaranjih se zgane občutje 
velikega.

V odsvitanjih se kaže luč. 
Morda je človeškim očem od- 
svit razvidnejši in bližji, kot je 
močno žarišče luči. Košir nam 
morda nezavedno govori o tem 
v svoji novi knjigi.

Omenimo naj še, da bo knji­
ga za naše bralcezanimiva tudi 
zaradi tega, ker se osrednja 
pripoved dogaja na Dolenjskem 
in v Beli krajini.

M. MARKELJ

kondor
Do 210. knjige zbirke Kondor 

so pri Mladinski knjigi pred 
kratkim izšla še štiri dela. Tok­
rat bomo opozorili na novi 
slovenski prevod Njegoševega 
..Gorskega venca" in izbor 
novel italijanskega pisatelja 
Giovannija Verge, prihodnjič 
pa več o obsežnem izboru lite­
rarne tvornosti Mirana Jarca in 
prikazu sodobne poljske pro­
ze.

Črncigorski vladika Petar P. 
Njegoš na Slovenskem že za 
časa življenja ni bil neznan, 
prevod njegove najbolj znane 
epske pesnitve pa smo prvič 
dobili 1907; četudi Rajka Peru- 
ška prepesnitev ni bila najbolje 
sprejeta, a je prevod pomenil 
velik korak k zbližanju z brat­
skim narodom. Štiri desetletja 
pozneje je „Gorski venec" 
poslovenil Alojz Gradnik, nje­
govo deloje doživelo dve izda­
ji; v 50. zvezkih Kondorja je pe­
snitev izšla tudi v izvirniku, na­
novo pa jo je zdaj prevedel 
Andrej Arko. O pesnitvi, ki so 
že poldrugo stoletje uvršča 
med t.i. nesmrtna dela svetov­
ne književnosti, na kratko ne bi

zmogli povedati kaj več od 
šolskega vedenja o njej, zato je 
bolje zapisati, da Arkov prevod 
za razliko od prejšnjih dveh ne 
dopušča dvosmišelnih razlag 
težje' razumljivih mest v pesni­
tvi, bralcu so na voljo tudi 
izčrpne opombe, prevod pa 
ohranja vse bogastvo Njego­
ševega pesniškega izraza, up­
oštevane so tudi vse glasovne 
figure iz izvirnika.

rdetP
hudr

Verga na Slovenskem ni nez­
nan pisatelj, že pred zadnjo 
vojno je izšel izbor njegovih 
novel, kasneje pa je bila ob 
enem romanu Vergova kratka 
proza deležna še večje pozor­
nosti. Zgolj šolsko rabo prese­
ga tudi pričujoči izbor, ki po­
vzema polovico besedil iz iz­
daje 1955, preostale novele pa 
je poslovenil Srečko Fišer, ki je 
v spremni besedi ob Vegri na­
kazal razločke med italijan­
skim verizmom in naturaliz­
mom, razčlenil pa je tudi 
glavne pripovedne sestavine 
tvornosti pisatelja, ki se je znal 
z velikim umetniškim poslu­
hom približati malim, dokajk- 
rat poraženim ljudem.

medicina
Zbirka malih leksikonov Can­

karjeve založbe je bogatejša 
še za eno delo, ki pri bralstvu 
zagotovo ne bo ostalo brez 
odziva, obravnava namreč me­
dicino, vse, kar je povezano s 
človekovim zdravjem, pa je 
zadnje čase deležno veliko za­
nimanja ljudi.

Pričujoče deloje resda prire­
jeno po nemškem Herderjevem 
leksikonu, a je, podobno kot 
vrsta drugih malih leksikonov, 
preoblikovano in dopolnjeno 
tako, da ustreza tukajšnjim 
razmeram in potrebam, saj ob 
osnovnih medicinskih pojmih 
in izrazih jedrnato in pregledno 
podaja tudi razvoj medicine in 
urejenost zdravstva pri nas. 
Poudarek je kajpak na geslih o

r

Iz časnikov, revij, arhivov in podobnega 
gradiva izbrskati podrobnosti o številnih 
zadevah, ki so v zadnjih dvesto letih vznemi­
rjale slovenski živelj, najbrž ni sanio zamudno, 
temveč tudi delo, ki v končni posledici brž 
postreže zgolj s suhoparnim nizanjem po­
datkov. Privlačno obdelani pa slednji zdajš­
njemu bralstvu lahko omogočijo zanimiv 
razgled po življenjskem utripu polpreteklih 
pa tudi že bolj oddaljenih časov. Za zgled 
takega pisanja brez pridržkov služi Janeza 
Kajzerja knjiga „S tramovi podprto mesto”, ki 
je izšla pri Mladinski knjigi.

S sončnim besedovanjem, kakršno je svoj 
' čas odlikovalo njegovo časnikarsko udejst­
vovanje, je Kajzer obudil spomin na vrsto 
dogodkov, ki so še zmeraj vredni pozornosti. 
Recenzent J. Snoj piščevo početje oprede­
ljuje kot obujanje kulturnega spomina; 
primernejšega izraza skoraj ni mogoče up­
orabiti, Kajzer svojega brskanja po preteklo­
sti namreč ni zastavil kot zgodovinar ali 
družboslovec ali kaj podobnega, temveč je le 
zvedavo, a s posluhom za zanimivosti, sledil 
nekdanjim zapisom o nekdanjih stvareh in o 
teh (ne da bi kaj izmišljenega dodajal) na­
novo spregovoril v kramljajočem tonu.

Izbrane teme kažejo, kako je slovenski 
človek lovil korak za iznajdbami iz sveta, 
kako je kljuboval revščini in se prilagajal na­
predku, kako je bil dokajkrat naiven, tudi 
kratkoviden in malomeščanski, od raznote­
rih ujmah in drugih usodnih trenutkih pa je 
izpričeval svojo iznajdljivost, trdoživost pa 
tudi nadarjenost. Nekaj naslovov, iz katerih 
je precej razvidno, o čem teče beseda: S 
hlaponom z Dunaja v Trst; Vzrok smrti: črne 
koze; Gledališče gori, hvala bogu; S tramovi 
podprto mesto; Prva samohodna kočija na 
Balkanu; Pesnik kipar in muza; V znaku ku­
kavice; Velenebotičnik; Prvi slovenski celo­
večerni film; Dramatičen boj za hram 

* učenosti.

iz izložbe
V Kajzerjevih podobah je največkrat v 

ospredju slovensko glavno mesto, srečuje­
mo vrsto znanih oseb, skupni junak pa je 
vendarle samo eden: slovenski človek in 
njegova vpetost v čase, ki se nam dandana­
šnji pogosto po nemarnem zdijo nepomemb­
ni. A je očitno prav narobe, o tem zgovorno 
priča tudi Kajzerjeva knjiga, o kateri Snoj 
pravi, da z obujanjem kulturnega spomina 
bralstvo osvešča, „kako nismo šele od danes, 
ampak že od včeraj in od predvčerajšnjim”.

Za zahtevnejšega bralca, ki bi se rad 
podrobneje seznanil s tvarino Kajzerjevega 
kramljanja, je pisec za vsako poglavje 
posebej navedel veliko virov, iz katerih je 
črpal, omeniti pa je treba tudi to, da Kajzerje­
va knjiga prinaša obilico fotografskega in 
ilustrativnega gradiva.

D. R.

zdravilni in preventivni medici­
ni, opisane so posamezne bo­
lezni, najti pa je mogoče tudi 
podatke o načrtovanju družine, 
medicinski rehabilitaciji, higie­
ni okolja, socialnem skrbstvu 
ipd.

Gesla se izogibajo nezanes­
ljivim domnevam, kadar gre za 
pojasnjevanje nastanka bolez­
ni, zdravljenje ali delovanje 
človeškega telesa, opirajo se 
na zanesljivo in preverjeno

znanje iz t.i. srednjeevropske 
šolske medicine, previdno pa 
so spisana za področja, za 
katera sodobna medicina še ni 
dognala vsega.

Kot rečeno, leksikon med 
blizu 2.500 gesli pa okoli 300 
ilustracijami in preglednicami 
prinaša veliko podatkov, do 
katerih so se dokopali naši 
poznavalci, izvirno, da bolj biti 
ne more,, je npr. geslo o par­
tizanski saniteti. Miha Likar, ki 
je poskrbel za slovenjenje in 
priredbo, se je po napotkih šte­
vilnih medicinskih strokovnja­
kov trudil, da bi bil leksikon hk­
rati primeren za poljudno in 
strokovno rabo, torej koristen 
svetovalec navednim iskalcem 
medicinskega znanja pa tudi 
izboražencem. Ne nazadnje je 
veliko vredno tudi to, da lek­
sikon upošteva izrazje iz slo­
venskih učbenikov posamez­
nih medicinskih specialnosti in 
strok.

za mlade
Spomladi smo opozorili 

na izid dveh knjig Frana 
Milčinskega in roman „Pod 
svobodnim soncem” Frana
S. Finžgarja, ki so pri Mla­

dinski knjigi dopolnile bero 
zbirke Izbrana mladinska 
beseda. Nakazali smo, da 
tokratni natis teh knjig pod­
vaja dostopnost obeh pis­
cev na knjižnem trgu, da 
kaže na neusklajenost zalo­
žniških programov, hkrati 
po nepotrebnem veča zalo­
go neprodanih knjig (ta je 
ena od glavnih nadlog zalo­
žnikov), saj se bo človek 
najbrž odloči! za nakup le 
ene od dveh ali več knjig z 
enako vsebino. Kar se po­
dvajanja tiče, v celoti velja 
še za tretjo knjigo Milčin­
skega, deloma tudi druga 
Finžgarjeva ni izvzeta, saj 
bodo besedila kmalu dosto­
pna v njegovih Zbranih 
delih, ki izhajajo pri Državni 
založbi.

Za nameček ima knjiga 
Milčinskega še povsem zgre­
šen naslov, saj ne prinaša 
zgodb Fridolina Žolne, am­
pak, povest ..Muhoborci”, 
idilično ljubezensko zgod­
bo iz nekega lenega in 
pomehkuženega kranjske-

odrekanja 
za razvoj 
folklore

Tonija Planinca iz Črnomlja, 30- 
'etnega kontrolorja v orodjarni se- 
'hiške Iskre, je moč najti povsod, kjer je 
'telo prostovoljno, naj bo pri gasilcih, 
Pustnem društvu ali folklori. Četudi je 
Pri vsakem delu, ki se ga loti, dosleden, 
Pa je zadnja leta namenil največ časa 
Prav folklori. Uspehi, ki jih je dosegel s 
folklorno skupino, so zanj, kot pravi, le 
Pden od konjičkov, za črnomaljske 
'oikloriste pa pomenijo pomemben ko- 
rak naprej tako pri kvaliteti izvajanja 
'iudskih pesmi, plesov in običajev kot 
Pri razširitvi repertoarja.

Kaj je bil razlog, da se je Toni tako 
'Počno navezal na obujanje in ohra­
njanje starih običajev, niti sam dobro 
Pe ve. Nekoliko tradicija, čeprav ni bil 
neposredno vezan nanjo. Pokojna sta- 
'a mama je pred 80 leti vodila folklorno 
Skupino mestnih deklet, tudi oče je v 
Piladih letih plesal, ..folklorni molk" v 
Pružini pa je v sedemdesetih letih 
Pretrgala sestra Zalka, ki je leta 1975

postala voditeljica skupine. Ko je čez 
tri leta odšla na porodniški dopust; je 
bila folklorna skupina, ki se je imeno­
vala po osnovnem črnomaljskem obre­
dju Zeleni Jurij, v nevarnosti, da raz­
pade, zato je Toni, ki mu je folklora 
zlezla pod kožo, vzel vajeti v svoje 
roke.

Zavedal se je resnosti svojega po­
slanstva, saj se je folklorna skupina, 
čeprav deluje v okviru KUD Miran Jarc, 
srečevala in se še srečuje z mnogimi 
problemi, od težav pri nakupu narod­
nih noš in druge opreme (kajti vzdr­
žujejo se sami z denarjem, prisluže- 
nim z nastopi) do prostorov za vadbo,

ki so jih zaenkrat našli v osnovni šoli 
Milke Šobar — Nataše. Tudi težav s 
članstvom ni nikoli konec, saj je enkrat 
premalo plesalcev, drugič plesalk. Ne­
kateri odidejo na šolanje v druge kraje 
ravno, ko se vpeljejo, mnogim mladim 
pa je, kot pravi Planinc, nečastno ple­
sati v „bregešah”, in se raje izdivjajo v 
disku.

A prav te težave so Tonija še bolj 
priklenile na skupino, saj se je zavedal, 
kako folkloristi v težkih časih potre­
bujejo trdno vodstvo. Po njegovi zaslu­
gi je Zeleni Jurij pred tremi leti dobil 
prvi natančen zapis svojega dela, ki ga 
je izoblikoval kot zaključno nalogo na 
tečaju vodij folklornih skupin. Znanje, 
pridobljeno na tečaju, pa jezanj pome­
nilo le osnovo, na podlagi katere se je 
sam izobraževal ter začel študirati tudi 
plese iz drugih pokrajin. S pomočjo 
Silvestra Mihelčiča ml., ki je napisal 
priredbe, je črnomaljska folklorna sku­
pina v razmeroma kratkem času poleg 
treh spletov belokranjskih obredij na­
študirala tudi prekmurske, štajerske, 
partizanske plese in Glamočko kolo.

„Da ne bi bili zaradi posojanja noš 
odvisni od drugih, smo si v teh letih z 
odrekanjem nakupili vse, razen bo­
sanske. A ker se ne moremo pohvaliti, 
da imajo v. našem mestu ravno velik 
posluh za razvoj folklore, in tako v

celem Črnomlju ni moč najti skromne­
ga prostora za hrambo naših noš, smo 
se folkloristi, vajeni improvizacij, mo­
rali znova sami znajti," pripoveduje To­
ni. In zopet je bil tisti,*ki je ponudil 
svojo roko: na podstrešju lastne hiše je 
uredil sobo, kamor okrog 70 plesalcev 
(pionirjev, začetnikov in starejših čla­
nov), 11 tamburašev in instrumentalni 
trio shranjujejo svojo opremo.

Toni pa si ne prizadeva le za rast 
črnomlajske folklorne skupine, ampak 
je kot član izvršnega odbora združenja 
folklornih skupin Slovenije velik zago­
vornik ustanovitve takšnega združenja 
za vso Belo krajino. Dobro ve, da v 
marsikateri izmed desetih belokranj­
skih folklornih skupin primanjkuje 
strokovnega znanja, ki bi ga lahko do­
bili v združenju, to bi poleg tega bdelo 
nad delom skupin, skrbelo za pod­
mladek, zlasti pa, da bi se ohranila iz­
virnost obredij. A zaenkrat so te 
njegove želje po strokovnejšem in kva­
litetnejšem delu skupin le utvara, saj 
med belokranjskimi folkloristi ni moč 
najti posluha za ustanovitev takšnega 
združenja, čeprav je izdelan statut, 
opredeljen namen in pripravljen delov­
ni načrt. Tako bodo Planinčevega zna­
nja, kljub temu da je pripravljen poma­
gati, še naprej deležni črnomaljski 
plesalci.

M. BEZEK

ga mesteca, pa podlistke in 
črtice, ki jih je pisec obja­
vljal v raznih časnikih in 
revijah. Ta del knjige je 
urednica Breda Slodnjak 
zaključila z »Življenjepisom 
mojega peresa”, besedilom, 
v katerem je Milčinski v 
dokaj šaljivem tonu podal 
glavne črte lastnega življe­
nja.

Jože Šifrer je za prikaz 
mladinskih strani Finžgar- 
jeve literarne tvornosti izb­
ral življenjepisno povest »Štu­
dent naj bo", troje zgodb o 
gospodu Hudourniku, »Ive­
ri", to je črtice, s katerimi je 
pisatelj v pozni starosti obu­
jal spomine na otroštvo, ter 
»Vrbenskega ovčarja", eno 
zgodnejših Finžgarjevih no­
vel, ki odraža bistvene zna­
čilnosti njegove proze za 
mladino.

D. R.
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ANI IN 
ALOJZ IZ 
PITTSBURGHA

Obljubljena dežela je imela včasih za Sloven­
ce čisto konkretno ime — Amerika. Tja so se 
preseljevali tisti, ki so jim domače koče, polne 
otrok,.postale pretesne, in tja so hrepeneli tisti, 
ki zaradi splošne revščine niso mogli zbrati niti 
toliko denarja, ka bi se z vozovnico za tovorno 
ladjo prepeljali v deželo svojih sanj. Iz Amerike 
pa so.prihajala pisma z zelenimi dolarji, z na­
vdušenimi hvalnicami, včasih paketi, včasih pa 
tudi nič. Zgodilo se je. da sejeta ali oni vrnil in si 
s pnnranjenim denarjem ustvaril dom, največ­
krat pa je bilo tako, da so pisma prihajala vse 
poredkeje in želja po stari domovini se je 
ohladila.

Moje prvo srečanje z Ameriko je bilo v zgodnji 
mladosti na topli domači peči. Zunaj je naletaval 
sneg, v polmračni kmečki izbi pa sva s stricem 
Johanom zrla na sajaste obrise stropa in se 
pomenkovala. Hiše, visoke za deset naših hiš, 
ladje večje kot kozolec. Vse to je bilo za 
kmečkega fantiča skoraj nepojmljivo. Velikan­
ski rudniki, velikanske tovarne, težko razbeljeno 
železo. V malem svetu okoli nas ni bflo stvarnih 
primerjav, ustvarjati jihije.morala fantazija. Eno 
tako težko železo, ki je padlo z žerjava, je stricu 
Johanu zdrobilo pogoiij konec je bilo ameriških 
sanj Z odškodnVip ,in Vgtezo se je vrnil v 
rojstno vas. OdškoOTiišoie pobrala vojna, ostala 
je proteza ih nekejpiserbVdOlarji od prijateljev, 
ki pa so tudi počasi usahnila.

Naključje je T®ngst3rj3J# sem pred dnevi, 
desetletja potem,koje stric Johan že našel svoj 
večni mir, naletel,:nadčloveka, ki je delal v isti 
tovarni, v kateri je stricu od bilo nogo. To je Alojz 
Staniša iz Pitfebdrgtiaj’ kt se prav sedaj mudi z 
ženo Ani na'OttdlhU v stari domovini. Srečali 
smo se pri rVftiriih 'feof.dčTnrkih Moškonovih na 
Grmu, kjer sttfnujet'^."bttgovbr z njima mi je 
razkril mnog6/ahif!\jy6š{i,' pa tudi tragike, ki jo 
ie življenje sptptlo slovenskim izseljencem na 
ljihovi stoletja dolgi poti

Ani se je rodila Goršinovim v P.ennsylvaniji. 
3et otrok je bilo v družinski jo je oče preživljal s 
težkim delom y rudniku. Ko je prihranilnekoliko 
denarja in je bilo Ani pet let, se je s celo družino 
vkrcal na ladjo in odpjul dofnov. Toda že na poti 
lih je doleteia Vest, da je izbruhnila prva svetov­

na vojna. Ani se še spominja, kako je mati jokala, 
ko je zvedela za novico. Verjetno je slutila, kako 
globoke posledice bo imelo to za njeno druži no. 
In res. Že ko so prispeli v Trst, so jih ustavili. 
Čakati so morali precej dolgo, da so jih spustili 
naprej v rodno Regerčo vas pri Novem mestu. 
Tu v težkih vojnih časih seveda ni bilo zaslužka, 
zato so prihranki hitro kopneli. Po vojni se je 
napotil nazaj v Ameriko najprej oče. potem pa za 
njim še štirje otroci. Vsaki dve leti eden. Hudo je 
bilo materi, ko je družina takole razpadala. Os­
tala ji je samo še najmlajša, Malka, ostalih ni 
videla nikoli več.

Alojz Staniša je spoznal Ani vRegerči vasi, saj 
sta bila skoraj soseda. Tu sta se poročila in 
dobila sinova Lojzeta in Ladislava. Ker je bil 
Alojzov zaslužek na pošti zelo slab, sta se tudi 
ona odločila, da bosta s sinovoma odšla za osta­
lima v Ameriko. To je bilo leta 1929 in Amerika 
se je že zvijala v težkih krčih gospodarske krize. 
Brezposelnost je bila velika in zaslužek majhen. 
Vendar to mladega Alojza, ki je bil vajen po­
manjkanja, ni tako prizadelo. S priložnostnimi 
deli je le preživljal družino in se pretolkel skozi 
krizno obdobje. „Huje je bilo za tiste rojake,” 
pravi Alojz, „ki so si že ustvarili premoženje in so 
ga nato hitro zopet zgubili. Mnogi poraza niso 
mogli prenesti in so si v obupu vzeli življenje. 
Spominjam se Mika Turka, znanca, doma iz 
Skrjanč, ki se je zastrupil s plinom potem, ko so 
mu zarubili hišo. Ves dan fne je čakal, da se bom 
vrnil z dela Verjetno je hotel z mano govoriti, jaz 
pa sem gara! dan in noč za dva dolarja, in ko me 
ni bilo, je odšel in živega ga nismo v^č videli. Še 
dva druga bližnja znanca je pobrala kriza. Eden 
je skočil z mostu v vodo, drugi pa se je obesil." 
Alojz in Ani se krizi nista dala. Delala sta in si 
pritrgovala od ust, da bi omogočila šolanje sv­
ojima sinovoma. Prišli so boljši časi in tudi to 
jima je Uspelo. Lojze je sedaj strojni inženir v 
Pittsburghu, Lado violinist simfoničnega orkes­
tra v Indianapolisu v Minnesoti. Oba malo 
govorita slovensko, rada zapojeta, domovine pa 
še nista obiskala, čeprav bi nekoč rada videla 
svoj rojstni kraj, od koder sta odnesla le medle 
spomine.

Ant in Alojz Staniša sta prvič obiskala domo­
vino 1959. Presenečena sta bila, koliko se je vse 
spremenilo. Sedaj sta v domovini že četrtič. 
Spominjata se, ko sta pred petimi leti z ameriški­
mi turisti, največ jih je bilo nemškega porekla, 
potovala po Evropi: „Kar niso se mogli načuditi 
Sloveniji, tako všeč jim je bila, ko pa je vsa v 
rožah.”

T udi letos sta z obiskom v domovini zadovolj­
na, le pogled z regerške strani proti Novemu 
mestu ju razžalosti: „Vse je razkopano ali pa 
zabetonirano tam, kjer so bili lepi grmski nasadi 
in polja. Iz napak drugih bi se morali naučiti, da 
je uničevanje plodne zemlje najhujši zločin. Pa 
tudi gradnja mostu in železnice, podiranje 
stanovanjskih hiš in nadomestila zanje je mo­
ralo stati veliko. Cenejšo in boljšo lokacijo bi 
morali najti!" pribijeta, po zdravi amerikanski 
logiki navajena misliti na naložbo, ki naj bi nekaj 
tudi'dala. In z mislijo seveda tudi na svoja sino­
va, na enajst vnukov in tri pravnukinje tam v 
Ameriki, ki bi jim nekoč morda le rada pokazala 
del neoskrunjenih lepot svoje stare domovine.

TONE JAKŠE
.O .t : • J 'tmZ 'MM

LES DAJE MIR 
IN ZADOVOLJSTVO

Anton Pezdirc iz Trnovca pri Metliki ni ni­
koli delal posebne reklame za svoje izdelke. 
Kako neki, saj so bila vrata njegove delav­
nice, ki je stala tik ob glavni cesti, ki pelje v 
Novo mesto, vedno na stežaj odprta, tako da 
ni bilo mimoidočega, ki ne bi vedel, da pri 
njih opravljajo sodarsko in kolarsko obrt! 
Vendar za to, da so ljudje vedeli zanj, ni bila 
pomembna le bližina prometne poti, ampak 
tudi sloves, ki ga danes še edini sodar v metli­
ški občini uživa zaradi svoje natančnosti. 
Anton se ne spominja, da bi kdaj kateri izmed 
številnih kupcev pripeljal njegov izdelek 
nazaj.

Pri Pezdirčevih imajo kolarsko obrt od leta 
1905, ko je njegov oče dobil obrtni list ter 
začel izdeipvati vozove. Sodarstva, Ki je pra­
vzaprav soroden kolarstvu le toliko, da je prt 
obeh opravka z lesom, se je oče pozneje sam 
naučil. Čez nekaj mesecev bo minilo pol 
stoletja, odkar se z obrtjo, ki se je je izučil pri 
očetu, ukvarja Pezdircev Tone. Za kolarja in 
sodarja so bili v tem dolgem obdobju dobri 
in slabi časi, a dela ni nikoli zmanjkalo. V 
svetovni krizi leta 1932 je na primer pet de­
lavcev v šestih tednih iztržilo bOrih 6 dinarjev, 
saj so prodajali na up, srečni, da je bilo vsaj 
kaj delati, čeprav mnogo zasluženega dena­
rja niso videli nikoli.

„Četudi je bila nekoč izdelava zgolj ročna 
in zamudna, je bilo le lažje delati, saj je bilo 
mojstrov z obrtjo, kakršna je bila naša, veliko 
in delo seje porazdelilo Poleg tega smo bili v 
naši delavnici vedno po trije, štirje. A kljub 
temu da se je pri očetu in meni izučilo 37 
pomočnikov, danes tega dela ne opravlja 
nihče. In prav v tem je težava, saj ne morem 
sprejeti vseh naročil, ki sedaj pod jesen kar 
dežujejo," pripoveduje Anton.

Pezdirc dela v glavnem sode in kadi. Les, 
kostanjev, akacijev, najpogosteje pa hrastov, 
suh, narezan na deske, debele od 3,5 do 5 
centimetrov, odvisno od velikosti posode, v 
glavnem naročniki sami pripeljajo. Med ne­
kaj sto sodi, ki jih je izdelal, je bilo največ 500- 
do 800-litrskih, iz njegove delavnice je odšel 
celo 25-hektolitrski velikan, že vnaprej pa 
pove, da sodov, v katere gre manj kot hekt­
oliter tekoči ne, ne namerava izdelovati, saj je 
preveč zamudno.

Deske razžaga v6 do 12 centimetrov široke 
doge, odvisno od velikosti soda. Boljše je, če 
so ožje, čeprav je dela več, vendar pa se pri 
preširokih kaj rado zgodi, da se ukrivijo na­
vznoter in za sod niso več primerne. Doge — 
za povprečen sod jih potrebuje okrog 30 — 
pokončno zloži znotraj štirih obročev. Na 
dnu zakuri ogenj, deske pa z obeh strani 
poliva z mrzlo vodo. Po približno treh urah se 
les toliko omehča, da začne na vrhu in spodaj 
zategovati doge s stiskalno vrvjo; doge se 
polagoma krivijo, obroči se stiskajo, na sredi 
soda pa se naredi bok. Glavno delo je tako 
opravljeno, mojstra čaka le še izdelava dna 
— ravnega dela soda ter drobnarije, ki jih pač 
mora imeti vsak sod.

Pri krivljenju dog se je Pezdirc izkazal tudi 
kot izumitelj, saj je pred leti to delo opravljal s 
pomočjo zagozd, kar je bilo izredno za­
mudno. Sam je prišel na idejo o izdelavi sti­
skalne vrvi in za začetek si jo je kar sam 
naredil iz lesa Pozneje je dal izdelati ne­
koliko izpopolnjeno kovinsko vrv, in četudi je 
zanjo pred poldrugim desetletjem odštel 100 
starih tisočakov, ni tega izdatka nikoli 
obžaloval, saj delo z vrvni ni le hitrejše, am-' 
pak tudi manj naporno.

Sod mora biti pred uporabo tudi „preku- 
han”, kar pa ni več sodarjevo delo. A kljub

temu rad svetuje preizkušen recept: najprej 
• mora vinogradnik zliti v sod vrelo vodo s 

sodo za izpiranje posočle, ki izloča iz lesa 
tanin; potem izpira z vodo, dokler ne ostane 
čista, nato pa ves postopek ponovi z vrelim 
mlekom.

Koliko je naredil vozov, se Pezdirc ne spo­
minja več, ve le, da jih je bilo, tako kot sodov, 
nekaj sto. V vsako vas v okolici je šel vsaj en 
njegov kolarski izdelek, najsi bo mrliški voz, 
lojtrnik, zapravljivček ali samokolnica. Ne­
malo vozov so pokupili tudi kmetje od onkraj 
Kolpe.

Edini vozovi, ki smo jih delali po načrtu, ki 
ga je narisal oče, so bili mrliški. Vse ostale 
načrte sem nosil s seboj v glavi. Največ dela 

, je bilo z navadnim kmečkim vozom s štirimi, 
"‘'kolesi. Moral sem pOŠterid pljuniti v rotfe. dJ? 

sem ga končal v desetih dnevih. Samo za 
vsako izmed koles sem potreboval 17 delov, 
od osti, oboda kolesa in osi. Sicer pa je bilo 
za takšen voz poleg koles potrebno izdelati le 
še 10 kosov.” Ko je pred tremi desetletji začel 
izdelovati vozove z gurhijastimi kolesi, je bilo 
dela veliko manj. Vsak teden — takrat je imel 
zaposlene tudi delavce — je prodal po en 
voz. Seveda so tudi za vozove poznali 
čakalno dobo, a se Anton pošali, da je bifa 
krajša kot danes za avtomobile.

Zanimivo je, da so vozove izdelovali iz 
jesenovega in brestovega lesa, s katerim se 
je kolar sam oskrbel. „Najve*; sem ga nakupil 
po žužemberških vaseh, kjer so jeseni in 
bresti rasli kar po vrtovih, kakor pri nas 
sadno drevje. A za vozove sem potreboval 

■ malo lesa, tako da mi je ena 'pošiljka' 
zadostovala za dokaj vozov," se spominja 
časov pred desetletji.

Pezdirc rad opravlja sodarsko delo, o tem 
ni dvoma, če mu je tri desetletja pomenilo 
zaslužek, pa že 20 let v njem najde predvsem 
razvedrilo. Neverjetno je, kako se človek 
lahko navede na les - ^ij sem pred dobrimi 
tremi desetletji dobi.tecfp^slitev na komiteju v 
Črnomlju, afsem po dveh letih kravato, belo 
srajcb in‘svinčnik raje zamenjal z umazano 

,,;„ha!jo ter koprskim in sodarskim orodjem.
, Tega delaj sem se naučil kot mlad fant in 
ojftavljal gaiborH. dokler bom še pri močeh. A 
ne toliko za^pdi tega, k^ijsem še edini sodar v 
občini, temveč ?ato, ker pri oblikovanju lesa 
najdem notianji mir in zadovoljstvo,” pravi 
Anton. M. BEZEK



NAGRADA V 
STRAŽO

Kot kaže, se sreča pri 
žrebu vrti v okolici Novega 
mesta. Tudi tokratna na­
grajenka je iz ožje Do­
lenjske: to je CVETKA ZU­
PAN iz Straže pri Novem 
mestu. Za izpolnjeno križan­
ko ji je žreb prisodil najno­
vejšo zbirko proznih zapisov 
Nika Koširja „Odsvitanja“. 
Gre za več pripovedi, med 
katerimi je najbolj zanimiva 
in najobsežnejša pripoved v 
obliki dnevnika neznanega 
partizana, ki na preprost, a 
zato toliko bolj pristen na­
čin priča o polpreteklih slav­
nih časih. Vsekakor zanimi­
vo branje za Dolenjce, saj se 
dogodki vrše v naših krajih 
in Beli krajini. Nagrajenki 
čestitamo in ji želimo prije­
tno branje! Za ostale pa 
velja kot doslej: rešite križa­
nko in jo pošljite na naslov: 
Uredništvo Dolenjskega li­
sta, Glavni trg 7, Novo me­
sto, s pripisom KRIŽANKA. 
Žreb bo izbral nagrajenca, ki 
bo prejel najvrednejše in naj­
trajnejše darilo — lepo knji­
go-

NAGRADNA KRIŽANKA - NAGRADNA KRIŽANKA
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Zrušen mit o prihodnosti
Mednarodna anketa je pokazala, da Nemci niso več 
najbolj marljivi in disciplinirani med zahodnimi

narodi
Nekaterih narodov se držijo 

značajske lastnosti kdove kako 
in zakaj, čeprav z njimi nimajo 
nič opraviti ali jih vsaj ni mogo­
če kar tako posplošiti na vse 
pripadnike nekega naroda. Ta­
ko naj bi bili Škoti najbolj 
skopuški, Italijani najbolj roma­
ntični, Francozi najbolj ljubeči, 
Nemci najbolj marljivi ipd. Veli­
ka mednarodna anketa, ki jo je 
nedolgo tega opravil neki ameri­
ški inštitut za raziskovanje, je 
pokazala, da je vsaj mit o ma­
rljivosti in discipliniranosti 
Nemcev za lase privlečen. 
Anketa kaže, da so Nemci da-

Čigav bo pokal?
Avstralci z novo kobilico 
segajo po slovitem po­
kalu Newyorškega jaht- 
_____ nega kluba_____

Pred 132 leti je skuner Amerika 
premagal britansko tekmovalno jah­
to in si priboril srebrn pokal, ki 
pomeni dandanes eno najbolj drago­
cenih športnih trofej v jadranju. Vsa 
ta leta so mnoge tekmovalne jahte 
različnih narodov poskušale v te­
kmah za Ameriški pokal odvzeti to 
trofejo Newyorškemu jahtnemu klu­
bu, vendar ni še nikomur uspelo. A 
kot pravijo poznavalci, grozi letos 
rasna nevarnost, da se pokal preseli 
v avstralske roke.

V preskusnih tekmovanjih v oko­
lici Newporta se je posebno dobro 
izkazala avstralska jahta Australia II.

nes »najbolj len narod v Evro­
pi” (tu je zrušen neki drug 
mit!) in da so po svojem po­
vojnem gospodarskem čudežu 
željni odmora in zabave.

Samo 15 odst. anketiranih 
prebivalcev Zahodne Nemčije je 
odgovorilo, da so ponosni na 
svoje delo, medtem ko je tako 
čutilo 84 odst. anketiranih 
Američanov in 70 odst. Bri­
tancev. Na dnu lestvice so tudi 
pri odgovorih na vprašanje, če 
pri delu dajejo od sebe, kolikor 
morejo. Prehiteli so jih Ameri­
čani, Švedi, Britanci in Izraelci.

Seveda so anketa in njene 
ugotovitve dvignile pravo buijo 
med Nemci; neki minister je 
anketo javno označil za »sme­
ti”. No, statistični podatki so 
statistični podatki in prav toli­
ko, kolikor jim ne gre verjeti, 
jim je treba tudi zaupati, da 
nekaj resnice z njimi le pricurlja 
na dan. In tako so Nemci ob 
svojo slovito pridnost in disci­
pliniranost — do naslednje po­
dobne ankete.

Boj z valovi
Plastično rastlinstvo 
v morju za obrambo 
________obal________

Morje kot velikanski jezik ob­
lizuje obale in jih nezadržno 
spodjeda in spreminja. Človek je 
v tej borbi proti razdiralni moči 
morskih valov skoraj povsem ne­
močen. Poleg gradnje kamnitih 
obrežij in dragega betoniranja 
ima zdaj na voljo še eno zelo 
zanimivo orožje - plastične va- 
lobrane.

Izum ima svojega vzornika v 
naravi, saj oponaša morsko ra­
stlinstvo. Gre za plastične trako­
ve, ki jih potope pod morsko 
gladino nekaj deset metrov stran 
od obale, ki jo lomijo valovi. 
Plastična gibljiva ovira sicer ne 
preprečuje valovom pot do oba­
le, vendar pa zmanjšuje njihovo 
udarno moč in učinkovito brani, 
da bi vračajoči valovi odnašali 
pesek in kamenčke v morje. 
Tako je erozija obale veliko 
manjša.

Prvi praktični preskusi plasti­
čnega rastlinstva so se dobro 
obnesli. Kako bo z novim izu­
mom kasneje, pa bomo še videli, 
ker se bo šele v daljšem razdobju 
pokazalo, ali so plastične ovire 
res učinkovite v trajni borbi z 
rušilnimi morskimi valovi.

Vse je izdal
Igralcu A. Perkinsonu 

se je razvezal jezik
V ZDA se je to poletje ponovno 

razplamtelo zanimanje za nekdaj ze­
lo poznanega filmskega igralca 
Anthonyja Perkinsa, a ne samo zara­
di tega, ker film »Psiho 2” dosega 
lep uspeh po kinematografih. Per- 
kins je zbudil zanimanje predvsem 
zaradi cele vrste intimnih izpovedi.

V knjigi, ki je nedolgo tega prišla 
na ameriško tržišče, ta slavni igralec 
priznava, daje prvikrat spolno obče­
val z žensko Šele v svojem 39. letu. 
Igralec je tako iskren in »otroško 
preprost”, da je dal zapisati tudi 
njeno ime. Gre za Victorio Princi­
pal, eno od naljbolj priljubljenih 
ameriških igralk, zvezdo televizijske 
serije Dallas. »Terapija” je bila, kot 
kaže, uspešna, saj se je Perkins 
kmalu potem oženil s svojo sedanjo 
ženo Berry, s katero imata dvoje 
odraslih otrok.

Pred uspešno Principalovo so sre­
čo zaman poskušale tele slavne zve­
zde: Ava Gardner, Ingrid Bergman 
in Jane Fonda, da omenimo le 
najbolj znana imena.

Kaj naj rečemo ob teh vesteh, ki 
vsekakor sodijo v čas kislih kuma­
ric? Najbrž le to, da je Perkins za 
svojo iskrenost zelo dobro plačan in 
da knjiga služi kot dobra reklama za 
»Psiho 2”.

MiM 
(Vir: Durbin)

SPOMIN IZ OTROŠTVA
Ko je Tina med pladnje okusnih jedi, ki jih je pripravila za večerjo, 

postavila tudi skledo ajdovih žgancev, se ji je prebudil v srcu droben 
spomin iz otroških let kot svetal preblisk iz nekdanjih težkih 
časov...

Klečali so sredi mračne izbe in molili.. Starša sta molila naprej, za 
njima pa je besede ponavljalo petero otrok. Otroci so sicer molili, 
vendar njihovi pogledi niso bili uprti h križu v kotu sobe, kamor sta 
zrla oče in mati, marveč k mizi, na kateri sta se kadili lončeni skledi: 
iz prve vroče mleko, v drugi pa so dišali z ocvirki posuti ajdovi 
žganci Kakšna večerja!

Bili so revni Očetov zaslužek je ob številni družini zadoščal komaj 
za najnujnejše, zato takšnih dobrih večerij niso bili vajeni Oče je bil 
zaradi revščine pogosto zamišljen in mrk. Z mračnim pogledom je 
odhajal na delo, od koder se je vračal še slabše volje. Otroci so sega 
takrat izogibali, kar ga je še bolj prizadelo. Ob nedeljah je pogosto 
nekam odšel. Vračal pa se je pozno zvečer, ko so bili že vsi otroci v 
posteljah.

Ob takih priložnostih sta se z materjo pogosto pogovarjala o 
čudnih rečeh. Pravil ji je, da bo kmalu napočil čas, ko bo tudi 
revežem lepo, ko bodo za delo prejemali pošten zaslužek, ko bo 
pravica za vse ljudi enaka. Njegove besede so bile ostre, glasno so 
odmevale po hiši, da je mati s strahom pogledovala proti durim, če 
kdo ne prisluškuje. Ako bi kdo očeta prijavil zaradi teh besed, bi bil 
ob delo in ob zaslužek; družina bi bila zgubljena.

Tega dne se je oče vrnil z dela prej kot običajno. Že od daleč je 
vabil k sebi otroke z veselim klicem: »Danes bomo pa ajdove žgance 
jedli!” Manjši so očeta lovili za hlačnico, večja dva sta smuknila v 
kuhinjo, da bosta gledala, kako bo mati pripravila redko dobroto.

Po končani molitvi so otroci planili k mizi in se z velikimi lesenimi 
žlicami lotili slastnih žgancev. Mati jim je dolivala mleko v skodelice 
in se pri tem ozirala po očetu, ki seje delal, kot da mu ni do jedi. Vsi 
so molčali, in šele ko je bila skleda prazna, seje oglasila mala Tinca: 
»Kako so bili dobli! Tudu jutli skuhaj taksne žgance, mama.”

Še v postelji so se otroci menili o imenitvi večerji. Takrat je Tinca 
sklenila, da bo nekoč, ko bo velika in bo imela vsega dovolj, 
velikokrat skuhala žgance za večerjo. Takrat, ko bodo tisti časi, o 
katerih je včasih govoril oče...

Ob spominu se je Tina nasmehnila. Res, ajdovi žganci bi bili lahko 
vsak večer na mizi, ko bi jih sedanji otroci še jedli s tako slastjo kot 
nekdaj.

' * SLAVICA C. ŠT1MEC
— Francija

v

jwun [nima Črtice in povesti iz narodnega življenja100

T
Pogled od zadaj na običajno in 
novo kobOioo (desno).
Dosegla je dobre hitrosti in videti je 
bilo, da bo, ko bo potrebno, krepko 
potegnila. Ker so pri jahti najbolj 
skrivali kobilico, ki so jo ovili v 
posebno »srajčico”, ko so jahto 
potegnili ven, se je vse zanimanje 
osredotočilo nanjo. In res je prišlo 
na dan, da gre za novost. Avstralci 
so izumili novo obliko kobilice.

Za razliko od navadne kobilice, ki 
ima obliko velikega rezila, je avstral­
ska oblikovana kot dvokrilna plavut 
z odebeljenim sprednjim delom. Ta­
kšna oblika omogoča, da je plovilo 
lažje, ne da bi zaradi tega bilo manj 
stabilno pri jadranju, to pa hkrati 
pomeni tudi, da je lahko veliko 
hitrejše od plovil z navadno kobili­
co.

Zdaj se bjje bitka, ali bo nova 
kobilica priznana in bo mogoče 
jahtam, ki jo bodo imele, sploh 
tekmovati za Ameriški pokal. Se­
danji lastniki pokala v Newyorškem 
jahtnem klubu so seveda močno 
proti. In dobro vedo, zakaj.

Čim bolj hrupno in veliko je 
človekovo velikodušje, toliko 
več tiči v njem sebičnosti

F M. DOSTOJEVSKI

ZADNJI DAN Kristus je rekel:
Dajte cesarju, kar je cesarjevega. Če bi bila ukanila cesarja, bi 
se bila gotovo spovedala. To bi bil velik greh. Cesar ima toliko 
stroškov za vojake in druge služabnike. Kje bi jemal, če bi mu 
podložni ne hoteli plačevati davka? Dac pa ni cesarska, 
ampak gosposka štibra. Vprašala sem enkrat dacarskega 
najemnika, zakaj nam naklada, to davščino — ali morda ne ve, 
da plačujemo že tako velik davek od vinogradov? Dedec se 
mi je zakrohotal in dejal: .Poslušaj me, baba, če še nisi vedela, 
zakaj pobiramo vinski dac. Vam kmetom ni drugega mar, 
kakor da bi ga žrli. Za vaša grla bi bilo komaj dosti, da bi se 
spremenila Krka v vino. Kakor da vas vidim, kako bi ležali 
noč in dan pri nji na trebuhih in ga srebali. Nikoli ne 
(»omislite, kako škodljiva je ta pijača. Bodite tedaj hvaležni 
gospodi, da vam je naložila dobrotljivo dacijo. S tem vam je 
vino nekoliko podražila, da ga ne pijete čez mero. Ne bi bilo 
napačno, ko bi vam dac še za nekoliko goldinarjev povišali.' 

k To mi je rekel slepar. Pravi davek mora plačati vsak brez
* milosti, brez razločka. Za dac pa velja druga šega, nekatere 
k zanj pritiskajo, k drugim še ne gredo ne. Saj veš, kako 
| milostivi so dacarji, če jim zna človek dobro postreči. Ko smo
* volili za ljubljanski zbor, je dacar prilomastil in mi dejal: 
k .Mati, volite tega, pa bo prav za vas, par goldinarjev bomo 
" pregledali, tudi ne bomo potrkali na vsak sod, če je poln ali

prazen.' Jaz sem ga zapodila in rekla: .Meškutarja pa že ne 
volim, niti ne potrebujem vaše dobrotljivosti.' Saj pa cesarski 
davkarji niso nikoli prišli in rekli: ,Baba, voli tega, pa te bomo 
oprostili štibre.' Take reči so me naučile, kaj je dac. Če kdo v 
vodo (>ade, se mora zmočiti, kajneda? Če tetebne kdo v 
ogenj, se mora ožgati, kajneda? Ravno taka in nič drugačna 

Q ni z vinsko dacijo. Če te zasačijo dacarji, jo moraš plačati — ni 
k pomoči, če ne, je še huje, ker gospoda kaznujejo upornost. 
| Krčmarji se morajo tedaj varovati, da jih ti možje ne zasačijo, 
k Ta najina krivica se mi zdi tako nedolžna', da ni vredno 
| pretresati te brkljarije, sosebno ne, če trka že smrt na vrata, 
k Pripelji mi rajši sosedoAnko; imam tudi z njo težak račun; 
| naj pride k meni, da ga poravnava.”
J Mož Jože odide. Bolnica veli pastorki Micki prinesti nekaj 
% platna in obleke. Čez nekoliko trenutkov prihiti Anka. 
J Rekarica prosi Micko in družino, naj zapuste hišo. Zdaj pravi 
k sosedi: »Pripravila sem zate nekaj malega. Teh deset lahti

platna porabi, kakor veš, da bo najbolj prav. Tale kožuh nosi 
ti, da te bo grel; letošnja zima škriplje hudo. hoče hoditi v 
kožuhu. Jopico daj predelati za malo Metko, nosila jo bo 
lahko tri, štiri leta. Zdaj pa ti moram nekaj povedati. Starost 
naju sicer še ne tare, ali mladi nisva že zdavnaj več. Ko smo 
bile vse vrstnice še dekleta, je počil zate'grd glas, da si se 
pregrešila s Franceljnom ki je zdaj tvoj mož. Bila si ubožica 
hudo zasramovana, vsi znanci so kazali s prstom nate in so se 
ogibali in bali tvoje tovarišije. Zdaj svet rad odpušča take 
stvari, v naši mladosti se je živelo in sodilo ostreje. Trpela si 
vse to po nedolžnem Ni čudo, da si se tako grozno razjezila 
na jezik, ki te je prvi obrekel. Zaklela si se pri Bogu in pri vseh 
svetnikih, da mu ne odpustiš ne na tem ne na onem svetu. 
Vedi, da sem bila tista nesramna opravljivka jaz. Franceljne 
sva ljubili obe, pa me je strašno bolelo, da ima rajši tebe ko 
mene. V svoji hudobiji sem si izmislila ostudno laž, ki ti je 
naklonila toliko žalosti. Ko bi mogla vstati, bi padla na kolena 
predte, da oporečeš zakletev. da mi odpustiš zdaj, ko sem na 
smrtni postelji, neznansko krivico in razžaljenje. Oh, saj sem 
se dostikrat pokesala, več ko stokrat sem ti mislila odkriti svoj 
greh, ati bilo me je tako sram in strah, da si nisem upala. 
Pomisli, če boš odpustila drugim, da bo Bog tudi tebi 
odpustil.”

Anko je bila opravljica res v živo srce razžalila, ali v 
srečnem zakonu jo je do malega pozabila Tudi brez darov, 
katere je prejela, bi bila bolnici podala roko in ji voščila 
srečno večnost. Rekarica se iznebi zdaj zadnjega bremena, ki 
ji je težilo vest. Z Anko se je prijazno pogovarjala še dobro 
uro. dokler se soseda ne spomni, da jo kličejo nujna dela 
domov. Prav prisrčno se poslovita dobri ženi.

Krčmarica prosi pastorko, da ji gre po Blagnetovo Pepco. 
Bila ji je zavezala birmo in se ji Sploh izkazovala veliko 
dobrotnico. Dvanajstletna deklica pride. Botra ji da dosti 
lepih naukov, nazadnje pa tudi debel tolar, platna za nekoliko 
srajčic, en svilnat in dva pavolnata robca in krasne molitvene 
bukve, ki so veljale več goldinarjev. Pepca ne ve, ali bi se 
jokala ali smejala. Ker ni poznala nevarnosti, v kateri se nahaja 
bolnica, se je brez dvombe bolj veselila kakor žalostila: toliko 
in tako lepih daril ni dobila še nikoli. Deklica se zahvali in 
napoti domov.

Rekarica se zdaj pogovarja z družino o kmečkih poslih in ji 
svetuje' in ukazuje, kako in v kateri vrsti naj opravlja 
pomladanska dela, dasi ve, da sama ne bo učakala pomladi. Za 
več naših rojakov sem slišal pripovedovati, da so na smrtni

postelji, brez nade zdravja, dajali družini ukaze za celo leto.' 
Tako težko se odtrgajo misli slovenskemu človeku od j 
pozemeljskih reči in opravil! j

Bolnico začne tiščati postelja. Pokliče tedaj pastorko, da ji : 
popravi vzglavje. Lahka vest jo tako udobrovolji, da se jame \ 
šaliti. Pravi: »Skoraj bi ti bila velela, da mi preneseš zglavje na 
drugi konec. Ne bi bilo slabo, ko bi se dala smrt opehariti. Ho, J 
ho! Micka, kaj, ali nisi nikoli slišala, kako je berač goljufal* 
smrt? " Pastorka odkima, da ne. „No, če ne veš, ti bom jaz 
povedala. O, nekdaj smo čule vsak dan toliko čudnih povesti, 
kolikor je jagod na paternoštru. Vidiš, Micka! To je bilo tako. 
Bogatin zboli. Smrt pride, da ga umori. Ali bogatin ji je kazal 
osle. Imel je v hiši črno mačko, črnega petelina in črno 
kokoš. To so hude živali. Smrt jim ni bila kos. Večkrat je' 
butila na pragi ali naprej ne koraka. Pehalo in metalo jo je 
nazaj na cesto. Smrt se drži kisla Kosilo ji diši, k jedi pa ne ! 
more. Pred hišo prikoraka berač. Smrt je zvita buča. Berača 
prosi: .Pripogni se, da ti sedem na rame. Nesi me v hišo, da^ 
opravim dolžnost. Vedi, da sem smrt, ali če me ubogaš, ti ne 
bom storila nič žalega. Obdarila te bom, da boš živel srečno, 
vse žive dni.' Berač se pripogne in naloži smrt. Lahka ni bila, ■ 
stokal je in se lomil strašno pod njo, ali v hišo ni daleč, srečno 
jo prinese na gorko in zvrne na klop. Smrt zleze na peč in 
miruje. Ne videl in ne slišal je ni nihče razen berača. Smrt se < 
oglasi na peči: ,Zdaj pojdem k bolniku. Pazi dobro, ko mu * 
bom zavijala vrat. Kadar ga zgrabim prvikrat, bo zaječal, ali ‘ 
mu ni še nobene sile. Ko mu bom zavila vrat drugič, bo vsako J 
upanje zanj minilo, treba mu je poslati po duhovna, da ga reši, 
pekla. Kadar mu okrenem glavo v tretje, bo moral umreti.' 
Smrt skoči s peči in ga začne moriti. Ko mu zavije vrat* 
vdrugo, opomni berač rodovino, da gre po duhovnika. Smrti' 
se posel ne mudi, čaka in čaka celo uro, dokler se bolnik ne ' 
spove in obhaja. Zdaj ga prime tretjič in bogatin umrje. Smrt 
prosi berača, da jo zopet zadene in odnese na plan, ker ima j 
danes še veliko opravka po mestu. Berač jo posluša kakor 
prej. Ko prinese smrt na ulico, se mu prisrčno zahvali in veii: 
,Kar sem obljubila, bom tudi izpolnila. Pusti beračevanje inf 
bodi zdravnik. Natrgaj, kadar pojdeš k bolniku, kakršnekoli 
trave na vrtu in zapovej, da jo skuha in uživa. Trava ne bo ni4 
koristila, nič škodila. Samo to ti je treba, da gledaš name. Če 
bom stala bolniku pri nogah, se ni nič bati zanj. Kuhaj mui 
trave, da bo sit. Kolikor dalje bo boloval, toliko bolje bo zate. j 
Računaj dobro! Ker bo ozdravel, se ne bo nič hudoval nate, 
ampak te bo še hvalil in priporočal vsem znancem.



(TELEVIZIJSKI spored1
26. vni.

petek
1
15.55 JUGOSLAVIJA: SZ, prenos 
vaterpolske tekme z evropskega 
prvenstva v Rimu
18.10 POROČILA
18.15 FESTIVAL JUGOSLOVAN­
SKIH PLESNIH ORKESTROV V 
RADENCIH: JAZZOVSKI VEČER 
RTV BEOGRAD IN RTV SARAJE­
VO, glasbena oddaja
18.45 TARZAN, ameriška risanka
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 GLINASTI GOLOB, ameriški 
film

Na malih zaslonih smo videli 
že veliko pustolovskih in krimi­
nalnih filmov, ki jih je zrežiral 
Richard Fleisher. Drevišnjega je 
posnel 1949, v središču dogaja­
nja je vojni veteran, obtožen 
izdaje. Možak je kajpak nedol­
žen, zato želi sam izslediti 
pravega krivca, pri tem pa mora 
najprej obračunati z bivšim 
paznikom v japonskem zapora 
in z ljudmi, ki ga obdajajo. 
Igrajo Bill Williams, Barbara 
Hale, Richard Quine, Richard 
Leo in dragi.

21.05 ZRCALO TEDNA, pregled 
političnih in drugih dogodkov 
21.25 UMOR V TEXASU, 2. del 
ameriškega filma
23.00 DNEVNIK

2
17.40 Test - 17.55 Prenos finalnih 
tekem v plavanju na evropskem 
prvenstvu v Rimu - 19.30 Dnevnik 
- 20.00 Večeri na Griču: Koncert 
pianista Mihaila Pletnjova - 20.45 
Poročila - 20.50 Tok življenja 
(dokumentarna oddaja) - 21.40 
Breza (jugoslovanski film)

ZAGREB 1
15.50 Viedo strani - 16.00 Poletno 
popoldne — 18.00 Poročila — 18.05 
Koledar - 18.15 Songi iz nedeljske­
ga Zabavnika — 18.45 Srečanje z 
Marijo Ahačič-Pollak (oddaja na­
rodne glasbe) - 19.30 Dnevnik -
20.00 Rockfordovi dosjeji (oddaja 
iz ameriške nanizanke) - 21.00 
Osvajanje sreče (zabavnoglasbena 
Jddaja) - 21.40 Dnevnjk — 21.55 
Kulturni magazin - 23.25 Poročila

-ioboti, ki je najboljši cimbalist 
pri nas. Je potomec stare 
romske družine, ki je gojila 
igranje na cimbale, sam je 
mnoge naučil igrati na to redko 
glasbilo. Izvedeli bomo veliko 
tudi o cimbalah, v naslednji 
oddaji pa se bo predstavila

Beltinška banda, v kateri na 
cimbale igra Miško Baranja.
21.40 DNEVNIK

2
18.00 Dnevnik - 18.15 Mali svet 
(otroška oddaja) - 18.45 Glasba,

čas, ljudje (zabavnoglasbena oddaja)
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Večer ob 
pesmi (oddaja narodne glasbe) - -

20.45 Revolucija, ki traja (doku­
mentarna oddaja) - 21.35 Poročila

- 21.40 Življenje knjige

31. VIII.

sreda
1
18.10 POROČILA
18.15 S. Mokranjac: RUKOVETI, 
glasbena oddaja
18.40 MOSTOVI, oddaja za italijan­
sko in madžarsko narodnostno 
skupnost
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 FILM TEDNA: CE...,
angleški film

V nemirnem letu 1968 je 
prišlo do upora v nekem angle­
škem collegeu. Ta dogodek je 
na filmski trak izvrstno posnel 
Lindsay Anderson, ki slovi sicer 
kot prepričljiv ustvarjalec doku­
mentarcev. Študentska drama 
sicer ni dokumentarno delo, a s 
poklicnimi igralci in t. i. natra- 
ščiki je ustvaril pristno vzdušje 
strogega angleškega collegea, 
kjer kaznujejo vse mladoletni­
ške zablode, spontana in na 
moč grozljiva pa je pot do

samozavesti fantov. Igrajo Mal- 
colm McDowell, David Wood, 
Robert Warick in dragi.
21.45 DNEVNIK

2
18.00 Dnevnic — 18.15 Lučka 
(otroška oddaja) - 18.45 Ilindenski 
dnevi (zabavnoglasbena oddajaj -
19.30 Dnevnik - 20.00 Abba v 
Švici (zabavnoglasbena oddaja) -
21.00 Dnevi glasbe Budva , &3- -
21.45 Poročila - 21.50 Namesto 
top liste (mladinska oddaja)

27. vin.

sobota
1
13.30 JUGOSLAVIJA: MADŽAR­
SKA, prenos vaterpolske tekme z 
evropskega prvenstva v Rimu
15.05 POROČILA
15.10 TARZAN, ameriška risanka
15.35 MODRO KOT PISANO, 
novosadska oddaja za otroke
16.05 MOGOČNO MORJE: ŽE­
TEV, angleška dokumentarna odda­
ja
17.05 EDWARD IN* GOSPA SIMP­
SONOVA, oddaja iz angleške na­
daljevanke
17.55 EVROPSKO PRVENSTVO V 
PLAVANJU, prenos finalnih tekem 
iz Rima

19.00 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 KLATEŽ, ameriški film

Samotni možak v dragi polo­
vici prejšnjega stoletja prijezdi v

Lago, mestece na jugu ZDA, 
njegov prihod pa povzroči veli­
ke skrbi mestnim oblastnikom, 
saj imajo marsikaj na vesti. 
Vzporedno s tujčevo teče tudi 
zgodba o treh roparjih, ki se 
želijo maščevati meščanom. Ko 
se prekrižajo poti vseh nastopa­
jočih, ni več mira. Film je 
zrežiral Clint Eastwood, on igra 
tudi glavno moško vlogo, ob 
njem pa nastopajo še Verna 
Bloom, Mariana Hill, Mitchell 
Ryan in še kdo.

21.45 LJUBLJANA 83: NASTOP 
GOSTUJOČIH PEVCEV

Z letošnje prireditve zabavne 
glasbe v Ljubljani si bo drevi 
mogoče ogledati nastop pevcev 
tujih radijskih postaj, in sicer 
bodo peli Nirola Kerr (Dublin), 
Gene Summer (Belgija), Sarlota 
Zalatnay (Budimpešta) in 
Johny Logan (BBC London). 
Pevce bo spremljal plesni orke­
ster RTV Ljubljana pod vod­
stvom Jožeta Privška.
22.40 POROČILA

2
15.55 Festival otroka v Šibeniku: 
Otroški ansambel iz Pekinga -
16.55 Ponovitev otroške oddaje -
17.55 Prenos finalnih tekem z 
evropskega prvenstva v plavanju iz 
Rima - 19.00 Dvorci: Ozalj —
19.30 Dnevnik - 20.00 Zvezde, ki 
ne ugasnejo (zabavnoglasbena odda­
ja) — 20.30 Poezija — 21.05 
Poročila - 21.10 Feljton - 21.40 
Športna sobota - 22.00 Reportaža 
z balkanskega prvenstva v konjeni- 
štvu - 22.15 Reportaža z jugoslo­
vanskega prvenstva v kajaku in 
kanuju. - 22.30 Gledano z avstral­
skimi očmi (dokumentarna oddaja)
— 23.00 Šahovski komentar

ZAGREB 1
13.30 Madžarska: Jugoslavija (pre­
nos vaterpolske tekme z evropskega 
prvenstva v Rimu) - 14.45 Sedem 
dni Ty — 15.15 Olimpijske bakle 
(dokumentarna oddaja) — 16.00 
Poročila - 16.05 Koledar - 16.15 
Poletno popoldne - 18.15 Mali 
koncert — 18.30 To je to (doku­
mentarna oddaja) - 19.30 Dnevnik
— 20.00 Tvoji otroci, moji otroci, 
naši otroci (ameriški film) - 21.50 
Dnevnik - 22.05 Za konec tedna -
23.35 Poročila

28. vm.

nedelja
1

9.05 POROČILA
9.10 ŽIVŽAV, o*--ška matineja
9.55 V. Kovačevič: KAPELSKI 
KRESOVI
11.10 625, oddaja za stik z gledalci 
11.25 CEZ TRI GORE: UUB- 
UANSKf OKTET
12.00 LJUDJE IN ZEMLJA

Današnja oddaja bo v celoti 
posvečena mednarodnemu 
kmetijsko—živilskemu sejmu v 
Gornji Radgoni.
13.00 POROČILA
14.15 AVTOMOBILSKE DIRKE 
FORMULE 1 ZA VELIKO NA­
GRADO NIZOZEMSKE, prenos iz 
Zandvoorta

16.15 BALKANSKO PRVENSTVO 
V KONJENIŠTVU, prenos iz Šabca
17.30 VELIKA ZMEŠNJAVA, ame­
riški film

Zasebni detektiv Joe Dancer 
bo imel v filmu, ki bo mnogim 
skrajšato nedeljsko popoldne, 
opravka z magnatsko filmsko 
dražbo, ki skuša prikriti umor 
slavne zvezde.
19.00 NE PREZRITE, kulturna 
oddaja
19.15 RISANKA 
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 DANES V NEKI HIŠI, oddaja 
iz češkoslovaške nadaljevanke
21.35 STOBI

Drugi del dokumentarnega 
filma bo prikazal zgodnje- 
krščansko obdobje mesta Stobi.

Cerkve so bile pravcati spome­
niki, okrašene so bile s freskami 
in mozaiki, mozaiki so krasili 
tudi zasebne hiše. Leta 479 po 
n. š. je mesto izropala Teodori- 
kova vojska, slabega pol stoletja 
pozneje pa ga je prizadel hud 
potres. Nekaj desetletij kasneje 
so ljudje zapustili mesto, ker 
so se bali epidemije kolere, kije 
pustošila po Vzhodnem cesar­
stvu.
22.00 JAZZ NA EKRANU: KVAR­
TET JOE HENDERSON
22.20 ŠPORTNI PREGLED

122.50 POROČILA2
17.00 Narodna glasba - 17.30 Ko 
pride september (sovjetski film) -
19.00 Risanka - 19JO Dnevnik —
20.00 W. A. Mozart: Čarobna piščal 
(opera) - 22.40 Poročila

29. VUI.
ponedeljku

1
18.10 POROČILA
18.15 MODRO KOT PISANO, 
novosadska oddaja za otroke
18.45 PODIUM, glasbena oddaja
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 Ivo Lukas: KROJAČ

Televizijsko dramo z gornjim 
ydovom je Lukas za sarajevske 

elevizijce zrežiral po lastnem 
scenariju. Kaže zgode in nezgo­
de iz življenja malega človeka, 
raziskuje človekova čutenja na 
prehodu v starost, ob glavnem 
junaku pa na duhovit način 
osvetli tudi nravi ljudi, s kateri­
mi ima upokojenec opraviti. 
Igrajo Bora Stjepanovič, Džemi- 
la Delič, Ines Fančovič, Ante 
Vičan, Olivera Kostič, Vera 
Milovanovič in dragi.
20.55 SPOZNANO, NEZNANO, od­
daja o znanosti

21.50 DNEVNIK

2
18.00 Dnevnik — 18.15 Govorica 
nemih (otroška oddaja) - 18.30 
Bosansko-hercegovski pesniki za 
otroke - 18.45 Televizijska plošča: 
Andrej šifrer - 19.00 Športna 
oddaja - 19J0 Dnevnik - 20.00 
Znanost - 20.45 Poročila - 20.50 
Iz Grčije s prijateljskimi pozdravi 
(zabavnoglasbena oddaja) - 21.40 
G. Markov: Strogovi (oddaja iz 
sovjetske nadaljevanke)

30. VIII.

torek

18.05 POROČILA
18.10 V ZNAMENJU DVOJČKOV:
LISICA GOSTITELJICA
18.30 NAŠI ZBORI IZ ARHIVA
TV LJUBLJANA: MEŠANI PEV-
3KI ZBOR IZ IZOLE, glasbena
Jddaja
19.00 ANTIČNE NAJDBE

Ameriški kratek film z gor- 
* njim naslovom je posnel Scott

Williams; z njim poziva ljudi, 
naj se zamislijo nad indijarski- 
mi ruševinami, prikazuje potre­
bo po ohranitvi in zaščiti

slednjim pred tatovi in vandaliz­
mom.
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 F. Boyer: BERLIOZOVO 
ŽIVLJENJE, oddaja iz francoske 
nadaljevanke
20.55 ČLOVEK IN ZEMLJA: GO- 
ŠCAVSKI GUSAR, španska doku­
mentarna oddaja
21.20 SLOVENSKA LJUDSKA 
GLASBILA IN GODCI: CIMBALE

Oddaja bo prikazala Miška 
Baranjo iz Nemčevec pri Murski

l.IX.

četrtek
1
17.45 POROČILA

’17.50 ZEMLJEPISNE POSEBNO­
STI: POSLEDNJA PLEMENA Z 
OTOKA MINDANAO, dokumentar­
na oddaja
18.40 TELEVIZIJSKA KASETA:
TEREZA KESOVIJA, skopska
zabavnoglasbena oddaja
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 TEDNIK, aktualna oddaja
21.00 H. Fast: POT SVOBODE

Na sporedu bo prva od štirih 
oddaj ameriške nadaljevanke, ki 
so jo posneli po istonaslovnem 
romanu Howarda Fasta. Delo 
prikazuje čas t. i. restavracije 
po ameriški državljanski vojni 
sredi prejšnjega stoletja, ko je 
prišlo do osvobajanja sužnjev. V 
središču dogajanja je Gideon 
Jackson, črnec, ki je bil suženj, 
pa se je vseeno povzpel do 
senatorja v ameriški zvezni 
vladi. Glavno vlogo igra nekda­
nji boksarski prvak Muhammad 
Ali.

21.50 PLESNA UMETNOST DRU­
GAČE

Oddaja bo prikazala koreografije 
Alvina Nikolaisa, in sicer na elek­
tronsko glasbo.

22.20 DNEVNIK

2
18.00 Dnevnik - 18.15 Majske igre 
(otroška oddaja) - 18.45 YU rock 
koncert — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Ruzzante (posnetek gledališke pred­
stave) - 20.05 Ali se med seboj 
dovolj poznamo (kulturna oddaja) 
- 21.50 Poročila - 21.55 Poezija

OBČINSKA GASILSKA ZVEZA NOVO MESTO 
Cesta herojev 27

Razpisuje prosta dela in naloge

TEHNIČNEGA SEKRETARJA 

Pogoji:
— srednja šola tehnične smeri
— 3 leta delovnih izkušenj
— poskusno delo 3 mesece 
Posebni pogoji:

— poznavanje gasilske dejavnosti
— poznavanje administrativnih del (obvladanje strojepisja) in 

finančnega poslovanja
Delo je za nedoločen čas, s polnim delovnim čsom.
Stanovanja NI.
Pismene ponudbe s kratkim življenjepisom ter dokazili o 
izobrazbi in dosedanjem delu pošljite ali prinesite osebno na 
naslov. Občinska gasilska zveza Novo mesto (za razpisno 
komisijo), Novo mesto. Cesta herojev 27, 8 dni po objavi.
Vse prijavljene kandidate bomo o izbiri obvestili v 15 dneh 
po sprejemu sklepa.

532/34-83V_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
(---------------------------- 7*---------------------------------------------------- —N

Razpisna komisija
„NOVOTEHNE", trg. pod. na debelo in drobno, p.o. 
Novo mesto. Glavni trg 11

razpisuje
prosta dela in naloge s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

POMOČNIKA DIREKTORJA

Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, ki so določeni po 
zakonu oziroma družbenem dogovoru o kadrovski politiki, 
izpolnjevati še naslednje pogoje:
— Višja ali srednja izobrazba ekonomske smeri in 5 oziroma 

10 let delovnih izkušenj v stroki, ki je predmet poslovanja 
delovne organizacije, od tega najmanj 3 oziroma 6 let na 
delih $ posebnimi pooblastili in odgovornostmi.

Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 4 let.
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj 
kandidati pošljejo v 15 dneh po objavi na naslov delovne 
organizacije. Vsi kandidati bodo v roku 30 dni po objavi 
pismeno obveščeni o izbiri kandidata.

531 /34-83

AVTO-MOTO 
DRUŠTVO Njvo mesto 
razpisuje

JAVNO LICITACIJO
za prodajo osebnega 
avtomobila ZASTAVA 
101.
Licitacija bo dne 30. 8.
1983 ob 16.00 uri na Ljub­
ljanski cesti 8/b.
Interesenti morajo pred lici­
tacijo položiti 10 % varšči­
ne.

^_____________538/34—83/

NOVOTEKS
NOVO MESTO

/ ----- --------N
GOSTILNA POHLE, 
Cesta na ribnik 3, 
Brestanica

RAZPISUJE
ŠTIPENDIJO

za 1. letnik gostinske šole, 
kuharska smer. 539/34.83 

V  ________________*

Dobri rezultati 
mladih atletov
POSTOJNA - Na republiškem 

atletskem mitingu v Postojni, ki je 
bil tudi kvalifikacijsko tekmovanje 
za mladinski atletski pokal Sloveni­
je, je nekaj novomeških mladincev 
doseglo dobre rezultate. Najboljši je 
bil mlajši mladinec Fabjan z novim 
dolenjskim rekordom za svojo sta­
rostno skupino v teku na 3000 m s 
časom 9:07,0. Njegov lctošpji na­
predek ga uvršča med najobetavnej­
še slovenske mlade atlete v tekih na 
srednje proge.

Dolenjski rekord je v teku na 
400 in dosegla tudi Borja Eržen 
(60,4s), zmagala pa je v svoji 
specialni disciplini 100 m z ovirami 
z izenačenim osebnim in dolenjskim 
rekordom 15,1 s. V skoku v višino 
je zmagala Suzana Hrastar s 160 cm, r 
pohvaliti pa velja Zupančiča za 
13,03 m v svojem prvem nastopu v 
troskoku, osebne rekorde metalcev 
kladiva Darka Malnarja (44.16 m) in 
Ercegovčeviča (39,14 m), 514 cm v 
skoku v daljino Molanove, 638 cm, 
ki jih je Eržen prav tako dosegel v 
daljini, in osebne rekorde Gimplja 
(52,4 s na 400 m), Bregača (52,o s), 
Lenarta (44,94 m v kopju) ter 
Kozjana (34,42 m kladivo) in 
Vidmarja (9:52,4 na 3000 m).

SPOMINSKI TURNIR 
INLESU

RIBNICA - Rokometni klub 
Donit iz Sodražice je v dvorani 
ribniškega športnega centra pripravil 
rokometni turnir za memorial Tone­
ta Fajdige. Prvo mesto je osvojila 
ekipa ribniškega Inlesa. Rezultati: 
Inles-Ponikve 23:15, Donit-Prule 
13:12, Ponikve-Prule 22:19, Ink* 
-Donit 30:17.

DELAVSKE 
ŠPORTNE IGRE

NOVO MESTO - Odbor za 
športno rekreacijo pri ZTKO Novo 
mesto je pripravil urnik tekmovanj 
za 22. delavske športne »gre novo- 
meške občine. Tekmovanja bodo v 
naslednjih disciplinah: plavanje,
atletika, balinanje, odbojka, mnogo­
boj, kegljanje, šah, streljanje, namiz­
ni tenis in tako imenovana vedra 
rekreacija in bodo trajala od 25. 
avgusta do srede decembra. Prijave 
sprejema ZTKO Novo mesto.

OBČINARJI NA 
TRIGLAV

METLIKA - Metliško Planinsko
društvo priredi tridnevni pohod na 
Triglav, in sicer 28., 29. in 30. 
avgusta. Na ta pohod še posebej vabi 
zaposlene v metliški občinski skup­
ščini, ki naj se v čim večjem številu 
prijavijo do 22. avgusta pri Stanetu 
Brodariču.

NOGOMETNO
POPOLDNE

STUDENEC — Športno društvo 
Studenec prireja v soboto, 27. avgu­
sta, turnir v malem nogometu. Pri­
čakujejo, da se bodo turnirja udele­
žila številna moštva iz soseščine, saj 
je mah nogomet vedno bolj prilju­
bljen šport. Turnir se bo pričel ob 
14. uri.
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POTA 
Ii\ STlt?

dežurni
poročajo

vlom v Šolski avto - v
noči na 12. avgust je bilo v Metliki 
vlomljeno v dostavni avto osnovne 
Sole Metlika. Nepridiprav je odnesel 
tadijski aparat, vreden 5.000 din.

tat med graditelji? -
Med 12. in 15. avgustom seje mudil 
lat v Kašči pri Semiču in Ivanu 
Oberstarju iz Semiča, ki gradi hišo, 
odpeljal smrekovi plohe in punte.

OB ŽAGO - Zupaničevi v Vra- 
novičih so 17. avgusta ugotovili, da 
jih je obiskal vlomilec. Vdrl je v 
garažo in odnesel motorno žago 
Stihi, vredno 25.000 din.

KURJI TAT - Ljubitelj bedres je 
bil 21. avgusta na delu v Dolah pri 
Trebnjem. Iz kurnika Terezije 
Kukenberger je odnesel 4 kure.

LJUBITELJ PREVLEK - V noči 
na 21. avgust je še neznan tat 
Okradel iz avtomobila Mitje Lapajne 
■a Kočevja pri Črnomlju prevleke, 
vredne 5.000 din. To noč so prevle­
ke izginile tudi iz osebnega avta 
Bogomira Mart inska, iz Kanižarice. 
Avto je stal na domačem dvorišču.

BODO LJUDJE POMAGALI? — Med neuijem, ki j‘e 18. 
avgusta popoldne zajelo Šentjemejsko doiino, je strela 
udarila v gospodarsko poslopje Marije in Jožefe Mihalič na 
Ratežu. Ognjeni zublji so uničili leseni del skednja, v 
katerem je bilo okoli 20 ton sena, dobra tona pšenice, 
mlatilnica, čistilnik žita in slamoreznica. Škode je za več kot 
500.000 din. „To je vse, kar sva imeli. Nobenih dohodkov 
nimava, zavarovano pa je bilo le za šest starih milijonov,” je s 
solzami v očeh povedala 63—letna Marija. (Foto: Janez 
Pavlin)

KOLESAR V JAREK
GOR. GOMILA - Zdravko Ka­

plan s Pristavice se je 20. avgusta 
Popoldne peljal na kolesu z motor­
jem od Pristavice proti Križišču v 
Gor. Gomili. Na prednostno cesto je 
zapeljal, ko je iz Drage pripeljal 
avtomobilist Alojz Drobež iz Gor. 
Gomile. Ob trčenju je kolesar padel 
v jarek in se huje ranil. Odpeljali so 
ga v bolnišnico.

Pet vlomov v enem dnevu
20. avgust je bil nesrečen dan za Novomeščane, ki 

so jih obiskali vlomilci — Tatu zalotili v spalnici
NOVO MESTO — V Novem mestu so 20. avgusta kar petkrat 

vlomili v stanovanje ali hišo, o enem vlomu v stanovanje pa 
poročajo iz Črnomlja. Kaže, da so se specialisti za ta nečedne 
opravila iz velikih mest preselili na deželo.

PO 150 LITROV 
GORIVA

VRČICE - V noči na 20. avgust 
je nekdo v peskokopu v Vrčicah 
vlomil v nakladalnik Cestnega po­
djetja in Stanislava Pluta iz Novega 

V pesta. Iz družbenega sektorja je 
iztočil 50 litrov goriva, iz zasebnega 
pa kar 100. Iz ztfcoja za orodje je 
•Zginilo tudi več ključev.

' PROMETNE ZAPORE ^ 
OB TEDNU 

KOLESARSKIH DIRK
NOVO MESTO - V Novem 

mestu bo 26., 27. in 28. avgusta 
več kolesarskih tekmovanj, ki 
bodo terjale delno ali popplno 
Saporo nekaterih ulic in cest v 
mestu in okolici Tako bo 26. 
avgusta od 16. ure naprej popol­
na zapora prometa na Mestnih 
njivah in v Cankarjevi ulici Dan 
kasneje bodo zaradi dirke okoli 
Grma od 8. do 12. ure zaprte za 
ves promet Trdinova, Gubčeva 
•n Rotarjeva ulica. • V nedeljo, 
28. avgusta, ko bo memorialna 
dirka Milana Novaka, pa bo od 
8. ure naprej zaprta za ves 
promet cesta grad Otočec- 
Ratež, na cesti Novo mesto- 
Otočec-Ratež-Novo mesto pa 
bodo občasne zapore. Promet 
bo, zaradi dirk občasno oviran 
tudi na Glavnem trgu in starem 
mostu. Prireditelji dirke prosijo 
za razumevanje._____________

Ko se je Eleonora Furlič iz 
Črnomlja 18. avgusta vrnila s 
počitnic, je hitro opazila, daje med 
odsotnostjo imela v stanovanju 
vlomilca. V hišo je vdrl skozi 
balkonska vrata. V kuhinji in 
spalnici je vse razmetal, nato pa vdrl 
še v nočno omarico in tam vzel par 
uhanov ter nekaj dolarjev.

V noči na 20. avgust je bilo 
vlomljeno v stanovanje Anice 
Mrzlak v Novem mestu. Vlomilec je 
vse razmetal, vendar ni nič odneseL 
20. avgusta popoldne so vlomili tudi 
v stanovanje Novomeščana Srečka 
Krena, ki ga ni bilo doma. Vlomilec 
je iz sobe odnesel kasetofon, ojače­
valec in kaseto. Kren je na škodi za
60.000 din.

Pri Lečevskih v Novem mestu pa 
so 20. avgusta zalotili tatu v 
spalnici Vlomilec, kije prišel v sobo 
skozi okno, ki so ga odprli zaradi 
zračenja, je ravno brskal po nočni 
omarici. Tat je hitro švignil skoz 
okno, z njim pa tudi denarnica s

PEŠEC PR£D AVTO
NOVO *MESTO - Novomeščan 

Miroslav Miljan je 19. avgusta zjutraj 
vozil z osebnim avtom od mesta 
poti Bršljirju- Na Ljubljanski cesti 
je dohitel drug osebni avto. Ko je 
voznik tega avta ustavil, je Miljan po 
levi zapeljal mimo. Tedaj je s 
pločnika nenadoma stopil na cesto 
pešec Jože Gričar iz Kočevskih 
Poljan. Avto ga je zadel in zbil. 
Gričarja so odpeljali v bolnišnico.

; TRAKTORISTKA V LEVO - 
Marjan Verbič iz Poljan je 15. avgu­
sta popoldne vozil osebni avto od 
Zagradca proti Žužemberku. Pri 
Belem kamnu mu je nasproti s 
traktorjem pripeljala Milena Hoče­
var iz Fužine in pred avtom zavila v 
levo. V trčenju je bil Verbič laže 
tanjen, gmotne škode pa je za
50.000 din.

ZA 255.000 DIN ŠKODE - Dra- 
j goljub Davič iz Kruševca je 15.

avgusta zvečer vozil tovornjak od 
I Zagreba proti Ljubljani Pri Ždinji 
| Vasi je prehiteval drug tovornjak, ko 
| mu je nasproti z osebnim avtom 

pripeljal Zagrebčan Željko Jeraeič.

Po trčenju je osebni avto odbilo na 
bankino, kjer se je prevrnil na stre­
ho. Ranjena sta bila Jerneič in nje­
gova sopotnica, odpeljali so ju v 
novomeško bolnišnico. Gmotne ško­
de je za 25.000 din.

BREZ PREDNOSTI - Janez Sto­
par iz Dol. Toplic je 16. avgusta 
dopoldne .vozil z osebnim avtom od 
Žabje vasi proti mestu. Ko je zavil v 
levo proti IMV, mu je nasproti z 
osebnim avtom pripeljal Ladislav 
Ule iz Trebnjega. V trčenju so bili 
laže ranjeni oba voznika in sopotnik 
Andrej Ule. Škode je za 200.000 
din.

3.000 dinarji, dokumenti in bonom 
za 10 litrov bencina.

Popoldne istega dne so vlomili 
tudi v hišo Novomeščana Boštjana 
Japlja. Tat je vse premetal in odšel 
iz hiše z dvema prstanoma in 
zapestnico. Lastniki so na škodi za
10.000 din. Preiskovalci so ugotovi­
li, da je bilo ta čas vlomljeno tudi v 
hišo Antona Bajca v Novem mestu. 
Kaj manjka, bodo ugotovili, ko se 
bodo Bajčevi vrnili z dopusta.

po dolenjski"
DEŽELI

• .Nesrečni voznik fiata 850 
se je na veseličnem prostoru v 
Podzemlju ‘15. avgusta komaj za 
minuto ali dve oddaljil od jekle­
nega konjička, kar je bilo dovolj, 
da je v avto sedel tat, obrnil 
ključ in odbrzeL Ne daleč, 
obtolčeno vozilo so našli dva 
kilometra od Podzemlja.

• Te dni je tat izmaknil iz 
osebnega avta nekega Metličana 
spalno vrečo. Predmet so nasled­
nji dan našli pri domu počitka, 
kar pa seveda ne pomeni, da se 
tamkajšnji prebivalci poslužujejo 
tako neudobnih zatočišč

• Nadobuden član novo­
meškega kolesarskega društva je 
15. avgusta za sekundo ali dve 
pustil dirkalno kolo pred novo­
meškim občinskim poslopjem.
Ko se je vrnil, vozilca, vrednega
50.00 din, ni bilo več.

• Kraje bencina so vse pogo­
stejše, Francu Jarcu z Jame je 
nepridiprav vdrl v osebni avto, ki 
je bil varno spravljen v lopi pri 
domači hiši, in iz rezervoarja 
iztočil 20 litrov bencina.

V_____________________ J
MOTORČEK 

BREZ ZAVOR
ŠENTJERNEJ - Jože Miklavčič 

z Dobrave se je 16. avgusta popol­
dne peljal z motorčkom iz Šentjer­
neja proti Dobruški vasi Ko se je 
pripeljal na Dobravi čez most na 
Krki, je hotel ustaviti. Ker so bile 
zavore pokvarjene, je zgubil ravno­
težje in padel Miklavčiča so od­
peljali v novomeško bolnišnico.

C \

Soliden nastop v Grčiji
Na atletskem mladinskem troboju v Grčiji štirje 
novomeški reprezentanti — Tri bronaste in ena 
srebrna medalja — Lapanje in Šikonja žrtvi 

sporne izbire za Dunaj

NOVO MESTO - 13. in 14. 
avgusta, je mladinska atletska 
reprezentanca Jugoslavije nasto­
pila na troboju Grčija-Egipt— 
Jugoslavija v grškem mestu 
Serres. Štirje novomeški mladin­
ci, ki so uspešno nastopili 
predtem že na mladinski bal- 
kaniadi v Romuniji, so osvojili 
-tri tretja, eno drugo in eno šesto 
mesto.

Kljub temu da so se dobro 
borili, se niso mogli otresti 
posledic dvajsetumega potovanja 
z vlakom in avtobusom, zato 
niso dosegli rezultatov blizu 
osebnih rekordov. Vendar so 
uvrstitve med prve tri in Gabrije­
lova srebrna medalja v štafeti 
4x400 m, kjer je nadomestil 
izčrpanega Sikonjo, spet lep 
uspeh dolenjske atletike v med­
narodnem merilu. Lapanje je bil 
tretji s skokom 205 cm, Primc je 
presegel 44 m in tudi osvojil 
bronatsto medaljo, Gabrijel je 
bil tretji v teku na 400 m z 
ovirami, svoj delež pa je dal tudi 
v štafeti 4x400 m, ki je bila 
druga. Šikonja kljub 6. mestu ni 
dosegel slabega rezultata: 
1:53,89 je dosežek, s katerim bi 
še na lanskih mladinskih balkan­
skih igrah zlahka osvojil zlato 
medaljo.

Po nastopu v Grčiji je zvezni 
mladinski selektor Radojčevič 
od predvidenih treh novomeških 
potnikov na evropsko mladinsko 
prvenstvo izbral le Primca. Zara­
di denarnih težav so namreč 
prvotno število skrčili, in to 
predvsefn pri tekmovalcih iz 
SRS; pravzaprav sta Lapanje in 
Šikonja žrtvi jugoslpvanskega 
načina izbiranja tekmovalcev za 
take prireditve. Ko sta dosegla 
normo, naj bi jo iz tekme v 
tekmo potrjevala in vsak naj­
manjši spodrsljaj je že vnašal

dvom o tem, ali bosta šla na 
Dunaj ali ne. Namesto mirnega 
treninga sta se gnala od tekme 
do tekme in upala, da bo zvezni 
selektor končno le sporočil, kdo 
gre zares na EP in kdo ne. V 
takih okoliščinah sta v borih 
tridesetih dneh imela 11 tekem, 
zato ni čudno, da sta se izčrpala 
in zadnje čase nista dala od sebe 
tistega, kar sta pokazala prej.

Gorazd Gabrijel — po osvo­
jeni srebrni medalji v teku 
na 400 m z ovirami na 
državnem mladinskem 
prvenstvu v Sarajevu še bro­
nasta in srebrna v štafeti 
4x400 m na troboju v Grči­
ji-

Veljalo bi povedati še tole: 
novomeški državni reprezentanti 
in kandidati za EP niso imeli niti 
dneva priprav za letošnje velike 
tekme. Vse so opravili na doma­
čem stadionu, ki je tako slabo 
opremljen, da lahko fantom za 
to, kar so letos dosegli za 
jugoslovansko reprezentanco (s 
tako pomanjkljivimi priprava­
mi), čestitamo. -

J. P.
____________________ ___y

Papež zmagal med člani
Uspehi novomeških kolesarjev na dirkah po Pomurju 
in v Ivanjičgradu — Štangelj prvi med ml. mladinci
NOVO MESTO — Na mladinski 

kolesarski dirki po Pomurju, na 
kateri je sodelovalo 115 kolesarjev' 
iz sedmih jugoslovanskih klubov, so 
se novomeški kolesarji spet dobro 
odrezali. Pri pionirjih B na 12 km 
dolgi progi je bil Fink 3., Paulič 5., 
Brulc 8.; pionirji A pa so vozili na 
24 km, Zaletel je bil 3., Judež 4., 
Povh 10, v času zmagovalca pa so 
na cilj prišli še P. Judež, Turk, 
Šmajdek in Gregorič. Med ml. 
mladinci na 60 km je Božič v 
šprintu za las izgubil prvo mesto,

Trije dnevi 
kolesarstva

V petek, soboto in 
nedeljo kolesarske dir­

ke v Novem mestu
NOVO MESTO - Novomeško 

kolesarsko društvo prireja jutri, 
v soboto in nedeljo v Novem 
mestu „dneve kolesarstva", naj­
večjo kolesarsko prireditev, od­
kar v tem mestu deluje kolesar­
sko društvo. Vsak dan bo na 
sporedu ena dirka.

Jutri, v petek, bo ob 16-.30 
dirka na Mestnih njivah, na 
kateri se bodo pomerili ml. in st. 
mladinci ter člani A, B in C 
kategorije. V soboto ob 8. uri bo 
10. jubilejna dirka okoli Grma 
za mladince, rekreativce, pionir­
je in tri članske kategorije. 
Najbolj zanimiva in kvalitetna 
dirka pa bo v nedeljo ob 8. uri,
6. mednarodna dirka za memo­
rial Milana Novaka in veliko 
nagrado Krke, na kateri bodo 
poleg najboljših jugoslovanskih 
kolesarjev nastopili tudi tekmo­
valci iz Avstrije, Čehoslovaške, 
Italije. Na tej dirki, katere start 
in cilj bo na Glavnem trgu, bodo 
skušali najboljši novomeški kole­
sarji Papež, Novak in Smole 
ponovno dokazati, da sodijo v 
jugoslovanski kolesarski vrh.

V___________ _______________ /

KOLESARSKA
VESELICA

NOVO MESTO - Kolesarsko 
društvo Novo mesto prireja v 
soboto, 27. avgusta, ob 18. uri na 
Loki kolesarsko veselico. Za ples bo 
igral ansambel Spomin, poleg jedače 
in pjjače bo marsikoga privabil 
bogat srečolov, kjer bo največji 
dobitek kolo. Seveda se bodo 
veselice udeležili tudi naši najboljši 
kolesarji, ki bodo sodelovali na 
dnevih kolesarstva.

Glivar je bil 3, Lavrič 4, Šlibar 6, 
Kruliac 9, Paulič 11. Pri st. 
mladincih je bil D. Papež 9, ekipno 
pa so Novomeščani prepričljivo 
osvojili prvo mesto.

V nedeljo so novomeški kolesarji 
vozili na dirki v Ivanjičgradu; na 
71 km dolgi progi je pri ml. 
mladincih zmagal Štangelj, 2. je bil 
Lavrič, 4. Glivar in 5. Božič. Največ 
pa velja zmaga Papeža med člani, ko 
je na 126 km dolgi progi ugnal vse 
tekmece in spet pokazal, da je v 
odlični formi in da tudi v članski 
konkurenci lahko posega po najviš­
jih mestih. Odlično sta vozila tudi 
Novak, ki je bil 4, in Smole, ki je 
zasedel 7. mesto.

F. B.

ROKOMETNI PRAZNIK V 
SEVNICI — Na rokometnem 
turnirju za 12. Lovrekov memo­
rial v Sevnici so se pomerile 
ekipe Partizana iz Bjelovara, 
ribniškega Inlesa, Šoštanja, Prul 
in domače Sevnice. V finalu je 
Inles po podaljških premagal 
prvoligaša Partizana, 3. je bil 
Šoštanj, 4. Sevnica in 5. Prule. 
Za najboljšega igralca so razgla­
sili Miloša iz Partizana, najboljši 
strelec je bil Trbovc iz Sevnice, 
najboljši vratar pa Gelze iz Inle­
sa. Ob srebrnem jubileju so 
Sevničani od slovenske roko­
metne zveze prejeli srebrno pla­
keto; na sliki: Trbovc prejema 
pokal, ki si ga je Sevnica v 
zadnji sezoni priborila kot 
prvak republiške lige.

24 UR KOŠARKE 
V PODBOČJU

PODBOČJE — Košarkarski klub 
Podbočje bo v začetku septembra 
priredil tekmovanje „24 ur košarke 
v Podbočju”. Nastopili bodo doma­
či košarkarji in košarkarski klub 
Brežice. Tekma se bo začela 10. 
septembra ob 17. uri, končala pa 24 
ur kasneje.

TENIŠKI TEČAJ 
ZA ZAČETNIKE

NOVO MESTO — Novomeški 
teniški klub prireja začetniški teni­
ški tečaj za odrasle. Tečaj se bo 
začel v petek, 26. avgusta, ob 17. 
uri na teniškem igrišču; tečaj bo ob 
ponedeljkih in petkih, trajal bo 20 
ur, vodu pa ga bo Milan Žorko. Za 
tečaj je treba plačati 800 dinarjev.

USPEŠNE
ELANOVE PRIPRAVE
NOVO MESTO — Nogometaši 

novomeškega Elana so bili konec 
julija štiri dni na pripravah v 
Bohinju, od začetka avgusta pa 
štirikrat na teden trenirajo na 
domačem igrišču. V pripravljalnem 
obdobju so odigrali več prijateljskih 
tekem, dvakrat so premagali Kočev­
je, po enkrat pa Brežice in Kamnik. 
Do začetka prvenstva bodo igrali še 
z ekipama Ivančne gorice in Croatie, 
septembra pa bo v Novem, mestu 
gostoval drugoligaš Slovan. Sodeč 
po igrah, so Novomeščani dobro 
pripravljeni in se jim morda obeta še 
boljša uvrstitev kot v zadnji sezoni, 
ko so bili četrti.

KOŠARKARSKE TROJKE
NOVO MESTO - Novomeški 

košarkarski klub Novoles pripravlja 
za soboto, 27. avgusta, košarkarski 
turnir trojk. Turnir se bo začel ob 9. 
uri na igrišču na Loki, če bo slabo 
vreme, pa bo tekmovanje v športni 
dvorani. Trojke se lahko prijavijo 
pol ure pred začetkom turnirja.

INLES V ŠVICI
RIBNICA — Po pripravah v 

Dolenjskih Toplicah in turnirjih v 
Sevnici in Šmartnem bo rokometna 
ekipa ribniškega Inlesa-jutri odpoto­
vala na večdnevno turnejo po Švici 
Trener Zdenko Mukulin bo v Švico 
odpeljal 12 igralcev, Ribničani bodo 
v Švici do 2. septembra.

Ribniški atlet 
v Postojni

Ribničan Andrej Kle­
menc tekmuje za AK 
Postojna — Zlato v 

štafeti
RIBNICA - Na nedavnem 

atletskem mladinskem državnem 
prvenstvu v Sarajevu je za ekipo 
AK Postojna nastopil tudi 
Andrej Klemenc, 18-letni dijak 
srednje gozdarske šole v Postoj­
ni, sicer doma iz Ribnice. Mladi 
Andrej je v štafeti 4x100 m 
osvojil zlato medaljo.

„Ž atletiko sem se začel 
ukvarjati slučajno, na nekem 
šolskem tekmovanju sem dobro 
tekel in trener postojnskega 
atletskega kluba me je povabU v 
klub,”jc povedal Andrej.

Andrej Klemenc — po dol­
gem času spet dober atlet iz 
ribniške doline.

Pred časom je bilo v Ribnici 
in okolici precej dobrih atletov, 
kot sta bila Cihal in Joras, 
potem dojgo dolgo ni bilo nič, 
tako da je sedaj Klemec prava 
osvežitev. „Iz tekme v tekmo 
dosegam boljše rezultate, letos 
sem tekel na 100 m in brez 
resnejšega treninga dosegel rezul­
tat 11,4 s, na 200 m in v štafeti 
4x100.”

V začetku je Andrej mislil, da 
bo atletika le nekakšna sprotna 
rekreacija, sedaj pa je dijak 3. 
letnika gozdarske srednje šole že 
spremenil mišljenje. .Mislim, da 
bom ostal zvest atletski stezi, še 
posebej zato, ker je v našem 
klubu zelo dobra in perspektivna 
ekipa in imamo odličnega stro­
kovnjaka Borisa Mikuža. Odkar 
je Postojna dobila sodoben atlet­
ski stadion, je naravnost ponorer 
la za kraljico športov, zlasti med 
mladimi je za atletiko zelo 
veliko zanimanje.”

M. GLAVONJIC
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»MERCATOR—KOPITARNA SEVNICA 
p.o. SEVNICA"
Komisija za delovna razmerja

VABI
k sodelovanju večje število delavcev in sicer:

1- dipl. ing. LESARSTVA,
2. ing. LESARSTVA,
3. LESARJE ŠIROKEGA PROFILA (mizarje, mo­

delne mizarje),
4. LESARJE (žagarje, lesne strugarje, pomožne 

mizarje),
5. OBDELOVALCE LESA (rezkalce, skobljarje, 

brusilce, krojilce lesnih elementov),
6. ŠIVALCE zgornjih delov obutve,
7. DELAVCE BREZ POKLICA.
Z izbranimi kandidati bo sklenjeno delovno razmerje za 
nedoločen čas za delo v pestrem in zanimivem programu 
izdelave industrijskih kopit in lesene obutve.
Delavci od točke 2 do 7 bodo imeli možnost za nadaljnje 
usposabljanje in dodatno izobraževanje.
Kandidati lahko dobijo vse nadaljnje informacije osebno v 
kadrovske oddelku M—Kopitarne Sevnica, Prvomajska 8, 
68290 SEVNICA ali po telefonu (068) 81-160, interna 15 
ali 14."

537/34-83

IMV NOVO MESTO 
DO TOVARNA AVTOMOBILOV

Komisija za delovna razmerja DSSS 
razpisuje prosta dela in naloge

1. VODJA TEHNOLOŠKEGA ODDELKA v tehnič­
no—programskem sektorju DO Tovarna avtomo­
bilov

Za opravljanje del in nalog vodenja tehnološkega oddelka 
mora kandidat poleg splošnih pogoje izpolnjevati še nasled­
nje:
— da je dipl. ing. strojne ali druge ustrezne smeri
— da ima dve leti ustreznih delovnih izkušenj
— da aktivno obvlada francoski jezik
— da ima organizacijske sposobnosti in smisel za vodenje
— da je družbenopolitično aktiven

Komisija za delovna razmerja 
TOZD Tovarna avtomobilov 
razpisuje prosta dela in naloge

2. VODJE SLUŽBE PLANIRANJA IN UPRAV­
LJANJA v TOZD Tovarna avtomobilov 

Za opravljanje del in nalog vodenja službe planiranja in 
upravljanja v TOZD Tovarna avtomobilov mora kandidat 
poleg splošnih pogojev izpolnjevati še naslednje:
— da je dipl. oec. ali druge ustrezne smeri
— da ima dve leti ustreznih delovnih izkušenj
— da ima organizacijske sposobnosti in smisel za vodenje
— da je družbenopolitično aktiven

3. VODJA VZDRŽEVANJA TOZD Tovarna avtomo­
bilov

Za opravljanje del in nalog vodenja vzdrževanja v TOZD 
Tovarna avtomobilov mora kandidat poleg splošnih pogojev 
izpolnjevati še naslednje:
— da je dipl. ing. strojne ali druge ustrezne smeri
— da ima dve leti ustreznih delovnih izkušenj
— da aktivno ali pasivno obvlada francoski jezik
— da ima organizacijske sposobnosti in smisel za vodenje
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh po objavi na naslov: IMV — DO Tovarna 
avtomobilov. Kadrovska splošna služba. Zagrebška 18—20, 
Novo mesto.
Kandidate bomo o izbiri pisno obvestili v 15 dneh po 
končanem postopku.

536/34-83

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega sina, 
očeta, brata in starega očeta

FRANCA
LAKNERJA

iz Globočic 20

se Iskreno zahvaljujemo vsem, ki so nam v težkih trenutkih stali 
ob strani, nas tolažili, pokojniku pa darovali vence in cvetje, ter 
ga spremili k večnemu počitku. Iskrena hvala govornikoma tov. 
Mlakarju in tov. Burja ter godbi iz Senovega. Zahvaljujemo se 
kolektivom Mercator - Preskrba Krško, Agrokombinat Krško, 
IMV Novo mesto in ZB Kostanjevica za podarjene vence.

ŽALUJOČI: oče in mati, sinova Franc in Igor z 
družinama, hčerka Marija z družino, sin Lojze in sestri 

Marija in Ana z družinama ter Anica

DELOVNA ORGANIZACIJA MERCATOR- 
AGROKOMBINAT KRŠKO

vabi k sodelovanju

več DIPLOMIRANIH KMETIJSKIH INŽENIRJEV 
živinorejske smeri
dva DIPLOMIRANA VETERINARJA
več VETERINARSKIH TEHNIKOV in
več KMETIJSKIH TEHNIKOV živinorejske
usmeritve

Postopoma, deloma pa tudi s štipendiranjem želimo pridobi­
ti nove kadre, ki bodo potrebni v času obratovanja prašiče- 
rejske farme na Pristavi pri Leskovcu. Predvidevamo, da bo 
farma pričela obratovati v juniju 1984. Investicijski program 
omenjene investicije predvideva tudi izgradnjo nekaj stano­
vanj za kadre, ki bodo zaposleni v farmi.
Interesenti naj se zglasijo osebno ali telefonično v splošno 
kadrovskem sektorju delovne organizacije Mercator—Agro­
kombinat Krško, CKŽ 52, do 30. 9. 1993.

535/34-83

OBVESTILO UČENCEM
SREDNJE ŠOLE PEDAGOŠKE IN TEHNIŠKO— 
NARAVOSLOVNE USMERITVE NOVO MESTO

S poukom bomo pričeli v četrtek, 1. septembra 1983, ob 8. 
uri.
Učenci 1. letnika naj se zbero pred šolskim poslopjem, 
učenci 2., 3. in 4. letnika pa v matičnih učilnicah.
Učenci 1. in 2. letnika lahko dobijo učbenike v sredo, 31. 
avgusta, in v četrtek, 1. septembra, v knjižnici šole od 9. ure 
dalje.

534/34-83

DRUŽBOSLOVNA JN EKONOMSKA SREDNJA 
ŠOLA NOVO MESTO

razpisuje dela in naloge

UČITELJA STROKOVNO TEORETIČNIH 
PREDMETOV-dipl. ooc.
UČITELJA GOSPODARSKEGA IN SAMO­
UPRAVNEGA PRAVA, ki bo dopolnjeval delov­
no obveznost z opravljanjem pravnih nalog za 
potrebe šol SUI v Novem mest'! — Jipl. pravnik

Za sklenitev delovnega razmerja veljajo pogoji o vrsti in 
stopnji izobrazbe, ki ju je določil strokovni svet SRS za 
vzgojo in izobraževanje. Kandidati naj pošljejo prijave z 
dokazili o izobrazbi v 8 dneh po objavi razpisa na Svet DESŠ 
Novo mesto. Ulica talcev 3a. O izidu bodo obveščeni v 15 
dneh po izteku prijavnega roka.

533/34-83

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA 
ŽITO-TOZD PEKARNA KRŠKO

objavlja prosta dela in naloge za nedoločen čas, s polnim 
delovnim časom v DE Krško:

UNIVERZALNA DELA - 1 delavec

Pogoji:
— kvalificran delavec
— vozniški izpit C kategorije
— 1 leto delovnih izkušenj
— 3-mesečno poskusno delo
— začetek opravljanja del takoj ali po dogovoru.
Pisne prijave z ustreznimi dokazili o izpolnjevanju zahteva­
nih pogojev pošljite v 8 dneh po objavi na naslov:
ŽITO LJUBLJANA - TOZD PEKARNA KRŠKO, Cesta 4. 
julija 86.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 30 dneh po izteku roka 
za sprejem ponudb.

530/34-83-

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 76. letu 
starosti za vedno zapustila naša dra­

ga in dobra mama ter stara mama

ANA
ŽUNIČ

iz Desinca

Lepo se zahvaljujemo črnomaljskim zdravnikom za lajša­
nje bolečin. Hvala sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, podaijeno cvetje in sprem­
stvo na zadnji poti. Hvala tudi godbi na pihala iz 
Črnomlja in kaplanu za opravljeni obred.

ŽALUJOČI: hčerka Marija, sinova Jože in Janez z 
družinami

ZAHVALA

V 75. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga mama, 
stara mama, sestra, teta in tašča

IVANA JERICEK
z Gornje Težke vode 1

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih pomagali, 
izrekli sožalje, darovali vence in cvetje in pokojno spremili na 
njeni zadnji poti. Iskrena hvala Domu starejših občanov iz Novega 
mesta za skrbno nego v času bolezni, kolektivom SGP Pionir - 
TOZD MKI Novo mesto, Novoles-TOZD TSP Straža, Kremen 
Novo mesto in Sob Novo mesto. Posebna zahvala velja vsem 
duhovnikom za tako lepo opravljen obred in sestram de Notre 
Dame iz Struge in Ljubljane ter pevcem iz Stopič.

VSI NJENI

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame in stare mame

MARIJE RAČIČ
iz Dolenje Pirošice

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, .znancem 
in sosedom, ki so sočustvovali z nami, nam pomagali v težkih 
trenutkih, izrekli sožalje, darovali namesto vencev v dobre 
namene, in tudi tistim, ki so darovali vence, vsem, ki so pokojno 
spremili na njeni zadnji poti. Posebno zahvalo smo dolžni 
župniku iz Podbočja za opravljeni obred.

Žalujoči": sinovi Jože, Stanko, Roman, Ivan z družinami 
ter ostalo sorodstvo

:Minilo žalostno bo leto dni, 
zapustil dom in svoje drage si, 
na tvojem grobu roža le cveti, 
ki grenka solza jo rosi.

V SPOMIN

1. septembra bo minilo leto dni, odkar nas je zapustil moj ljubi in 
najdražji mož, dedek in pradedek

JOŽE TAJCMAN
iz Bušinje vasi

Čakam te in kličem, a vse zaman. Ne morem verjeti, da si odšel za 
vedno. Ostal nam je le še spomin na čas, ko si bil med nami. 
Hvala vsem, ki se ga spominjate!

Žalujoči: žena Lojzka in hčerke z družinami

Odšel si nenadoma, ne moremo verjeti, 
da si odšel za vedno 
Radi smo te imeli, lepo je bilo, 
ko si bil še med nami
Naš dom je ostal prazen, odkar smo te izgubili

ZAHVALA

17. avgusta so našemu dragemu oče­
tu v 81. letu starosti popustile živ­
ljenjske moči. Nenadoma in nepri­
čakovano je preminil naš mož, oče, 

stari oče, stric, brat in svak

ANTON 
ŠTEMBERGER

iz Mirne oeči 17 ,

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem in vaščanom, ki so 
sočustvovali z nami, pokojnemu darovali vence in cvetje ter ga 
spremili na njegovi zadnji poti. Posebej se zahvaljujemo sosedom
za nesebično pomoč, GD Mirna peč za poslovilne besede in 
izkazano čast ter delovnemu kolektivu PTT ’Novo mesto. Lepa
hvala pevskemu zboru za zapete žalostinke in duhovniku za 
opravljeni obred.

Žalujoči: žena Marija, čin Zvone in hčerka Olga z 
družinama, sin Marjan, sestra Pepca in ostalo sorodstvo
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Srce molči in pričakuje, 
a ni stopinje od nikjer, 
zamisli se in po nečem žaluje 
ves dolg, samotni mi večer.

ZAHVALA

Ob prezgodnji in tragični smrti drage žene

FRANČIŠKE MORAVEC
Zemelj 10, Gradac

se zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste mii v težkih trenutkih stali 
ob strani. Hvala vsem, ki ste mi izrekli sožalje, pokojnici darovali cvetje in jo spremili na 
zadnji poti. Posebej se zahvaljujem župniku za opravljeni obred in pevcem za petje.

Žalujoči: mož Ivan, sestra in ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Ob neizprosnem spoznanju resnice, ko nas je zapustil naš dragi

SLAVKO AVSEC
i iz Rake

nam je ostala' praznina, bolečina in dolžnost, da se zahvalimo vsem za vsestransko pomoč v trenutkih 
največje bolečine. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi, mu v življenju storili karkoli dobrega, vsem, ki vie 
razumeli našo bolečino in bili v teh težkih trenutkih z nami, podarili pokojnemu lepo cvetje, ga spremili 
na njegovi zadnji poti ali pa z mislijo počastili njegov spomin. Posebna zahvala velja njegovi delovni 
organizaciji MERCATOR-AGROKOMBINAT Krško.

NJEGOVI

ZAHVALA

V 70. letu starosti nas je za vedno zapustila naša skrbna, ljubljena mama, 
stara mama, sestra in teta

ANGELA OSVALD
iz Sajevca pri Ribnici

Prisrčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom in znancem za podarjene vence in cvetje, vsem, ki 
so nam izrazili sožalje ter sočustvovali z nami. Zahvaljujemo se duhovnikom za lepo opravljeni obred, 
pevskemu zboru in vsem, ki ste pokojno v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti.

ŽALUJOČI: sin Janez, Jože, France, Angelca, Micka, Alojz in Slavka z družinami ter drugo
sorodstvo

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je za vedno zapustila naša draga žena, mama, stara
mama in teta

FRANČIŠKA MRVIČ
rojena OGULIN 

z Osojnika pri Semiču

Iskreno se zahvaljujemo zdravstvenemu osebju pljučnega oddelka bolnišnice Novo mesto za nego v času 
bolezni, Kristusovi binkoštni cerkvi iz Novega mesta za opravljeni obred in petje, govornikom za ganljive 
poslovilne besede, domačim' pevkam in kolektivu tovarne zdravil Krke Novo mesto. Posebno se 
zahvaljujemo sosedom za nesebično pomoč v najtežjih trenutkih, vsem darovalcem vencev ter cvetja in 
vsem, ki ste pokojno v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti.

* ŽALUJOČI: VSI NJENI

Osojnik, Novo mesto, dne 1.7. avgusta 1983 '

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi drage žene, mame, babice in sestre

ROZALIJE TOMAŽIN
z Rake 20

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za darovano cvetje in 
izrečeno sožalje ter spremstvo na njeni zadnji poti. Posebno zahvalo izrekamo osebju 
internega oddelka Splošne bolnišnice Novo mesto za dolgoletno zdravljenje, družini Pevec s 
Sel, govorniku in pevcem ter župniku za opravljeni obred.
Vsem še enkrat najlepša hvala!

ŽALUJOČI: mož Jože, sinovi Jože, Lojze in Martin, hčerki Zinka in Helena z dmžinami

ZAHVALA

Pb težki in zahrbtni bolezni nas je v 67. letu zapustila naš dragi oče, stari
oče ter brat

JOŽE JAKŠA
borec Gubčeve brigade 
iz Črešnjevca 5, Semič

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem, ki so nam pomagali, izrekli sožalje, 
Pokojnemu darovali vence m cvetje ter ga spremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala družinama 

Susters,č> govornikom za poslovilne besede doma in ob odprtem grobu, gasilcem, OOZK ZZB 
ZVVl. Iskri Semič, TVD Partizan Semič, pevskemu zboru iz Semiča, V.p. 1703-3 Beograd, godbi na’ 
pihala in tovarišu Radošu za ogranizacijo pogreba.

Žalujoči: žena Marija, sinova Tone z družino in Miro, sestra Francka, brat Lojze z ženo ter
ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Vsem, ki ste pospremili mojega brata

ANDREJA
MOJSTROVIČA

na njegovi zadnji poti, se iskreno zahvaljujem. Posebno 
zahvalo sem dolžna bolniškemu osebju in dr. Debeljuhu. 
Zahvala velja tudi proštu Lapu za spremstvo in poslovilni 
govor in ostalim duhovnikom ter vsem znancem in 
prijateljem za darovano cvetje.

SESTRA ALBINA MOJSTROV1Č

Umrlo je meni srce, 
umrle so nade sladke, 
umrla ljubezen goreča, 
umrla življenja je sreča 
(S. Gregorčič)

V SPOMIN

3. septembra bo minilo žalostno leto dni, odkar nas je za vedno zapustil naš 
dragi mož, oče, sin, brat, nečak in stric

VINKO ŠPRINGER
učitelj fe Črnomlja

Ne moremo se sprijazniti s tem, da te ni več med nami. Ostal je samo še lep spomin nate in na tvoja dobra 
dela. Hvala vsem, ki ga imate v dobrem sp<
veliko izgubo in ublažiti bolečino.

spominu, in vsem, ki nam poskušate kakorkoli nadomestiti to

Žalujoči: žena Tinka, sinova Marko in Vinko, mama, bratje in sestre ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 89. letu nas je zapustil oče, stari 
oče

JANEZ
JAKŠE
iz Boričevega 6

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom za 
podarjeni venec ter sindikatu in sodelavcem Industrije 
obutve. Hvala tudi kaplanu za lepo opravljeni obred.

ŽALUJOČI: VSI NJEGOŠI

•' ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, 
očeta in dedka

ALOJZA
VIDMARJA

iz Šentlenarta

se želimo zahvaliti vsem, ki so mu pomagali v času 
bolezni in vsem, ki ste sočustvovali z nami in se poslovili 
od njega.

Žalujoči: žena, otroci in vnučki

Ni hujših bolečin
kot v nesreči srečnih dni spomin.

V SPOMIN

27. avgusta bo minilo žalostno leto, 
odkar nas je za vedno zapustil naš 
dragi mož, očka, stari ata, sin, brat 

in nečak

LOJZE NOVINA
iz Dolenjskih Toplic 25

Za njim žalujejo: vsi njegovi

St. 34 (1776) 25. avgusta 1933
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ZLAlU za zoL 
84-600, dopoldne.

1 I i f Bg :

iidtufi 9
TEDENSKA, IS
Četrtek, 25. avgusta - Ludvik 
Petek, 26. avgusta — Aleksander 
Sobota, 27. avgusta - Monika 
Nedelja, 28. avgusta — Avguštin 
Ponedeljek, 29. avgusta - Sabina 
Torek, 30. avgusta — Feliks 
Sreda, 31. avgusta — Rajko 
Četrtek,*!, septembra - Egidij

29. 8. ameriški film Zakrinkam 
jezdec. 30. in 31. 8. nemški film Lili"' 
Mar len.

ČRNOMELJ: 25. in 28. 8.
hongkonški film Pogodba. 26. in 28. 
8. ameriški film Štirje letni časi. 30. 
8. ameriški film Jazz pevec.

LUNINE MENE

25. avgusta ob 0.27 — ščip

BREŽICE: 26. in 27. 8. italijan­
ski film Dekle za počitnice. 28. in

KOSTANJEVICA: 27. 8. ameri­
ški film Tiralica za Razparačem. 28. 
8. brazilski film By-By Brazilija. 
31. 8. italijanski film Ko plača 
boter.

KRŠKO: 28. 8. ameriški film 
Jezdeci na dolge proge. 31. 8. 
italijanski film Taxi GirL 1. 9. 
ameriški film Ljubezen in nočna 
samopostrežba.

SEVNICA: 25. in 26. 8. ameriški 
film Stalno dekle. 27. in 28. 8. 
francosko—angleški film Tessa — 
čista ženska. 31. 8. in 1. 9. 
francoski film Le pogum, bežimo!

Qg
SLUŽBO DOBI

FRIZERSKO POMOČNICO, samo­
stojno, sprejmem. Slavka JUŽ­
NIČ, Diska 53, Novo mesto.

TRAKTOR UNIVERZAL 445, 
1800 delovnih ur, prodam. DoL 
Kamence 27, Novo mesto. 

TRAKTOR ZETOR (42 KM), letnik 
1978, prodam. Cena 21 milijo­
nov. Ivan Škof, Pečice 1, Zdole.

FRIZERKO zaposlim honorarno za 
nekaj ur dnevno. Salon .JEL­
KA", Hladnikova 2, Novo mesto.

Motorna vozila

PONY EKSPRES ugodno prodam. 
Jože Ucman, Črmošnjice 48,STANOVANJA

MLADA DRUŽINA išče stanovanje 
v Novem mestu. Ponudbe na 
telefon 21-703 (samo dopol­
dne).

MLAD PAR brez otrok nujAo išče 
enosobno stanovanje s kuhinjo ali 
garsonjero v Brežicah ali bližnji 
okolici Brežic. Ni pogoj, da je 

'opremljeno. Jože Vučajnk, Miha- 
lovec 17, 6827 Dobova.

SPREJMEM na stanovanje eno 
dekle. R. Peric, V Ragov log 2, 
Novo mesto.

SOBO s kopalnico v Novem mestu 
in s posebnim vhodom oddam. 
Telefon 23—725, po 16. dri.

Stopiče.
126 P, karambotiran (sprednji del), 

letnik 1977, prodam. Ogled po 
17. uri- Silva Cvelbar, Šmarje 2, 
Šentjernej.

LADO 1200. letnik 1976, prodam. 
Telefon (068) 85-972.

ZASTAVO 750, tip 1980, prodam. 
Informacije na telefon 23—382.

PRODAM tovorni avto, tip 706 
LPH, nosilnost 12 ton, paletski 
sistem, kasonar. Informacije po 
telefonu (061) 323—508. Ogled: 
Albin Pacek, Kalce—Nakk) 5, 
Podbočje.

ŠKODO 110 TLS, registracija 1976,
55000 km, ugodno prodam. Tele­
fon (068) 58—170, interna 05,

SOBO oddam dekletu. Šmihel 53, 
Novo mesto.

Breznik — dopoldne.
fetn

ji Kmetijski stroji jj
TRAKTOR „Same 32“ s kmetijski­

mi priključki prodam. Franc 
Novak, Trnje 4, Velika Loka.

TRAKTOR Fiat Štore 402, 1000 
delovnih ur, prodam. Ogled mo­
žen vsak dan. Jože Pirc, Kržišče 
12, Raka.

TRAKTOR „Zetor“ (20 KS), dobro 
ohranjen, prodam. Ivan Mrgole, 
Gornje Orle 14, Studenec.

TRAKTOR „Pašquali“ 14 s koso in 
jermenico, vse v zelo dobrem 
stanju, prodam. Vlado Pečnik, 
Vojsko 2, 68282 Koprivnica.

TRAKTOR Fortson (32 KM), regi- 
* striran, v voznem stanju, prodam. 

Telefon 56—302.
TRAKTOR ZETOR 5911, žeto v 

dobrem stanju, 900 delovnih ur, 
prodam. Cena po dogovoru. Viki 
Stritar, Poklek 62 nad Blanco, 
68283 Blanca.

R 4, starejši letnik, primeren za 
rezervne dele, ugodno prodam. 
Vinko Grilc, Selce 18, Blanca.

ZASTAVO 750, letnik 1973, prevo­
ženih 82000 km, prodam. Telefon 
(068) 81-442, od 18. ure dalje.

FIAT 125, italijanski motor special, 
dve odmični gredi ali sam motor 
- 9000 km po generalni, prodam. 
Telefon 23—219.

FIAT 750, letnik 1975 (jesen), 
dobro ohranjen, prodam. Ogled 
popoldne. Henigman, DoL Topli­
ce 224.

PRODAM Fiat 750, letnik 1973 za 
3,3 M, v dobrem voznem stanju. 
Informacije od 15. do 17. ure, na 
telefon: 23-896.

ZASTAVO 101, letnik 1978, ugod­
no prodam. TcL 25-006.

GOLF, letnik 1977, ugodno pro­
dam. TeL 25-105.

850 šport coupe, obnovljen, po 
ugodni ceni prodam. Zdravko Ro- 
bek, Dobruška vas 29, Škocjan, 
telefon 85—218.

GOLF JGL, star 11 mesecev, prevo­
ženih 9500 km, temno rdeče 
barve, prodam, Mačkovec 23, 
Novo mesto.

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd Časopis Dolenjski list. Novo mesto. 
USTANOVITELJI LISTA: občinske konference SZDL Brežice. 

Črnomelj, Kočevje, Krško. Metlika. Novo mesto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Pred­
sednik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Ksenija Khalil (direktor in glavni urednik), 
Marjan Legan (odgovorniurednik), Ria Bačer. Andrej Bartelj, Marjan 
Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja. Zdenka 
Lindič-Dregaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Joža Primc, Drago Rustja, 
Jože Simčič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in Alfred Železnik. Tehnični 
urednik Priloge: Jože Matkovič. Ekonomska propaganda: Janko Saje, 
Iztok Gačnik in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 15 din. Letna 
naročnina 600 din - Za delovne in družbene organizacije 1.200 din 
— Za inozemstvo 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (oz. ustrezna 
druga valuta v tej vrednosti) — Devizni račun 
52100-620-170 -32000 -009-8-9 (Ljubljanska banka. Temeljna 
dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komericalne oglase 250 
din, za razpise, licitacije ipd. 350 din. 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 380 din, .1 cm na prvi strani 500 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 115 dir, vsaka nadaljnja beseda 12 din. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije ISskuiiščine SRS (št. 421—1/72 od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prometa proizvodov:

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu. 
52100—603—30624 — Naslov uredništva: 68001 Novo mesto. Glavni 
trg 7. p. p. 33.telefon (068) 23-606 - Naslov skupnih služb DITC: 
Germova 3. p. p. 33. tel. 22-365 in 22-551 - Naslov ekonomske 
propagande, malih oglasov in naročniškega oddelka: Jenkova 1,p. p. 
33, telefon (068) 24-006 - Nenaročenih rokopisov in fotografi) ne 
vračamo — Časopisni stavek, filmi in prelom: DITC, tozd Grafika. 
Novo mesto - Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

VW 1200 J, letnik 1975, .prodam. 
Tone Skubic, Mah Slatnik 43, 
Novo mesto.

Z 101, letnik 1975, prodam. Hribar, 
Bršljin 59, Novo mesto, ali tele­
fon 24-026, popoldne.-----------~--------------50 - ..BULDOŽER TC 50, letnik 1968, z 
delom prodam ali zamenjam za 
traktor. Informacije v popoldan­
skem času na telefon 22—750.

ŠKODO R 110 coupe, obnovljeno,
po ugodni ceni prodam. Rabzelj, 
Škocjan 21.kocjan 21.

ZASTAVO 101, letnik 1977, regi­
strirano do maja 1984, prodam. 
----- - ' 43,”* Jože Medle, Žabja vas 43, Novo 
mesto.

R 4 GTL, letnik 1981, prevoženih 
31000 km, dobro ohranjen, pro­
dam. Cena ugodna. Jože Vipavec, 
Adlešiči 22, Črnomelj.

R 14 TL prodam- Jakše, Ob Težki 
vodi 21 (Šmihel), Novo mesto.

AUDI 80, letnik 1975, registriran 
do maja 1984, prodam. Telefon 
23-561.

NSU 1200, registriran, za rezervne 
dele prodam. Ogled ob nedaljah 
in soboto. Naslov v upravi lista 
(3600/83) ačo telefon 25-481 
ob večernih urah.

AUDI 80 L, 62000 km, kovinske 
barve, dodatno opremljen, garaži- 
ran, prodam. Telefon 24-590.

FIAT 850 šport coupe, odlično 
ohranjen, obnovljen, na novo re­
gistriran, prodam. Dušan Žbogar, 
Semič 1.

ZASTAVO 101, letnik 1975, menja- 
ni blatniki, dobro ohranjeno, pro­
dam za 7,2 M. Stane Kofalt, 
Semič 2.

OPEL KADET, letnik 1976, pro­
dam. Informacije na telefon 
44-241.

ZASTAVO 750 luxe, letnik 1976, 
registrirano do 19. maja 1984, in 
prikolico za osebni avto pjodam. 
Milan Cekuta, Dol. Prekopa 41, 
68311 Kostanjevica na Krki.

ZASTAVO 750, letnik 1976, dobro 
ohranjeno, prodam. Merica 
Kržan, Gubčeva 8, Brežice.

SPACKA, letnik 12/1974, v do­
brem stanju, prodam. Marjan 
Kus, Pristava 6, 68312 Podbočje.

PRODAM poltovorni avto HANO- 
MAG KURIR — kiper. V račun 
vzamem tudi manjšo traktorsko 
prikolico. Ivan Žibert. Log, n. h., 
68294 Boštanj, telefon 81-145.

ZASTAVO 101, letnik 1977, pro­
dam. Jože Vojnovič, Slovenska 
vas 9, Šentrupert.

PRODAM VW 1200, letnik 1969, 
generalno obnovljen, registriran 
do avgusta 1984 za 8,1 M in AM1 
8 break, vozen, letnik 1970, za 
1,9 M. Telefon (068) 81-106.

ZASTAVO 101, letnik 1978, dobro 
ohranjeno, prodam. Jakob Per­
par, Reber 18, Žužemberk.

ZASTAVO 750 special, letnik 1977, 
prevoženih 33.000 km, prodam. 
Miro Šerovič, Nad mlini 43, NoVo 
mesto, tel. 23-957.

Z 101, letnik 1974/76, registrirano 
do maja 1984, zelo ugodno pro­
dam. Informacije na teL 25-761.

FIAT 126 P, letnik 1980, prodam. 
Franc Špolar, Mirna 242.

OPEL KADET, letnik 1973, četvero 
vrat, rdeče barve, in prednjo hav- 
bo ter bate s pušama za R 12 
prodam. Marko Matič, Jerebova 
16 a, Novo mesto, telefon 
21—589

ZASTAVO 750 S, letnik 1978, pro­
dam. Judež, Cikava 10, Novo 
mesto, telefon 23-484.

LADO CARAVAN, letnik 1981, 
dobro ohranjeno, prodam. Gostil­
na .VOVKO, Ratež 48, Brusnice.
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OTROŠKO SOBO prodam. Zobarič, 
Ragovska 9, Novo mesto, telefon 
22-074.

PRODAM leseno garažo v Jerebovi 
ulici. Informacije na telefon 
24-249, po 18. uri.

PISALNI STROJ „Unis“, rabljen 
100 ur, ugodno prodam. Marija 
Kosec, Stara vas 39, Škocjan.

PRODAM dolgo poročno obleko 
številka 40. Informacije do 15. 
ure na tel. 84-530, interna 06.

PRODAM novo žensko kolo na pet 
prestav. Informacije na telefon 
44-604, Trebnje.

PRODAM dve okni (120 x 90), 
zastekljeni, in 5 m3 kamna za 
polaganje. Peterčič, Vel. Mraševo 
68, Podbočje.

PRODAM zajce za zakol ter domače 
žganje. Jelše 5 Mirna peč.

VOKMEN PLAVER stereo radio­
kasetofon prodam. Telefon 
43-748.

PRODAM kombinirani (italijanski) 
voziček (moder žamet, uporaben 
tudi kot prenosna torba in avto- 
sedež) in črn moški usnjen plašč 
(skoraj nov). Telefon (068) 
23-356.

ENOSTANOVANJSKO HIŠO v No­
vem mestu prodam. Ponudbe pod 
šifro: „TAKOJ“.

PRODAM 3100 m2 zemlje na Bučki 
na Dolenjskem. Je sončna lega, 
lokacijsko dovolienie za zidanico, 
vodovod na parceli in stanovanj­
ska baraka, lnlormacije na tele­
fon (061) 737-271, KNUPLEŽ, 
vsak dan od 19. do 21. ure.

2000 m2 južne parcele na Goleku 
pri Krškem, 350 — 400 m nad­
morske višine, prekrasen razgled, 
ob asfaltirani cesti Leskovec- 
Veliki Trn, priključek na elektri­
ko, vodovod in telefon, prodam 
ali zamenjam za zidarske usluge. 
Informacije: VOLAJ, Grafenauer- 
jeva 39, Ljubljana, telefon 
344-090.

TAKOJ PRODAM ali dam v najem 
za 5 let parcelo (23 arov) s 5 let 
starim, na terasah žično vzgoje­
nim vinogradom (400 trt) in do 
med 3 in 4 fazo zgrajeno zidanico 
(7,5 m x 6,5 m) s stanovanjskim 
delom (70 m2); kletni prostori - 
zaprti, voda v objektu, elektrika 
na parceli, z dovozom na Okiču 
nad Boštanjem. Cena 600.000,00 
din. Najemni odnos po dogovoru. 
Drago Hrovatič, Titova 114. Se-

POCENI PRODAM kuhinjsko mizo,
- ičT~ • *klop, 2 stola in kavč. Telefon 

72-414, popoldne.
OKNA in VRATA „KLI“ LOGA­

TEC, zastekljena, s polk ni, pro­
dam. Dimenzije oken: 3 kosi 120 
x 120 cm; 2 kosa 100 x 90; 2 
kosa 60 x 60 cm. Dimenzije vrat: 
100 x 220, dvokrilna. Informacije 
po telefonu (068) 24—487.

PRODAM dve masivni omari iz ore­
hovega furnirja in tri fotelje. Dam 
po ugodni ceni. Informacije na 
telefon 21—321.

PRODAM moped in prikolico za 
osebni avto. Janez Makše, Dečja 
vas 9, Trebnje.

PRODAM 5 m3 hrastovih plohov 
(debelina 5 cm in 7 cm). Poizve^ 
se v BIFEJU Dragica Bobič, 
Škocjan.

PRODAM rabljeno betonsko strešno 
opeko (približno 2000 kosov). 
Cena ugodna. Martin Gole, Luko- 
vek 10/a, Trebnje.

PRODAM poldirkalno kolo Rog Eli­
te na 5 prestav. Marjan Verče, 
68216 Mirna peč 110.

KOSTANJEV MED prodam. Jože 
Vide, Gor. Brezovica 48, Šentjer­
nej.

ROG SENIOR — moško kolo na 10 
prestav, novo, prodam. Telefon 
21 -602.

BALKONSKA VRATA z roleto, za­
stekljena, prodam. Franc Sašek, 
Gabrje 68, Brusnice.

GAJBE za krompir in kombinirani 
štedilnik ter enofazni števec pro- 

' dam. Rozman, Vrhpeč 17, Mirna 
peč.

PRODAM ovce in plemenskega 
ovna. Štine, Gor. Sušice 24, 
Uršna sela.

PRODAM enofazni elektromotor
(2,2 KW) in osovino za skobeljni 
stroj. Janez Sever. Mahovnik 22 
Kočevje.

KUPIM avtosedež za dojenčka. 
Telefon 56-226.

KUPIM gradbeno parcelo v okolici 
Novega mesta (do 10 km). 
Plačam lahko v devizah! Naslov v 
upravi lista (3597/83).

KUPIM gradbeno parcelo ali staro 
hišo v okolici Novega mesta. 
Naslov v upravi Usta (3598/83). 

KUPUJEMO stare in rabljene knjige 
ter stare razglednice do leta 1940. 
TRUBARJEV ANTIKVARIAT. 
Mestni trg 25, Ljubljana, telefon 
(061)211-766.

novo, telefon (068) 79-393, v 
službi (068) 71-244. 

DVOSTANOVANJSKO HIŠO s trF
in štirisobnim komfortnim stano­
vanjem prodam. Hiša je novejšega 
tipa, s centralnim ogrevanjem in 
telefonom. Šifra: ,,MOŽNOST - 
KREDIT".

IZREDNA PRILOŽNOST! VI- 
KEND-ZIDANICO, novo, 
opremljeno, z vinogradom (5 a) v 
bližini Trebnjega na Dol., lepa 
sončna lega, lep razgled, prodam
najboljšemu ponudniku. Naslov v 

(360 "upravi Usta (3601/83), aU telefon 
24-191 (popoldne), 24-006 
(dopoldne).

HIŠO na pol dokončano, na pre­
krasnem mestu v Škocjanu, pro­
dam. Informacije na telefon 
(041) 314-599.

POSESTVO pri Črnomlju ugodno 
prodam. Telefon (061) 721-825 
aU 832-285.

V VASI Vrhpeč pri Trebnjem pro- 
(2430 m2), elektrika indamo vrt (2 

voda na parceli ter gozd (4071 
m2). Vojnovič, Bilečanska '5, 
Ljubljana.

SOD (800 - 1000 1) kupim. Naslov 
v upravi lista (3602/83).

NAKLADALKO do 12 m3 za trak­
tor TV kupim. Telefon (063) 
22-270.

STANOVANJE v Novem mestu ku­
pim. Ponudbe na naslov: Alenka 
Kraševec, Paderšičeva 37, Novo 
mesto.

KUPIM posamezne dele HI-FI 
opreme (ojačevalec db 50 W 
moči, kvaUtetnejši. kasetofon in 
po možnosti kvaUtetnejše zvočni­
ke). Franci Grubar, Zdravstveni 
dom, telefon 22-124, interna 
263.

RAZNO

POSLOVNI PROSTOR za mirno 
Obrt v Novem mestu v bližini 
centra oddam. Interesenti naj po- 
šljejo svoj naslov na Dolenjski list, 
oglasni oddelek , Jenkova 1, 
šifro: „MIRNA OBRT".

Dne 12. t.m. sem na poti iz lukefr 
skega travnika ali po cesti do 
Podgore izgubil del kardanske osi 
od traktorskih grabelj. Najditelja 
prosim, da ga proti nagradi vrne 
na naslov Boštjan Primc, Straža 
66.

ŽENITVENA PONUDBA. Mošta 
srednjih let, brez obveznosti, 
osamljen, žeh spoznati žensko 
(nad 55 let) za prijateljska sreča­
nja. Ponudbe pod šifro: „NE BO 
VAM ŽAL".

JREKUCt'
NUSRETA RABIČ iz Gubčeve 3, 

Krško, izjavljam, da goVorice, to 
se širijo v škodo m oje časti niso 
resnične, niti ni osnove za širjenje 
takih govoric. Opozarjam vsako- 
gar, ki te govorice širi in jfl> 
namerava še naprej širiti, da P 
bom sodno preganjala.

MARTA JEVN1KAR, Velika Loka 
3, preklicujem neresnične besede,; 
katere sem izrekla proti MARIJI; 
ROZMAN iz Velike Loke (žele*- 
niška postaja), in se ji opraviču­
jem.

IVAN in ZDENKA DOBERDR 
Dol. Karteljevo 13, Mirna pe> 
opozarjava PAVLETA in JELKI 
KUPLENIK iz Dol. Karteljevef 
14, naj prenehata širiti žalji’ 
besede po vasi in drugod. Ce te 
opozorila ne bosta upoštevala, 
bova sodno preganjala.

EDO in BREDA ŽGAJNAR, Ulica 
Cankarjeve brigade 35, Trebnje,

nje materiala na parceu st.
Ulica heroja Kreseta 1, Trebnje- 
Če tega ne bosta upoštevala, ju
bova sodno preganjala.rega:

KAJtOL PILETIČ, 'Gor. Gradi:
13, Šentjernej, prepoveduje 
pašo in gonjo Živah po moji f 
ni in velikem travniku. Kdor te 
ne bo upošteval, ga bom sodn 
preganjal.

DOMAČIJO (5 ha zemlje, njive, 
gozd, travnik, vinograd) z velikim 
gospodarskim poslopjem ugodno 
prodamo. Posestvo je v ČTešnji- 
cah pri Studencu (Sevnica). Ogled 
in prodaja bo v nedeljo 28. 
avgusta v Crešnjicali 7. Samo les 
in gospodarsko poslopje sta toli­
ko vredna, kot je cena. Informaci­
je po telefonu (068) 44-573, ah 
(061) 647-549.

ZIDANICO (novo) in vinograd pri 
TeStarem gradu prodam. Telefon 

23-523.
VINOGRAD (28 arov), 800 trt, na 

terasah, star 6 let, na Velikem 
Kamnu, 100 m od glavne ceste

OPOZORILO! Sorodnica iz Va’ 
vasi opozarjam vse, da je skle 
nje kakršnihkoli pravnih zadev f 
sestrama MIŠIC iz Zaloga ne'""1 
ljavno.

ALOJZ MATKO, Male Poljane 
Škocjan, opozarjam vse vaščai 
Malih Poljan in okoliških vasi, i 
kakršnekoli pogodbe, sklenjene W 
MARIJO MATKO, niso veljavni | 
Opozarjam tudi Franca ŠKOTr* 
UA iz Mal. Poljan, naj pazi 
svoje zajce in kokoši 

JOŽE in MARIJA RUPR iz Klen
vika 11, Škocjan, opozarjav 

Dobrušk

(asfalt),- prodam. Zidanica je z 
Jo'dvema prostoroma in vodo. Jože

■ Resnik, Lokve 23, Brestanica.
V obrtniški coni v Leskovcu pri 

Krškem prodam komunalno ure­
jeno PARCELO s površino 1200 
m2. Parcela je ugodna za obrtni­
ško dejavnost. Zdomci, čaka vas 
lepa parcela! Pišite na naslov: 
Janez Starc, Leskovec 37, 68273 
Leskovec.

VINOGRAD z vikendom in vsem 
kletarskim inventarjem v bližini 
Brežic prodam. Naslov v upravi 
Usta (3596/83).

PRODAM zazidljivo parcelo (900 
m2) z urejeno dokumentacijo v 
Pinezičih blizu mesta Krk. Infor­
macije po telefonu (061) 
341 -757 ah na naslov: Andrej 
Levstek, Ogrinčeva 21, Ljubljana.

Antonijo PUCELJ iz 
vasi, naj preneha širiti laž 
govorice o Matiji POVŠE — svoj 
teti.

m&M.m
OB NESREČI, ki me je prizadet

20. juhja 1983, se najlepse zah' 
em gasilcem iz Mirne^pe<ljujen

Jabla:ablana in Novega mesta. Najlepn 
ša hvala tudi vsem, ki so na 
pomagali bodisi z delom ah
materialno pri obnovi pogorele; 
poslopja. ANTON GOLOB,
lenska vas, Mirna peč.

^OBVESTILA
»Dolenjski list« 
v vsako družino

VODOVODNE INSTALACIJE n*' 
peljujem in popravljam kvalitetno 
in po konkurenčnih cenah. Mate- 
rial imam na zalogi. Možnost, 
plačila z bančnim kreditom- 
Drago V1RC, Tomšičeva lt 
Trebnje, telefon 44-594.

SPALNICO po ugodni ceni prodam. 
Ogled je možen vsak dan od 15. 
do 16. ure. Trbojevič, Nad mlini 
21, Novo mesto.

LEPE in suhe hrastove deske (3 - 
3,5 cm) in črno-beli televizor Ei 
Biser ugodno prodam. Informaci­
je od 16. do 20. ure, Dolenjske 
Toplice 142.

PEC za centralno (20000 kalorij) 
poceni prodam. Dam tudi za 
drva. Telefon 69-764.

PRODAM zrele shve in seno. Naslov 
v upravi lista (3599/83).

DVE OVCI z mladiči in ovna 
prodam. Alojz Medvešek, Klevež 
1, Šmarješke Toplice.

KLARINET „YCL 24 YAMAHA“ 
prodam. Kumer, Bršljin 59, Novo 
mesto.

NUJNO PRODAM fasadno opeko inopeko m
sobno pohištvo. Franc Grubar, 
Partizanska 21, Novo mesto.

PRODAM novo okno dimenzijo 120 
x 140 cm s trojno zasteklitvijo 
(termopan on z možnostjo vgrad­
nje rolete, eno steklo). Informaci­
je na telefon 24-067, zvečer.

PRODAM TV Ei Niš (ekran 66). 
Telefon 25-343.

DESKE za opaž, enkrat rabljene, in 
Te’ *smrekove punte prodam. Telefon 

21 —025, popoldne.

A dan je črni moral priti, 
bridkosti dan, oj dan solzan, 
težko bilo se je ločiti, 
a solze vse, ves jok zaman.

ZAHVALA

Globoko pretreseni ob neizprosnem spoznanju, da nas je za vedno zapustil 
naš ljubljeni sin, zaročenec-očka in brat

k
ERVIN BAJT

s Senovega

zahvaljujemo vsem sorodnikom, pnjateljcm, sosedom, sodelavcem terznanccm, tai ste: ga v tohkšnem 
številu spremili na njegovi poslednji poti m njegov prerani grob zasuli s svežim cvetjem, posebno se 
zahvaljujemo delovni organizaciji Agrokombinat Krško, predvsem ožjim sodelavcem iz poslovalnice st. 1, 
občinski konferenci ZSMS brigadirjem, mladincem in sošolcem s Senovega za ganljivo slovo, govornikom občinski konterenci »»», J * ... c e„nnvi.o;, *lmniku 7a omavlieni obred. Vedno bomora'tein'iStfiSSEi godbi s Senovega ter župniku ■
hvaležni Mikekovim ter Hictaleijevim za sočustvovanje m vsestransko pomoč. Iskrena hvala vsem, ki sie 
nas v teh težkih dneh tolažili, nam izrekli sožalje in bili z nami!

ŽALUJOČI: mamica, očka, zaročenka Brigita, hčerka Nina in sestra Sandi z družino

Št. 34 (1776) 25. avgusta 1933
* - >,f# v'll*■*, X L Ar ’



ZAHVALA

Ob boleči in težki izgubi naše drage žene, sestre in tete

MARIJE PLAVEČ
roj. Tomc 
iz Metlike

se najiskreneje zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem za vso 
pomoč, izrečeno sožalje in darovano cvetje. Zahvaljujemo se tudi zdravstvenemu osebju za 
lajšanje bolečin in pomoč v času njene težke bolezni. Hvala župniku za lepo opravljeni obred 
in cerkvenim pevkam ter prav vsem, ki ste čutili z nami in nam kakorkoli pomagali v 
najtežjih trenutkih

Žalujoči: mož Ivan, sestra Anica in brat Božidar ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj nas je v_50. letu starosti tragično zapustil naš dragi mož 
oče, stari oče, brat in stric

JOŽE ZORAN
Goriška vas 22, Škocjan

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem, ki so z nami 
sočustvovali, nam izrekli sožalje, pokojniku darovali cvetje in ga v tako velikem številu spremili na zadnji 
poti. Posebno zahvalo smo dolžni sosedom Kermčevim-Bregarjevim, Debevčevim in Kicovim, vaščanom 
Goriške gore, kolektivom IMV Šmarjeta, IMV Novo mesto, Mercator Škocjan in pevcem KUD Dobrava 
Škocjan. Iskrena hvala tudi tov. Nučiču za poslovilne besede, kakor tudi žu pniku za opravljeni obred. 
Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: žena Jožefa, sin Jože, hčerka Dragica, hčerka Jožica z družino, sestra Pepca z
družino ter ostalo sorodstvo

«*»v\
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ZAHVALA

Ob nenadni in boleči izgubi našega dragega moža, očeta in starega očeta

IVANA KLADOSKA
se toplo zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, vsem, ki ste darovali cvetje in 
vence, izrekli sožalje in ga spremili k večnemu počitku. Posebna hvala Planinčevim, sosedom iz Gubčeve 
in Prešernove ulice, sorodnikom, kolektivom NE Krško, Mercator-Preskrba, Rudnik Senovo, TVD 
Partizan, govorniku in župniku za tolažilne in poslovilne besede. Iskrena hvala vsem!

Njegovi: žena Emica, sin Andrej z ženo, hčerka Ema in vnučka Primož in Urška

Senovo, Krško, 28. julija 1983

ZAHVALA

Nenadoma nas je v 42. letu starosti zapustil ljubljeni mož oče, brat in stric

ALOJZ PIRC
iz Jurke vasi 9

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom in medicinski sestri Emi za nesebično pomoč v najtežjih trenutkih. 
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje in darovano cvetje m ker so 
ga v tako velikem številu spremili na njegovi mnogo prerani zadnji poti. Najtoplejša zahvala gre njegovim 
sodelavcem iz tozda TDP Novoles za vsestransko pomočpri izvedbi pogreba in veliko solidarnost ob smrti 
delovnega tovariša. Prisrčna zahvala kolektivom TDP, TES in SO Novo mesto za podarjene vence, ribiški 
družini, govornikom, godbenikom, pevcem in župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat prisrčna 
zahvala!

VSI NJEGOVI

Če bila bi trava tvoje jame, 
zrasla bi do krste ti globoke, 
zrasle v srce bi ti krenine 
in bi mislil, da so moje roke.

ZAHVALA

Nepričakovano in mnogo prezgodaj mi je kruta usoda vzela mojega ljubega
moža in očeta

JOŽETA ŠTRUCLJA
iz Gribelj

V tem težkem trenutku ste mi prihiteli na pomoč sorodniki, prijatelji, sodelavci in znanci. V 
najtežjih trenutkih slovesa ste mi bili v veliko pomoč in tolažbo, cvetje in tolažilne besede pa 
so mi dokaz, da ste ga imeli radi.
Za izkazano pomoč vsem skupaj in vsakemu posebej iskrena hvala!

V globoki žalosti: žena Marinka z otroki in sorodniki

ZAHVALA

V 62. letu življenja nas je tiho zapustil naš dragi mož oče, sin in brat

RAFAEL GOLOB
gozdar v pokoju

godbi na pihala Trebnje, pevcem KUD Gabrovka, govornikoma za poslovilne besede, sosedom za 
nesebično pomoč. Posebna zahvala zelo požrtvovalnima Anici in Antonu Prosenik ter tovarišu Krhinu. 
Vsem, ki so nam kakorkoli pomagali in sočustvovali z nami, še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Mici, sin Rafko, mama, brata in sestri z družinama ter ostalo sorodstvo

Vinska trta zdaj zori, 
tebe, oče, več med nami ni

ZAHVALA

V 76. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dobri mož, oče, stari oče in 
'■ brat

ZAHVALA

Po dolgi in težki bolezni nas je v 74. letu starosti zapustila naša draga žena, mama, stara mama, sestra in teta

g# MARTIN PIRC
iz Oštrca 36 pri Kostanjevici

ŠTEFANIJA STARC
z Griča pri Črnomlju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in sosedom za nesebično pomoč v težkih trenutkih. 
Zahvaljujemo se darovalcem vencev in cvetja, GG Kostanjevica, Velani Ljubljana, Cestnemu podjetju 
Krško, Labodu Krško, Osnovni šoli Kostanjevica, Jelovici iz Kranja in ZZB Kostanjevica. Zahvaljujemo se 
govorniku ZZB Kostanjevica in duhovniku za opravljeni obred, Hvala vsem, ki ste pokojnega v tako 
velikem številu spremili na njegovi zadnji poti.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem, ki so nam izrekli sožalje, 
nam pomagali v najtežjih trenutkih, pokojni darovali vence in’cvetje ter jo v tako velikem številu spremili 
na njeni zadnji poti. Se posebej se zahvaljujemo družini Gliha, osebju ZD Črnomelj, KZ Črnomelj, GD
Maverlen ter duhovniku za opravljeni obred. Vsem, ki so nam kakorkoli pomagali in z nami sočustvovali, 
še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Ana, sinovi Tone in Tine z družinama, Jože in Nace ter hčerke Pepca, Mici in 
Anica z družinami, sestra Urška in ostalo sorodstvo

Žalujoči: mož Jože, hčerka Marija z možem, hčerka Štefka, hčerka Karlina z Alešem, sin
Jože z družino, sestra in bratje ter ostalo sorodstvo

ZAHVALA

V 62. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, sin, stari oče, brat in
stric

JOŽE POZUN
iz Dobrave 15, Blanca

Komaj je minilo prežalostno leto dni, odkar nas je v mnogo prerani mladosti zapustila predraga hčerka, 
sestra in teta Marija Požun, se nam je smrt zopet povrnila in nam nepričakovano iztrgala predragega. Ob 
njegovi smrti se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, godbi in govorniku za opravljeni obred. Vsem 
ostalim, ki so ga spremili na zadnji poti in nam kakorkoli pomagali, iskrena hvala.

Žalujoči: žena, hčerke in sinovi, mama, vnuki, bratje, sestre, zeti in snaha

pon

ternam

Minilo žalostno je leto dni, 
zapustil dom in svoje dragi si, 
na tvojem grobu roža le cveti, 
ki grenka solza jo rosi

V SPOMIN

22. avgusta je minilo prežalostno leto dni, odkar nas je tragično zapustil naš 
ljubi sin, brat, stric in nečak

TONCI BARBIČ
iz Hrastka pri Podbočju

Daleč si, a vendar živiš z nami, mi pa se tiho sprašujemo, zakaj te je usoda iztrgala sredi neutrudnega dela, 
polnega načrtov, želja in ljubezni po življenju. V naših srcih si pustil hude in neozdravljive bolečine. Hvala 
vsem, ki ste našega Tončija ohranili v lepem spominu, ki mu prinašate cvetje in prižigate svečke na 
njegovem mnogo preranem grobu.
Vsem iskrena hvala!

Neutolažljivi: ate, mama, sestre Dragica, Tonika, Zofka z družino in ostalo sorodstvo
•V
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TONE CUK
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% Trinajst let je preteklo od 
0 tedaj, ko je moral Tone Čuk 
% zaradi nekih razprtij v obči­

ni zapustiti Itas, da bi se lani 
kot prisilni upravitelj ali 
predsednik organa družbene­
ga varstva spet znašel na 
njegovem čelu. Že pred tem, 
pa tudi vmes, je Tone Čuk 
živel nekako drugače. Sam 
pravi, da mu nalog ni nikoli 
postavljala partija, temveč 
da jih je predenj postavljalo 
življenje. Prav zato je kljub 
tihi in vase zaprti naravi 
večkrat zašel v konflikte. 
Tudi zdaj ni v povsem či­
stem položaju. Mnogi meni­
jo, da bi moral še naprej 
ostati na čelu Itasa, sam pa 
ni zadovoljen s takimi za­
mislimi

A da bomo vsaj malo od­
krili, kako je živel in kako 
živi Tone Čuk, moramo iti 
lepo po vrsti. Rodil se je v 
Kočevju — sam s ponosom 
pove, da je eden redkih pra­
vih Kočevcev — tu končal 
gimnazijo in skoraj smrkavec 
odšel v partizane. Dvakrat je 
bil ranjen, boril se je v Šer- 
cerjevi in Levstikovi brigadi 
Potem je bil z 19 leti komi­
sar bolnišnice v Gravini v 
Italiji Čeprav si je pred voj­
no želel na vojno akademijo, 
je komaj dočakal, da so ga 
leta 1946 izpustili iz vojske. 
Potem je bil brigadir, član 
CK SKOJ v Beogradu, v 
službi v vladi LR Slovenije, 
kjer je delal v gospodarskem 
svetu, njegov šef pa je bil 
Sergej Kraigher. Ko je konč­
no prišel v Kočevje, je začel 
delati v. Zidarju, katerega 
strojni obrati so postali za­
metek sedanjega Itasa.

„Iz Itasa je celotna ekipa 
odšla h konkurenci v goriška 
Vozila, ki so bila tedaj v

Na srečo ji je plug prizanesel
Strokovnjak s področja antične epigrafike razkril dragocenost najdbe iz apnenca 

izklesane nagrobne plošče, ki jo je Karl Petrič našel pri Rovišču

velikih škripcih. Uspelo nam 
je, da smo jih rešili v nekaj 
mesecih. Tam sem ostal vse­
ga osem mesecev, potem pa 
sem 10 let delal za Tehno— 
impex v Ljubljani, kjer sem 
bil komercialni direktor. Če­
prav sem po naravi vase 
zaprt človek, daleč od tega, 
da bi se spuščal v konflikte, 
je tudi tam prišlo do spora. 
In tako sem se leta 1974 
upokojil Kakšni dve leti 
sem bil doma, ko so me 
poklicali, naj pomagam reše­
vati ribniški ITPP. Tam sem 
opravljal funkcijo direktorja, 
čeprav nisem bil v rednem 
delovnem razmerju. Lani so 
me poiskali možje s kočev­
ske občine in sem priskočil 
na pomoč še kočevskemu 
Itasu,“ pripoveduje Čuk.

Čuk pravi, da je zadovo­
ljen s svojim življenjem, pa 
tudi s konflikti, do katerih 
je prihajalo zaradi ustvarjal­
nega dela. Če bi ne bilo teh 
konfliktov, ne bi šel h 
Tehno-impexu, v Ribnici 
jxi ne bi imeli ITPP, Euro- 
transa in v Grosupljem Black 
in Deckerja. V tej ljubljanski 
firmi, ki se je večidel ukvar­
jala z zunanje trgovinskimi 
posli, so si nekoliko drugače 
zamišljali zunanjo trgovino. 
Ko se je pokazala možnost 
za izvoz žičnih tkanin, so 
ustanovili ITPP v Ribnici, 
kasneje v podobnih okolišči­
nah še Eurotrans in Black 
and Decker. Danes so to 
lepo cvetoče jirme, ki jim je 
pri rojstvu pomagal tudi 
Čuk.

Posebnih receptov o reše­
vanju ekonomskih težav 
nima, saj pravi, da je treba 
znati samo računati, drugo 
gre samo od sebe. Seveda pa 
to računstvo ni take sorte, 
da ga ob dveh zakleneš v 
predal. Tem celega človeka. 
In Tone Čuk je tak. O tem 
ne govore samo partijske 
kazni, ki pa so le zakoniti 
del razvoja, ampak tudi pre­
prost podatek, da nima 
konjičkov. Ima pa zadovolj­
stva. Danes toliko in toliko 
ljudi prejema osebne dohod­
ke v delovnih organizacijah, 
ki jim je pomagal na noge.

J. SIMČIČ
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Več kot sto let je minilo, odkar je 
bilo v bližini vasi Rovišče prekopa­
nih okrog 40 manjših gomil iz starej­
še železne dobe. Gradivo iz teh 
gomil sodi v 7..in 6. stoletje pr. n. š. 
in je danes shranjeno večidel v 
Narodnem muzeju v Ljubljani, delo­
ma pa tudi v Prirodoslovno-zgodo- 
vinskem muzeju na Dunaju. Najdbe, 
med katerimi so številne bronaste 
sponke (fibule), železne sulice ter 
značilne keramične posode, uvršča^ 
jo Rovišče v skupino posavskih naj­
dišč starejše železne dobe, med nji­
mi dominirata gradišči z bogatimi 
rodovno-družinskimi gomilami na 
Libni nad Krškim in na Velikih 
Malencah pri Brežicah.

Julija letos je Karl Petrič iz Rovi- 
šča obvestil Posavski muzej, da je 
pred leti na ledini Krivica izoral 
kamnito .ploščo z napisom. Na srečo 
je plug ploščo le malenkostno po­
škodoval in je Petrič kamen spravil. 
Tako je naša kulturna dediščina 
bogatejša za redek pisan dokument 
in novo, do sedaj nepoznano lokaci­
jo antičnega zaselka. Na vsej ledini, 
kjer naj bi se po ljudskem izročilu 
sodilo zločincem in so stala vešala, 
je moč najti kose rimske opeke, 
keramične črepinje in ostanke zidov, 
ki kažejo, da je na tem mestu pred 
skoraj 2000 leti stala rimskodobna 
kmetija.

Nagrobna plošča iz Rovišča je 
izklesana iz apnenca ter velika le 65 • 
x 45 cm. Na njej je z značilnimi 
rimskimi pismenkami vklesan nasle­
dnji tekst:

DNEVI NARODNIH 
NOŠ V KAMNIKU

KAMNIK - Od 8. do 11. sep­
tembra bo v Kamniku revija narod­
nih noš in plesov ter obrtniška 
razstava in sejem. Pobudnik in orga­
nizator letošnjega že 13. srečanja 
narodnih noš iz številnih krajev naše 
republike in iz zamejstva je kamni­
ško turistično društvo, pokrovitelj 
pa domača tovarna Svilanit. Doseda­
nji dnevi narodnih noš so vedno 
minili v dobrem razpoloženju in 
navdušenju vseh, ki so v povorki po 
ulicah Kamnika predstavili bogastvo 
in raznolikost slovenskih narodnih 
noš.

USODNO USTAVLJANJE
Na železniškem prelazu v Potočni 

vasi pri Novem mestu se je v po­
nedeljek dopoldne zgodila huda pro­
metna nesreča, v kateri je izgubila 
življenje 25-letna Milena Hudorovac 
iz romskega naselja Žabjak. Pred 
nesrečo se je peljala v neregistri­
ranem fičku, ki ga je brez izpita 
vozil Bojan Hudorovac. Razen nje 
sta bila v avtomobilu še dva sopot­
nika. Kp so se pripeljali v Potočno 
vas, je prav na železniškem prelazu 
ugasnil motor, ker je zmanjkalo 
goriva. Voznik in sopotnika so pra­
vočasno odskočili, Milena Hu­
dorovac pa je ostala v fičku, v 
katerega je trčila lokomotiva, in je 
na kraju nesreče umrla.

Pasja ljubezen brez depozita
Pleskovičeva kratkodlaka jazbečarka Živka je povrgla tri mladiče

MOKRONOG - Najmanj trije ro­
dovi Pleskovičev iz Mokronoga so se 
ukvarjali z rejo kratkodlakih jazbe­
čarjev. Stanko je predstavnik tretje­
ga rodu. Njegova jazbečarka Biki ali 
Živka, kot jo kličejo ljubkovalno, 
pa je že peta predstavnica svoje 
pasme. In prav nanjo je Stanko 
Pleskovič najbolj ponosen.

Živka, ki jo je Pleskovič pred 
petimi leti kupil v Kranju od seda­
njega žu pana Ivana Cvara, je potom­
ka Titove jazbečarka. Živka je do­
slej osvojila več nagrad. V Kranju je 
bila prvak v razredu mladih, bila je

SPET RIBIŠKA SREČA - Kar 
21,5 kg težkega in 1,46 m 
dolgega soma sta potegnila na 
suho iz Lahinje pri Črnomlju 
mlada ribiča Stanko Vraničar iz 
Novega mesta in Alen Čatovič 
iz Črnomlja. Mrcina je prijela 
na vabo v pozni večerni uri 
prejšnji teden..

kandidat za prvaka Jugoslavije in 
mednarodnega prvaka. V Opatiji pa 
je pred dvema letoma dobila plaketo 
kot najlepša predstavnica svoje 
pasme. _________________

SPET PTUJSKI 
FESTIVAL 

ZABAVNE GLASBE
PTUJ - 2. in 3. septembra se bo 

začel ob 19. uri na letnem priredit­
venem prostoru v Ptuju XIV. 
festival domače zabavne glasbe, ki 
ga organizirajo Radio - Tednik 
Ptuj, Zveza kulturnih organizacij 
Slovenije, RTV Ljubljana in RT 
Beograd.

Prvi večer bodo številni ansambli, 
med katerim bosta tudi Slavček in 
Frantje z vseh vetrov iz Novega 
mesta, nastopali vsak s po dvema 
novima melodijama, strokovna žirjja 
pa jim bo glede na kakovost izvedbe 
podelila bronaste, srebrne in zlate 
Orfejeve značke. Drugi večer bodo 
nastopili: Ansambel Franca Miheli­
ča, Ptujski instrumentalni ansambel, 
Oglarji, Frantje z vseh vetrov, 
Ansambel Vita Muženiča in Gorenj­
ci. Kot humorist se bo predstavil 
dramski igralec Volodja Peer iz 
Maribora.

„POSAVJE PLEŠE“ 
LETOS V ČATEŽKIH 

TERMAH
Območni odbor Združenja gleda­

liških skupin Slovenije za Posavje bo 
letos četrtič zapored prireditelj sre­
čanja posavskih plesnih skupin. Le­
tošnje bo v soboto ob 17. uri v 
Catežkih Toplicah. Na prireditvi 
..Posavje pleše" pričakujejo udelež­
bo plesnih skupin iz Artič, Boštanja, 
Dobove, Senovega, Sevnice in Brega-

Letos v začetku julija so bili pri 
Pleskovičevih še posebej veseli, saj je 
Živka drugič povrgla. To pot je 
imela tri mladiče: Barija, Broka in 
Bibo. Kot zanimivost naj povemo, 
da je Pleskovič peljal Živko na 
parjenje v Avstrijo, ne da bi plačal 
depozit. Na Kinološki zvezi so mu 
dali potrdilo, da gre za oplemenitev 
krvi. Na srečo tudi Avstrijec Kol­
man ni bil dlakocepski in Pleskoviču 
ni nič zaračunal za zaskok. Poleg 
tega, da ima Pleskovič izredno vese­
lje z rejo teh ljubkih psičkov, ki pa 
svojo srčnost pokažejo šele v boju z 
lisico ali jazbecom, je spoznal veliko 
ljudi tako rekoč iz vse Evrope.

J. S.

SIRUS BROGIM/ARPF (illius)
V(ivus) F(ecit) S(ibi) ET 
MA/TUGNATA(e) ADMA/TONI 
[F(iliae) A ] NN(orum) X(..) 
v prevodu: Sirius, Brogimarov sinje 
živ postavil sebi in Matugnati, 
Admatonovi f hčeri stari ] X(..)
[let]. ______

Takoj je bilo jasno, da gre za 
napisni kamen z za rimsko omiko 
nevsakdanjimi imeni. Dr. Jaro Šašel, 
eden vodilnih strokovnjakov na po­
dročju antične epigrafike, je napis 
opredelil v zgodnje obdobje rimskih 
napisov Na slovenskem, v čas druge 
polovice 1. stoletja n. š., od okrog 
leta 50. do 80. Imena Brogimari, 
Admatoni in Matugnata kažejo, da 
so bili pod to ploščo pokopani 
keltski staroselci.

Nagrobniki s keltskimi imeni so 
pri nas razmeroma številni, še pose­
bej jih poznamo iz zgornje Štajer-

ZA ZLATO HARMONIKO 
LJUBEČNE

V Ljubečni pri Celju bo letos 3. 
in 4. septembra spet tradicionalno 
tekmovanje harmonikarjev z diato­
nično harmoniko, tekmovanje pa bo 
imelo, mednarodni značaj, saj orga­
nizator pričakuje, da bodo nastopili 
tudi harmonikarji iz Avstrije in 
Italije. Ker pričakujejo mnogo na­
stopajočih, bo predtekmovanje na 
Frankolovem, finale pa v Ljubečni 
Vsak nastopajoči b6 dobil praktič­
no nagrado, najboljši trije denarno 
nagrado, zmagovalec pa še pokal 
Zlata harmonika Ljubečne. Harmo­
nikarji, ki želijo sodelovati, se še 
vedno lahko prijavijo na naslov: 
KUD Ljubečna 63211, Škofja vas.

M. BRECL

VIDEN USPEH 
DOLENJCEV V 
PORTOROŽU

Včasih se tudi nam zgodi da 
nekoliko pozno objavimo vesti o 
uspehih naših domačih ljudi To 
menda še posebej velja za delo­
vanje na glasbenem področju, 
kar nam najbolj zamerijo mladi 
Zato kljub precejšnji časovni 
odmaknjenosti objavljamo vest, 
da je mlada pevka Irena Tratnik 
iz Trebnjega na letošnjih porto­
roških Melodijah morja in sonca 
zasedla dobro tretje mesto. A 
Irena na tem festivalu ni bila 
edina predstavnica Dolenjske. 
Med debitanti se je dobro odre­
zal tudi ansambel Orioni, za 
katerega je skomponiral pesem 
njegov član Cveto Šali, tekst pa 
je spesnil Severin Šali. Orioni ki 
sicer redno igrajo na Otočcu, so 
v Portorožu dobili prvo nagrado 
za debitante.

slce, npr. s Pohorja. Žal je bila 
večina kamnov - nagrobnikov od­
krita že v 19. stoletju in se najdiščni 
podatki niso ohranili. Prav zato je 
najdba nagrobnika v Rovišču tem 
bolj pomembna, saj omogoča pove­
zavo med keltskimi staroselci rim­
skega časa in starejšimi najdbami iz 
mlajše železne dobe, ki jih povezuje­
mo s po letu 300 pr. n. š. naseljeni­
mi Kelti na Štajerskem in Dolenj­
skem.

• S tem zapisom se želim 
zahvaliti in oddolžiti najditelju 
Karlu Petriču, ki je v nasprotju 
s številnimi drugimi arheološko 
najdbo zavestno shranil ter opo­
zoril nanjo muzejske delavce. 
Le s takim vzajemnim sodelo­
vanjem lahko upamo, da bodo 
številne najdbe pa tudi pre­
dmeti in dokumenti iz mlajših 
obdobij pravilno dokumentirani 
in strokovno ovrednoteni.

In prav v Rovišču je kontinuiteta 
dobro izpričana, saj nam ohranjeni 
viri izkopavanj iz prejšnjega stoletja 
poročajo, da so ob ilirskih grobovih 
naleteli tudi na keltske. Ostanki 
rimske kmetije in tudi sama nagro­
bna plošča pa pričajo, da so staro­
selci sicer sprejeli rimsko kulturo, 
ohranili pa svoja tradicionalna ime­
na.

MITJA GUŠTIN

DVA ZLATA PARA - Pred 
kratkim sta praznovala 
50-letnico skupnega zakon­
skega življenja Marija in 
Jakob Zorko (slika zgoraj) iz 
Spodnje Pohance pri Arti­
čah ter Pavlina in Maks 
Vodeb iz Dolenje vasi pri 
Krškem. V krogu svojih 
najbližjih, ki so jim zaželeli 
še mnogo zdravih let, sta 
oba para proslavila dogodek, 
ki jim ostaja v lepem spomi­
nu.

ZAPOLNJUJEJO POLETNO MRTVILO 
Drevored, ki igrajo na Otočcu.

- Člani ansambla

Zabavajo se, ko zabavajo
Na novomeškem glasbenem polju raste Drevored
Ansambla Drevored ne poznajo 

samo tisti, ki letos obiskujejo plese 
na Otočcu. Fantje že nekaj let igrajo 
skupaj in so se s svojimi nastopi 
predstavili tudi po drugih krajih 
Slovenije. V sedanji zasedbi ansam­
bla igrajo Dušan Prosinečki — kita­
ra, vokal, Marjan Turk - klaviature, 
vokal, Dušan Obradinovič - bobni, 
vokal, Robert Rodič - bas kitara in 
Tomaž Maraš - kitara, vokal. Ne­
davno so nastopili v novomeški 
športni dvorani na finalni prireditvi 
oddaje Prisluhnite - izberite, kjer so

„DEKLE“ BO OSTALO DOMA - Oba psička je Pleskovič že 
oddal — v Ljubljano m Zagreb, zanju pa bo dobil po 10 tisoč 
dinaijev - Biba pa bo ostala doma v Mokronogu.

dobili prvo nagrado občinstva. Lah­
ko jih slišimo na radiu, kjer imajo 
posnete tri svoje skladbe. Igrali so 
tudi na Novem rocku ’82, na prire­
ditvi ob kongresu ZSMS na novome­
škem Glavnem trgu, poznamo pa jih 
tudi s številnih plesov.

Drevoredovci poudarjajo, da so 
pop ansambel, čeprav so v začetnem 
obdobju igrali rock. Imajo tudi svoje 
skladbe, vendar na plesih igrajo 
predvsem tuje uspešnice, hite z le­
stvic. Všeč jim je glasba, ki ugaja 
tudi širokemu krogu poslušalstva. 
Sami pravijo, da se „zabavajo, ko' 
igrajo glasbo, ob kateri se ljudje 
zabavajo”. Svoj glasbeni preobrat so 
naredili zato, ker rock glasbeniki pri 
nas nimajo pravih možnosti. Pose­
bno v manjših krajih med ljudmi ni 
pravega zanimanja. ‘Organizacija 
rock koncertov je slaba, finančnih 
možnosti pa premalo. Zato začetni­
kom kmalu uplahne veselje do igra­
nja in nastopanja. Drevored je zdaj 
edini ansambel v Novem mestu, ki' 
zapolnjuje mrtvilo na področju pop 
glasbe in ki resno dela.

V zadnjem času so drevoredovci 
nekaj članov zamenjali, sedanja za­
sedba pa je, pravijo, dokončna. Jese­
ni načrtujejo novo snemanje, radi pa 
bi izdali tudi ploščo. Predvsem pa 
želijo čimveč nastopati. Zaradi te­
žav s prevozi ne morejo toliko igrati 
v drugih krajih, kot si želijo. Tudi 
nastopov v športni dvorani ni več, 
saj je najemnina predraga. Vendar so 
fantje optimisti.

TANJA STARIČ

HVALA, KER ME NISI POČIL
Priznam. V domala vseh 

naših časopisih prebiram med 
drugim tudi strani, ki jih napi­
šejo bralci. V pismih se prito­
žujejo nad živčnimi sprevo­
dniki, nad hudobnimi šoferji, 
ki nočejo ustaviti tam, kjer se 
komu dvigne dlaka, bentijo 
nad neprijaznimi trgovci, za­
spanimi uradniki, klatečimi se 
med delovnim časom po go­
stilnah in drugih sumljivih lo­
kalih, zlivajo žolč nad prepo­
časi vrtečimi se uradniškimi 
mlini in tako naprej v tem 
slogu.

Vendar kaže, da naš narod 
le ni tako zlovoljen in da 
pozna poleg graje tudi pohva­

lo. Nemalokrat sem že pre­
bral, da se kupec zahvaljuje 
tovarni, ker mu je zamenjala 
nov, vendar pokvarjen televi­
zor, in to hitro ter brez pikrih 
pripomb. Spet drugje sem za­
sledil zahvalo pisarniški moči, 
ki je pomagala starki izpolniti 
hudo zamotano listino. V 
osrednjem časopisu se krajan 
na dolgo in široko zahvaljuje 
mladeniču, ki ga je pobral s 
pločnika po treh urah ležanja, 
četudi je šla mimo njega mno­
žica ljudi, ne da bi se kdo 
zmenil zanj. Omenjeni krajan 
sprašuje po mladeničevem na­
slovu, da bi mu nakazal kaj 
cvenka. Na isti strani se tova­

rišica M. B. zahvaljuje ganljivo 
in iz srca šoferju mestnega 
avtobusa, da je ni vlekel skozi 
vse mesto za levo nogo z vrati, 
ampak je ustavil že po sedem­
intridesetih metrih. Tovarišica 
poudarja, da ji je šofer rešil 
življenje in da bi ga morala 
mestna konferenca SZDL pre­
dlagati za odlikovanje. Kar 
dvajset podpisov pa je pod 
pismom, ki hvali nekega me­
sarja, prijaznega, ustrežljivega 
in vedno pripravljenega na ša­
lo.

Pa mislim, da smo zajadrali 
že zelo daleč.- To, kar bi 
moralo biti pravilo, je izjema, 
kar bi moralo biti vsakdanje,

je nevsakdanje. Kmalu se bo­
mo onesveščali, če bo z nami 
kdo prijazen po službeni dol­
žnosti, padali bomo naokrog, 
ako bomo videli mladenko, ki 
odstopa sedež starki, od na­
vdušenja se bomo metali na 
trepalnice, če nas bo občinska 
buča sprejela nasmejanega ob­
raza.

Da ne pozabim. Na tem 
mestu bi se rad javno zahvalil 
svojemu najboljšemu prijate­
lju S. D., ker mi je rešil 
življenje. Moj prijatelj S. D. 
ima namreč pištolo in do tega 
trenutka me še ni ustrelil.

TONI GAŠPERlC


